
Výroční 
zpráva 
2019
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska



Obsah
1 SLOVO STAROSTY ...............................................................................................................................................7

2 POSLÁNÍ SH ČMS .................................................................................................................................................8

3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ................................................................................................................................9

4 ZPRÁVA O ČINNOSTI ..........................................................................................................................................11

  A. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA VNITROORGANIZAČNÍ .....................................................................................................11

  B. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA REPRESE ................................................................................................................................13

    I. Psovodi SH ČMS ..........................................................................................................................................................15

  C. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA MLÁDEŽE ..............................................................................................................................17

    I. Organizační schéma úseku mládeže .....................................................................................................................24

    II. Počet členů do 26 let .................................................................................................................................................25

    III. Vývoj počtu členů SH ČMS do 18 let a do 26 let  ..........................................................................................27

    IV. Výchovně vzdělávací program mladých hasičů: počty zájmových kolektivů 

     a družstev mladých hasičů a dorostu ...................................................................................................................28

    V. Výchovně vzdělávací program mladých hasičů: volnočasové aktivity ......................................................30

    VI. Počet vedoucích mládeže SH ČMS s kvalifikací ...............................................................................................32

    VII. Vývoj počtu vedoucích a instruktorů kolektivů mladých hasičů ................................................................ 33

    VIII. Systém fyzické přípravy MH: počty družstev v postupových soutěžích .................................................. 34

    IX. Celkové výsledky MČR hry Plamen 2019 ..........................................................................................................36

    X. Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2019 ............................................................................37

    XI. Systém fyzické přípravy MH: počet družstev zapojených do jiných sportovních soutěží .................45

    XII. Rozhodčí ve sportovních soutěžích mládeže .....................................................................................................47

  D. MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ HASIČSKÉ MLÁDEŽE V KLASICKÝCH DISCIPLÍNÁCH CTIF MARTIGNY .................48

  E. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA HASIČSKÝCH SOUTĚŽÍ ....................................................................................................49

    I. Celkové výsledky MČR v požárním sportu 2019 – muži, ženy ...................................................................52

    II. Celkové výsledky MČR v požárním sportu 2019 – výstup na cvičnou věž ............................................53

    III. Celkové výsledky MČR v požárním sportu 2019 – běh na 100 m s překážkami .................................54

    IV. Celkové výsledky Českého poháru 2019 – muži .............................................................................................55

    V. Celkové výsledky Českého poháru 2019 – ženy ..............................................................................................56

  F. MISTROVSTVÍ SVĚTA V POŽÁRNÍM SPORTU 2019 .......................................................................................................57

  G. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA PREVENCE ............................................................................................................................56

    I. Výsledky republikového kola Požární ochrany očima dětí a mládeže 2019 ..........................................59

  H. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA OCHRANY OBYVATELSTVA ........................................................................................... 62

  I. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................................................63

  J. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA HISTORIE A MUZEJNICTVÍ ..............................................................................................65

  K. ÚSTŘEDNÍ HASIČSKÁ ŠKOLA BÍLÉ POLIČANY ..................................................................................................................66

  L. ÚSTŘEDNÍ HASIČSKÁ ŠKOLA JÁNSKÉ KOUPELE ...............................................................................................................72

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Římská 45, 121 07 Praha 2
www.dh.cz



  M. CENTRUM HASIČSKÉHO HNUTÍ PŘIBYSLAV .....................................................................................................................84

  N. NADACE PRO PODPORU HASIČSKÉHO HNUTÍ V ČR .....................................................................................................90

5 ZPRÁVY KRAJSKÝCH SDRUŽENÍ HASIČŮ ................................................................................................................... 92

  A. Hlavní město Praha .......................................................................................................................................................................92

  B. Středočeský kraj ............................................................................................................................................................................95

  C. Jihočeský kraj ...................................................................................................................................................................................97

  D. Plzeňský kraj ...................................................................................................................................................................................99

  E. Karlovarský kra ............................................................................................................................................................................ 101

  F. Ústecký kraj .................................................................................................................................................................................. 103

  G. Liberecký kraj ............................................................................................................................................................................... 106

  H. Královéhradecký kraj ................................................................................................................................................................. 108

  I. Pardubický kraj ............................................................................................................................................................................ 110

  J. Kraj Vysočina ................................................................................................................................................................................ 111

  K. Jihomoravský kraj........................................................................................................................................................................ 113

  L. Olomoucký kraj ........................................................................................................................................................................... 115

  M. Zlínský kraj .................................................................................................................................................................................... 117

  N. Moravskoslezský kraj ................................................................................................................................................................ 119

6 ČLENSKÁ ZÁKLADNA ................................................................................................................................................... 121

  A. Stav členské základny ............................................................................................................................................................... 121

  B. Údaje o počtu SDH .................................................................................................................................................................... 123

  C. Odborná příprava členů (1. část) .......................................................................................................................................... 125

  D. Odborná příprava členů (2. část) .......................................................................................................................................... 126

  E. Počet členů podle kategorií odborné přípravy (1. část) ............................................................................................... 127

  F. Počet členů podle kategorií odborné přípravy (2. část) ............................................................................................... 128

  G. Soutěže dospělí ........................................................................................................................................................................... 129

  H. Aktivita 1 – údržba výzbroje a výstroje, údržba vodních zdrojů, údržba a výstavba has. zařízení ................ 131

  I. Aktivita 2 – kulturní a společenské akce, pomoc obcím, propagace PO ................................................................ 133

  J. Aktivita 3 – preventivní a výchovná činnost, preventivní prohlídky 

   a dohledy, příprava odb. členů SDH ..................................................................................................................................... 135

  K. Počet obcí, okrsků, jednotek PO ........................................................................................................................................... 137

  L. Počet vyznamenání .................................................................................................................................................................... 139

7 ZPRÁVA O VÝSLEDCÍCH HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2019 ......................................................................................... 141

  A. Rozvaha  ......................................................................................................................................................................................... 142

  B. Výkaz zisku a ztrát  .................................................................................................................................................................... 143

  C. Příloha k účetní uzávěrce ......................................................................................................................................................... 144

  D. Komentář MŠMT – sport 2019 ............................................................................................................................................. 146

  E. Komentář k dotaci MV ČR 2019 ........................................................................................................................................... 148

  F. Komentář k dotaci MŠMT 2019 ........................................................................................................................................... 153

  G. Majetek 2019 ............................................................................................................................................................................... 159



7

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je již několik roků nejpočetnějším spolkem 
na území České republiky. Naše činnost je velmi rozsáhlá a také rozmanitá. 
Jednoznačná priorita vyplývá z odkazu zakladatelů hasičského dobrovolného 
hnutí – tedy v různorodé oblasti záchranářství. Samozřejmě, že plníme také 
řadu jiných úkolů. Významným vkladem do budoucnosti je výchova mladých 
hasičů, našich nástupců, budoucích členů dobrovolných zásahových jednotek, ale 
i ostatních členů, kteří se podílejí na spolkové zájmové činnosti. Zabezpečujeme 
také prevenci na úseku požární ochrany především pro obecní úřady a zájemce 
z řad veřejnosti. Snažíme se realizovat různé aktivity ve stále aktuálnější oblasti 
ochrany obyvatelstva. Nezanedbatelná je preventivně výchovná činnost na 
školách i v dalších subjektech především pro mladou generaci, ale i pro stále 
početnější skupinu seniorů.

Jednou z dominantních oblastí činnosti dobrovolných hasičů je fyzická a odborná 
příprava včetně sportovních aktivit mládeže i dospělých. Snažíme se udržet le-
tité hasičské tradice, pečujeme o historickou techniku a v neposlední řadě jsou 
dobrovolní hasiči v řadě obcí nositeli kultury a společenského dění. Využívám 
této příležitosti a upřímně děkuji všem členům SH ČMS, kteří se na tak široké 
škále činnosti nezištně podílí. Současně děkuji všem našim partnerům, bez jejichž 
organizační i materiální pomoci si nedovedeme naše konání představit.

Rok 2019 byl rokem, v němž jsme si připomínali 155. výročí založení českého 
hasičského hnutí. Při této příležitosti jsme si mnohdy uvědomovali, že tato více 
jak jeden a půl století dlouhá tradice měla, má a bude mít vždy v první řadě na 
paměti službu pro vlast. A to ve prospěch obcí a měst, službu pro naše spoluob-
čany na ochranu jejich majetku, zdraví a životů.

Co čeká dobrovolné hasiče v roce 2020? Především mezník v naší práci – VI. sjezd 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Toto vrcholné jednání naší dobrovolné 
organizace bude mít tři základní úkoly. Nejprve musí zodpovědně zhodnotit uply-
nulé pětileté období a následně vytyčit úkoly ve všech oblastech naší činnosti 
na další volební období do roku 2025. Třetím úkolem je volba nového vedení 
SH ČMS, včetně nového statutárního orgánu SH ČMS, tedy Výkonného výboru. 
Přál bych si, aby se náš sjezd nestal bojištěm o nejvyšší hasičské posty, ale naopak, 
aby byl novým stmelujícím mezníkem v nastávající náročné práci celé početné 
rodiny dobrovolných hasičů. 

Jan Slámečka
starosta SH ČMS

1 Slovo starosty



8 9

Hlavní posláním Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je podílet se na vytvá-
ření podmínek k účinné ochraně života a zdraví občanů a majetku před požáry, 
stejně jako součinnost při poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných 
událostech, při nichž je v nebezpečí život, zdraví nebo majetek. 

Dalším cílem je vytváření podmínek pro činnost s dětmi a mládeží, podporovat 
zdravý rozvoj jejich osobnosti, zejména pak jejich psychických, intelektuálních, 
mravních, sociálních a fyzických schopností, vést mladé členy k odpovědnosti za 
rozvoj své osobnosti, úctě k vlasti, přírodě a celému lidskému společenství, jako 
i k dodržování preventivně výchovných zásad v oblasti požární ochrany, ochrany 
obyvatelstva a dalších mimořádných událostí. 

Důležitým úkolem je rovněž podpora všeobecné sportovní činnosti svých členů 
s ohledem na zdravý rozvoj jejich osobnosti, intelektuálních a tělesných schopností 
a zvyšování fyzické kondice v duchu zásad sportu pro všechny a zdravého život-
ního stylu, sportovní reprezentaci a přípravu na ni. 

V neposlední řadě se sdružení snaží o organizaci a podporu ve vykonávání 
dobrovolnické činnosti.

2 Poslání a cíle 
SH ČMS

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je organizováno na 
územním principu. Obvody působnosti pobočných spolků – 
SDH, okrsků, OSH, KSH − se zpravidla shodují s územně 
správním členěním ČR. 

Články struktury:

Ústřední orgány a Kancelář 
Ústřední kontrolní a revizní rada (ÚKRR)
Krajská sdružení hasičů (KSH)
Okresní sdružení hasičů (OSH)
Okrsky
Sbory dobrovolných hasičů (SDH)
Ústřední hasičské školy (ÚHŠ)
Centrum hasičského hnutí (CHH)

Sdružení řídí výkonný výbor, za který jedná starosta nebo 
první náměstek starosty, eventuálně jiný pověřený člen 
VV. Významná rozhodnutí jsou přijímána a schvalována vý-
konným výborem a shromážděním starostů OSH.

Shromáždění starostů OSH je stálým rozhodovacím or-
gánem sdružení, tvoří jej starostové OSH a starosta sdružení. 
Hlas poradní mají členové výkonného výboru, starostové 
KSH, ředitel Kanceláře SH ČMS, ředitelé ÚHŠ, CHH a členové 
Ústřední a kontrolní revizní rady. Shromáždění rozhoduje 
o ročních průběžných zprávách, o činnosti a výsledku hos-
podaření, o ročním rozpočtu, o zásadních strategických roz-
hodnutích apod.

Výkonný výbor je složen ze zástupců všech krajů, starosty 
sdružení a jeho náměstků, vedoucích ústředních odborných 
rad a s hlasem poradním předseda ÚKRR, vedoucí Aktivu 
zasloužilých hasičů a ředitel Kanceláře. Zajišťuje provádění 
rozhodnutí sjezdu a shromáždění starostů OSH. Připravuje 
podklady pro shromáždění starostů. Určuje zaměření 
ústředních odborných rad, koordinuje činnost krajů.

Vedení je tvořeno starostou a jeho náměstky a s hlasem 
poradním také ředitelem Kanceláře. Vedení projednává a roz-
hoduje běžné záležitosti řízení družení, záležitosti svěřené 
výkonným výborem, připravuje podklady pro jednání vý-
konného výboru.

Ústřední kontrolní a revizní rada je nejvyšším kontrolním 
orgánem SH ČMS. Rada je nezávislá, samostatná a ze své 
činnosti odpovědná sjezdu a shromáždění starostů. Rada ani 
její členové nemohou zasahovat do činnosti orgánů sdružení. 
Členové nemohou být starosty nebo řediteli organizačních 
jednotek.

3 Organizační struktura 
SH ČMS



10 11

Ústřední odborná rada vnitroorganizační pracovala v roce 
2019 v 15členném složení. Vedoucím odborné rady je 
Lubomír Janeba, I. náměstek starosty SH ČMS. Každého 
jednání se pravidelně zúčastnil ředitel Kanceláře SH ČMS 
Ing. Jan Aulický a pracovnice Kanceláře SH ČMS úseku 
vnitroorganizačního, Dagmar Hladíková (od 05/19 Tereza 
Švejdová). Obsahová náplň jednání ÚORVO vycházela z plánu 
práce na rok 2019, který si rada schválila na svém zasedání 
dne 17. 10. 2018.

 První jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační se 
uskutečnilo dne 6. února 2019 za účasti nově zvoleného 
starosty SH ČMS pana Jana Slámečky. Hlavním bodem tohoto 
jednání byla příprava školení funkcionářů SH ČMS a rozpra-
covaný materiál pro sbory – Příručka funkcionáře s přijetím 
dalších úkolů k realizaci tohoto metodického materiálu. 
Byla projednána a schválena zpráva o činnosti rady za rok 
2018 a zpráva o vyřizování námětů a připomínek za rok 
2018. Závěrem lednového jednání bylo formou prezentace 
představeno místo konání VI. sjezdu SH ČMS.

Druhé jednání ÚORVO se uskutečnilo v Přibyslavi v před-
večer školení funkcionářů dne 5. dubna 2019. Na tomto 
jednání se členové již podrobně zabývali materiálem „Harmo-
nogram přípravy a konání VI. Sjezdu SH ČMS“ po projednání 
ve VV SH ČMS, včetně organizačních záležitostí. Členové 
rady byli seznámeni s návrhy „malé“ a „velké“ výroční zprávy 
SH ČMS za rok 2018. Dále členové ÚORVO opětovně dis-
kutovali nad materiálem pro sbory – Příručka funkcionáře, 
byl upřesněn zejména rozsah a obsah příloh tohoto mate-
riálu. Závěrem jednání byl členům představen Bc. Miroslav  
Studník, správce programu členské základny SH ČMS. Byla 
schválena zpráva o činnosti rady za rok 2018. Na závěr 
jednání probíhala beseda s Bc. Studníkem ohledně změn 
a možných nových návrhů týkající se programu Evidence 
SH ČMS.

Třetí jednání členů ústřední odborné rady vnitroorganizační 
se konalo v hasičské zbrojnici Sboru dobrovolných hasičů 
Zbiroh ve dnech 15. až 16. května 2019. Členové rady na 
jednání vedli rozsáhlou diskusi o jarním Shromáždění sta-
rostů OSH, kde starostové rozhodli o přidání bodu jednání 
VI. sjezdu SH ČMS, a to změnu Stanov SH ČMS. Vedoucí 
rady seznámil přítomné s vlastními náměty případných změn 
stanov, s tím, že se v žádném případě do VI. Sjezdu nestihnou 
vypracovat stanovy úplně nové. Rada tedy započala diskusi 
o připomínkách k návrhu nových Stanov SH ČMS. Rada 
vzala na vědomí poznatky ze školení funkcionářů SH ČMS 
a informace o činnosti KSH Plzeňského kraje. Dále se členové 
ÚORVO na svém výjezdním zasedání zabývali finální verzí 
Příručky funkcionáře, která po jednání byla zveřejněna na 
webových stránkách SH ČMS. Rada byla informována o stavu 
přeregistrace pobočných spolků SH ČMS. Rada schválila 
doplnění svých členů o JUDr. Vl. Maxu za KSH Liberec.

Čtvrté jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační 
proběhlo 3. července v Praze, kam byla přizvána Mgr. Jana 
Březinová s ohledem na probíhající diskusi k návrhu nových 
Stanov SH ČMS ve formě tzv. „Tezí návrhu změn stanov 
SH ČMS pro VI. Sjezd SH ČMS“. Tento materiál byl projednán 
VV SH ČMS 13. 6. 2019. Na jednání byl prvně představen 
návrh na úpravu Stanov SH ČMS. Rada již diskutovala nad 
prvními připomínkami od svých členů zaslané vedoucímu 
rady. Byla sestavena tzv. pracovní skupina na úpravu Stanov 
SH ČMS, která bude zapracovávat připomínky zaslané do 
dalšího Shromáždění starostů OSH. Byla podána informace 
o aktuálním stavu vydání „Příručky“, s tím, že materiál bude 
předložen k projednání VV SH ČMS v měsíci září 2019.

Předposlední jednání ÚORVO se uskutečnilo 4. září, kde 
byly hlavními body jednání: Harmonogram přípravy a konání 
VI. Sjezdu SH ČMS včetně navrženého rozpočtu na toto 
celorepublikové setkání. Členové také prodiskutovali, připo-

4 Zpráva o činnosti 
4  A.  Ústřední odborná rada vnitroorganizační

mínkovali a následně odsouhlasili k předložení podzimnímu 
Shromáždění starostů OSH materiál pro Zabezpečení VH 
sborů, okrsků SH ČMS, SD sborů a SD OSH. Na závěr jednání 
proběhla opět rozsáhlá diskuse ke změně Stanov SH ČMS 
v podobě, která bude předložena SS OSH a následně k vnit-
rosvazové diskuzi – připomínkovému řízení celé členské 
základně. Vnitrosvazová diskuze – připomínkové řízení bude 
ukončeno jarním zasedáním SS OSH v roce 2020.

Poslední jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační 
proběhlo 6. listopadu, kde členové projednávali především 
aktuální spuštění diskuse ke stanovám SH ČMS na webových 
stránkách pro všechny členy SH ČMS. Na listopadové jednání 
byl přizván Bc. Miroslav Studník, který přítomné informoval 
o aktuálním počtu vytisknutých plastových členských prů-
kazů i obecně o procesu výměny členských průkazů SH ČMS. 
Ke dni podání této informace byla výměna členských průkazů 
uskutečněna u cca 280 000 členů. V bodu různé, vedoucí 
rady s pracovníky Kanceláře SH ČMS přítomné členy sezná-
mili s informací týkající se tzv. znovu zvolených statutárních 
zástupců pobočných spolků SH ČMS, kteří také musí opě-
tovně doložit příslušné tiskopisy hlavnímu spolku, aby se 
mohla ve spolkovém rejstříku zaznamenat změna funkčního 
období ve statutárním orgánu.  Na závěr jednání p. Janeba 

stručně okomentoval materiál týkající se návrhu na vytvo-
ření informačního systému pro členy SH ČMS, který bude 
předložen ke schválení nejbližšímu jednání VV SH ČMS.
 
Závěrem lze tedy konstatovat, že členové ÚORVO si během 
celého roku 2019 odpovědně plnili stanovené úkoly dle plánu 
práce. Hlavní pozornost byla věnována přípravě VI. sjezdu 
SH ČMS, který proběhne 12. prosince 2020 v Brně a přípravě 
návrhu změn Stanov SH ČMS. Velkou pomocí pro přípravu 
„volebních“ valných hromad sborů bylo i vydání „Příručky 
funkcionáře sboru“.

Lubomír Janeba
vedoucí ÚORVO

4  A.  Ústřední odborná rada vnitroorganizační



12 13

Členové Ústřední odborné rady represe se v uplynulém 
období sešli na pěti řádných jednání a jednom celostátním 
semináři velitelů. Účast členů rady na jednáních je bezmála 
94%, což je velmi přínosné. Případná neúčast členů, je vždy 
řádně omluvena a je v 100 % zapříčiněna nemocností či pra-
covním vytížením členů rady, v roce 2019 bohužel i dvěma 
úmrtími. 

Ústřední odborná rada represe pracuje v souladu s celo-
ročním plánem. V rámci jednání byly řešeny mnohé úkoly 
či podněty, tak jak vyplývaly z jednání Výkonného výboru 
SH ČMS, či na základě podnětů nižších článků Sdružení. 

Na přelomu roku opět vydala rada pro potřeby velitelů jedno-
tek SDH obcí metodický dokument Výcvikový rok 2019. 
Dokument vychází z plánu zaměření odborné přípravy na ná-
sledující rok, který vydává GŘ HZS ČR. Plníme tak požadavek 
velitelů jednotek SDH obcí. V tomto roce jsme podruhé zpra-
covali k tomuto metodickému dokumentu i elektronickou 
prezentaci, jako podklad pro provádění odborné přípravy.
 
V průběhu roku 2019 bylo vytvořeno několik elektronických 
prezentací, které mají za úkol velitelům jednotek požární 
ochrany, doplnit informace o odškodnění dobrovolných 
hasičů v případě újmy. Další materiály pak mají za úkol rozšířit 
odborné povědomí o vývoji činností hasičů v návaznosti na 
změny klimatu. Všechny tyto materiály jsou volně dostupné 
na webu www.dh.cz. 

Aktiv vedoucích odborných  
rad represe OSH a KSH 

Opět je třeba konstatovat potěšující stav věci. Tradičně 
se nám daří udržet vysoký standard v účasti vedoucích 
okresních i krajských rad represe. Velitelé z úrovně okrsků, 
okresů i krajů znovu prokázali erudovaný přístup k otázkám 
represe. A to i přes stav, kdy v posledních dvou letech vý-
znamně tuto akci narušila chřipková epidemie. Na dvoudenní 
akci v Přibyslavi jsme naplnili bezezbytku program zabývající 

se tématy z oblasti represe. Na pořadu jednání byly body 
programu, jako jsou problematika jednotek požární ochrany, 
problematika sborů dobrovolných hasičů, spolupráce s ob-
lastí ochrany obyvatelstva. Dalšími tématy byly stejnokrojový 
předpis a vystupování hasičů na veřejnosti. Odškodňování 
dobrovolných hasičů a již zmíněné vlivy klimatických změn 
na jednotky požární ochrany, byly hojně doplňovány diskusí.  
Témata jsou vždy určena, nejen pro velitele jednotek SDH 
obcí, ale i pro velitele sborů dobrovolných hasičů. Seminář 
hodnotíme velmi přínosně i vzhledem k předávání zkušeností 
jednotlivými účastníky, napříč celou ČR. Taková to panelová 
diskuse pak rozptyluje předsudky panující okolo některých 
témat. Druhým rokem pokračuje prostřednictvím zástupců 
z jednotlivých krajů blok, ve kterém představují krajští ve-
doucí rad represe činnosti oblasti represe v daném KSH. 
Výměna zkušeností a představení svých projektů je více 
než přínosná. Seminář oblasti represe hodláme i nadále 
organizovat minimálně ve stávajícím rozsahu. 

Zkoušky specializací HASIČ I. st. 

V oblasti zkoušek odbornosti HASIČ zaznamenáváme 
uspokojivý zájem o zvyšování odborností členů SH ČMS. 
Zkoušky v Přibyslavi jsou každoročně organizovány v únoru. 
V roce 2019 se účastnilo 10 hasičů, většina zkoušky splnila. 
V rámci plnění specializace, rada represe dlouhodobě de-
klaruje možnost organizace zkoušek i v jednotlivých krajích. 
Rada je schopna složit zkušební komise pro jednotlivá krajská 
sdružení. To je vstřícný krok vůči členům, které odrazuje 
cesta do Přibyslavi. Bohužel, a zde musíme říci, že každoročně 
zaznamenáváme jisté nedostatky ve znalostech zájemců 
o stupeň Hasič I. Tento rok nesplnili zkoušky 2 hasiči. Někteří 
členové SH ČMS, kteří se na zkoušky přihlašují, nesplňují 
portfolio znalostí nejen na I. stupeň, ale mnohdy ani na II. 
stupeň. Tomuto stavu by se měla rada represe v budoucím 
funkčním období věnovat. 

4  B.  Ústřední odborná rada 
represe

4  Zpráva o činnosti

Služební kynologie SH ČMS

V uplynulém období jsme opět aktualizovali interní doku-
menty oblasti represe. Mimo vytvoření zásady financování 
reprezentace TFA, aktualizace rukověti funkcionářů, 
proběhla i novelizace předpisu oblasti psovodů SH ČMS. 
Služební kynologie je nyní v rámci Sdružení hasičů Čech 
Moravy a Slezska nedílnou součástí oblasti represe, která je 
přesně vytyčena našimi spolkovými předpisy. Naše služební 
kynologie se velmi dynamicky rozvíjí. Rozvíjí se však kont-
rolovaně a v mezích předpisů. V roce 2019 bylo u SH ČMS 
registrováno celkem jedenáct družstev psovodů a několik 
družstev psovodů – čekatelů. V roce 2019 proběhly desítky 
organizovaných výcviků a další desítky hodin teoretické 
přípravy jak psovodů, tak i technické podpory. Naplno se 
rozběhla spolupráce družstev psovodů SDH s JSDHO. Dobře 
se osvědčila také myšlenka společných výcviků. Ty probí-
haly nejen v rámci jednotlivých družstev SDH, ale i v rámci 
jednotlivých krajů a celé ČR. 

Celostátní akce a školství

V roce 2019 proběhlo Mistrovství ČR ve vyprošťování 
zraněných osob z havarovaných vozidel. Mistrovství se 
konalo v Olomouci. Příprava a průběh Mistrovství ČR je 
velice prestižní akcí oblasti represe.   

Někteří členové ústřední odborné rady represe se velmi úzce 
spolupodílejí na lektorské a organizační činnosti v rámci 
spolupráce s Ústřední hasičskou školou v Bílých Poličanech. 
V poslední době se aktivně zabýváme problematikou zá-
kladní odborné přípravy nových členů jednotek SDH obcí. 
V druhé polovině roku proběhly již pilotní kurzy pro nováčky 
v jednotkách SDH obcí. 

Strategický plán oblasti represe

Posledním bodem, kterého bych se zde dotkl, je plnění úkolů 
vyplývajících z vládního dokumentu o řešení některých ob-
lastí jednotek sborů dobrovolných hasičů a občanských 
sdružení působících na úseku požární ochrany. V tuto chvíli 
můžeme říci, že z celého balíku úkolů schází splnit pouze dva 
body. Jeden bod je však zvláště palčivý a zásadní. Jedná se 
o problematiku uvolňování dobrovolných hasičů pro plnění 
hasičské služby. Zde budou i nadále probíhat velmi zásadní 
jednání na úrovni ministerstev financí a práce a sociálních 
věcí. Strategický dokument však nabývá dynamických změn, 

podle vývoje situace. Dokument je rovněž zveřejněn na 
webu www.dh.cz. Věříme, že se nám podaří v následující 
době prosadit veškeré výhody v oblasti sociálně právní pro 
členy jednotek SDH obcí. 

Ostatní

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, je v současnosti 
jediným subjektem na úseku požární ochrany, který v roce 
2019 zahájil statistické sledování činnosti jednotek SDH 
obcí nasazovaných na zmírnění následků klimatických změn. 
Přesto, že se jednalo o shrnutí činnosti v prvém roce sle-
dování, můžeme konstatovat masivní nasazení dobrovolného 
hasičstva ve prospěch obcí, spolků, firem a celé občanské 
společnosti, při řešení problematiky sucha. Jedná se o ne-
emergentní zásahy, bez kterých by byl život ve městech 
i obcích velmi nepříznivě ovlivněn. A to jak ekonomicky, 
tak sociálně. 

Vliv klimatických změn na činnosti dobrovolných hasičů 
přesně probíhá tak, jak byl představen v prezentaci na se-
mináři vedoucích rad represe. I do budoucna jsme připraveni 
tomuto tématu věnovat značnou pozornost. 

 
Bc. Robert Kučera

vedoucí ÚORR

4  B.  Ústřední odborná rada represe



14 15

V roce 2019 bylo u SH ČMS registrováno celkem třináct 
družstev psovodů a jedno družstvo psovodů – čekatelů. 
Jedno družstvo psovodů – čekatelů bylo v průběhu roku 
zrušeno. 

V současné době evidujeme družstva psovodů  
u těchto SDH:

SDH Bernartice nad Odrou
SDH Hejnice
SDH Horní Bříza
SDH Horní Sloupnice
SDH Lhota
SDH Liteň
SDH Petrov nad Desnou
SDH Rynholec
SDH Svítkov - Popkovice
SDH Všechlapy
SDH Zbůch
SDH Zvole
SDH Želiv 2
SDH Žihle – čekatelé

V roce 2019 proběhly stovky organizovaných výcviků a další 
desítky hodin teoretické přípravy jak psovodů, tak i technické 
podpory. Naplno se rozběhla spolupráce družstev psovodů 
SDH s JSDHO nejen v rámci jednotlivých družstev SDH, ale 
i v rámci jednotlivých krajů a celé ČR. 

Úspěšně se také začíná rozvíjet spolupráce psovodů jednot-
livých družstev, kteří splňují předepsané podmínky pro na-
sazení při praktickém uplatnění záchranného psa.

František Schejbal se pravidelně účastní a zastupuje psovody 
SH ČMS při jednáních a akcích OKK MV.

V průběhu roku byl Pavel Morávek zvolen do poradního 
orgánu OKK se specializací plochy.

Společné akce psovodů SH ČMS 

13.–14. 4. / Zkoušky dle zkušebního řádu SH ČMS v Hejnicích 
ve specializaci sutina
Zkoušky se uskutečnily v obci Kbel za účasti okolních SDH 
a JSDHO.

27.–28. 4. / VI. Pracovní setkání psovodů SH ČMS
Toto jednodenní pracovní setkání organizovali psovodi SDH 
Lhota. Výcvik byl zaměřen na sutinové a plošné vyhledání. 
Součástí byla i teoretická příprava psovodů.

11.–12. 5.  / Zkoušky dle zkušebního řádu SH ČMS v Hejnicích
Soupisky a výsledky všech zkoušek byly odeslány vedení 
SH ČMS.

15.–16. 6. / Společné cvičení výjezdových týmů psovodů  
SH ČMS
Toto cvičení se uskutečnilo v okolí Máchova jezera se zamě-
řením na pátrání na ploše.

10.–11. 8. / Závod záchranných psů SH ČMS
Byl pořádán jako taktické cvičení společně s HZS LK a JSDHO 
okolních obcí a dalších deset SDH z celé ČR. Dvoudenní 
závod, jehož vítězové nás reprezentovali na M ČR psovodů 
IZS, byl rozdělen na sutinové a plošné vyhledání.

31. 8.–1. 9. / Zkoušky dle zkušebního řádu SH ČMS v Hejnicích
Jednalo se o tento rok poslední zkoušky. Celkem bylo za rok 
2019 přezkoušeno 31 týmů psovod-pes.

12.–14. 10. / V. Pracovní setkání psovodů SH ČMS
Setkání se účastnilo více jak 40 psovodů a členů technické 
podpory. Výcvik byl zaměřen na všechny oblasti teoretické 
i praktické činnosti družstev. Setkání připravovali psovodi 
SDH Svítkov-Popkovice.

I.  Psovodi SH ČMS
www.psovodi-dh.cz

4  B.  Ústřední odborná rada represe

Rád bych poděkoval všem členům družstev psovodů u SDH 
za jejich celoroční práci, která v případě výcviku a výchovy 
záchranného psa představuje každodenní péči a přípravu.
Zvláštní poděkování pak náleží nejen velitelům družstev, ale 
i všem, kteří se organizačně podíleli na chodu akcí v průběhu 
roku.

V dokumentu dále naleznete neupravené zprávy o činnosti 
družstev psovodů u SDH seřazené abecedně. 

Mgr. Pavel Morávek
zástupce velitele psovodů SH ČMS

4  B.  I.  Psovodi SH ČMS



16 17

A.  Výchovně – vzdělávací program  
mladých hasičů
V roce 2019 bylo ve Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
registrováno 64 485 dětí a mládeže ve věku 3–18 let. 

Mladí lidé tvoří podstatnou část členské základny SH ČMS. 
Tomu nasvědčuje i fakt, že svou činnost v našem spolku 
vykonávalo i dalších 35 008 mladých lidí ve věku 18–26 
let. Celkový počet organizované mládeže do 26 let docílil 
počtu 99 493 a řadí SH ČMS na jedno z předních míst 
mezi spolky, co do počtu organizovaných dětí a mládeže.
 
NAPLŇOVÁNÍ HLAVNÍCH CÍLŮ STRATEGICKÉHO PLÁNU 
ROZVOJE ÚSEKU MLÁDEŽE SH ČMS (SPR):

HSC1: Všeobecná organizovaná mimoškolní práce  
s dětmi a mládeží 
V roce 2019 bylo registrováno 2 456 kolektivů mladých 
hasičů, ve věkovém členění 5 175 družstev mladých hasičů 
(3–15 let) a 463 družstev dorostu (13–18 let). Jednotlivá 
družstva pracovala pod vedením 7 289 kvalifikovaných ve-
doucích a instruktorů. 

HSC2: Všestranný a harmonický rozvoj osobnosti  
dítěte a mladého člověka s důrazem na utužování zdraví 
a zvyšování fyzické zdatnosti za účelem výchovy 
k budoucí dobrovolné práci v JSDHO 

Metodickým návodem zájmové činnosti kolektivů mla-
dých hasičů v roce 2019 byla tradičně Směrnice Hry Pla-
men a Směrnice celoroční činnosti dorostu, a to ve své 
výchovně – vzdělávací části. Základ tvořily okruhy celo-
roční činnosti, které jsou zaměřené nejen na zájmové vzdě-
lávání mladých hasičů, ale i na tradiční volnočasové aktivity 
jako jsou pravidelné schůzky s všeobecnou náplní včetně 
spontánních pohybových aktivit, jako je pobyt v přírodě, 
hry, soutěže. Specifickou náplní naší činnosti s dětmi a mlá-
deží je pohybový výcvik za účelem zdatnosti pro budoucí 
dobrovolnou práci v Jednotkách sborů dobrovolných hasičů 
obcí.

Druhá část výše uvedených směrnic je zaměřena na sys-
témově organizovanou sportovní činnost, která byla 
realizována převážně formou postupových soutěží tj. 77 
okresních kol sportovních disciplín hry Plamen a dorostu 
v požárním sportu, 14 krajských a Mistrovstvím České repub-
liky ve Vlašimi a ve Svitavách. 

Dne 17. ledna zahájila svou činnost Ústřední odborná rada 
mládeže, která pracovala podle následujícího plánu s dů-
razem na plnění strategických cílů a dílčích strategických 
cílů SPR:
Stálá osnova jednání ÚORM:
1.  Zahájení
2.  Kontrola plnění úkolů

4  C.  Ústřední odborná rada 
mládeže

4  Zpráva o činnosti

3.  Plánované body jednání
4.  Aktuální informace z úseku mládeže
5.  Informace členů ÚORM ze svých oblastí
6.  Informace z jednání pracovní skupiny rozhodčích mládeže 
SH ČMS
7.  Různé

1. řádné jednání–17. ledna 2019, Praha
viz bod 3
•	 Celorepublikové setkání vedoucích OORM a KORM
•	 Školení hospodářů na úseku mládeže SH ČMS
•	 Pracovní verze OZ postupových soutěží mladých hasičů 
•	 /doporučené OZ krajských kol, termíny, úpravy/
•	 Vyhodnocení Projektu SH ČMS na rok 2018, schválení 

vyúčtování
•	 Školení hlavních vedoucích táborů
•	 Návrh na realizaci LŠI
•	 Vyhlášení ČHP 2019

2. řádné jednání–14. března 2019, Praha
viz bod 3
•	 Vyhodnocení školení rozhodčích soutěží mládeže I. stupně
•	 OZ – LŠI
•	 OZ – Celostátní aktiv vedoucích OORM a KORM
•	 OZ – školení hospodářů na úseku mládeže SH ČMS
•	 Vyhodnocení školení hlavních vedoucích táborů
•	 Pracovní verze Metodického pokynu k čerpání dotace 

z MŠMT, rozdělení, možnosti čerpání a vyúčtování
•	 Pracovní verze OZ MČR hry Plamen a OZ MČR dorostu 

v PS
•	 Přehled krajských kol

3. řádné jednání–16. května 2019, místo konání MČR – Vlašim 
viz bod 3
•	 Vyhodnocení celostátní porady vedoucích OORM a KORM, 

rozpracování námětů
•	 Zahraniční spolupráce
•	 OZ – MČR hry Plamen a MČR dorostu v PS

4. řádné jednání–6. června 2019, Svitavy
viz bod 3
•	 MČR hry Plamen a dorostu v PS
•	 Testové otázky a témata zdravovědy pro ZPV dorostu na 

ročník 2019/2020
•	 Zveřejnění přehledu Táborů SH ČMS – rozpis kontrol letní 

táborové činnosti
•	 OZ – školení garantů vzdělávání

•	 OZ – školení vedoucích mládeže I. stupně
•	 Zahraniční spolupráce

5. řádné jednání–10. října 2019, Praha
viz bod 3
•	 Vyhodnocení průběhu MČR hry Plamen a dorostu v PS
•	 Informace o průběhu LT a LŠI
•	 Pracovní verze Projektu SH ČMS na rok 2019, schválení
•	 OZ – školení garantů vzdělávání
•	 OZ – školení vedoucích mládeže I. stupně
•	 Příprava plánu práce ÚORM na rok 2019

6. řádné jednání–29. listopad 2019, Přibyslav
viz bod 3
•	 Příprava plánu práce ÚORM na rok 2020
•	 Příprava vyhlášení ČHP na rok 2020
•	 OZ – školení rozhodčích soutěží mládeže I. stupně
•	 Vyhodnocení školení vedoucích mládeže I. stupně a ga-

rantů vzdělávání
•	 Vyhodnocení dotací z MŠMT, vyúčtování
•	 Vyhodnocení uplynulého roku

Měsíc březen byl kromě pravidelné činnosti na schůzkách 
určen k organizaci zimních táborů, výletů, víkendovek 
a soutěží rozmanitého charakteru od „uzlovek“ až po spor-
tovní turnaje, dovednostní i vědomostní soutěže, kulturní 
vystoupení a zejména pak plnění odznaků odbornosti a spe-
cializací a školením vedoucích mládeže III. a II. stupně. 

Jednou z nabídek neformálního vzdělávání pro vedoucí a další 
pracovníky s dětmi a mládeží byl kurz Hlavních vedoucích 
táborů, kterého se v termínu 8.–10. března zúčastnilo 17 
absolventů. 

5. dubna se konalo školení hospodářů okresních a krajských 
sdružení v Přibyslavi. Tématem školení byly tradičně státní 
dotace na úseku mládeže SH ČMS a další administrativně 
organizační záležitosti. Ve stejný den se v Přibyslavi konala 
také celorepubliková porada vedoucích okresních a kraj-
ských odborných rad mládeže. 

V termínu 14. dubna se konalo 103. Zasedání Mezinárodní 
komice vedoucích mládeže CTIF, kde nás zastupovala stálá 
členka komise Martina Crháková. 

Letní prázdniny tradičně patřily mezinárodním aktivitám a tá-
borům. Základní články našeho spolku zorganizovaly několik 

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže



18 19

recipročních výměn s partnerskými organizacemi zejména 
z Německa, Rakouska, Polska a Slovenska. V prostorách 
táborové základny v Jánských Koupelích se konaly dvě Mezi-
národní setkání hasičské mládeže, kterých se zúčastnilo 150 
dětí z České republiky, Polska, Slovenska a Ukrajiny. Obě 
akce byly dotačně podpořeny MŠMT ČR v rámci Projektu 
Mladí hasiči 2019. 

Vrcholem mezinárodní spolupráce v roce 2019 bylo Mezi-
národní setkání hasičské mládeže ve švýcarském Mar-
tigny. Akce v sobě již několik desítek let kloubí dva základní 
principy práce s hasičskou mládeží v celosvětovém měří-
tku: mimoškolní výchovu a vzdělávání a sportovní činnost. 
První jmenovaný princip byl na této akci zastoupen několika 
akcemi, které měly za cíl výměnu zkušeností a navázání 
přátelství na mezinárodní úrovni. Hlavní výstupy z hlediska 
uvedeného principu činnosti byly akce pro širokou veřejnost: 
Výstava národů, kde mladí účastníci presentovali svou zemi 
a rovněž Vystoupení národů, které má kulturní charakter 
a jde rovněž o představení svého národa.  To se odehrálo 
na hlavním náměstí v Martigny za hojné účasti veřejnosti. 
Jednotlivá vystoupení hodnotí odborná porota a vrcholem 
celé akce je vyhlášení nejlepších tří kulturních presentací 
svých národů. Českou republiku zastupovali mladí hasiči 
z SDH Bludov, Písková Lhota a Raškovice, kteří převedli 
jeden kompaktní program, se kterým nejvíce oslovili porotu 
a získali ocenění za nejlépe provedené představení svého 
národa.  

Táborová činnost, kterou organizovaly pobočné spolky 
SH ČMS, byla rozsáhlá. Z celkového počtu 439 táborů 
(v rozmezí 7–21 dnů) uspořádaných jednotlivými články 
SH ČMS, jich bylo 50 zimních s účastí 766 dětí a mládeže 
a 389 letních s účastí 10 149 dětí. Do organizace táborové 
činnosti se zapojilo více jak 3 000 dobrovolníků. 

V termínu 24. srpna se konalo 104. Zasedání Mezinárodní 
komice vedoucích mládeže CTIF, kde nás zastupovala stálá 
členka komise Martina Crháková. 

Vzdělávací oblast naší mládežnické činnosti v průběhu letních 
prázdnin naplnily dvě Letní školy instruktorů, tj. vzdělávací 
kurzy pro účastníky ve věku 15–18 let. Letní školy se konaly 
v prostorách TZ Jánské Koupele a v Malých Svatoňovicích. 
Tohoto 14denního vzdělávacího semináře se zúčastnilo 76 
osob.

Další letní vzdělávací akcí, která proběhla v termínu od 13.–27. 
července, byl kurz zaměřený na hasičskou a záchranářskou 
tematiku – Rescue camp, kterého se zúčastnilo celkem 
37 mladých lidí ve věku 15–18 let. Příprava mladé gene-
race pro budoucí dobrovolnickou práci v Jednotkách sborů 
dobrovolných hasičů je jednou z našich priorit.
 
S příchodem podzimu se zvyšovala aktivita i v oblasti zá-
jmových volnočasových aktivit. V roce 2019 bylo uspořá-
dáno 2 254 víkendových akcí (2–6 dnů), kterých se zú-
častnilo 33 212 dětí. 

V termínu 19. října se konalo 105. Zasedání Mezinárodní 
komice vedoucích mládeže CTIF, kde nás zastupovala stálá 
členka komise Martina Crháková. 

26.–28. října proběhl další ze série kurzů neformálního vzdě-
lávání pro vedoucí mládeže a další dobrovolné pracovníky 
s dětmi a mládeží: Garant vzdělávání. Uskutečnil se v Při-
byslavi a absolvovalo ho 22 účastníků. 

16.–17. listopadu se v Přibyslavi konalo školení I. KS vedou-
cích mládeže SH ČMS, kterého se zúčastnilo 30 vedoucích.

V průběhu celého roku aktivně pracovaly ve všech kra-
jích a okresech Krajské a Okresní odborné rady mládeže 
SH ČMS. 

Práce s dětmi a mládeží je jedním ze čtyř hlavních cílů 
činnosti našeho spolku. Nejedná se však pouze o sys-
tematickou činnost s organizovanými dětmi, své místo 
mají i akce a projekty pro neorganizovanou mládež, pro 
širokou veřejnost, i pro děti a mládež zdravotně či soci-
álně znevýhodněné. Jako přímý důkaz naplňování této sku-
tečnosti uspořádaly kolektivy mladých hasičů v roce 2019  
14 016 besed s tematikou preventivní činnosti v požární 
ochraně a dalších jednodenních kulturních a společenských 
akcí, kterých se zúčastnilo 282 986 dětí a mládeže. Své 
zvláštní místo v činnosti úseku mládeže SH ČMS má Speci-
ální hasičská olympiáda pro děti a mládež z domovů pro 
osoby se zdravotním postižením a speciálních škol, která 
se i v roce 2019 konala v Ústí nad Labem a zúčastnilo se jí 
66 účastníků. 

V oblasti propagační bylo v roce 2019 s dotační podpo-
rou MŠMT ČR provedeno centrální obnovení a doplnění 
drobných propagačních materiálů – cukrovinek pro děti 

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

a mládež, brýlí, čepic, trik, propisek, ponožek, balónků 
a dalších.

V oblasti publikační byl proveden dotisk Učebních textů pro 
vedoucí a instruktory a vydána fotokniha Tábory 2019, jako 
doklad k plnění Projektu Mladí hasiči 2019.

CELOREPUBLIKOVÉ PROJEKTY A CENTRÁLNÍ 
VOLNOČASOVÉ AKCE
I v roce 2019 vyhlásilo SH ČMS celorepublikovou literární 
a výtvarnou soutěž „Požární ochrana očima dětí a mlá-
deže“, která je organizována zejména pro školská zařízení 
ČR, Sbory dobrovolných hasičů a další občanské subjekty. 
Soutěže se zúčastnilo celkem 32 228 dětí a mládeže z 938 
škol, 676 SDH a 24 jiných zájmových subjektů z celé ČR 
(DDM apod.). Účastí v této soutěži plní kolektivy mladých 
hasičů např. III. okruh celoroční činnosti výchovné a vzdělávací 
části Hry Plamen.

Mezi centrální volnočasové akce v roce 2019 patřila pře-
devším mezikrajová setkání mladých hasičů a další akce 
zaměřené na výměnu zkušeností či presentaci aktivit. 

PARTNERSKÉ PROJEKTY
Dne 15. května se mladí hasiči aktivně zapojili do sbírkové 
preventivní akce Český den proti rakovině. Prodej žlutých 
kvítků zrealizovali dobrovolníci z kolektivů mladých hasičů, 
z 54 okresů a 14 krajů. Prodáno bylo 26 692 kytiček v celkové 
hodnotě 736 648 Kč. 

22. září proběhla v Ostravě v aule VŠB TU slavnostní pro-
moce absolventů Junior univerzity. Tento projekt nefor-
málního vzdělávání dětí a mládeže, zaměřený na podporu 
technického vzdělávání, který v roce 2019 realizovala ÚHŠ – 
TZ Jánské Koupele ve spolupráci s VŠB – TU v Ostravě a SPŠ 
Hranice pro účastníky z kraje Vysočina, úspěšně absolvovalo 
34 mladých hasičů. 

Ve dnech 10.–13. října proběhl 8. ročník dobrovolnického 
projektu 72 HODIN. Projektu, organizovaného Českou radou 
dětí a mládeže, který nám pomáhá rozvíjet dobrovolnickou 
činnost mezi dětmi a mládeží obecně včetně našeho spolku 
se z našich řad zúčastnilo 2584 dobrovolníků, prostřednic-
tvím 48 projektů, z 12 krajů ČR. 27 projektů bylo věnováno 
úklidům, 10 projektů bylo zaměřeno na výsadbu stromů, 
zbývající projekty pak na ochranu životního prostředí.

Dlouholetým partnerským projektem je pro mladé hasiče 
spolupráce se společností Elektrowin prostřednictvím akce 
„Recyklujte s hasiči“. V roce 2019 bylo do projektu regis-
trováno již 1 571 SDH.

Znaky preventivně výchovné činnosti v sobě presentuje další 
společný projekt, tentokrát SH ČMS a SOŠ a SOU Dubno 
Hasičské jiskření. Jde o vzdělávací program pro školy a škol-
ská zařízení. Zvláštností projektu je, že vlastní kurzy respek-
tive přednášky na základních školách provádějí studenti SOŠ 
a SOU Dubno, převážně členové SH ČMS. V roce 2019 se 
přednášky konaly na 9 školách a proškoleno bylo 609 dětí.

Dne 19. září proběhl v Příbrami již X. ročník TFA mladého 
hasiče, který pořádá SOŠ a SOU Dubno, ve spolupráci se 
SH ČMS. Akce zaměřené na hasičskou zdatnost  a vytrvalost 
mladých hasičů se zúčastnilo 81 účatníků. Vítězem katego-
rie mladých hasičů se stal Aleš Stradiot z SDH Velichovky 
a dorostu Tomáš Sirotek z SDH Doubek. 

I v roce 2019 jsme pokračovali v partnerské spolupráci na 
videoprojektu Hasičského záchranného sboru Středočeského 
kraje s názvem „OČMU“ – Ochrana člověka za běžných rizik 
a mimořádných událostí. Ten reaguje na požadavky pedagogů 
pro realizaci vzdělávacího programu s tématem ochrany 
člověka za mimořádných událostí. 

Videoklipy byly vytvářeny pravidelně v průběhu školního roku 
a zveřejňovány na domovské adrese www.klipyOCMU.cz 
a dále metodickém portálu pro učitele RVP.cz, kde stačí 
zadat OČMU. 

B. Systém fyzické přípravy mladých hasičů: 
Sportovní část

Hasičský sport v sobě zahrnuje dvě základní odvětví: Požární 
sport a Klasické disciplíny CTIF. Z hlediska sportovní činnosti 
dětí a mládeže se obě tyto odvětví prolínají ve sportovní části 
Hry Plamen. Kategorie dorostu si může zvolit mezi požárním 
sportem a „klasikou“.

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže



20 21

SH ČMS je zástupcem České republiky v Mezinárodní fede-
raci požárního sportu se sídlem v Moskvě a prostřednictvím 
Českého národního výboru CTIF je členem Mezinárodního 
komitétu pro prevenci a hašení požáru (CTIF) se sídlem 
v Paříži.

V rámci sportovní činnosti bylo v SH ČMS v roce 2019 regis-
trováno 26 641 aktivních sportovců do 18 let a 28 361 
sportovců v soutěžích (postupové soutěže). 

Postupových soutěží sportovní části Hry Plamen se zú-
častnilo: 3 014 sportovních družstev mladých hasičů.

Postupových soutěží v požárním sportu dorosteneckých 
kategorií se zúčastnilo: 333 družstev a 2 249 jednotlivců 
dorostu.
 
Vyhodnocení sportovní činnosti SH ČMS za rok 2019 
proběhlo v rámci Galaodpoledne hasičského sportu dne 25. 
ledna 2020 ve Svitavách. Oceněni byli nejen nejlepší spor-
tovci Českého halového poháru v běhu na 60 m s překážkami 
(do 15 let), ale i ze seriálu Českého poháru v běhu na 100 m 
s překážkami v kategorii dorostu (13–18 let), mužů a žen. Své 
místo mezi vyhodnocenými našli i vítězové MČR v klasických 
disciplínách CTIF a zejména čeští reprezentanti z Olympiády 
hasičské mládeže z Martigny ze Švýcarska a z MS v požárním 
sportu dorostu v Saratově v Rusku.

V termínu 9.–10. února se konalo školení pro rozhodčí sou-
těží mládeže I. stupně. Kvalifikaci úspěšně získalo či obnovilo 
41 rozhodčích.

Z celkového počtu kvalifikovaných rozhodčích jich v roce 
2019 bylo 2 558 s kvalifikací II. stupně a 187 rozhodčích 
s kvalifikací I. stupně. 

Dne 23. února se již tradičně konal tentokrát XXX. ročník 
Havířovské haly – halové pohárové soutěže mladých hasičů 
v Havířově. Této oblíbené akce se v roce 2019 zúčastnilo 
67 družstev mladých hasičů z Čech, Moravy, Slezska i ze 
zahraničí.

Dne 9. března odstartovalo v Ostravě I. kolo Českého 
halového poháru v běhu na 60 m s překážkami. Soutěžilo 
se ve dvou kategoriích – mladší žáci (6–11 let) a starší žáci 
(11–15 let). Na start jednotlivých závodů se postavilo 532 
závodníků.

II. kolo ČHP se konalo 23.–24. března v Jablonci nad Nisou 
a účast na tomto kole poháru byla 742 závodníků. 

Okresní a krajská kola postupových sportovních soutěží 
Hry Plamen a požárního sportu dorostu proběhla ve všech 
77 okresech a 14 krajích. Zúčastnilo se jich 3 014 družstev 
mladých hasičů a 333 dorostu.

Vyvrcholení postupových soutěží – Mistrovství České 
republiky Hry Plamen a Mistrovství české republiky do-
rostu v požárním sportu. Po mnoha letech došlo k rozdělení 
těchto dvou sportovních akcí. První se konala 29. 6.–1. 7. ve 
Vlašimi a druhá 5.–7. 7. ve Svitavách. 

Patnáct nejúspěšnějších družstev mladých hasičů změřilo 
své síly v šesti sportovních disciplínách mladých hasičů.

Mistrem republiky v kategorii mladých hasičů se stalo 
domácí družstvo SDH Manětín, následované stříbrným 
družstvem SDH Počepice z kraje Středočeského a bronzovým 
Bludovem z kraje Olomouckého. Mistryní republiky v běhu na 
60 m s překážkami se pro rok 2019 stala Michaela Adamcová 
a mistrem republiky Zdeněk Sazeček. 

V kategorii družstev dorostenek si titul vybojovala děv-
čata ze Středočeského kraje, z SDH Písková Lhota, druhé 
místo získala parta z SDH Úněšov z kraje Plzeňského, a třetí 
skončilo družstvo z SDH Výčapy z kraje Vysočina. V katego-
rii dorostenců se mistry republiky stali dorostenci z SDH 
Skuteč, kraj Pardubický, následovaní družstvem dorostenců 
z SDH Písková Lhota ze Středočeského kraje a třetím SDH 
Oznice z kraje Zlínského. Mezi jednotlivci byli v kategorii 
mladší dorost 13–14 let nejúspěšnější Iva Babková z SDH 
Bystřice nad Úhlavou a Jan Motl z SDH Žichlínek, v kategorii 
středního dorostu 15–16 let zvítězili Hana Kotulková z SDH 
Hutisko – Solanec a Petr Bělíček z SDH Zádveřice a v katego-
rii staršího dorostu 17–18 let vystoupili na nejvyšší stupínek 
Natálie Presslová z SDH Klenová a Filip Hemza z SDH Teplá. 

Druhým vrcholem národní sportovní sezóny dorostu bylo 
Mistrovství ČR v disciplíně Výstup na cvičnou věž. Mistrov-
ství se konalo v Ústí nad Labem. Vítězkou kategorie mladší 
dorostenky (13–14 let) se stala Tereza Chovancová z SDH 
Raškovice a mezi chlapci Vít Vymazal z SDH Morkovice 
Střední kategorii u dorostenek ovládla Karolína Lefnerová 
z SDH Nová Ves a u dorostenců Petr Bělíček z SDH Zádve-
řice. Nejstarší kategorie (17–18 let) rovněž přinesla zajímavé 

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

výkony a ty nejlepší předvedli Apolena Kasalová z SDH Dobrá 
a Maxim Rokosz z SDH Michálkovice. 

Z mezinárodního hlediska měli mladí hasičští sportovci dva 
vrcholy své sportovní sezóny roku 2019. Tím prvním bylo 
v červenci Mezinárodní setkání hasičské mládeže, v rámci 
kterého se konala i 22. Mezinárodní soutěž mladých hasičů 
v klasických disciplínách CTIF pro žákovskou věkovou katego-
rii do 16 let. „Olympiáda hasičské mládeže“, jak se s oblibou 
této významné akci přezdívá, čítala 56 soutěžních družstev 
z 23 států. Českou republiku reprezentovala dvě družstva 
chlapců: SDH Bludov a SDH Písková Lhota a dvě družstva 
dívek: SDH Raškovice a SDH Písková Lhota, obhájkyně 
prvenství z předchozí olympiády ve Villachu. Děvčatům se 
i tentokrát dařilo o poznání lépe, kdy dívky z Raškovic obsa-
dily v celkovém pořadí ve své kategorii 6. místo a obhájkyně 
zlata se tentokrát musely smířit se stříbrnou medailí, i když 
v celkovém součtu časů jen o pouhých 13 setin sekundy. Oba 
týmy chlapců předvedli skvělé výkony především ve štafe-
tovém běhu, kdy Písková Lhota dosáhla nejrychlejší štafety 
mezinárodního klání v chlapecké kategorii a Bludov druhého 
nejrychlejšího. Bohužel se ani jeden tým nedokázal vyhnout 
penalizaci, Písková Lhota na požárním útoku CTIF a Bludov 
na štafetě, která je posunula mimo medailové pozice. 

Druhým vrcholem mezinárodní sportovní sezóny bylo 
Mistrovství světa dorosteneckých kategorií (13–18 let) 
v požárním sportu konané v září v Saratově v Rusku. Česká 
republika zde měla dva týmy, dorostenky a dorostence. 
A podobně jako v žákovské kategorii v Martigny více se i zde 
dařilo dorostenkám. Nejprve se blýskla Tereza Chovancová 
v individuální disciplíně běh na 100 m s překážkami, když 
získala ve své kategorii titul mistryně světa, následovala 
stříbrná medaile z kolektivní disciplíny štafeta 4 × 100 m 
a vítězství v požárním útoku. Skvělé výkony vynesly českým 
dorostenkám celkové 2. místo za dominantním Ruskem. 
V kategorii dorostenců se tentokrát dařilo o poznání méně. 
V individuálních disciplínách sice získali bronzové medaile 
v běhu na 100 m s překážkami Petr Bělíček a ve výstupu na 
věž Maxim Rokosz, ale další medailová nadílka se již neko-
nala. Zejména kolektivní disciplíny tentokrát české mladíky 
zradily a celkové 6. místo je zcela jistě zklamáním.
 
Podzimní sportovní činnost dětí a mládeže SH ČMS tra-
dičně směřovala k přípravám a průběhu prvních částí po-
stupových kol nového ročníku sportovní části Hry Plamen 
a soutěží dorostu v požárním sportu 2019/2020. Úvodní 

disciplína – Závody požárnické všestrannosti proběhly ve 
všech 77 okresech.

2.–3. listopadu v hale Otakara Jandery v Praze proběhlo III. 
kolo Českého halového poháru v běhu na 60 m s překážkami. 
I tentokrát byla účast velmi vysoká a to 983 účastníků.

Závěr českého halového poháru hostila Ostrava v termínu 
23. listopadu. V celkovém hodnocení se na stupních nej-
vyšších umístili: Anna Karpielová z SDH Újezd v kategorii 
mladší dívky, Jan Pistorius z SDH Štěpánkovice v kategorii 
mladší chlapci, Tereza Chovancová z SDH Raškovice mezi 
staršími dívkami a Lukáš Flégr z SDH Skuteč ovládl kategorii 
starších chlapců. 

C.  Ostatní

KOLEKTIVNÍ ČLENSTVÍ
SH ČMS je v rámci ČR členem střešní organizace sdružení 
dětí a mládeže a pracujících s dětmi a mládeží – České rady 
dětí a mládeže a členem Sdružení sportovních svazů. 

Z mezinárodního hlediska jsme členy CTIF, kde máme své 
zastoupení v Mezinárodní komisi vedoucích mládeže a členy 
Mezinárodní sportovní federace hasičů a záchranářů.

EKONOMIKA
Na základě výsledků přidělených státních dotací z MŠMT pro 
nestátní neziskové organizace pracující s dětmi a mládeží na 
rok 2019 čerpalo Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, 
respektive úsek mládeže SH ČMS státní dotaci na přímou 
volnočasovou práci s dětmi a mládeží ve výši 22 000 000 Kč.
V roce 2019 byl v rámci Státní podpory sportu opět otevřen 
Program Můj klub, který je určen pro pobočné spolky, re-
spektive sportovní kluby a tělovýchovné jednoty. V rámci 
tohoto programu měli možnost žádat o dotační prostředky 
i sportovní družstva mladých hasičů prostřednictvím Sborů 
dobrovolných hasičů. V celkovém součtu byla mezi 576 SDH 
rozdělena státní dotace více než 37 000 000 Kč.

Dotační podpora mládeže SH ČMS byla vyjádřena i ze strany 
MV ČR, respektive GŘ HZS, a to ve výši 250 000 Kč na výcvik 
mladých hasičů prostřednictvím soutěží TFA.

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže



22 23

D.  Závěr

Činnost mladých hasičů byla v roce 2019 pestrá a bohatá. 
Ať již v oblasti výchovných a vzdělávacích volnočasových 
aktivit, včetně zvyšování fyzické kondice výcvikem, tak v ob-
lasti sportovní činnosti. Celkový počet registrovaných dětí 
a mládeže od 3 do 18 let se oproti roku 2018 výrazně 
zvýšil na 64 485, do 26 let se dokonce přiblížil magické 
100 000 hranici tj. 99 493.

Poděkování patří všem vedoucím, trenérům, funkcionářům 
i dobrovolníkům, kteří věnovali svůj volný čas této smyslu-
plné dobrovolnické činnosti: výchově mladé hasičské gene-
race. Poděkování náleží také všem našim partnerům, zejména 
MŠMT ČR a MV ČR za trvalou dotační podporu.

Ing. Monika Němečková
náměstkyně starosty SH ČMS 

pro oblast mládeže

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

I.  Organizační schéma úseku mládeže SH ČMS

VÝKONNÝ VÝBOR SH ČMS
(členem VV SH ČMS je vedoucí ÚORM)

           
VEDENÍ  SH ČMS

(členem je náměstek starosty SH ČMS pro oblast mládeže)
 

          
ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA MLÁDEŽE

VÝKONNÝ VÝBOR KSH
(členem je vedoucí KORM)

KRAJSKÉ ODBORNÉ RADY MLÁDEŽE

VÝKONNÝ VÝBOR OSH
(členem je vedoucí OORM

a náměstek starosty OSH pro oblast mládeže)

            OKRESNÍ ODBORNÉ RADY MLÁDEŽE

           
VÝBOR SDH

(členem je vedoucí kolektivu MH)
           

Kolektiv mladých hasičů
           

Družstvo mladých hasičů

         vedoucí                     mladí hasiči
                                a
              instruktoři družstev MH

Kancelář 
SH ČMS

Kancelář 
KSH

Kancelář 
OSH

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↙                                ↘

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže



24 25

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

II.  

Praha - město 50 633 125 240 1 048
Benešov 37 775 329 995 2 136
Beroun 61 522 129 340 1 052
Kladno 16 251 66 118 451
Kolín 92 581 128 308 1 109
Kutná Hora 42 277 86 314 719
Mělník 94 538 93 195 920
Mladá Boleslav 51 807 193 498 1 549
Nymburk 109 666 138 297 1 210
Praha - východ 57 640 170 300 1 167
Praha - západ 51 501 108 281 941
Příbram 52 826 272 929 2 079
Rakovník 63 411 102 283 859
Středočeský 725 6 795 1 814 4 858 14 192
České Budějovice 106 1 293 354 940 2 693
Český Krumlov 17 307 96 239 659
Jindřichův Hradec 18 346 79 429 872
Písek 49 603 198 536 1 386
Prachatice 25 469 152 546 1 192
Strakonice 74 577 179 533 1 363
Tábor 93 852 189 750 1 884
Jihočeský 382 4 447 1 247 3 973 10 049
Domažlice 47 689 209 576 1 521
Klatovy 53 794 288 846 1 981
Plzeň - město 22 230 58 100 410
Plzeň - jih 39 587 155 550 1 331
Plzeň - sever 97 882 207 538 1 724
Rokycany 14 249 48 175 486
Tachov 1 233 39 142 415
Plzeňský 273 3 664 1 004 2 927 7 868
Cheb 18 251 55 80 404
Karlovy Vary 42 296 58 132 528
Sokolov 4 106 24 29 163
Karlovarský 64 653 137 241 1 095
Děčín 32 268 54 165 519
Chomutov 1 116 41 102 260
Litoměřice 41 417 74 206 738
Louny 21 353 103 193 670
Most 1 63 21 48 133
Teplice 34 284 57 124 499
Ústí nad Labem 56 232 46 79 413
Ústecký 186 1 733 396 917 3 232
Česká Lípa 56 188 35 91 370
Jablonec nad Nisou 47 406 91 222 766
Liberec 107 854 198 428 1 587
Semily 40 768 259 560 1 627
Liberecký 250 2 216 583 1 301 4 350

3 - 5 let Celkem členů do 26 let

Počet členů do 26 let k 31.12.2019

OSH (KSH) 15 - 17 let 18 - 26 let6 - 14 let

Počet členů do 26 let k 31. 12. 2019

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

3 - 5 let Celkem členů do 26 let

Počet členů do 26 let k 31.12.2019

OSH (KSH) 15 - 17 let 18 - 26 let6 - 14 let

Hradec Králové 83 616 199 518 1 416
Jičín 49 630 175 593 1 447
Náchod 56 627 160 493 1 336
Rychnov nad Kněžnou 36 763 216 514 1 529
Trutnov 78 578 126 343 1 125
Královéhradecký 302 3 214 876 2 461 6 853
Chrudim 62 875 217 710 1 864
Pardubice 83 652 126 402 1 263
Svitavy 40 711 244 674 1 669
Ústí nad Orlicí 63 1 025 323 758 2 169
Pardubický 248 3 263 910 2 544 6 965
Havlíčkův Brod 43 1 026 380 926 2 375
Jihlava 32 563 189 658 1 442
Pelhřimov 39 717 292 898 1 946
Třebíč 60 899 305 1 007 2 271
Žďár nad Sázavou 56 1 467 504 1 444 3 471
Vysočina 230 4 672 1 670 4 933 11 505
Blansko 77 1 291 327 838 2 533
Brno - město 19 267 53 101 440
Brno - venkov 78 703 148 420 1 349
Břeclav 43 379 91 209 722
Hodonín 49 619 167 380 1 215
Vyškov 90 808 174 340 1 412
Znojmo 65 654 219 611 1 549
Jihomoravský 421 4 721 1 179 2 899 9 220
Jeseník 7 204 49 153 413
Olomouc 94 988 235 651 1 968
Prostějov 27 1 000 319 723 2 069
Přerov 27 707 237 583 1 554
Šumperk 33 479 130 417 1 059
Olomoucký 188 3 378 970 2 527 7 063
Kroměříž 68 797 251 602 1 718
Uherské Hradiště 27 479 127 333 966
Vsetín 52 870 256 756 1 934
Zlín 92 1 514 386 917 2 909
Zlínský 239 3 660 1 020 2 608 7 527
Bruntál 17 245 94 214 570
Frýdek - Místek 61 980 252 586 1 879
Karviná 24 467 137 278 906
Nový Jičín 37 857 242 522 1 658
Opava 106 1 416 373 751 2 646
Ostrava 59 479 101 228 867
Moravskoslezský 304 4 444 1 199 2 579 8 526
Celkem 3 862 47 493 13 130 35 008 99 493

Počet členů do 26 let k 31. 12. 2019



26 27

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

III.  Vývoj počtu členů SH ČMS  
do 18 let a do 26 let

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

P
o
č
e
t

č
l
e
n
ů

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
Počet členů 19 - 26 let 45 666 49 945 50 251 43 129 41 119 38 848 36 970 35 008
Počet členů do 18 let 23 561 29 520 40 940 43 811 54 794 58 036 59 662 61 205 64 485

Vývoj počtu členů SH ČMS do 18 a do 26 let

Pozn. v roce 1995 nebyl počet členů 19 - 26 let sledován. 

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

IV.  

Př
íp

ra
vk

a

M
la

dí
 h

as
ič

i

D
or

os
te

nc
i -

 
dr

už
st

va

D
or

os
te

nc
i -

 
je

dn
ot

liv
ci

Praha - město 24 0 54 5 43 0
Benešov 36 0 56 3 14 0
Beroun 24 0 56 10 30 0
Kladno 9 3 19 0 31 0
Kolín 17 7 55 7 33 0
Kutná Hora 16 6 45 7 22 0
Mělník 25 11 64 1 13 0
Mladá Boleslav 32 0 75 1 14 0
Nymburk 31 0 90 7 56 0
Praha - východ 28 0 62 11 29 0
Praha - západ 21 6 51 2 11 0
Příbram 24 19 60 13 25 1
Rakovník 18 14 40 2 25 0
Středočeský 281 66 673 64 303 1
České Budějovice 57 1 114 12 28 2
Český Krumlov 17 0 41 4 10 0
Jindřichův Hradec 23 2 45 7 10 0
Písek 34 7 67 5 14 0
Prachatice 26 2 46 4 48 0
Strakonice 29 14 70 4 35 0
Tábor 40 12 87 3 15 0
Jihočeský 226 38 470 39 160 2
Domažlice 29 7 49 12 28 0
Klatovy 48 6 62 2 27 0
Plzeň - město 11 8 28 1 5 0
Plzeň - jih 34 0 64 0 50 0
Plzeň - sever 40 9 132 4 28 0
Rokycany 17 0 26 0 2 0
Tachov 15 0 24 0 12 0
Plzeňský 194 30 385 19 152 0
Cheb 8 0 16 0 4 0
Karlovy Vary 13 4 32 3 21 0
Sokolov 6 0 11 1 7 0
Karlovarský 27 4 59 4 32 0
Děčín 17 0 35 0 13 0
Chomutov 9 0 15 2 15 0
Litoměřice 1 0 2 0 2 0
Louny 25 0 34 7 35 0
Most 5 0 9 1 0 0
Teplice 15 5 15 3 3 0
Ústí nad Labem 15 24 48 6 33 0
Ústecký 87 29 158 19 101 0
Česká Lípa 9 0 23 1 20 0
Jablonec nad Nisou 17 0 44 4 18 0
Liberec 40 13 88 11 79 0
Semily 33 1 80 10 86 1
Liberecký 99 14 235 26 203 1

Po
če

t 
ak

ad
em

ic
ký

ch
 a

 
jin

ýc
h 

zá
jm

ov
ýc

h 
sk

up
in

Výchovně vzdělávací program MH: 

Počty akademických a jiných zájmových skupin

OSH (KSH)

Počty zájmových kolektivů a družstev mladých hasičů a dorostu

Po
če

t k
ol

ek
tiv

ů 
M

H

Počty družstev dle věkových kategorií

Výchovně vzdělávací program MH: Sportovní část
Počty zájmových kolektivů a družstev mladých hasičů a dorostu
Počty akademických a jiných zájmových skupin



28 29

Př
íp

ra
vk

a

M
la

dí
 h

as
ič

i

D
or

os
te

nc
i -

 
dr

už
st

va

D
or

os
te

nc
i -

 
je

dn
ot

liv
ci

Po
če

t 
ak

ad
em

ic
ký

ch
 a

 
jin

ýc
h 

zá
jm

ov
ýc

h 
sk

up
in

Výchovně vzdělávací program MH: 

Počty akademických a jiných zájmových skupin

OSH (KSH)

Počty zájmových kolektivů a družstev mladých hasičů a dorostu

Po
če

t k
ol

ek
tiv

ů 
M

H

Počty družstev dle věkových kategorií

Hradec Králové 35 4 75 5 42 1
Jičín 32 9 64 4 35 0
Náchod 43 10 92 9 54 0
Rychnov nad Kněžnou 45 4 45 9 26 0
Trutnov 33 4 62 3 19 0
Královéhradecký 188 31 338 30 176 1
Chrudim 44 4 112 8 18 0
Pardubice 32 16 66 5 14 0
Svitavy 37 5 77 9 48 0
Ústí nad Orlicí 55 0 103 14 84 0
Pardubický 168 25 358 36 164 0
Havlíčkův Brod 59 3 143 13 24 0
Jihlava 34 0 34 2 24 0
Pelhřimov 44 0 82 5 26 0
Třebíč 53 5 96 7 22 0
Žďár nad Sázavou 90 0 153 40 57 0
Vysočina 280 8 508 67 153 0
Blansko 60 0 113 11 96 0
Brno - město 11 0 28 4 22 0
Brno - venkov 89 7 89 7 51 0
Břeclav 21 0 30 1 14 0
Hodonín 28 0 65 6 23 0
Vyškov 34 9 90 6 27 0
Znojmo 6 0 16 1 2 0
Jihomoravský 249 16 431 36 235 0
Jeseník 13 0 23 0 0 0
Olomouc 47 6 110 3 27 0
Prostějov 69 0 135 15 50 0
Přerov 41 0 73 8 27 0
Šumperk 27 0 48 1 21 0
Olomoucký 197 6 389 27 125 0
Kroměříž 49 5 70 4 48 0
Uherské Hradiště 31 0 55 4 32 0
Vsetín 42 0 81 10 28 0
Zlín 78 0 153 18 47 0
Zlínský 200 5 359 36 155 0
Bruntál 10 0 17 2 17 0
Frýdek - Místek 55 7 115 8 53 0
Karviná 23 1 43 7 56 0
Nový Jičín 49 2 89 5 36 0
Opava 75 8 160 28 50 0
Ostrava 24 0 44 5 35 0
Moravskoslezský 236 18 468 55 247 0
Celkem 2 456 290 4 885 463 2 249 5

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

Výchovně vzdělávací program MH: Sportovní část
Počty zájmových kolektivů a družstev mladých hasičů a dorostu
Počty akademických a jiných zájmových skupin

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

V.  

Akcí Dětí Akcí Dětí Akce Dětí Akcí Dětí
Praha - město 151 5 981 53 1 076 1 862 9 346 3 44
Benešov 301 4 830 20 378 896 9 403 0 0
Beroun 192 2 989 19 307 897 8 243 1 8
Kladno 53 847 10 205 390 2 43 0 0
Kolín 101 3 050 54 294 920 7 113 2 31
Kutná Hora 78 1 326 7 120 756 0 0 0 0
Mělník 129 2 954 19 266 1 240 2 55 1 13
Mladá Boleslav 218 6 155 27 443 784 4 103 1 31
Nymburk 200 4 214 48 767 1 438 14 156 9 23
Praha - východ 160 3 112 27 363 1 485 4 101 1 5
Praha - západ 138 2 310 8 161 820 4 55 1 10
Příbram 260 4 288 31 767 1 012 6 110 0 0
Rakovník 101 1 088 19 312 834 3 118 0 0
Středočeský 1 931 37 163 289 4 383 11 472 63 1 500 16 121
České Budějovice 386 6 349 253 871 2 403 12 368 0 0
Český Krumlov 116 2 132 16 190 733 4 55 5 26
Jindřichův Hradec 69 1 704 5 87 2 580 0 0 0 0
Písek 287 5 902 25 345 992 7 143 1 12
Prachatice 149 1 150 22 190 824 6 103 1 23
Strakonice 180 4 636 18 320 822 5 109 0 0
Tábor 272 4 674 19 226 1 065 6 167 0 0
Jihočeský 1 459 26 547 358 2 229 9 419 40 945 7 61
Domažlice 191 3 486 17 240 764 4 71 0 0
Klatovy 266 4 429 31 407 1 289 6 43 0 0
Plzeň - město 94 5 509 16 304 452 5 155 0 0
Plzeň - jih 241 3 366 29 309 1 108 8 157 0 0
Plzeň - sever 266 7 930 41 674 2 082 11 404 0 0
Rokycany 73 1 119 15 176 698 7 146 0 0
Tachov 49 1 220 9 209 484 3 118 0 0
Plzeňský 1 180 27 059 158 2 319 6 877 44 1 094 0 0
Cheb 58 455 13 166 612 2 12 0 0
Karlovy Vary 100 2 876 12 193 756 3 133 2 45
Sokolov 56 2 215 4 58 525 2 41 0 0
Karlovarský 214 5 546 29 417 1 893 7 186 2 45
Děčín 92 1 321 21 232 623 2 42 0 0
Chomutov 77 3 388 4 31 313 3 51 0 0
Litoměřice 3 45 0 0 42 1 47 0 0
Louny 103 1 689 24 298 795 2 32 0 0
Most 19 112 5 95 119 1 12 0 0
Teplice 403 5 623 17 422 2 120 5 186 1 12
Ústí nad Labem 76 3 805 15 422 673 4 78 1 18
Ústecký 773 15 983 86 1 500 4 685 18 448 2 30
Česká Lípa 59 1 688 19 462 359 1 45 0 0
Jablonec nad Nisou 86 1 171 14 83 919 2 70 0 0
Liberec 197 3 744 48 789 2 220 8 336 0 0
Semily 186 4 170 21 375 1 315 11 305 0 0
Liberecký 528 10 773 102 1 709 4 813 22 756 0 0

Výchovně vzdělávací program MH: 

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soustředění
Besedy a 

ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dnů)
Letní 7-21 dnů Zimní 7-21 dnůOSH (KSH)

Volnočasové aktivity



30 31

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

Akcí Dětí Akcí Dětí Akce Dětí Akcí Dětí

Výchovně vzdělávací program MH: 

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soustředění
Besedy a 

ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dnů)
Letní 7-21 dnů Zimní 7-21 dnůOSH (KSH)

Volnočasové aktivity

Hradec Králové 265 7 472 26 524 1 141 4 82 1 10
Jičín 176 3 473 31 504 937 2 39 0 0
Náchod 201 5 565 36 622 1 861 4 140 0 0
Rychnov nad Kněžnou 210 3 333 34 483 1 593 3 57 2 50
Trutnov 130 2 237 26 415 1 481 2 107 0 0
Královéhradecký 982 22 080 153 2 548 7 013 15 425 3 60
Chrudim 321 7 658 38 548 2 011 6 136 1 14
Pardubice 203 4 187 24 516 1 252 2 54 0 0
Svitavy 221 3 253 22 434 1 585 9 174 2 33
Ústí nad Orlicí 233 3 703 46 720 2 591 13 551 3 78
Pardubický 978 18 801 130 2 218 7 439 30 915 6 125
Havlíčkův Brod 493 10 817 35 585 2 249 6 171 0 0
Jihlava 180 1 894 18 313 1 213 0 0 0 0
Pelhřimov 245 3 809 21 372 1 240 2 43 0 0
Třebíč 221 4 528 31 489 1 797 8 205 1 40
Žďár nad Sázavou 452 8 715 68 931 2 513 5 127 0 42
Vysočina 1 591 29 763 173 2 690 9 012 21 546 1 82
Blansko 243 3 562 25 530 2 409 6 159 1 40
Brno - město 129 3 696 19 230 849 9 249 0 0
Brno - venkov 136 5 410 26 352 1 857 4 56 0 0
Břeclav 72 923 8 172 738 3 70 1 21
Hodonín 138 4 108 29 650 1 383 10 189 0 0
Vyškov 184 6 222 27 563 1 713 9 476 1 14
Znojmo 32 392 4 20 185 1 13 0 0
Jihomoravský 934 24 313 138 2 517 9 134 42 1 212 3 75
Jeseník 29 263 7 97 425 2 23 0 0
Olomouc 188 2 482 35 592 2 195 9 187 1 12
Prostějov 346 7 078 35 459 1 902 3 49 0 0
Přerov 365 3 346 98 403 1 660 3 44 1 13
Šumperk 121 2 263 20 313 1 331 5 71 1 8
Olomoucký 1 049 15 432 195 1 864 7 513 22 374 3 33
Kroměříž 274 5 678 44 640 2 004 5 122 1 15
Uherské Hradiště 192 5 995 16 261 1 156 3 55 0 0
Vsetín 195 3 514 47 723 1 885 3 149 0 0
Zlín 340 7 212 45 770 3 042 11 260 0 0
Zlínský 1 001 22 399 152 2 394 8 087 22 586 1 15
Bruntál 159 1 452 18 163 664 2 60 1 20
Frýdek - Místek 270 4 742 60 929 2 888 5 84 0 0
Karviná 119 2 187 32 464 966 3 65 0 0
Nový Jičín 267 3 761 40 640 1 968 11 239 0 0
Opava 344 5 472 62 873 3 385 8 208 1 25
Ostrava 86 3 532 26 2 279 1 989 5 160 1 30
Moravskoslezský 1 245 21 146 238 5 348 11 860 34 816 3 75
Celkem 14 016 282 986 2 254 33 212 101 079 389 10 149 50 766

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

VI.  

III. st. II. st. I. st. III. st. II. st. I. st.
Praha - město 59 50 2 111 Hradec Králové 20 51 2 73
Benešov 12 2 0 14 Jičín 31 53 0 84
Beroun 18 37 1 56 Náchod 81 97 4 182
Kladno 37 28 0 65 Rychnov nad Kněžnou 37 76 2 115
Kolín 44 32 3 79 Trutnov 43 66 4 113
Kutná Hora 41 50 0 91 Královéhradecký 212 343 12 567
Mělník 49 29 4 82 Chrudim 48 70 1 119
Mladá Boleslav 32 16 0 48 Pardubice 58 74 5 137
Nymburk 65 46 3 114 Svitavy 17 66 2 85
Praha - východ 68 63 2 133 Ústí nad Orlicí 164 94 3 261
Praha - západ 61 23 1 85 Pardubický 287 304 11 602
Příbram 16 52 3 71 Havlíčkův Brod 66 75 2 143
Rakovník 9 19 1 29 Jihlava 37 30 2 69
Středočeský 452 397 18 867 Pelhřimov 26 73 0 99
České Budějovice 77 134 0 211 Třebíč 29 67 0 96
Český Krumlov 41 36 0 77 Žďár nad Sázavou 156 70 4 230
Jindřichův Hradec 40 50 1 91 Vysočina 314 315 8 637
Písek 43 23 0 66 Blansko 154 83 2 239
Prachatice 50 47 1 98 Brno - město 30 30 2 62
Strakonice 40 45 0 85 Brno - venkov 56 69 2 127
Tábor 34 39 0 73 Břeclav 26 21 2 49
Jihočeský 325 374 2 701 Hodonín 48 22 1 71
Domažlice 53 27 5 85 Vyškov 56 74 2 132
Klatovy 43 71 3 117 Znojmo 63 46 1 110
Plzeň - město 0 1 0 1 Jihomoravský 433 345 12 790
Plzeň - jih 35 38 2 75 Jeseník 19 16 0 35
Plzeň - sever 75 64 0 139 Olomouc 82 72 2 156
Rokycany 32 11 2 45 Prostějov 94 107 4 205
Tachov 10 19 1 30 Přerov 38 106 1 145
Plzeňský 248 231 13 492 Šumperk 29 47 1 77
Cheb 15 6 2 23 Olomoucký 262 348 8 618
Karlovy Vary 29 22 1 52 Kroměříž 39 43 3 85
Sokolov 18 7 0 25 Uherské Hradiště 45 24 2 71
Karlovarský 62 35 3 100 Vsetín 2 77 0 79
Děčín 39 22 0 61 Zlín 42 111 7 160
Chomutov 13 13 0 26 Zlínský 128 255 12 395
Litoměřice 82 54 0 136 Bruntál 17 26 2 45
Louny 36 59 0 95 Frýdek - Místek 108 44 0 152
Most 13 20 0 33 Karviná 6 2 3 11
Teplice 31 15 2 48 Nový Jičín 34 66 0 100
Ústí nad Labem 17 20 1 38 Opava 93 116 2 211
Ústecký 231 203 3 437 Ostrava 23 50 5 78
Česká Lípa 19 29 0 48 Moravskoslezský 281 304 12 597
Jablonec nad Nisou 33 17 1 51 Celkem 3 462 3 707 120 7 289
Liberec 70 56 3 129
Semily 46 101 0 147
Liberecký 168 203 4 375

Celkem

Počet vedoucích mládeže SH ČMS s kvalifikací k 31.12.2019

OSH (KSH)
Kvalifikace

Celkem OSH (KSH)
Kvalifikace

Počet vedoucích mládeže SH ČMS s kvalifikací k 31. 12. 2019



32 33

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

VII.  Vývoj počtu vedoucích a instruktorů  
kolektivů mladých hasičů

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

P
o
č
e
t

v
e
d
o
u
c
í
c
h

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
Počet vedoucích 1983 3412 5597 6153 6388 6701 6776 7162 7289

Vývoj počtu vedoucích a instruktorů kolektivů mladých hasičů

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

VIII.  

H
ra

 
Pl

am
en

So
ut

ěž
e 

do
ro

st
u

H
ra

 
Pl

am
en

So
ut

ěž
e 

do
ro

st
u

Praha - město 29 4 43 0 0 1 2
Benešov 36 3 14 1 1 0 1
Beroun 41 8 30 0 0 0 0
Kladno 17 0 31 1 1 0 0
Kolín 28 4 33 1 2 0 0
Kutná Hora 28 3 22 1 2 0 0
Mělník 48 1 13 1 1 0 1
Mladá Boleslav 26 1 14 0 0 0 0
Nymburk 62 7 56 0 0 1 2
Praha - východ 33 8 29 0 0 0 0
Praha - západ 34 2 11 1 2 0 0
Příbram 42 10 25 1 2 1 0
Rakovník 25 0 25 1 4 0 0
Středočeský 420 47 303 8 15 2 4
České Budějovice 90 9 28 1 2 1 1
Český Krumlov 27 3 10 0 0 0 0
Jindřichův Hradec 36 7 10 1 1 0 0
Písek 29 3 14 1 1 0 0
Prachatice 28 3 48 1 2 0 0
Strakonice 42 4 35 1 2 0 0
Tábor 55 2 15 1 2 0 1
Jihočeský 307 31 160 6 10 1 2
Domažlice 28 12 28 2 2 0 0
Klatovy 47 0 27 2 0 0 0
Plzeň - město 17 0 5 0 0 0 0
Plzeň - jih 38 0 50 2 0 0 0
Plzeň - sever 43 4 28 1 3 1 2
Rokycany 21 0 2 0 0 0 0
Tachov 22 0 12 2 0 0 0
Plzeňský 216 16 152 9 5 1 2
Cheb 13 0 4 3 0 0 0
Karlovy Vary 21 3 21 3 4 1 2
Sokolov 9 0 7 3 0 0 0
Karlovarský 43 3 32 9 4 1 2
Děčín 20 0 13 0 0 0 0
Chomutov 15 2 15 1 2 0 0
Litoměřice 1 0 2 0 0 1 2
Louny 28 5 35 1 1 0 0
Most 9 1 0 0 0 0 0
Teplice 9 3 3 1 3 0 0
Ústí nad Labem 35 5 33 0 0 0 0
Ústecký 117 16 101 3 6 1 2
Česká Lípa 18 1 20 0 0 0 0
Jablonec nad Nisou 24 3 18 0 0 0 1
Liberec 64 8 79 2 6 0 1
Semily 61 10 86 2 5 1 0
Liberecký 167 22 203 4 11 1 2

Systém fyzické přípravy MH: Sportovní část

Počty družstev v postupových soutěžích

OSH (KSH)

Počet družstev a jednotlivců

Počty družstev ve sportovních soutěžích celkem

Postupové soutěže

M
la

dí
 h

as
ič

i 
- d

ru
žs

tv
a

D
or

os
te

nc
i -

 
dr

už
st

va

D
or

os
te

nc
i -

 
je

dn
ot

liv
ci Krajská kola Mistrovství ČR

Systém fyzické přípravy MH: Sportovní část
Počty družstev ve sportovních soutěžích celkem
Počty družstev v postupových soutěží



34 35

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

H
ra

 
Pl

am
en

So
ut

ěž
e 

do
ro

st
u

H
ra

 
Pl

am
en

So
ut

ěž
e 

do
ro

st
u

Systém fyzické přípravy MH: Sportovní část

Počty družstev v postupových soutěžích

OSH (KSH)

Počet družstev a jednotlivců

Počty družstev ve sportovních soutěžích celkem

Postupové soutěže

M
la

dí
 h

as
ič

i 
- d

ru
žs

tv
a

D
or

os
te

nc
i -

 
dr

už
st

va

D
or

os
te

nc
i -

 
je

dn
ot

liv
ci Krajská kola Mistrovství ČR

Hradec Králové 34 3 42 2 2 1 0
Jičín 52 4 35 2 2 0 0
Náchod 62 8 54 2 1 0 0
Rychnov nad Kněžnou 35 7 26 2 2 0 0
Trutnov 38 3 19 2 2 0 2
Královéhradecký 221 25 176 10 9 1 2
Chrudim 78 7 18 3 4 0 2
Pardubice 43 5 14 3 3 0 0
Svitavy 57 8 48 3 5 0 0
Ústí nad Orlicí 80 13 84 3 4 1 0
Pardubický 258 33 164 12 16 1 2
Havlíčkův Brod 118 8 24 2 1 0 0
Jihlava 31 2 24 2 2 0 0
Pelhřimov 34 4 26 2 2 0 0
Třebíč 24 5 22 2 2 1 2
Žďár nad Sázavou 66 22 57 2 2 0 0
Vysočina 273 41 153 10 9 1 2
Blansko 72 6 96 0 0 0 1
Brno - město 17 3 22 0 0 0 0
Brno - venkov 64 4 51 1 0 0 0
Břeclav 22 1 14 0 0 0 0
Hodonín 51 4 23 1 0 1 1
Vyškov 56 4 27 1 1 0 0
Znojmo 13 0 2 0 0 0 0
Jihomoravský 295 22 235 3 1 1 2
Jeseník 23 0 0 2 0 0 0
Olomouc 63 2 27 1 1 0 0
Prostějov 59 8 50 2 1 0 0
Přerov 54 6 27 2 2 0 1
Šumperk 37 1 21 2 2 1 1
Olomoucký 236 17 125 9 6 1 2
Kroměříž 26 1 48 3 1 0 1
Uherské Hradiště 30 1 32 3 1 0 0
Vsetín 65 8 28 3 1 0 1
Zlín 46 9 47 2 0 1 0
Zlínský 167 19 155 11 3 1 2
Bruntál 17 2 17 2 1 0 0
Frýdek - Místek 55 5 53 2 2 0 0
Karviná 33 7 56 0 0 0 0
Nový Jičín 28 1 36 2 1 0 0
Opava 102 17 50 2 2 1 0
Ostrava 30 5 35 2 2 0 2
Moravskoslezský 265 37 247 10 8 1 2
Celkem 3 014 333 2 249 104 103 15 30

Systém fyzické přípravy MH: Sportovní část
Počty družstev ve sportovních soutěžích celkem
Počty družstev v postupových soutěží

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

 

IX.  Celkové výsledky MČR hry Plamen 2019

STARŠÍ

 Z
P

V

C
el

or
oč

ní
 č

in
no

st

1.pokus 1.pokus 1.pokus tr.body 1.pokus tr.body 1.pokus tr.body
2.pokus 2.pokus 2.pokus tr.body 2.pokus tr.body 2.pokus tr.body

22,11 41,25 47,24 (0) 69,25 (0) 37,44 (0)
22,34 38,85 49,87 (0) 68,54 (0) 49,84 (10)
22,23 40,67 47,66 (0) 79,48 (10) 53,20 (10)
23,63 38,56 47,74 (0) 69,90 (0) 42,81 (0)
24,50 40,51 51,87 (0) 71,18 (0) 40,41 (0)
22,23 NP 49,69 (0) 67,64 (0) 39,35 (0)
31,10 39,86 48,81 (0) 68,02 (0) 40,03 (0)
22,96 41,67 55,87 (0) 67,87 (0) 62,35 (20)
24,15 38,24 62,31 (10) 68,36 (0) 38,05 (0)
22,27 39,55 52,71 (0) 68,72 (0) 38,97 (0)
26,35 40,55 52,33 (0) 67,63 (0) 38,90 (0)
25,91 37,72 52,31 (0) 74,09 (0) 52,32 (10)
31,40 40,25 69,87 (20) 70,41 (0) 65,58 (20)
23,12 42,68 49,73 (0) 71,15 (0) 41,81 (0)
25,91 43,45 48,14 (0) 69,69 (0) 43,57 (0)
32,03 39,30 53,99 (0) 80,35 (10) 41,65 (0)
21,30 44,13 56,99 (0) 71,14 (0) 43,27 (0)
24,80 NP 47,20 (0) 90,42 (20) 60,71 (20)
25,68 40,58 55,62 (0) 74,22 (0) 49,55 (0)
24,51 47,00 49,22 (0) 71,20 (0) NP (0)
28,62 40,82 50,58 (0) 79,88 (10) 73,99 (25)
23,47 38,92 54,51 (0) 72,82 (0) 53,80 (10)
23,40 44,79 53,03 (0) 76,77 (0) 46,81 (0)
22,38 46,63 56,19 (0) 82,99 (0) 48,22 (0)
23,62 45,14 53,50 (0) 102,59 (20) 68,89 (20)
22,84 NP 76,46 (10) 74,41 (0) 50,79 (0)
23,39 NP 55,85 (0) 75,41 (0) 80,46 (35)
22,59 43,22 69,79 (10) 85,83 (10) 72,86 (10)
24,51 47,08 52,99 (0) 93,72 (10) 70,43 (20)
25,95 NP 57,73 (0) 80,45 (0) 60,59 (10)

Po
řa

dí

P. P. P. P. P. P. P.

 Š
ta

fe
ta

 d
vo

jic

 4
00

 m
 š

ta
fe

ta
 

C
TI

F

 P
Ú

 - 
C

TI
F

 C
el

ko
vý

 s
ou

če
t

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

 S
D

H  P
Ú

 Š
ta

fe
ta

 4
x6

0m

Celkové výsledky
MČR hry Plamen 2018 / 2019 29. 6. - 1. 7. 2019, Vlašim

17 Manětín 11 2 4 2 5

0 26 213 Počepice 2 3 73 3

0 25 1

3 32 4

0 30 3

8

9 7 2 48 Bludov 4 4

5 Chlumec nad Cidlinou3 9 7 5 5 0

214 Písková Lhota 10 5 2 11 4

69 Borová 12 14 11 10

0 34 5

8 8 8 7

3 0 41

15 Lukavice 1 10

42 8

0 42 7

6

1 Mistřín 14 1

3 Dolní Měcholupy 5 15 6 04 6

0 46 912 1 9 9

11

10 6 10

5

112 Pohořelice 6 12

6 Kojetice 7 11 13 11

13 13 14 10

9

12 Jablonec nad Jizerou8 6

4 Vědomice 13 8 14 14 12 012

15

11 15 13

15 12

1510 Dolní Bukovsko 15 7

11 Mezirolí 9 13 14 0 78 15

0 76 14

0 55 10

73 13

0 64 12

0 56



36 37

4  C.  Ústřední odborná rada mládeže

X.  Celkové výsledky MČR dorostu  
v požárním sportu 2019

Dorostenci

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus Součet
2.pokus 2.pokus Družstva
30,93 58,16
27,90 NP
27,52 60,63
32,81 60,04
NP 63,00

28,45 61,01
34,46 62,99
31,39 60,04
NP 60,17

33,64 63,48
30,59 62,25
27,93 62,46
NP 62,74

28,94 61,04
NP 60,16

40,15 NP
28,80 67,13
32,12 67,71
29,57 64,09
30,42 81,76
NP 72,15

32,72 65,15
33,15 67,78
NP 66,33

67,39 65,30
37,51 70,04
NP 82,01

32,54 84,36
NP 67,91
NP NP 55 1515 97,32 110 15 14 214 Bochov KV

51 141 13 101,86 14

37 13
12 Vědomice ÚS 0 9 15

120 13 11 03 Stodůlky Pha 1 99,10

120 1 100,36 13 37

36 11
11 Ločenice JČ 0 11 12

150 10 10 01 Těpeře LI 1 103,10

101 13 91,17 5 34

29 9
9 Bořitov JM 0 7 9

100 5 13 04 Libňatov KH 1 97,05

80 1 92,34 7 26

22 7
15 Horní Bělá PL 0 14 4

80 6 7 013 Výčapy VY 1 93,08

60 1 96,10 9 21

20 5
8 PS Mělník StČ 0 3 8

20 12 5 07 Michálkovice MS 1 89,67

40 1 90,85 4 15

14 3
6 Bludov OL 0 8 2

30 4 6 05 Oznice ZL 1 90,45

20 1 92,27 6 10

1
2 Písková Lhota StČ 0 1 2

 Š
ta

fe
ta

 4
x1

00
m

Te
st

 C
el

ko
vý

 s
ou

če
t b

od
ů

Tr.Bodů P.

1 87,47 1110 Skuteč PA 0 2 0 5

Celkové výsledky
MČR dorostu SH ČMS v PS 5. - 7. 7. 2019, Svitavy

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

C
el

ko
vé

 p
oř

ad
í

 S
D

H

K
ra

j  P
Ú

P.

B
ěh

 n
a 

10
0m

 s
 

př
ek

.

P. P. P.

Dorostenky

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus Součet
2.pokus 2.pokus Družstva
26,13 65,88
27,92 64,98
29,68 62,73
32,09 60,96
28,34 66,44
25,49 67,76
28,48 65,63
28,08 67,83
29,93 64,02
31,26 68,17
33,22 65,18
27,78 70,39
29,18 65,24
29,99 66,51
NP 65,20

28,27 65,21
26,54 73,05
30,22 68,52
30,92 70,48
29,65 69,01
32,14 NP
28,31 NP
31,63 78,34
28,52 66,50
33,54 69,10
31,31 70,28
39,50 72,32
40,56 73,47
30,09 NP
31,79 77,24

44 140 1 105,71 15

38 13
4 Hrobce ÚS 0 15 13

110 14 12 010 Dalovice KV 1 99,43

121 13 98,70 8 38

37 11
11 Olšovec OL 0 8 9

140 7 15 015 Mistřín JM 1 103,16

100 1 102,43 12 34

32 9
12 Horní Lánov KH 0 10 11

60 3 10 12 Karlinky LI 13 96,78

80 1 99,27 10 22

20 7
6 Řeporyje Pha 0 6 5

0 9 6 0 17 Morkovice ZL 96,01 4

60 1 99,00 9 18

5
3 Skuteč PA 0 4 4

0 12 2 0 171 Střezimíř StČ 93,52 2

40 1 93,92 3 16

3
5 Nová Ves MS 0 5 7

0 1 8 0 1513 Výčapy VY 96,49 5

0 1 90,36 1 14

1
8 Úněšov PL 0 11 1 2

0 2 3 0 13

 Š
ta

fe
ta

 4
x1

00
m

Te
st

B
ěh

 n
a 

10
0m

 s
 

př
ek

.

97,62 7

P. P.

5. - 7. 7. 2019, Svitavy

Písková Lhota StČ

P. P. P. Tr.Bodů  C
el

ko
vý

 s
ou

če
t b

od
ů

K
ra

j  P
Ú

1

1

1

Celkové výsledky
MČR dorostu SH ČMS v PS

9 Táborsko JČ 0 13

C
el

ko
vé

 p
oř

ad
í

1 13

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

 S
D

H

53 1514

14

102,66 13

4  C.  X.  Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2019



38 39

Mladší dorostenci

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus
2.pokus 2.pokus
18,93 16,87
18,46 16,39
20,61 17,45
19,84 16,75
21,24 17,73
20,30 17,16
25,39 17,52
20,36 17,13
22,97 17,86
19,84 17,64
19,35 17,13
19,06 17,14
21,71 17,55
27,28 20,46
22,09 17,52
22,03 27,69
39,45 25,07

NP 17,19
21,21 18,94

NP 18,26
25,49 18,04
28,23 NP
23,25 18,78
22,65 28,32
20,78 18,09
28,51 NP

NP 21,31
NP NP

Celkové výsledky
MČR dorostu SH ČMS v PS 5. - 7. 7. 2019, Svitavy

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

Jm
én

o

S
D

H

K
ra

j

B
ěh

 n
a 

10
0m

 s
 

př
ek

áž
ka

m
i

D
vo

jb
oj

Te
st

 C
el

ko
vý

 s
ou

če
t b

od
ů

C
el

ko
vé

 p
oř

ad
í

P. P. P. Tr.Bodů P.

9 Motl Jan Žichlínek PA 0 1 1 0 1 3 1
5 Vymazal Vít Morkovice ZL 0 3 2 0 1 6 2

12 Kříž David Markvartice VY 0 5 5 0 1 11 3
7 Dubec Jan Lubina II MS 0 6 4 0 1 11 4
8 Zouhar Filip Senetářov JM 0 4 9 0 1 14 5

11 Šíp Adam Duchcov ÚS 0 2 3 1 12 17 6
14 Šiška Ondřej Horní Bělá PL 0 9 8 0 1 18 7
6 Babišta Vít Horní Studénky OL 0 10 7 0 1 18 8
2 Plaček Václav Červený Hrádek StČ 0 13 6 0 1 20 9

10 Pithart Oliver Chlum u Třeboně JČ 0 8 12 0 1 21 10
3 Kulhánek Ondřej Písnice Pha 0 12 10 0 1 23 11
4 Válek Leoš Chlum KH 0 11 13 0 1 25 12
1 Drbola Jan Ploukonice LI 0 7 11 1 12 30 13

13 Mrhálek Tomáš Jáchymov KV 0 14 14 2 14 42 14

4  C.  X.  Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2019

Střední dorostenci

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus
2.pokus 2.pokus
18,85 16,28
17,64 15,58
18,37 16,29
17,82 15,91

NP 16,40
18,17 NP
19,33 16,49
18,86 NP
17,71 16,62
19,44 NP
18,97 16,43
DNF NP
19,57 16,49
19,61 16,32
23,57 16,64
29,96 15,84
18,91 16,80

NP 16,58
19,11 17,13
19,64 16,53
19,06 17,37
30,31 17,48

NP 16,72
NP 16,50

19,75 16,97
23,73 NP
22,82 17,50

NP NP 0 1 27 14
13

24 Kneisl Marek Plešovice JČ 0 12 14

11 12 0 1 2427 Svoboda Dominik Nová Role KV 0

0 1 23 12
11

21 Kaloč Filip Nošovice MS 0 14 8

8 13 0 1 2218 Hovorka Jakub Olešnice KH 0

0 1 19 10
9

26 Řehůřek Jakub Kojetice VY 0 9 9

6 10 0 1 1723 Janďourek Tomáš Choceň PA 0

0 1 16 8
7

20 Turek Michal Horní Studénky OL 0 13 2

10 4 0 1 1517 Hospodka Vojtěch Letňany Pha 0

0 1 14 6
5

16 Špringl Matěj Hrdlořezy StČ 0 7 6

2 11 0 1 1428 Dokulil Jakub Hradec u Stoda PL 0

0 1 13 4
3

15 Šruma Matěj Lučany nad Nisou LI 0 5 7

4 5 0 1 1025 Vrba Daniel Cítoliby ÚS 0

0 1 7 2
1

22 Kalášek Filip Královo Pole JM 0 3 3

1 1 0 1 319 Bělíček Petr Zádveřice ZL 0

Te
st

 C
el

ko
vý

 s
ou

če
t b

od
ů

C
el

ko
vé

 p
oř

ad
í

P. P. P. Tr.Bodů P.

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

Jm
én

o

S
D

H

K
ra

j

B
ěh

 n
a 

10
0m

 s
 

př
ek

áž
ka

m
i

D
vo

jb
oj

Celkové výsledky
MČR dorostu SH ČMS v PS 5. - 7. 7. 2019, Svitavy

4  C.  X.  Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2019



40 41

Starší dorostenci

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus
2.pokus 2.pokus
17,51 15,31
17,10 15,16
17,74 15,79

NP NP
17,55 16,14
19,09 16,05
18,68 15,91
19,30 15,82
25,50 16,15
18,30 NP
18,47 16,30
29,97 16,48
22,05 15,88
20,47 15,67
28,61 16,17
19,51 15,99
38,31 15,64
DNF DNF
19,75 20,87
19,11 19,74
19,13 17,27

NP NP
20,06 16,71
20,47 NP
21,53 17,27

NP 21,71
NP 16,61

DNF 16,56

Celkové výsledky
MČR dorostu SH ČMS v PS 5. - 7. 7. 2019, Svitavy

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

Jm
én

o

S
D

H

K
ra

j

B
ěh

 n
a 

10
0m

 s
 

př
ek

áž
ka

m
i

D
vo

jb
oj

Te
st

 C
el

ko
vý

 s
ou

če
t b

od
ů

C
el

ko
vé

 p
oř

ad
í

P. P. P. Tr.Bodů P.

41 Hemza Filip Teplá KV 0 1 1 0 1 3 1
33 Belis Alexandros Záříčí ZL 0 3 4 0 1 8 2
32 Hoffman David Běloves KH 0 2 7 0 1 10 3
40 Eis Petr Pohled VY 0 6 5 0 1 12 4
36 Pejřil Michal Tvarožná JM 0 4 8 0 1 13 5
35 Žlebek Josef Muglinov MS 0 5 9 0 1 15 6
30 Špaček Michal Skryje StČ 0 11 3 0 1 15 7
39 Borl Lukáš Cítoliby ÚS 0 9 6 0 1 16 8
34 Lesák Lukáš Býškovice OL 0 13 2 0 1 16 9
31 Ju Wang Sheng Letňany Pha 0 7 14 0 1 22 10
37 Lang Martin Svatý Jiří PA 0 8 13 0 1 22 11
38 Tibitancl Jan Nedabyle JČ 0 10 11 0 1 22 12
42 Hájek Jakub Bystřice nad Úhlavou PL 0 12 12 0 1 25 13
29 Holubec Vojtěch Poniklá LI 0 14 10 0 1 25 14

4  C.  X.  Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2019

Mladší dorostenky

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus
2.pokus 2.pokus
19,56 17,96
20,48 26,80
19,89 18,43
19,80 18,32
19,09 23,82
18,81 18,83
19,91 18,47
19,94 18,55
19,91 18,85
20,51 25,12
21,29 19,57
20,68 19,28
22,08 19,50
20,75 19,11
22,82 18,56
18,78 18,53
21,64 19,45
21,57 19,07
21,21 19,93
20,89 20,01
22,70 19,98
21,65 19,89
23,11 19,79
24,60 19,98
25,15 20,14
23,57 20,07
26,14 21,59
24,43 21,57

13
14

27

42KV 0 2 1414 14

5 Vojtová Klára Dolní Měcholupy

9 Šuleková Petra Plesná

0 1Pha 0 13 13

11
12

23

23MS 0 0 112 10

8 Šmejkalová Nikola Smrkov

4 Namyslová Věra Hrabová

0 1JČ 0 11 11

9
10

18

22ÚS 0 0 19 12

1 Chlomková Vendula Vesec

3 Zatloukalová Simona Lubenec

0 1LI 0 10 7

7
8

17

18StČ 0 1 131 4

11 Štěpánová Adéla Česká Metuje

13 Matušková Nela Lužná

0 1KH 0 8 8

5
6

13

17OL 0 0 17 9

6 Surovčáková Andrea Hovězí

10 Zbořilová Anna Doloplazy

0 1ZL 0 6 6

3
4

8

9PA 0 0 15 3

12 Navrátilová Eliška Kojetice

2 Šplíchalová Adéla Svatý Jiří

0 1VY 0 2 5

1
2

5

14 Nečasová Viktorie Těchov 7JM 0 0 14 2

0 17 Babková Iva Bystřice nad Úhlavou PL 0 3 1

C
el

ko
vé

 p
oř

ad
í

P. P. P. Tr.Bodů P.

B
ěh

 n
a 

10
0m

 s
 

př
ek

áž
ka

m
i

D
vo

jb
oj

Te
st

 C
el

ko
vý

 s
ou

če
t b

od
ů

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

Jm
én

o

S
D

H

K
ra

j

Celkové výsledky
MČR dorostu SH ČMS v PS 5. - 7. 7. 2019, Svitavy

4  C.  X.  Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2019



42 43

Střední dorostenky

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus
2.pokus 2.pokus
17,77 17,40
17,37 17,17
18,40 17,50
19,03 32,94
18,91 17,94
18,65 17,66
20,29 18,38
19,07 18,08
19,76 18,28
20,14 17,96

NP 18,73
19,11 18,48
19,00 19,13
18,78 18,88
19,57 18,84
19,98 NP
20,27 18,20

NP 18,12
21,14 18,22
24,41 25,06
20,45 19,73
20,02 19,41

NP 19,38
20,68 18,81
29,69 18,02
19,63 NP
21,08 20,00
20,39 NP

Celkové výsledky
MČR dorostu SH ČMS v PS 5. - 7. 7. 2019, Svitavy

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

Jm
én

o

S
D

H

K
ra

j

B
ěh

 n
a 

10
0m

 s
 

př
ek

áž
ka

m
i

D
vo

jb
oj

Te
st

 C
el

ko
vý

 s
ou

če
t b

od
ů

C
el

ko
vé

 p
oř

ad
í

P. P. P. Tr.Bodů P.

20 Kotulková Hana Hutisko - Solanec ZL 0 1 1 0 1 3 1
21 Ledvinová Lucie Dešenice PL 0 2 2 0 1 5 2
27 Vlachová Karolína Rožmitál pod Třemšínem StČ 0 3 3 0 1 7 3
28 Páralová Simona Bořitov JM 0 5 6 0 1 12 4
23 Petriková Adriana Mezirolí KV 0 9 4 0 1 14 5
18 Onderková Adéla Hájov MS 0 6 9 0 1 16 6
16 Kusá Kateřina Desná PA 0 4 12 0 1 17 7
22 Máchová Pavla Strážkovice JČ 0 7 11 0 1 19 8
24 Rusová Valérie Jednov OL 0 11 7 0 1 19 9
26 Navrátilová Veronika Kojetice VY 0 14 8 0 1 23 10
15 Strnadová Nicol Stráž nad Nisou LI 0 10 13 0 1 24 11
17 Vernerová Daniela Cítoliby ÚS 0 13 10 0 1 24 12
25 Sacherová Lucie Libňatov KH 0 8 5 1 14 27 13
19 Kolářová Anna Dolní Měcholupy Pha 0 12 14 0 1 27 14

4  C.  X.  Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2019

Starší dorostenky

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus
2.pokus 2.pokus

NP 17,09
18,61 NP
18,65 17,64
19,15 NP
18,79 18,49
18,52 NP
19,05 NP

NP 18,18
19,20 17,96
20,93 23,55
20,65 18,38
18,96 NP
20,01 18,26
19,61 18,64
19,54 18,78
19,68 18,85
19,56 18,74
31,47 18,73
19,65 19,54
20,07 18,42
40,50 19,41
20,18 19,49
20,61 NP
25,55 20,77
31,78 19,90
23,61 NP
22,51 19,15
20,50 28,43

Celkové výsledky
MČR dorostu SH ČMS v PS 5. - 7. 7. 2019, Svitavy

 s
ta

rto
vn

í č
ís

lo

Jm
én

o

S
D

H

K
ra

j

B
ěh

 n
a 

10
0m

 s
 

př
ek

áž
ka

m
i

D
vo

jb
oj

Te
st

 C
el

ko
vý

 s
ou

če
t b

od
ů

C
el

ko
vé

 p
oř

ad
í

P. P. P. Tr.Bodů P.

35 Presslová Natálie Klenová PL 0 2 1 0 1 4 1
34 Kaňová Hana Pačlavice ZL 0 3 2 0 1 6 2
41 Plavcová Miloslava Obory StČ 0 1 8 0 1 10 3
32 Magerová Karolína Komárov MS 0 5 4 0 1 10 4
30 Haufová Zuzana Lukavice PA 0 6 3 0 1 10 5
39 Langerová Natálie Hajnice KH 0 4 6 0 1 11 6
29 Vanclová Barbora Studenec LI 0 9 5 0 1 15 7
38 Kostruchová Tereza Opatovice OL 0 7 10 0 1 18 8
36 Rodová Tereza Slaník JČ 0 8 9 0 1 18 9
42 Školařová Nikola Hroznová Lhota JM 0 10 7 0 1 18 10
31 Burešová Anna Telnice ÚS 0 11 12 0 1 24 11
33 Aulická Kateřina Horní Měcholupy Pha 0 13 14 0 1 28 12
37 Liptáková Eliška Bochov KV 0 14 13 0 1 28 13
40 Korejtková Lenka Veselý Žďár VY 0 12 11 1 14 37 14

4  C.  X.  Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2019



44 45

4  C. Ústřední odborná rada mládeže

XI.  

TFA CTIF 
v ČR

CTIF 
v zahr. 

jedn. MH MH MH Dor. MH Dor.
Praha - město 39 0 0 134 37 0 0
Benešov 0 0 0 36 18 0 0
Beroun 2 5 0 51 5 0 0
Kladno 0 0 0 5 3 0 0
Kolín 0 0 0 99 42 0 0
Kutná Hora 1 0 0 50 10 0 0
Mělník 107 0 0 14 1 0 0
Mladá Boleslav 25 2 0 77 3 0 0
Nymburk 0 4 2 95 5 0 0
Praha - východ 30 1 0 75 11 0 0
Praha - západ 0 1 0 61 6 0 0
Příbram 2 0 0 143 26 0 0
Rakovník 16 0 0 38 1 0 0
Středočeský 183 13 2 744 131 0 0
České Budějovice 1 2 0 69 25 0 0
Český Krumlov 2 4 0 61 12 0 0
Jindřichův Hradec 0 0 0 23 2 0 0
Písek 0 0 0 172 6 0 0
Prachatice 0 0 0 108 5 0 0
Strakonice 4 3 0 159 6 0 0
Tábor 21 0 0 189 7 0 0
Jihočeský 28 9 0 781 63 0 0
Domažlice 0 0 0 41 10 0 0
Klatovy 3 5 0 111 18 0 0
Plzeň - město 2 0 0 10 6 0 0
Plzeň - jih 1 0 0 276 24 0 0
Plzeň - sever 10 0 0 425 27 1 1
Rokycany 0 0 0 20 5 0 0
Tachov 0 0 0 37 3 0 0
Plzeňský 16 5 0 920 93 1 1
Cheb 4 5 0 43 12 9 0
Karlovy Vary 15 1 0 27 13 0 0
Sokolov 57 0 0 12 6 0 0
Karlovarský 76 6 0 82 31 9 0
Děčín 0 2 0 18 0 1 0
Chomutov 0 0 0 80 8 0 2
Litoměřice 0 0 0 3 0 0 0
Louny 2 0 0 52 12 0 0
Most 0 0 0 16 3 1 0
Teplice 21 0 0 88 17 9 2
Ústí nad Labem 11 4 0 18 8 0 0
Ústecký 34 6 0 275 48 11 4
Česká Lípa 0 0 0 6 7 0 0
Jablonec nad Nisou 10 0 0 126 12 0 0
Liberec 77 19 0 187 54 0 0
Semily 0 0 0 74 10 0 0
Liberecký 87 19 0 393 83 0 0

Systém fyzické přípravy MH: Sportovní část
Počet družstev zapojených do jiných sportovních soutěží - 

Ostatní 
v ČR

Ostatní 
v zahr.OSH (KSH)

místní, regionální (mimo postupové)

Systém fyzické přípravy MH: Sportovní část
Počty družstev zapojených do jiných sportovních soutěžích –
místní, regionální (mimo postupové)

4  C. Ústřední odborná rada mládeže

TFA CTIF 
v ČR

CTIF 
v zahr. 

jedn. MH MH MH Dor. MH Dor.

Ostatní 
v ČR

Ostatní 
v zahr.OSH (KSH)

místní, regionální (mimo postupové)

Hradec Králové 0 0 0 146 30 1 0
Jičín 4 0 0 92 28 0 0
Náchod 11 13 0 310 77 0 0
Rychnov nad Kněžnou 6 3 0 150 46 0 0
Trutnov 3 6 0 336 34 0 0
Královéhradecký 24 22 0 1 034 215 1 0
Chrudim 1 6 0 106 13 0 0
Pardubice 15 0 0 89 12 0 0
Svitavy 11 17 0 121 27 0 0
Ústí nad Orlicí 4 9 0 296 59 0 2
Pardubický 31 32 0 612 111 0 2
Havlíčkův Brod 12 1 0 201 58 0 1
Jihlava 26 4 0 162 15 0 0
Pelhřimov 0 0 0 235 10 0 0
Třebíč 9 4 0 82 14 4 0
Žďár nad Sázavou 49 3 0 171 47 0 0
Vysočina 96 12 0 851 144 4 1
Blansko 14 7 0 168 18 0 0
Brno - město 21 3 0 69 18 0 0
Brno - venkov 42 0 0 130 13 0 0
Břeclav 53 2 0 70 5 1 0
Hodonín 65 0 0 69 24 11 0
Vyškov 10 0 0 734 5 0 0
Znojmo 3 0 0 24 14 0 0
Jihomoravský 208 12 0 1 264 97 12 0
Jeseník 6 1 0 48 0 0 0
Olomouc 5 11 0 373 20 0 1
Prostějov 0 0 0 428 75 0 0
Přerov 0 0 0 554 7 0 0
Šumperk 0 37 1 48 3 0 0
Olomoucký 11 49 1 1 451 105 0 1
Kroměříž 1 8 0 287 59 0 0
Uherské Hradiště 2 0 0 41 4 0 0
Vsetín 53 3 0 265 27 6 6
Zlín 1 9 0 537 97 1 0
Zlínský 57 20 0 1 130 187 7 6
Bruntál 0 0 1 64 15 2 1
Frýdek - Místek 97 1 4 408 74 10 0
Karviná 50 8 3 182 46 1 0
Nový Jičín 15 0 0 159 31 0 0
Opava 131 3 3 718 149 2 0
Ostrava 35 0 1 138 26 0 0
Moravskoslezský 328 12 12 1 669 341 15 1
Celkem 1 218 217 15 11 340 1 686 60 16

Systém fyzické přípravy MH: Sportovní část
Počty družstev zapojených do jiných sportovních soutěžích –
místní, regionální (mimo postupové)



46 47

4  C. Ústřední odborná rada mládeže

XII.  

II. I. II. I.
Praha - město 4 5 Hradec Králové 19 2
Benešov 31 7 Jičín 15 1
Beroun 53 0 Náchod 36 1
Kladno 27 1 Rychnov nad Kněžnou 31 2
Kolín 11 4 Trutnov 74 7
Kutná Hora 8 3 Královéhradecký 175 13
Mělník 73 3 Chrudim 10 5
Mladá Boleslav 67 3 Pardubice 24 8
Nymburk 30 1 Svitavy 76 2
Praha - východ 27 6 Ústí nad Orlicí 60 3
Praha - západ 20 1 Pardubický 170 18
Příbram 49 1 Havlíčkův Brod 88 5
Rakovník 41 2 Jihlava 36 4
Středočeský 437 32 Pelhřimov 44 3
České Budějovice 78 3 Třebíč 31 6
Český Krumlov 0 1 Žďár nad Sázavou 83 2
Jindřichův Hradec 53 1 Vysočina 282 20
Písek 36 1 Blansko 3 4
Prachatice 32 3 Brno - město 17 1
Strakonice 23 2 Brno - venkov 42 3
Tábor 49 1 Břeclav 38 1
Jihočeský 271 12 Hodonín 32 2
Domažlice 32 4 Vyškov 87 2
Klatovy 14 3 Znojmo 34 0
Plzeň - město 3 0 Jihomoravský 253 13
Plzeň - jih 25 2 Jeseník 44 1
Plzeň - sever 25 1 Olomouc 26 5
Rokycany 6 0 Prostějov 21 1
Tachov 21 1 Přerov 56 0
Plzeňský 126 11 Šumperk 53 6
Cheb 4 1 Olomoucký 200 13
Karlovy Vary 17 4 Kroměříž 43 2
Sokolov 6 0 Uherské Hradiště 20 2
Karlovarský 27 5 Vsetín 30 2
Děčín 21 0 Zlín 28 2
Chomutov 23 0 Zlínský 121 8
Litoměřice 29 3 Bruntál 28 0
Louny 77 1 Frýdek - Místek 43 1
Most 27 0 Karviná 36 1
Teplice 0 3 Nový Jičín 34 3
Ústí nad Labem 1 3 Opava 53 3
Ústecký 178 10 Ostrava 35 4
Česká Lípa 9 3 Moravskoslezský 229 12
Jablonec nad Nisou 17 5 Celkem 2 558 187
Liberec 25 6
Semily 34 1
Liberecký 85 15

Dosažený stupeň

Rozhodčí ve sportovních soutěžích mládeže

Rozhodčí soutěží 
mládeže

Rozhodčí soutěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH) Dosažený stupeň

Hostitelským městem bylo Martigny, město ležící v kantonu 
Valais ve Švýcarsku. Setkání hasičské mládeže se koná každé 
dva roky a jeho posláním je vedle sportovního měření sil 
i setkávání mladých lidí, věnujících se tomuto sportu. Na 
programu byly závody v disciplínách požární útok a štafeta 
CTIF. V Martigny startovalo 52 družstev ze 23 států. 

Týmy reprezentující Českou republiku vzešly z podzimního 
kvalifikačního závodu konaném v Litomyšli. Byla to děvčata 
ze Sboru dobrovolných hasičů Raškovice a chlapci z SDH 
Bludov a Písková Lhota. Děvčata z SDH Písková Lhota si 
účast zajistila vítězstvím na XXI. mezinárodní olympiádě 
v rakouském Villachu (2017). Česká delegace měla své za-
stoupení i v řadách rozhodčí, o vítězích rozhodovali Martina 
Crháková, Ludmila Vlášková a Petr Polášek.

Naše týmy vstupovaly na stadion, kde byla skvělá atmosféra 
vytvořená také desítkami českých fanoušků. Nejprve na dráhu 
vstoupily děvčata z Pískové Lhoty, které zvládly požární útok 
bez chyby v čase 48,47 s, a zařadily se na průběžné druhé 
místo. Pokračovaly štafetou CTIF, kde od zlaté medaile je 
dělilo pouhých 13 setin sekundy, celkově získaly stříbro 
v kategorii děvčat. Dalším českým týmem na startu byli 
chlapci z Bludova, kteří předvedli perfektní útok (45,26 s) 
a štafetu ve skvělém čase 62,45s. Tady však drobná chyba 
zmařila naději na umístění na stupních nejvyšších a chlapci 
obsadili 9. místo. Děvčata z Raškovic rovněž předvedla 
své nejlepší výkony. Bezchybné pokusy v pěkných časech 
49,56 s za útok a 71,83 s za štafetu vystačila na 6. místo. 
Chlapci z Pískové Lhoty sice předvedli nejrychlejší štafetu 
závodu (61,77 s), ale chyby v požárním útoku je stály umístění, 
celkově skončili na 12. místě.

Mezinárodní technický výbor pro prevenci a hašení požárů 
(CTIF) byl založen v Paříži v roce 1900 za účelem podpory 
spolupráce mezi hasiči v oblasti požární ochrany a záchranář-
ství po celém světě. Vedle odborné spolupráce, pořádá CTIF 
tato setkání mládeže, která mají nejenom svou sportovní 
část ale i volnočasovou. V rámci části volnočasové mají 
závodníci možnost změřit své síly v táborové olympiádě, 
účastnit se společných výletů nebo tanečních večerů, v ne-
poslední řadě také představování národů a jejich tradic.

Děti, díky těmto doplňujícím aktivitám, absolvovaly výlet 
do podzemního jezera St. Leonard a do nejvýše položené 
ZOO v Evropě. Čtvrteční odpoledne patřilo táborové olympi-
ádě, která čítala na 60 zábavných disciplín. Páteční večer 
patřil kulturním vystoupením a sobota výstavě národů, na 
níž týmy představily své země, jejich tradice, zajímavosti, 
národní pochutiny atd. Zážitek pro české reprezentanty 
a reprezentantky byl tak nejenom sportovní, ale obohatil 
je i po kulturní stránce.

Mgr. Irena Špačková
tisková mluvčí SH ČMS

4  D.   XXII. Mezinárodní soutěž hasičské mládeže 
v klasických disciplínách CTIF

4  Zpráva o činnosti



48 49

ÚORHS pracovala v roce 2019 v tomto složení: Jaroslav 
Salivar, Monika Němečková, Jiří Henc, Stanislav Pumprla, 
Iveta Vojtová, Martin Spilka, Václav Boukal, František Dlesk, 
Josef Jiruše, Pavel Marschal, Lukáš Snopek, Tomáš Lefner, 
Zdeněk Nytra, Lukáš Novák, Martina Hartmanová, Zdeněk 
Prodělal, Jan Peterek, Petr Šváb, Jiří Čech, Jan Bělíček, Tomáš 
Klos, Zbyšek Zuber, Jana Kovaříková a Michal Kolka.

Leden
•	 Hodnocení soutěží za rok 2018
•	 Litovel Liga CTIF 2019
•	 Český pohár 2019
•	 Galaodpoledne hasičských sportů 2018
•	 Kvalifikační podmínky pro jednotlivce na MČR 2019

Březen
•	 Jablonecká hala 2019
•	 Kurz trenérů
•	 Kurzy obnovy kvalifikace rozhodčí instruktor
•	 Výběr rozhodčích pro MČR v PS 2019
•	 Přestupy v postupových soutěžích pro rok 2019

Květen
•	 OZ MČR PS 2019
•	 Evidence sportovců
•	 Zpravodaj PS

Září
•	 MČR CTIF 2019
•	 Vyhodnocení ČP 2019
•	 Vyhodnocení MČR v PS 2019
•	 MS Saratov

Listopad
•	 Vyhodnocení MČR CTIF 2019
•	 Vyhodnocení MS Saratov
•	 Zhodnocení práce ÚORHS

Začátkem dubna byly zveřejněny přestupy pro postupové 
soutěže pro rok 2019 s touto novinkou „Žádost o přestup 
se nezpracovává, je-li závodník již minimálně 3 roky ne-
přetržitě veden v evidenci členů příslušného SDH.“

Hasičský sport

Poslední víkend v srpnu, přesněji, 30. 8.–1. 9. se uskutečnilo 
66. Mistrovství České republiky v požárním sportu, ten-
tokrát v Ústí nad Labem. Letos to byl již 9. ročník, kde bylo 
spojené Mistrovství dobrovolných hasičů a Mistrovstvím 
Hasičského záchranného sboru včetně účasti hostujících 
družstev České hasičské jednoty a Moravské hasičské 
jednoty. Tohoto společného mistrovství se zúčastnilo 15 
družstev HZS, 15 družstev dobrovolných hasičů v kategorii 
žen a 15 družstev v kategorii mužů. Zvítězila družstva HZS 
Královéhradeckého kraje, SDH Mistřín (muži) a SDH Michál-
kovice (ženy). I v tomto roce byl součástí mistrovství závod 
jednotlivců v disciplínách běh na 100 metrů s překážkami 
a výstup na cvičnou věž. Absolutním mistrem republiky 
v běhu na 100 metrů s překážkami se stal Martin Lidmila 
(HZS Moravskoslezského kraje) a mistryní Šárka Jiroušová 
(SDH Poniklá). Absolutními mistry ve výstupu na cvičnou věž 
se stali: David Dopirák (HZS Plzeňského kraje) a Markéta 
Marková (SDH Dolní Čermná).

Dne 28. září 2019 proběhlo ve Dvoře Králové nad Labem 
Mistrovství České republiky v klasických disciplínách CTIF. 
Desátého ročníku této soutěže se zúčastnilo 11 družstev, 
4 družstva žen a 7 družstev mužů, z nichž bylo jedno druž-
stvo mužů a jedno družstvo žen z Polska. Výsledky tohoto 
ročníku byly následující: 
 Kategorie A: ženy SDH Písková Lhota  
 a muži SDH Michálkovice
 Kategorie B: ženy SDH Nová Paka  
 a muži HZS Královéhradeckého kraje

V roce 2019 proběhl 16. ročník seriálu Český pohár v běhu 
na 100 metrů s překážkami. 

4  E.  Ústřední odborná rada  
hasičských soutěží

4  Zpráva o činnosti

Český pohár se skládal z těchto pěti závodů:
 28. 4. 2019 Praha 
 4. 5. 2019 O pohár HVP, a.s. – Třebíč 
 25. 5. 2019 Ostrava-Poruba 
 27. 7. 2019 Bludovská stovka 
 10. 8. 2019 Večerní stovka Kamenec 

Celkovými vítězi se stali:
Muži – Dominik Soukup (SDH Žebnice)
Ženy – Šárka Jiroušová (SDH Poniklá)
Mladší dorostenci – Tomáš Knotek (SDH Střezimíř)
Střední dorostenci – Matěj Kábele (SDH Skuteč) 
Starší dorostenci – Lukáš Míka (SDH Jetřichovec)
Mladší dorostenky – Tereza Chovancová (SDH Raškovice)
Střední dorostenky – Izabela Jurenková (SDH Havířov město)
Starší dorostenky – Kateřina Vébrová (SDH Úněšov)

Mistrovství světa v požárním sportu se konalo 8.–16. 9. 
2020 v ruském Saratově. Mistrovství se zúčastnilo za ČR 
jedno družstvo žen, jedno družstvo mužů, jedno družstvo 
dorostenek a jedno družstvo dorostenců. V běhu na 100 m 
s překážkami se dařilo Daně Butulové, která si svým výkonem 
doběhla pro 2. místo, v kategorii mužů Daniel Klvaňa zaběhl 
nový národní rekord a umístil se na 2. místě. U požárních 
útoků si naše ženy vybojovaly 3. místo. V celkovém umístění 
se družstvo žen umístilo na 2. místě a muži získali na tomto 
mistrovství 3. místo.

Galaodpoledne hasičských sportů se uskutečnilo 25. ledna 
2020 ve Svitavách.

Hasičský sport

Jsme členy Sdružení 

sportovních svazů ČR 

Počty sportovců

Požární sport
Počty zapojených družstev v postupových soutěžích 
požárního sportu

Klasické disciplíny CTIF
Počty zapojených družstev

Počty družstev v ostatních regionálních soutěžích  
(ligy, memoriály a další)

Zapojená družstva do postupových soutěží Hry Plamen  
a požárního sportu dorostu

Zapojená družstva do soutěží v klasických disciplínách 
CTIF a ostatních regionálních soutěžích (ligy, memoriály  
a další)

zapojená 
družstva

krajská 
kola

MČR

mladí hasiči 3 014 104 15

dorost družstva 333 103 30

dorost jednotlivci 2 249

počet aktivních sportovců k 31. 12. 55 673

počet sportovců v soutěžích k 31. 12. 67 610

základní 
kolo

I. kolo II. kolo MČR

muži 4 466 420 69 15

ženy 1 521 269 63 15

soutěže v ČR soutěže v zahraničí

muži 93 12

ženy 36 5

ČR zahraničí

muži 15 337 229

ženy 6 655 49

CTIF v ČR CTIF  
v zahraničí

TFA  
(jednotlivci)

mladí hasiči 217 15 1 218

dorost 0 1 686

4  E.  Ústřední odborná rada hasičských soutěží



50 51

rozhodčí požárního sportu 2 881

rozhodčí instruktor 273

II. kvalifikační stupeň 2 558

I. kvalifikační stupeň 187

trenér požárního sportu III 88

trenér požárního sportu II 5

trenér 3 065

Rozhodčí požárního sportu

Rozhodčí sportovních soutěží mládeže

Trenéři

Zpravodaj hasičského sportu vychází v elektronické 
podobě čtyřikrát ročně.

zpracoval 
Michal Kolka
referent úseku sportu

4  E.  Ústřední odborná rada hasičských soutěží

LXVI. mistrovství dobrovolných hasičů v požárním sportu
Ústí nad Labem 30. srpna - 1. září 2019

celkové pořadí
muži

celkem
pořadí st.č družstvo kraj/jednota čas body čas body čas body čas body bodů

1 16 Mistřín Jihomoravský 103,70 1 58,41 3 26,35 3 7
2 6 Závišice Moravskoslezský 105,85 3 59,05 4 27,01 7 14
3 13 Dobrá Vysočina 106,66 5 56,87 2 27,23 9 16
4 1 Zbožnov Pardubický 106,85 6 56,54 1 27,77 10 17
5 2 Bozkov Liberecký 112,64 11 61,71 8 26,07 1 20
6 15 Brada-Rybníček Královéhradecký 106,13 4 64,05 10 26,75 6 20
7 8 Dneboh Středočeský 105,71 2 59,81 5 29,16 13 20
8 14 Horní Kamenice Plzeňský 108,69 7 66,03 13 26,20 2 22
9 7 Jindřichov Olomoucký 113,23 12 61,30 6 27,86 11 29

10 5 Pikov Jihočeský 111,73 10 69,81 17 26,38 4 31
11 9 Oznice Zlínský 109,54 9 61,59 7 34,21 15 31
12 12 Tehovec Středočeský 109,38 8 65,36 11 34,03 14 33
13 10 Prosetín Česká hasičská jednota 119,25 17 65,85 12 26,64 5 34
14 17 Obora Ústecký 116,60 15 67,94 15 27,20 8 38
15 4 Horní Měcholupy Hlavní město Praha 113,57 13 63,16 9 36,39 16 38
16 11 Otročín Karlovarský 114,02 14 67,08 14 29,08 12 40
17 3 Císařov Moravská hasičská jednota 117,66 16 69,06 16 50,73 17 49

1 1

100m věž štafeta útok

LXVI. mistrovství dobrovolných hasičů v požárním sportu
Ústí nad Labem 30. srpna - 1. září 2019

celkové pořadí
muži

celkem
pořadí st.č družstvo kraj/jednota čas body čas body čas body čas body bodů

1 16 Mistřín Jihomoravský 103,70 1 58,41 3 26,35 3 7
2 6 Závišice Moravskoslezský 105,85 3 59,05 4 27,01 7 14
3 13 Dobrá Vysočina 106,66 5 56,87 2 27,23 9 16
4 1 Zbožnov Pardubický 106,85 6 56,54 1 27,77 10 17
5 2 Bozkov Liberecký 112,64 11 61,71 8 26,07 1 20
6 15 Brada-Rybníček Královéhradecký 106,13 4 64,05 10 26,75 6 20
7 8 Dneboh Středočeský 105,71 2 59,81 5 29,16 13 20
8 14 Horní Kamenice Plzeňský 108,69 7 66,03 13 26,20 2 22
9 7 Jindřichov Olomoucký 113,23 12 61,30 6 27,86 11 29

10 5 Pikov Jihočeský 111,73 10 69,81 17 26,38 4 31
11 9 Oznice Zlínský 109,54 9 61,59 7 34,21 15 31
12 12 Tehovec Středočeský 109,38 8 65,36 11 34,03 14 33
13 10 Prosetín Česká hasičská jednota 119,25 17 65,85 12 26,64 5 34
14 17 Obora Ústecký 116,60 15 67,94 15 27,20 8 38
15 4 Horní Měcholupy Hlavní město Praha 113,57 13 63,16 9 36,39 16 38
16 11 Otročín Karlovarský 114,02 14 67,08 14 29,08 12 40
17 3 Císařov Moravská hasičská jednota 117,66 16 69,06 16 50,73 17 49

1 1

100m věž štafeta útok

4  E. Ústřední odborná rada hasičských soutěží

I.  Celkové výsledky MČR  
v požárním sportu 2019 – muži, ženy

LXVI. Mistrovství dobrovolných hasičů v požárním sportu
Ústí nad Labem, 30. srpna–1. září 2019

celkové pořadí – muži

LXVI. mistrovství dobrovolných hasičů v požárním sportu
Ústí nad Labem 30. srpna - 1. září 2019

celkové pořadí
ženy

celkem
pořadí st.č družstvo kraj/jednota čas body čas body čas body čas body bodů

1 15 Michálkovice Moravskoslezský 105,80 2 64,09 3 23,78 1 6
2 14 Poniklá Liberecký 102,56 1 62,82 1 25,97 6 8
3 9 Česká Bělá Vysočina 110,26 3 66,85 6 25,63 3 12
4 1 Hostomice Ústecký 114,14 7 65,31 4 25,46 2 13
5 2 Hřibojedy Královéhradecký 112,47 4 67,53 7 25,83 5 16
6 17 Úněšov Plzeňský 112,99 6 65,32 5 26,61 8 19
7 4 Morkovice Zlínský 114,42 8 63,87 2 26,87 9 19
8 6 Dolní Měcholupy hlavní město Praha 112,64 5 70,03 12 26,40 7 24
9 5 Žernovník Jihomoravský 115,74 9 70,42 13 25,78 4 26

10 10 Rychnov Pardubický 116,89 10 68,20 8 26,92 10 28
11 7 Písková Lhota Středočeský 117,83 12 68,60 9 28,65 12 33
12 13 Petrovice Středočeský 116,89 10 69,92 11 30,32 13 34
13 8 Hlinsko Česká hasičská jednota 130,52 15 76,83 15 28,28 11 41
14 3 Běleč Jihočeský 119,05 13 70,99 14 30,56 14 41
15 12 Hustopeče nad Bečvou Olomoucký 120,66 14 69,02 10 99,99 17 41
16 16 Rokytnice Moravská hasičská jednota 135,79 16 78,47 16 32,32 15 47
17 11 Jáchymov Karlovarský 138,04 17 84,18 17 38,04 16 50

1 1

100m věž štafeta útok

LXVI. mistrovství dobrovolných hasičů v požárním sportu
Ústí nad Labem 30. srpna - 1. září 2019

celkové pořadí
ženy

celkem
pořadí st.č družstvo kraj/jednota čas body čas body čas body čas body bodů

1 15 Michálkovice Moravskoslezský 105,80 2 64,09 3 23,78 1 6
2 14 Poniklá Liberecký 102,56 1 62,82 1 25,97 6 8
3 9 Česká Bělá Vysočina 110,26 3 66,85 6 25,63 3 12
4 1 Hostomice Ústecký 114,14 7 65,31 4 25,46 2 13
5 2 Hřibojedy Královéhradecký 112,47 4 67,53 7 25,83 5 16
6 17 Úněšov Plzeňský 112,99 6 65,32 5 26,61 8 19
7 4 Morkovice Zlínský 114,42 8 63,87 2 26,87 9 19
8 6 Dolní Měcholupy hlavní město Praha 112,64 5 70,03 12 26,40 7 24
9 5 Žernovník Jihomoravský 115,74 9 70,42 13 25,78 4 26

10 10 Rychnov Pardubický 116,89 10 68,20 8 26,92 10 28
11 7 Písková Lhota Středočeský 117,83 12 68,60 9 28,65 12 33
12 13 Petrovice Středočeský 116,89 10 69,92 11 30,32 13 34
13 8 Hlinsko Česká hasičská jednota 130,52 15 76,83 15 28,28 11 41
14 3 Běleč Jihočeský 119,05 13 70,99 14 30,56 14 41
15 12 Hustopeče nad Bečvou Olomoucký 120,66 14 69,02 10 99,99 17 41
16 16 Rokytnice Moravská hasičská jednota 135,79 16 78,47 16 32,32 15 47
17 11 Jáchymov Karlovarský 138,04 17 84,18 17 38,04 16 50

1 1

100m věž štafeta útok

celkové pořadí – ženy



52 53

4  E. Ústřední odborná rada hasičských soutěží

II.  Celkové výsledky MČR  
v požárním sportu 2019 – výstup na cvičnou věž

VÝSTUP NA VěŽ – ŽENY SH ČMS

 

VÝSTUP DO 4. PODLAŽÍ CVIČNÉ VěŽE – MUŽI SH ČMS

 

VÝSTUP DO 4. PODLAŽÍ CVIČNÉ VěŽE – MUŽI 

ABSOLUTNÍ HODNOCENÍ

1. Markéta Marková SDH Dolní Čermná
2. Kamila Bartošková SDH Horní Cerekev
3. Jana Dipoldová SDH Dobrá

1. Karel Ryl SDH Vrbice
2. Dominik Soukup SDH Žebnice
3. Marcel Dal SDH Mosty

1. David Dopirák HZS Plzeňského kraje
2. Jan Vyvial HZS Moravskoslezského kraje
3. Václav Divoš HZS Královéhradeckého kraje

4  E. Ústřední odborná rada hasičských soutěží

III.  Celkové výsledky MČR  
v požárním sportu 2019 – běh na 100 m s překážkami

BěH NA 100 M S PŘEKÁŽKAMI – ŽENY SH ČMS

 

BěH NA 100 M S PŘEKÁŽKAMI – MUŽI SH ČMS

 

BěH NA 100 M S PŘEKÁŽKAMI – MUŽI 

ABSOLUTNÍ HODNOCENÍ

1. Šárka Jiroušová SDH Poniklá
2. Dana Butulová SDH Poniklá
3. Petra Chovancová SDH Horní Lideč

1. Karel Ryl SDH Žebnice
2. Dominik Soukup SDH Mistřín
3. Marcel Dal SDH Dobrá

1. Martin Lidmila HZS Královéhradeckého kraje
2. Václav Divoš HZS Královéhradeckého kraje
3. Jan Zhříval HZS Královéhradeckého kraje



54 55

4  E. Ústřední odborná rada hasičských soutěží

IV.  Celkové výsledky 
Českého poháru – muži

jméno a příjmení SDH/HZS počet bodů

1. Dominik Soukup Žebnice 176
2. Daniel Klvaňa Oznice 145
3. Petr Zetek Úvaly 136
4. Ondřej Kahánek Závišice 132
5. Jakub Paulíček HZS Pardubického kraje 129
6. Tomáš Žurovec Frýdek 120
7. Patrik Linhart Hajnice 109
8. Filip Páral Bořitov 106
9. Lukáš Kroupa Kvasiny B 99
10. Adam Bartoň Oznice 96
11. Martin Králík Šošůvka 93
12. Richard Svačina HZS MSK Ostrava 83
13. Martin Eis Podmoklany 82
14. Jiří Plíhal Petrovice u Blanska 79
15. Ladislav Vašek Bělá u Jevíčka 75
16. Adam Vašulka Mistřín 70
17. Petr Marada Mistřín 62
18. Martin Dušek Choltice 59
19. Jakub Kasal HZS kraje Vysočina 54
20. Martin Kyněra Mistřín 48
21. Jan Vincenci Slatiňany 47
22. Martin Lidmila Zbožnov 45
23. Radek Nechvátal HZS kraje Vysočina 44
24. Josef Kozel HZS Pardubického kraje 44
25. Jan Vyvial HZS Moravskoslezského kraje 42
26. Stanislav Paulíček HZS Pardubického kraje 42
27. Josef Mládek Jablonec nad Jizerou 42
28. Jan Zhříval HZS Hradec Králové 39
29. Patrik Kligl Běloves 37
30. Patrik Holub Praha-Zličín 37

4  E. Ústřední odborná rada hasičských soutěží

V.  Celkové výsledky 
Českého poháru – ženy

jméno a příjmení SDH/HZS počet bodů

1. Šárka Jiroušová Poniklá 200
2. Markéta Marková Dolní Čermná 172
3. Marcela Vrtalová Hvězdoňovice 162
4. Dana Butulová Poniklá 158
5. Petra Chovancová Horní Lideč 157
6. Lenka Šestáková Ledenice 145
7. Kamila Bartošková Horní Cerekev 135
8. Simona Krampotová Semetín 135
9. Nikola Škultetyová Staré Město 114
10. Nikola Polová Litovany 114
11. Jana Dipoldová Česká Bělá 112
12. Klára Hulínská Kvasejovice 110
13. Gabriela Szendreiová Dobrá 110
14. Karolina Vyvialová Karviná-Hranice 110
15. Monika Marešová Štěnovický Borek 109
16. Lucie Tůmová Malechov 109
17. Barbora Šubrtová Velichovky 101
18. Dominika Caltová Chválenice 99
19. Dominika Klvaňová Oznice 97
20. Veronika Krpcová Oprechtice 95
21. Michaela Vanclová Martinice v Krkonoší 83
22. Andrea Škultetyová Skalice 76
23. Eva Kašparová Žernovník 73
24. Leona Vašíčková Petrovice 68
25. Nikola Pětrošová Frýdek 60
26. Lenka Prchlíková Poniklá 57
27. Dominika Ručková Krmelín 53
28. Lucie Macháňová Topolany 52
29. Daniela Kulhavá Horní Čermná 44
30. Tereza Růžičková Praha-Dolní Měcholupy 41



56 57

Mistrovství světa v požárním  
sportu dorostu

Mistrovství světa v požárním sportu v ruském Saratově 
(8.–16. září) přivítalo velkolepým ceremoniálem sportovce 
z mnoha zemí, letos nejen v kategorii mužů a žen, ale i zá-
vodníky z kategorií dorostenců.

České dorostenky se staly nejúspěšnějším družstvem z celé 
české reprezentace, když vybojovaly stříbrnou medaili ze 
štafet na 4 × 100m s překážkami (62,49 s) a zlatou medaili 
z požárního útoku (21,81 s). V celkovém součtu skončily na 
druhém místě za dominujícím Ruskem. Jejich kolegům do-
rostencům se už tak nedařilo a obsadili celkové šesté místo. 
Individuální úspěchy zaznamenaly ale obě kategorie. Mezi 
mladšími dorostenkami v běhu na 100 m s překážkami vy-
bojovala Tereza Chovancová zlatou medaili s časem 18,12 s. 
Úspěšný byl i její reprezentační kolega Petr Bělíček, který si 
ve stejné disciplíně v kategorii středních dorostenců v čase 
16,88 s doběhl pro bronz. Třetici nejúspěšnějších doplnil 
Maxim Rokosz, který zvládl výstup na cvičnou věž v čase 
11,20 s a rovněž získal bronz.

Mistrovství světa v požárním sportu  
mužů a žen

Ženy si z ruského Saratova po dlouhém boji odvezly 
bronzové umístění za požární útok (32,79 s) a celkové druhé 
místo v pořadí družstev. V běhu na 100m s překážkami byly 
nejúspěšnější dvě české závodnice, Karolína Vyvialová a Dana 
Butulová, které se obě dostaly do semifinálových rozběhů. 

Do finále postoupila už jenom Dana Butulová, která po 
dramatickém souboji vybojovala stříbrnou medaili (15,87 s). 
Speciálně družstvo mužů se pokoušelo obhájit zlatou medaili 
z loňského šampionátu z Banské Bystrice. Jako každý rok 
kategorie mužů měla největší konkurenci a po celou dobu 
šampionátu se čeští závodníci snažili uhájit vedoucí pozici 
vůči Rusům. Nakonec se dostali v celkovém pořadí na třetí 
místo. Nejvýraznější osobností týmu se stal Daniel Klvaňa, 
který v běhu na 100 m s překážkami v druhém pokusu v zá-
kladní části, posunul světový rekord na 14,70 s. Bez problémů 
zvládl i semifinálový pokus, ale ve finále nakonec skončil 
druhý s časem 14,81s za Vladimirem Sidorenkem z Ruska 
(14,76 s). Světový rekord ale Danovi už zůstal.

Mgr. Irena Špačková
tisková mluvčí SH ČMS

4  F.  Mistrovství světa v požárním sportu

4  Zpráva o činnosti

V roce 2019 pracovala ÚORP podle plánu činnosti. V této 
době se sešla na třech jednáních, na kterých řešila aktuální 
otázky prevence a činnosti na tomto úseku.

V průběhu roku průběžně probíhala spolupráce s oddělením 
zjišťování příčin vzniku požárů Generálního ředitelství Hasič-
ského záchranného sboru ČR (dále jen MV GŘ HZS ČR), 
které vykonává státní požární dozor na úseku zjišťování 
příčin vzniku požárů a v této souvislosti se zabývá několika 
oblastmi:  −  problematikou spalinových cest
  −  preventivně výchovnou činností
  −  analýzou statistických dat

Z hlediska „využitelnosti“ pro oblast prevence SH ČMS je 
důležitá spolupráce zejména v problematice výsledků ana-
lýzy statistických dat, požární bezpečnosti spalinových cest 
a preventivně výchovné činnosti. 

Příslušníci odboru zjišťování příčin požárů MV GŘ HZS 
ČR v rámci spolupráce docházejí na základě pozvánky na 
jednání rady prevence a vždy přinášejí relevantní informace 
pro další směřování a zaměření prevence na krajích, okre-
sech a ve sborech dobrovolných hasičů v ČR. Přínosné jsou 
zejména informace vyplývající z analýzy statistických dat 
o požárech v ČR, ze kterých se sestavuje zaměření PVČ. 
Rada prevence chce jít stejnou cestou, neboť obě strany se 
shodují na tom, že požární ochrana je jedna a problematika 
prevence nedělá rozdíly mezi profesionální a dobrovolnou 
hasičskou prací. S tímto cílem proběhla dne 5. června 2019 

koordinační schůzka na MV GŘ HZS ČR. Programem jednání 
bylo nalezení nejvhodnějších forem, způsobů a zaměření 
preventivně výchovné činnosti v ČR za účasti příslušníků 
HZS krajů a vedoucího ÚORP SH ČMS. Na GŘ HZS ČR je 
připravována koncepce požární prevence. Vize je vytvořit 
sjednocené dokumenty a metodiky pro jednotlivé cílové 
skupiny obyvatelstva. Probíhají práce na projektu “Pět mi-
nut života” za účelem systémové preventivní činnosti (jak 
se chovat v případě mimořádných událostí, ohrožení života 
před příjezdem záchranných složek).

V roce 2019 byl radou prevence vyhlášen již 46. ročník dět-
ské a mládežnické soutěže POODM (Požární ochrana očima 
dětí a mládeže).

Z výsledků vyhodnocení a rozboru situace v počtu požárů 
a jejich příčin za uplynulé období, které MV GŘ HZS ČR 
vede za celou ČR, bylo radou prevence stanoveno téma pro 
zpracování prací s pomocí digitálních technologií v dalším 
kole soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže (dále 
jen POODM) pro rok 2019/2020 – „Požáry v přírodě a jak 
jim zabránit“. Téma reaguje na vysoký počet v přírodě zej-
ména v období sucha v minulém období. Cílem je vést děti 
k odpovědnosti za chování v přírodě své vlastní i dospělých 
z hlediska vysoké pravděpodobnosti vzniku a šíření požárů 
v tomto prostředí s ohledem na suchá a horká období v po-
sledních letech. 

Účast jednotlivých subjektů v soutěži POODM za léta  
2015–2019 je uvedena v tab. 1.

4  G.  Ústřední odborná rada  
prevence

rok 2015 2016 2017 2018 2019 celkem
počet zúčastněných dětí celkem 38 882 38 119 36 340 35 195 32 228 180 764

počet zúčastněných škol: 1 076 1 032 1 056 904 934 5 002

            ›  mateřských 441 437 476 404 402 2 160

            ›  základních 599 575 558 486 404 2 734

            ›  středních 36 20 22 14 16 108

počet zúčastněných SDH 598 644 642 747 676 3 307

Počet zúčastněných jiných subjektů 
pracujících s dětmi a mládeží (DDM, 
zájmové kroužky)

25 11 24 38 24 122

Tab. 1
Přehled zúčastněných 
subjektů v soutěži 
Požární ochrana 
očima dětí a mládeže 
v letech 2015–2019

4  Zpráva o činnosti



58 59

V souvislosti se stále sílící potřebou změny ve stavebním 
řízení v ČR a tím i záměrem změny zákona č. 186/2006 Sb., 
stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, se dne 18. 
února 2019 zúčastnil vedoucí rady prevence jednání v Po-
slanecké sněmovně Parlamentu ČR (dále jen „PSP ČR“) za 
účasti odborníků z oblasti požární bezpečnosti staveb, pří-
slušníků odboru prevence HZS ČR, prezidenta Společenstva 
kominíků ČR a předsedy podvýboru PSP ČR pro HZS ČR pana 
Ing. Pavla Růžičky. V popředí zájmu účastníků byla reforma 
stavebních úřadů v ČR a tím i změna mechanismu posuzování 
požární bezpečnosti staveb ve všech stádiích řízení o stavbě 
ze strany dotčeného orgánu státní správy – HZS ČR. V této 
souvislosti se jako nezbytná úprava jeví i změna zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších před-
pisů s dopadem jak na HZS ČR, tak i na spolky působící na 
úseku požární ochrany. Diskuze o změně stavebního zákona 
i zákona o požární ochraně probíhá dosud; dokonce se jeví 
jako společenská nutnost vydat zákon o požární ochraně 
zcela nový.

Koncem března 2019 se vedoucí rady prevence zúčastnil 
odborné konference o požární ochraně s názvem „Červený 
kohout“. Renomovaná vystoupení odborníků pojednávala 
o nových skutečnostech nebo předpisech v oblasti požární 
ochrany v ČR a v EU a o nových trendech v této oblasti. 
Na této konferenci rovněž zazněly některé teze nového 
zákona o PO a v programu konference pro rok 2020 je tato 
problematika v programu rovněž. Konference je pořádána 
každoročně v Českých Budějovicích.

ÚORP vypracovala nové, aktualizované otázky pro ověření 
znalostí uchazečů o odbornost „Preventista II a III“, které byly 
rozeslány na KSH a potažmo na OSH k dalšímu využití. Rada 
prevence se rovněž dohodla na zpracování učebních textů, 

které měly být k dispozici v závěru roku 2019. S ohledem na 
skutečnost, že zpracování komplexní „učebnice“ pro uchazeče 
o odbornost preventisty SH ČMS je v současné době nere-
álné, jednak s ohledem na neúměrnou časovou náročnost 
celé práce a jednak s ohledem na očekávané změny v legisla-
tivě týkající se změny ve stavebním řízení a potažmo změny 
v zákoně o požární ochraně. V poslední době jsou dokonce 
některé informace o tom, že zákon o požární ochraně by 
měl být vydán zcela nový. Z tohoto důvodu nebyl záměr 
zpracování učebních textů pro přípravu k ověření znalostí 
uchazečů o odbornost preventista dosud realizován. 

Rada prevence vypracovala teze Hlavního zaměření preven-
tivně výchovné činnosti pro materiály k VI. sjezdu SH ČMS. 
V nich opětovně zdůraznila nutnost práce s dětmi a mládeží, 
přibližování a vysvětlování zásad požární prevence všem 
věkovým vrstvám obyvatel a malým podnikatelům, rozvíjení 
soutěže POODM a další podporu získávání členů SH ČMS.
Závěrem lze konstatovat, že ÚORP v roce 2019 splnila své 
poslání v rámci struktur SH ČMS a nastavila další úkoly pro 
příští období, zejména po VI. sjezdu Sdružení.

Ing. Jan Majer
vedoucí ÚORP SH ČMS 

4  G. Ústřední odborná rada prevence

I.  Výsledky republikového kola  
Požární ochrany očima dětí 
a mládeže 2019

Vyhodnocení PO očima dětí a mládeže 2019
REPUBLIKOVÉ KOLO
Adresa SH ČMS (které provedlo hodnocení): Římská 45, 121 07, Praha 2
Počet zúčastněných dětí celkem:  32 228
Počet zúčastněných škol celkem: 938
  mateřských: 402
  základních: 516
  středních: 16
Počet zúčastněných SDH celkem: 676
Počet zúčastněných jiných subjektů pracujících s dětmi a mládeží  
(DDM, jiné zájmové kroužky, občanská sdružení): 24

 Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. OKRES

Tabulky pro vyhodnocení Literárních prací 
Kategorie L 1

Kategorie L 2

Kategorie L 3 

Kategorie L 4

1. Sára Zezulová ZŠ Habry, V Zahradách 18, 582 81, Habry Havlíčkův Brod

2. Vojtěch Prokeš SDH Střítež nad Ludinou 191, 753 63, Střítež nad L. Přerov

3. Anna Horáková ZŠ a MŠ Olbramovice, Hlavní 25, Klimkovice, 742 83 Ostrava

1. Šimon Simonides ZŠ a MŠ Kamenice 402, 588 23 Jihlava Jihlava

2. Veronika Zemanová ZŠ a MŠ Kozlovice 186, 739 47, Kozlovice Frýdek−Místek

3. Marek Hanus SDH Pilínkov, Za Humny 580, 463 12, Liberec 25 Liberec

1. Kateřina Jombíková ZŠ Opava − Kylešovice Liptovská 9, 747 06, Opava Opava

2. Sandra Frantová ZŠ  Velké Bílovice,  Fabián 1215, Bílovice, 691 02 Břeclav

1. Lenka Nedělová Gymnázium Neumanova 1693/2, 591 01, Žďár/Sázavou Žďár nad Sázavou

2. Michaela Fialová SDH Terezín, Komenského 153, 41155, Terezín Litoměřice

3. Markéta Voců Gymnázium, Školní 995, Trhové Sviny, 374 01 České Budějovice

4  G. Ústřední odborná rada prevence



60 61

 Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. OKRES

Tabulky pro vyhodnocení prací Digitální technologií 
Kategorie DT 1

Kategorie DT 2

Tabulky pro vyhodnocení Výtvarných prací
Kategorie M 1

Kategorie M 2

Kategorie  ZŠ 1

Kategorie ZŠ 2

Kategorie ZŠ 3

Kategorie ZŠ 4

1. Jakub Drahoš ZŠ Komenského 399, Trutnov, 541 01 Trutnov

2. Zuzana Petrášová ZŠ a MŠ Komenského 101, 687 51 Nivnice Uherské Hradiště

3. Klára Vaňková SDH Meclov 137, 345 21, Meclov Domažlice

1. Adéla Šmejdová SDH Hrochův Týnec CR

2. Silvie Josefíková SDH Chrlice Brno-město

3. Monika Chaloupková SDH Dřísy Mělník

1. Barbora Šindelářová MŠ Tešovice 30, 345 43, Koloveč Domažlice

2. Alžběta Staňková MŠ Riegrova 1, 746 01 Opava Opava

3. Ondřej Spáčil MŠ Vyhlídka, J. K. Tyla 416, 757 01, Valašské Meziříčí Vsetín

1. Jan Weber MŠ Chrastava revoluční 488, Chrastava, 463 31 Liberec

2. Jan Hrubeš MŠ Nové Město na Moravě, Drobného 299, 592 31 Žďár nad Sázavou

3. Šárka Macošková MŠ Opava, Otická 23, 746 01 Opava

1. Matyáš Nevěčný ZŠ a MŠ Rožná 151, 592 52, Rožná Žďár nad Sázavou

2. Zuzka Nováková ZŠ Zvole, J. Štulíka 39, 252 45, Zvole Praha-západ

3. Eliška Běhalová ZŠ Dřevohostice Školní 355, 751 14, Dřevohostice Přerov

1. Martina Wagnerová ZŠ Šrámkova 4, Opava 5, 747 05 Opava

2. Markéta Zlámalová ZŠ Dřevohostice, Školní 355, 751 14, Přerov Přerov

3. Markéta Kučerová SDH Markovice, Ke hřišti 1166, 537 01, Chrudim Chrudim

1. Robert Hopjan ZŠ Šrámkova 4, Opava 5, 747 05 Opava

2. Andrea Němcová SDH Hluboká u Borovan, 128, 37312, Borovany České Budějovice

3. Anna Čechová ZŠ a MŠ Černčice, Jiráskova 223,  493 01, Černčice Louny

1. Veronika Kalinová
Gymnázium Bystřice/Perštejnem, Nádražní 760,  
Bystřice/Pernštejnem, 593 01

Žďár nad Sázavou

2. Tereza Kukalová Gymnázium Kolín 3, Žižkova 162, 280 02 Kolín 3 Kolín

3. Karolína Slaninová Gymnázium, Mírová 1442, Karviná - Nové Město 735 06 Karviná

4  G. I.  Výsledky republikového kola Požární ochrany očima dětí a mládeže 2019

Kategorie K1

Kategorie K 2

Kategorie ZUŠ 1

Kategorie ZUŠ 2

1. Daniel Kanda MŠ, ZŠ a praktická škola, Horská 160, Trutnov, 549 02 Trutnov

2. Matouš Kopřiva SŠ, ZŠ a MŠ Rakovník, Fr. Diepolda 1576, Rakovník Rakovník

3. Tereza Novotná
MŠ, ZŠ a SŠ pro sluch. Postižené, Riegrova 1, 370 01,  
České Budějovice

České Budějovice

1. Jitka Rotová Horizont z.ú. K Lomu 239, Protivín, 398 11 Písek

2. Eliška Prachařová SŠ a ZŠ Žamberk, Tyršova 214, 564 01, Žamberk Ústí nad Orlicí

3. Jan Chromý ZŠ a PŠ Nové Město na Moravě, Malá 154, 592 31 Žďár nad Sázavou

1. Klára Jahodová ZUŠ Mělník, Palackého 122, 276 01, Mělník Mělník

2. Karolína Reslová
ZUŠ Rychnov nad Kněžnou, Panská 1492, Rychnov nad 
Kněžnou, 516 01

Rychnov nad Kněžnou

3. Filip Janošec ZUŠ Kaplice, Linecká 2, 382 41, Kaplice Český Krumlov

1. Natálie Zralá ZUŠ Nepomuk, Školní 546, 335 01, Nepomuk Plzeň-jih

2. Ondřej Bílek ZUŠ Eduarda Marhuly, Hudební 596/6, Ostrava-Mar. Hory, 709 00 Ostrava

3. Nela Nosková Výtvarný kroužek Barvínek, Roztoky 85, 270 23, Křivoklát Rakovník

4  G. I.  Výsledky republikového kola Požární ochrany očima dětí a mládeže 2019

 Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. OKRES



62 63

V oblasti preventivně výchovné činnosti byla využívána část 
„Metodického pokynu SH ČMS pro starosty (starostky) SDH 
k vytváření skupin dobrovolníků pro ochranu obyvatelstva 
(SDOO) a k zapojení SDH do preventivně výchovné činnosti 
v oblasti ochrany obyvatelstva“ č.5/2016 z 16. 6. 2016. 
Činnost se zaměřila na vytvoření předpokladů k aktivnímu 
zapojování instruktorů preventivně výchovné činnosti (IPVČ) 
do práce ve sborech a v obcích. Jednalo se o organizování 
kursů pro IPVČ v ÚHŠ, a navíc se kursy uskutečnily i v rámci 
University dobrovolného hasiče v obou ÚHŠ a CHH. Všichni 
účastníci těchto kursů v ÚHŠ Bílé Poličany (26) a v CHH 
Přibyslav (28) zpracovali některou z forem PVČ (besedu, 
článek, informaci do místního rozhlasu, leták) jako podklad 
pro vyhodnocení získaných znalostí. Zadání splnili všichni 
a většinou na vysoké úrovni s možností využití na webu Sdru-
žení. Na uvedeném webu Ochrana obyvatelstva/ Preventivně 
výchovná činnost jsou 2 ikony, které mohou IPVČ pro svoji 
práci využívat - „Rady obyvatelstvu“ a Materiály ke stažení. 
Všechny materiály lze stáhnout s tím, že budou průběžně 
doplňovány. V ÚHŠ Jánské Koupele rovněž proběhl kurs IPVČ 
v rámci UDH, s tím, že byli využiti lektoři působící v rámci 
projektu Moravskoslezského kraje „Zvyšování připravenosti 
obyvatel a příslušníků HZS na mimořádné události“, resp. 
jeho součástí „Zabezpečení přípravy odborníků obcí a složek 
IZS v oblasti ochrany obyvatelstva“. Projekt byl realizován 
v září 2017 až říjnu 2018. 

Kursy odbornosti ochrany obyvatelstva, zejména specialista 
ochrany obyvatelstva a IPVČ byly zabezpečovány v ÚHŠ 
a v rámci KSH, resp. MSH Praha. Pokračovala příprava tech-
niků ochrany obyvatelstva v gesci HZS krajů a její absolventi 
získali odbornost technik ochrany obyvatelstva SHČMS. Tato 
příprava se začala realizovat ve větším měřítku od roku 2017 
a do roku 2019 je proškoleno cca 700 techniků. Výjimkou 
je Moravskoslezský kraj, kde byla tato příprava zahájena 
již v roce 2012.

Dne 23. 10. 2019 se uskutečnil v hotelu Přibyslav seminář 
SH ČMS a Generálního ředitelství HZS ČR na téma „Místo 
a úloha dobrovolných hasičů v ochraně obyvatelstva“. Jeho cí-
lem bylo zhodnocení realizace úkolů ochrany obyvatelstva ve 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska po V. sjezdu, úrovně 
spolupráce se zainteresovanými subjekty v oblasti ochrany 
obyvatelstva, prodiskutování možností další spolupráce 
a stanovení směrů dalšího rozvoje Sdružení v této oblasti 
po VI. sjezdu v roce 2020. Účastníci semináře byli převážně 
členové Sdružení a příslušníci Hasičského záchranného sboru 
ČR. Zúčastnili se i zástupci Svazu měst a obcí a VŠB-TU 
Ostrava. Celkem bylo 35 osob.

Mgr. Bohuslav Martínek
vedoucí Ústřední odborné rady  

ochrany obyvatelstva

4  H.  Ústřední odborná rada 
ochrany obyvatelstva

4  Zpráva o činnosti

ÚORVZ pracovala v roce 2019 v následujícím složení: plk. Ing. 
Ladislav Geleta, Ing. Petr Vícha, Doc. Dr. Ing. Miloš Kvarčák, 
Jitka Fabiánová, Mgr. Jan Dumbrovský, Ing. Josef Myslín, 
Ing. Pavel Haas, Jiří Orsák, Jiří Pátek, Bc. Richard Dudek, Ing. 
Martin Čížek, PhDr. Ondřej Andrys, MAE, Ing. Jan Karger.

Jednala dne 26. 6. 2019 a dne 30. 7. 2019 proběhlo společné 
jednání zástupců ÚORVO s ÚORVZ. Plánované podzimní 
jednání bylo po dohodě s náměstkem starosty SH ČMS 
Richardem Dudkem posunuto na rok 2020.

Při svých jednáních se ÚORVZ řídila plánem práce na rok 
2019 a projednávala následující body:

Zabezpečení vzdělávacích projektů – 

jsou v gesci ÚORVZ a to Univerzity dobrovolného hasiče 
(UDH) a Junior univerzity (J-uni) v roce 2019

a) UDH – V roce 2019 probíhal druhý ročník nového běhu. 
Studium bylo realizováno v souladu se stanoveným studijním 
plánem. Studenti také mohli získat odznak odbornosti 
SH ČMS „Preventista“. Jako bonus navíc byla nabídnuta 
příprava a následně zkoušky k získání odbornosti „Osoba 
odborně způsobilá v požární ochraně“. Lektorsky je výuka 
zabezpečena VŠB-TU Ostrava a Ústředními odbornými 
radami SH ČMS.  Studium se setkává s velmi pozitivním 
ohlasem studentů, probíraná témata jsou hodnocena jako 
výrazně přínosná. Organizátoři hodnotí velmi kladně zájem 
a kázeň studentů.

b)  Junior univerzita (J-uni) – vzdělávání mladých hasičů 
je dalším vzdělávacím projektem, který je v gesci ÚORVZ. 
Projekt je zaměřen zejména na podporu technického 
vzdělávání mládeže. V roce 2019 byl realizován pro 34 
mladých hasičů z kraje Vysočina ve třech víkendových 
soustředěních a týdenním prázdninovým soustředění. Celý 
průběh byl velmi vydařený a probíhal za velkého zájmu 
studentů (mladých hasičů). Spolupracujícími subjekty byla 

VŠB-TU Ostrava a Střední průmyslová škola v Hranicích.  
Junior univerzita byla v duchu vysokoškolské výuky zahájena 
na začátku roku imatrikulací a 22. září 2019 zakončena 
v aule VŠB-TUO slavnostním předáním osvědčení o studiu. 
Tohoto slavnostního aktu se zúčastnila prorektorka Ing. 
Zdeňka Chmelíková, Ph.D., hejtman kraje Vysočina MUDr. Jiří 
Běhounek, starosta SH ČMS Jan Slámečka a další významní 
hosté. V roce 2020 bude nový ročník Junior univerzity 
zabezpečen pro mladé hasiče z Pardubického kraje. 

Vzdělávací systém SH ČMS

Tato problematika byla předmětem společného jednání 
zástupců ÚORVZ a ÚORVO. Pro zkvalitnění úrovně 
vzdělávání ÚORVZ zahájila činnost na vzniku norem znalostí 
pro jednotlivé funkcionáře na všech stupních organizační 
výstavby. Spoluprací na tomto úkolu byly zavázány 
VV SH ČMS všechny ústřední odborné rady, které měly 
vytvořit normy znalostí pro funkcionáře za svůj úsek. Tento 
úkol splnila jen rada PO, prevence a vzdělávání. Pro stávající 
neúspěšnost tvorby komplexní normy znalostí vznikl v radě 
vzdělávání námět nahradit projekt normy znalostí projektem 
všeobecného informačního serveru. Účastníci společného 
jednání byly informování o dokončování metodického 
materiálu připravovaného ÚORVO pod názvem Příručka 
funkcionáře sboru. Přítomní se shodli, že jak neúplná 
norma znalostí, tak i připravovaná příručka funkcionáře 
sboru by mohly být základní konstrukcí pro tvorbu tohoto 
informačního serveru. Základem bude příručka, která řeší 
povinnosti daných funkcionářů. Nejdůležitější povinnosti 
budou rozvedeny se srozumitelným návodem (manuálem) 
na řešení včetně všech případných tiskopisů a dokumentů.  
Pracovní skupina při vědomí náročnosti a složitosti tvorby 
popisovaného serveru dospěla k názoru, že vytvoření a správa 
tohoto serveru musí být zabezpečována na profesionální 
úrovni. Současné personální a funkcionářské možnosti vznik 
uvažovaného serveru neumožňuje.

4  I.  Ústřední odborná rada  
vzdělávání

4  Zpráva o činnosti



64 65

Návrh na vytvoření informačního serveru byl předložen 
VV SH ČMS, který tento záměr schválil, včetně potřebného 
finančního zabezpečení. 

Vzdělávací projekty v novém  
programovém období

Členové rady se stále zabývají možnostmi získání dotací 
z EU. Sledují výzvy a zjišťují, že základním problémem je fakt, 
že dobrovolní hasiči (jejich vzdělávací zařízení) ve většině 
výzev nesplňují předpoklady pro zařazení do cílové skupiny 
možných žadatelů. V roce 2019 probíhala realizace dvou 
projektů, na kterých se podíleli i někteří členové ÚORVZ. 
Jednak to byl projekt s názvem „Rozvoj kooperace a výměna 
zkušeností záchranných složek v přeshraničním prostoru, 
a to v rámci operačního programu Interreg V-A Slovenská 
republika − Česká republika“. Spolupracujícími subjekty 
v tomto projektu je ÚHŠ Jánské Koupele a škola požární 
ochrany v Martině. Druhý projekt nazvaný „Zachraňujeme 
spolu“ byl realizován KSH MSK a jeho slovenským 
partnerem. Oba příjemci dotace splnili své úkoly v rámci 
projektů v souladu s harmonogramem a rozpočtem projektu. 
Negativem je náročná administrativa spojená s projektem 
a zdlouhavé schvalování monitorovacích zpráv a žádostí 
o platbu.

Různé

Je snahou členů ÚORVZ věnovat také pozornost 
problematice vzdělávání hasičů seniorů. Jako možnosti se 
jeví Univerzita třetího věku a pořádání rekreačních pobytů 
pro seniory s náplní obohacenou i o vzdělávání (témata by 
korespondovala s potřebami seniorů), sport a kulturu. Je  
zpracován návrh takového pobytu.

Ing. Jan Karger
vedoucí ÚORVZ

4  I.  Ústřední odborná rada vzdělávání

Jednání a složení ÚORHM

Ústřední odborná rada historie a muzejnictví se v roce 2019 
sešla dvakrát. První jednání bylo výjezdní a uskutečnilo se 
2. a 3. dubna 2019 v Novém Oldřichově okres Česká Lípa. 
Druhé pak proběhlo v hasičském muzeu Jenišovice, okres 
Chrudim, 28. a 29. listopadu 2019. Účast členů na těchto 
jednání byla vysoká a jednání probíhala dle plánu práce na 
rok 2019.

Po prohlídce muzea vždy následovalo jednání. Jednání byla 
věcná a na programu bylo i jednání sekcí sběratelů při CHH 
Přibyslav. 

CHH Přibyslav svolalo 2krát za rok, a to ve dnech  
26.–27. dubna a 25.–26. října 2019 jednání sekcí „Sběratelů 
předmětů hasičstva a kuriozit“ a sekce filatelie „Požárofilia.“ 
Na těchto setkáních, mimo jiné, bylo vyhodnoceno plnění 
Plánu činnosti, publikační činnost a výstavní činnost. Sekce 
výtečným způsobem reprezentují Centrum hasičského hnutí 
Přibyslav a představují se široké veřejnosti nejen v České 
republice, ale i v zahraničí. 

Na jednání bylo i téma:  „Mezinárodní rozhovory“. 
27. mezinárodní rozhovory na téma: „Hasiči na vodě a ve 
vodě“.
Již 27. mezinárodní rozhovory pracovní skupiny pro dějiny 
hasičstva se uskutečnily v rakouském městě Tulln an der 
Donau ve dnech 9.–11. října 2019.

Za Českou republiku se jednání zúčastnili: Lubomír Janeba, 
Jiří Pátek, Mgr. Jan Karel, Ing. Oldřich Lukš, Ing. Zdeněk Šach 
a také Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D. 

Příští, 28. mezinárodní rozhovory se uskuteční od 7. do 9. října 
2020 v maďarské Budapešti. Tématem v příštím roce bude: 
„Hasiči ve spolupráci s dalšími pomocnými a záchrannými 
organizacemi“.

ÚOR byla pravidelně informována o činnosti CHH a akcích, 
které CHH pořádalo. Stejně jako o akcích pořádaných 
Sdružením, které se dotýkají nejen činnosti ÚOR.

Pravidelnými účastníky jednání ÚOR byli i zástupci sekce 
filatelie a sekce sběratelství. Na zasedání informovali 
o aktivitách svých sekcí o pořádání výstav, vydávání tiskovin 
a činnosti svých členů.

Z jednání Ústřední odborné rady historie a muzejnictví jsou 
pořizovány zápisy.

Jiří Pátek
vedoucí ÚORHiM 

4  J.  Ústřední odborná rada  
historie a muzejnictví

4  Zpráva o činnosti



66 67

Úvod

Hlavním posláním ÚHŠ je základní odborná příprava jednotek 
sboru dobrovolných hasičů obcí, podniků a vzdělávání členů 
SH ČMS. Tuto činnost provádíme na základě stanov Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska a osnov kurzů Generálního ře-
ditelství Hasičského záchranného sboru ČR. Pro tuto činnost 
máme k disposici kvalifikovaný lektorský sbor, tři učebny 
vybavené audiovizuální technikou, mobilní požární techniku 
a technické prostředky potřebné pro výuku a výcvik. Velké 
úsilí jsme věnovali zlepšení podmínek pro výuku a celkový 
vzhled areálu zámku včetně zámeckého parku. Toto nám 
umožňuje zvyšovat rozsah činnosti – počet ubytovaných 
včetně frekventantů kurzů v roce 2019 narostl a zvýšil se 
počet ostatních akcí, zejména ubytovacích služeb.

Personální obsazení ÚHŠ

Zaměstnanci na hlavní pracovní poměr:
Ing. Martin Čížek – ředitel ÚHŠ
Miloslav Bárta – zástupce ředitele a vedoucí lektor odborné 
přípravy do 31. 8. 2019
Mgr. Marek Čížek – metodik od 1. 7. 2019, administrativní 
pracovník
Vojtěch Pekárek ml. – technický pracovník
Zdena Ludvíková – provozní pracovník

Dále je stále snaha najít vhodné pracovníky na pozici zá-
stupce ředitele a technika – lektora strojní služby.

Zaměstnanci na dohodu o provedení práce:
Ing. Jiří Šeps – lektor velitelských kurzů
Miloslav Kučera – lektor strojnických kurzů
Oldřich Sedláček – strojnické kurzy, řidič, údržba vozidel, 
STK, praktický výcvik
Jan Folta – instruktor motorových pil HZSp ČEPRO a.s.
Jiří Antoš – stravovací služby
Zdena Antošová – pomocné práce v kuchyni a úklid
Zdena Voženílková – obsluha baru a úklid
Monika Matysová – úklidové práce
Martin Panchartek – pomocné práce a úklid

Spolupracující příslušníci z HZS Královéhradeckého kraje:
Bc. Rudolf Jelínek –represe – předseda zkušebních komisí
Ing. Ladislav Oborník – represe, výpočetní technika, 
místopředseda zkušebních komisí
Ivan Kraus – kurzy velitelů a NDT
BC. Jan Sundrman – kurzy první pomoci
Milan Korbel – instruktor motorových pil a vyprošťování 
osob z havarovaných vozidel
Miloslav Rohlík – instruktor motorových pil
a další příslušníci Hasičského záchranného sboru krajů Krá-
lovéhradeckého, Středočeského a Libereckého spolupracu-
jící při teoretické výuce a praktických výcvicích, zejména 
v kurzech velitelů, strojníků, nositelů dýchací techniky a vy-
prošťování osob z havarovaných vozidel.

Významné akce a spolupráce v roce 2019

Velmi významná je dlouhodobá spolupráce zejména s KSH 
SH ČMS Královéhradeckého kraje a jeho starostou panem 
Jiřím Orsákem, shromáždění KSH, zasedání krajských od-
borných rad, školení starostů sborů a hospodářů, setkání 
zasloužilých hasičů. V prostorách školy byla opět zřízena 
tréninková dráha pro disciplíny TFA, od KSH máme zapůj-
čenu pro zkvalitnění výuky, interaktivní tabuli, páteřní desku, 
ambuvak, motorový člun s přívěsem. Z jednotlivých OSH nej-
více spolupracujeme s OSH Příbram, Jablonec nad Nisou, Ná-
chod. Dále spolupracujeme s HZS Královéhradeckého kraje, 
jeho ředitelem panem brig. gen. Ing. Františkem Menclem, 
který jmenuje předsedy zkušebních komisí, lektorský sbor 
z řad příslušníků HZS kraje. Zároveň nám nově bezúplatně 
převedl techniku na podporu výuky CAS 20 IVECO s ná-
stavbou od firmy Magirus včetně vybavení vyprošťovacím 
zařízením Holmatro a elektrocentrálou, automobilový žebřík 
AZ 30 IFA  a vysokotlaký kompresor pro plnění tlakových 
lahví dýchacích přístrojů. Od generálního ředitelství HZS 
ČR jsme získali bezúplatným převodem CAS16 na podvozku 
Renault. Z další spolupráce na velmi dobré úrovni je třeba 
vyzdvihnout spolupráci s HZS Středočeského kraje a HZS 
Libereckého kraje.

4  K.  Ústřední hasičská škola
Bílé Poličany

4  Zpráva o činnosti

Při školení, také spolupracujeme s HZS ČEPRO a.s. Cerekvice 
nad Bystřicí, které nám zapůjčuje mobilní požární techniku 
pro výcvik strojníků. Dále spolupracujeme s vrakovištěm 
Auto EKO Holohlavy, jenž nám poskytuje vraky vozidel za 
účelem výcviků ve vyprošťování osob z havarovaných moto-
rových vozidel. Mezi další spolupracovníky určitě je třeba 
zařadit autoškolou Lestav s.r.o. Dvůr Králové nad Labem, 
zajišťující periodické školení řidičů pro profesní průkazy způ-
sobilosti k řízení motorových vozidel. Zároveň rozšiřujeme 
vzájemnou spolupráci se spolkem MAJACZECH z.s. Cílem 
této spolupráce je zejména rozšířit mezinárodní spolupráci se 
zahraničními hasičskými školami, což by mohlo být příslibem
ke zkvalitnění výuky, zejména co do realizace praktických 
ukázek hoření. Současně se za tímto účelem připravuje zho-
tovení polygonu pro demonstraci různých forem plamenného 
hoření.

Závěrem je nutné zmínit i pokračující spolupráci s obcí Bílé 
Poličany, se kterou máme uzavřenou smlouvu o spolupráci 
a zřízení společné jednotky SDHO. Probíhá odborná příprava 
členů jednotky a jejich zaškolení, aby mohli bez problémů 
využívat techniku školy pro činnost jednotky. Dobrá je 
spolupráce i SDH Bílé Poličany, kdy uskutečnil v prosto-
rách kinosálu tradiční hasičský ples. Dále poskytujeme zá-
zemí pro trénování družstvům v požárním sportu, včetně 
uspořádání soutěže v požárním útoku v areálu školy. Dále 
pokračuje spolupráce se spolkem ŽENSEN, který provádí 
v našem areálu pravidelná soustředění. Nově jsme uspořá-
dali ve spolupráci s firmou FLIR prezentaci termokamer 
pro hasiče a speciálních dronů s účastí 30 osob. Na tuto 
akci byly pozitivní ohlasy, tudíž plánujeme akci v podobném 
stylu zopakovat i v roce 2020. Zároveň nám firma FLIR 
zapůjčila termokameru k užívání, kterou je možné využít 
při praktických nácvicích a ukázat tak jaké jsou možnosti. 

Hodnocení hlavní
Činnosti ÚHŠ SH ČMS Bílé Poličany

V roce 2019 prováděla Ústřední hasičská škola odbornou 
přípravu pro členy jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 
a podniků v kurzech za účelem získání odborné způsobilosti 
velitelů a strojníků. Dále ve specializačních kurzech zejména 
nositelů dýchací techniky, obsluhy motorové řetězové pily, 
základů zdravotnických znalostí, vyprošťování osob z hava-
rovaných motorových vozidel, techniků jednotky, techniků 
ochrany obyvatelstva, vůdců malého plavidla včetně pře-
zkoušení praktických znalostí osobou pověřenou Plavebním 

úřadem, periodického školení řidičů pro profesní průkaz způ-
sobilosti k řízení motorových vozidel a v neposlední řadě zá-
kladního kurzu hasiče pro nové členy JSDHO. Ačkoliv základní 
kurz hasiče by měl být nosným programem školy, navýšení 
počtu proškolených se nám daří pouze mírně. Výsledkem 
roku 2019 je mírné navýšení celkového počtu proškolených 
hasičů. Ke snížení došlo u kurzu vyprošťování osob z hava-
rovaných motorových vozidel, kde tento kurz poskytuje 
HZS bez požadavku na úhradu. K nárůstu došlo především 
v delších kurzech se 40hodinovou výukou, tedy u Strojníků 
(S40) a Velitelů.  Konkrétní porovnání u jednotlivých kurzů 
s předchozími ročníky je k nahlédnutí níže v tabulce č. 1. Dále 
byly obnoveny a zpřehledněny webové stránky a zavedena 
online elektronická přihláška do jednotlivých kurzů. Avšak 
i zde je stále potenciál ke zlepšení a vytvoření jednotného 
systému či školní sítě, která by usnadnila dostupnost vý-
ukových materiálů v elektronické podobě pro účastníky 
kurzů. Zároveň si uvědomuje nutnost prezentace školy i na 
sociálních sítích a z těchto důvodů byla zřízena Facebooková 
stránka školy, kde budou prezentovány aktuální informace 
o dění ve škole.

4  K. Ústřední hasičská škola Bílé Poličany



68 69

Tabulka 1: STATISTIKA KURZŮ V ROCE 2019 a porovnání 
s ročníky 2016, 2017 a 2018 

Co se týče úspěšnosti absolventů, ta je obdobně jako v pře-
dešlých letech velmi vysoká. Při závěrečných zkouškách nevy-
hovělo celkem 15 účastníků. Konkrétně v jednotlivých kurzech 
neuspělo 11 osob u kurzů Velitel, 2 účastníci kurzů Strojníků, 
a 2 účastníci kurzu Nositel dýchací techniky. Při bližší analýze 
zjištěných nedostatků, lze konstatovat, že hlavní příčinou 
neúspěšnosti byla nízká, nebo téměř žádná předchozí pří-
prava neúspěšných uchazečů v jednotkách. Jedná se zejména 
o absenci nebo velmi nízkou úroveň základního kurzu hasiče 
prováděného v jednotkách, tyto chybějící znalosti a zejména 
dovednosti již nelze z časových důvodů v kurzech velitelů 
doplnit. Řešením by bylo absolvovat před velitelským kurzem 
postupně kurzy nositele dýchací techniky, základů první 
pomoci, technika jednotky nebo strojníka a teprve po praxi 
v jednotce kurz velitele. To však neřeší situaci, kdy se zakládá 
nová jednotka nebo dochází ke kompletní generační obměně. 
Pro umožnění účasti v kurzech i hasičům, kteří nemohou být 
uvolněni ze zaměstnání, pořádáme kurzy hlavně o víkendech 
a svátcích, což bylo přijato s kladnou odezvou účastníků. 
Zároveň se u časově náročnějších kurzů snažíme i o rozdělení 
kurzů na dvě části (dva víkendy), aby kurzy byly pro zájemce 
lépe časově dostupné a bez nároků na refundaci mzdy. Více 
informací a statistických údajů o kurzech naleznete v příloze 
této Závěrečné zprávy v grafickém provedení.

Univerzita dobrovolného hasiče

Druhý ročník 3. běhu Univerzity dobrovolného hasiče 
proběhla 4 soustředění. Evidujeme 36 studentů po odstou-
pení 2 studentů ze zdravotních důvodů – pro lepší komu-
nikaci s posluchači je zřízena samostatná e-mailová adresa 
(udh@uhsbp.cz). V průběhu roku absolvovali posluchači UDH 
kurz základů první pomoci, kurz technika ochrany obyva-
telstva a kurz instruktora preventivně výchovné činnosti 
při ochraně obyvatelstva. Dále se uskutečnily zkoušky na 
odznaky odbornosti preventisa II. až III. a hasič I. až III., které 
úspěšně absolvovala většina posluchačů.

Stav prostorů pro výuku

Výuka je prováděna v historických prostorách zámku Bílé 
Poličany, tyto prostory jsou ve vlastnictví Hasičské vzájemné 
pojišťovny a. s. a škola tyto prostory využívá na základě 
nájemní smlouvy. Pro snížení škod způsobených vlhkostí, 
máme zapůjčeny z ústředí SH ČMS dva kusy vysoušečů. 
Vlhkost zdiva, netěsná okna a dveře budovy kinosálu se 
projevují zvýšenými náklady na vytápění, místy dochází 
k zatékání z poškozených střech a rovněž rozvody tepla, 
vody a elektřiny vyžadují větší opravu. V prostorách garáží 

6 
 

Tabulka 1 : STATISTIKA KURZŮ V ROCE 2019 a porovnání s ročníky 2016, 2017 a 2018 

Název kurzu zkratka 2016 2017 2018 2019 
Nositelé dýchací techniky  NDT 16 169 211 254 137 
Obsluha motorové řetězové pily  OMŘP 66 50 31 58 70 
Obsluha motorové řetězové pily  OMŘP C8 29 33 33 25 
Strojník ZOP S 40 137 210 208 231 
Strojník ZOP S 16 283 251 201 316 
Strojník - řidič (profesní 
způsobilost) 

S-Ř 78 53 18 28 

Technik jednotky TJ 16 33 18 12 12 
Specialista ochrany obyvatel SOO 16 0 29 7 39 
Velitel ZOP V 40 320 295 221 265 
Vůdce malých plavidel VMP 16 0 5 24 35 
Vyprošťování osob z 
havarovaných vozidel 

VOZHV 40 46 57 16 14 

Základní odborná příprava hasiče ZOP H 40 84 97 75 73 
Základy zdravotnických znalostí ZZZ 16 40 24 27 48 
Záchrana na vodě ZNV 8 0 10 8 15 
Kurzy pořádané SHČMS      
Rozhodčí PS RPS 37 45 76 29 
Účast celkem  1306 1376 1238 1337 
 
 

Co se týče úspěšnosti absolventů, ta je obdobně jako v předešlých letech velmi 
vysoká. Při závěrečných zkouškách nevyhovělo celkem 15 účastníků. Konkrétně 
v jednotlivých kurzech neuspělo 11 osob u kurzů Velitel, 2 účastníci kurzů Strojníků, 
a 2 účastníci kurzu Nositel dýchací techniky. Při bližší analýze zjištěných nedostatků, lze 
konstatovat, že hlavní příčinou neúspěšnosti byla nízká, nebo téměř žádná předchozí příprava 
neúspěšných uchazečů v jednotkách. Jedná se zejména o absenci nebo velmi nízkou úroveň 
základního kurzu hasiče prováděného v jednotkách, tyto chybějící znalosti a zejména 
dovednosti již nelze z časových důvodů v kurzech velitelů doplnit. Řešením by bylo 
absolvovat před velitelským kurzem postupně kurzy nositele dýchací techniky, základů první 
pomoci, technika jednotky nebo strojníka a teprve po praxi v jednotce kurz velitele. To však 
neřeší situaci, kdy se zakládá nová jednotka nebo dochází ke kompletní generační obměně. 
Pro umožnění účasti v kurzech i hasičům, kteří nemohou být uvolněni ze zaměstnání, 
pořádáme kurzy hlavně o víkendech a svátcích, což bylo přijato s kladnou odezvou účastníků. 
Zároveň se u časově náročnějších kurzů snažíme i o rozdělení kurzů na dvě části 
(dva víkendy), aby kurzy byly pro zájemce lépe časově dostupné a bez nároků na refundaci 
mzdy. Více informací a statistických údajů o kurzech naleznete v příloze této Závěrečné 
zprávy v grafickém provedení. 
 

 
 

4  K. Ústřední hasičská škola Bílé Poličany

je popraskaný beton a zdivo, vrata garáží jsou netěsná. Za 
financování HVP se podařilo dokončit rekonstrukci šindelové 
střechy budovy lesovny a výměnu oken na severní a západní 
straně zámku – tyto práce budou pokračovat i v roce 2020.

V průběhu roku jsme realizovali revize elektroinstalace 
včetně odstranění nejvážnějších závad a opravu okapů na 
budově zámku a unimontu. Polygon pro výcvik v dýchací 
technice byl dovybaven dalšími světelnými a zvukovými 
efekty s možností dálkového ovládání včetně generátoru 
umělého kouře. Zelený salónek na zámku jsme vybavili 
novým interaktivním monitorem s úhlopříčkou 190 cm. Uby-
tování posluchačů je zajištěno v zámeckém hotelu, zahájili 
jsme postupnou obměnu matrací. Stravování zajišťujeme 
vlastními silami v hotelové kuchyni, toto nám umožňuje za-
jistit dostatečnou kvalitu stravy a operativně se přizpůsobit 
vzniklým požadavkům posluchačů, co se týká případných 
alergií nebo diet a zajišťovat další komerční akce. Vybavení 
kuchyně máme na standardní úrovni a stále je vylepšujeme. 
Byla provedena výměna nevyhovující vzduchotechniky, byl 
zakoupen chladící a mrazící šoker, automatická úpravna vody
a zakoupena nová myčka skla. Pokračují práce na zlepšení 
zámeckého parku, a na základě povolení ke kácení stromů, 
zejména při kurzech obsluhy motorové řetězové pily prová-
díme odstraňování náletových dřevin a dřevin ve špatném 
nebo ohrožujícím stavu. Provedena byla oprava kamenného 
plotu.

Teoretickou výuku provádíme ve třech učebnách s kapaci-
tou 22, 40 a 42 posluchačů, které též vyžadují částečnou 
modernizaci, zejména opravu podlah. Větší akce provádíme
ve víceúčelovém sále (kinosále) s kapacitou až 80 osob. 
Škola provádí školení i mimo objekty v Bílých Poličanech, na-
příklad základní odborná příprava velitelů a strojníků JSDHO 
v okresech Libereckého, Středočeského a Jihočeského kraje. 
Za velmi dobré spolupráce s příslušníky HZS a starosty OSH 
a ústřední odbornou radou represe v Jablonci nad Nisou, 
Příbrami, Náchodě, Praze-východ, Kladně, Kolíně, Novém 
Městě nad Metují a Dobrušce.

Materiálně technické zabezpečení:
Z vlastních prostředků byl v roce 2019 za účelem zkvalitnění 
výuky zakoupen následující materiál a technické prostředky:

Požární stříkačka Tohatsu
Interaktivní monitor
Dvojitá gastrochladnička a dvě chladící vitríny
Chladící a mrazící šoker
Myčka skla
Elektrocentrála Honda.
Teleskopický žebřík
Rozbrušovací adaptér Husgvarna
Ruční zvedací paletový vozík
Automatický externí defibrilátor ZOL včetně nástěnné skříňky
Dýchací přístroje Drager PSS 4000 a PSS 5000
Vanová nosítka Shell
Kanystr k motorové pile
Vysavač Karcher
Motorová jednotka DAKER s rotační sekačkou a rotačním 
smetákem
Laserová tiskárna Kyocera

Před dokončením je zřízení stanoviště pro výcvik sebezáchrany 
pomocí lanové techniky bezpečným způsobem – k instalaci 
je připravena konzole a máme již zakoupeny požární pásy, 
bezpečnostní celotělové postroje a jistící zařízení Blockfor. 
Výcvik sebezáchrany pomocí lanové techniky plánujeme 
zahájit již při jarních kurzech základních odborných výcviků 
hasičů a případně i velitelů či nositelů dýchací techniky. Vyba-
vení pomůckami a technickými prostředky postupně doplňu-
jeme, máme k disposici téměř kompletní sortiment běžně 
používaných dýchacích přístrojů od firem Drager, Interspiro, 
Meva, Scott a MSA, základní prostředky pro práci ve výš-
kách a nad volnou hloubkou. Pro výuku strojníků využíváme 
požární přenosné motorové stříkačky PS 12, FOX 3 a Tohatsu, 
tyto jsme doplnili novou sadou hadic. Z významných oprav 
byla provedena oprava vysokotlakého kompresoru Trident 
a CAS 20 RENAULT. 

Převážně vlastními silami se nám daří udržovat v provozu 
školní autopark, který je využíván zejména k praktickým 
výukám v kurzech strojníků, i zde však budou nutné větší 
opravy. Aby výuka mohla probíhat v souladu s nejnovějšími 
trendy, toto řešíme zapůjčováním techniky od okolních 
JSDHO. K výukovým účelům rovněž využíváme stříkačky 
SH ČMS Rosenbauer FOX III, u kterých rovněž zajišťujeme, 
provádění servisu u odborných firem.

4  K. Ústřední hasičská škola Bílé Poličany



70 71

Ze stávající techniky jsme odprodali vozidlo DVS 12 na pod-
vozku Avia 30. Zároveň nabízíme k odprodeji CAS 32 T148, 
kde je velmi zkorodovaná nádrž na vodu a oprava by se blížila 
částce 1 000 000 Kč. Což je při stáří vozidla již nerentabilní. 
Pokusíme se získat starší CAS 32 na podvozku T 815.

Spolupráce na dalších akcích

Pracovníci školy se podíleli osobní účastí nebo materiálovým 
a technickým zabezpečením i na dalších akcích, zejména na 
soutěžích MČR v požárním sportu, soutěžích MČR Plamen, 
a táborech mladých hasičů. Zajišťovali zapůjčení požárních 
stříkaček dle požadavků jednotlivých KSH pro jejich soutěže. 
Významnou akcí bylo již tradiční zajištění valné hromady 
Hasičské vzájemné pojišťovny a.s.

Ekonomické výsledky
Zatím předběžné údaje – díky finanční dotaci na mzdové 
prostředky se zlepšilo hospodaření školy a mohlo být za-
koupeno nové moderní vybavení. Všechny finanční závazky 
máme uhrazeny. Konečné ekonomické výsledky ještě nejsou 
podrobně zpracovány a po započítání odpisů bude hospodář-
ský výsledek zcela jistě v černých číslech. V prosinci proběhla 
kontrola hospodaření ÚKRR, zápis ještě není k disposici, 
ovšem dá se konstatovat, že nebyly nalezeny žádné závažné 
nedostatky. Na odstranění některých zjištěných závad jsme 
začali neprodleně pracovat.

Zpracoval
Ing. Martin Čížek

Ředitel ÚHŠ SH ČMS Bílé Poličany

4  K. Ústřední hasičská škola Bílé Poličany

10 
 

Nositelé DT; 137

Obsluha  MRP; 70

Obsluha MRP; 25
Rozhodčí PS; 29

Specialista ochrany; 39

Strojnici S40; 231

Strojníci S16; 316

Strojníci-řidiči (prodl.); 28

Technik jednotky; 12

Velitelé V40; 265

Vůdce mal.plavidla; 35

Vyprošťování; 14

Záchrana na vodě, 
ledu; 15

Základní kurz hasič; 
73

Základy první 
pomoci; 48

Nositelé DT

Obsluha  MRP

Obsluha MRP

Rozhodčí PS

Specialista ochrany

Strojnici S40

Strojníci S16

Strojníci-řidiči (prodl.)

Technik jednotky

Velitelé V40

Vůdce mal.plavidla

Vyprošťování

Záchrana na vodě, ledu

Základní kurz hasič

Základy první pomoci

10. Přílohy 
 
Seznam příloh 
Graf č. 1 Srovnání celkového počtů absolventů v letech 2016 - 2019 .................................................... 9 
Graf č. 2 Přehled absolventů u jednotlivých kurzů v roce 2019 .............................................................. 9 
Graf č. 3 Porovnání počtů absolventů jednotlivých kurzů 2016 - 2019 ................................................ 10 
 
 
Graf č. 1 Srovnání celkového počtů absolventů v letech 2016 - 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016; 13062017; 1376

2018; 1238 2019; 1337 2016

2017

2018

2019

Graf č.2 Přehled absolventů u jednotlivých kurzů v roce 2019 

Přílohy
Seznam příloh
Graf č. 1 
Srovnání celkového počtů absolventů v letech 2016–2019

10 
 

Nositelé DT; 137

Obsluha  MRP; 70

Obsluha MRP; 25
Rozhodčí PS; 29

Specialista ochrany; 39

Strojnici S40; 231

Strojníci S16; 316

Strojníci-řidiči (prodl.); 28

Technik jednotky; 12

Velitelé V40; 265

Vůdce mal.plavidla; 35

Vyprošťování; 14

Záchrana na vodě, 
ledu; 15

Základní kurz hasič; 
73

Základy první 
pomoci; 48

Nositelé DT

Obsluha  MRP

Obsluha MRP

Rozhodčí PS

Specialista ochrany

Strojnici S40

Strojníci S16

Strojníci-řidiči (prodl.)

Technik jednotky

Velitelé V40

Vůdce mal.plavidla

Vyprošťování

Záchrana na vodě, ledu

Základní kurz hasič

Základy první pomoci

10. Přílohy 
 
Seznam příloh 
Graf č. 1 Srovnání celkového počtů absolventů v letech 2016 - 2019 .................................................... 9 
Graf č. 2 Přehled absolventů u jednotlivých kurzů v roce 2019 .............................................................. 9 
Graf č. 3 Porovnání počtů absolventů jednotlivých kurzů 2016 - 2019 ................................................ 10 
 
 
Graf č. 1 Srovnání celkového počtů absolventů v letech 2016 - 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016; 13062017; 1376

2018; 1238 2019; 1337 2016

2017

2018

2019

Graf č.2 Přehled absolventů u jednotlivých kurzů v roce 2019 Graf č. 2 
Přehled absolventů u jednotlivých kurzů v roce  2019



72 73

11 
 

169

50

29

137

283

78

33

0

320

0

46

84

40

0

37

0

211

31 33

210

251

53

18
29

295

5

57

97

24
10

45

0

254

58

33

208 201

18 12 7

221

24
16

75

27

8

76

0

137

70

25

231

316

28
12

39

265

35

14

73

48

15
29

0

NDT OMŘP 
66

OMŘP 
C8

S40 S16 S-Ř TJ SOO V 40 VMP VOZHV ZOP 
H40

ZZZ ZNV RPS
0

50

100

150

200

250

300

350

2016

2017

2018

2019

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 3 Porovnání počtů absolventů jednotlivých kurzů 2016 - 2019 

Graf č. 3 
Porovnání počtů absolventů jednotlivých kurzů 2016– 2019

4  K. Ústřední hasičská škola Bílé Poličany

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) – Ústřední 
hasičská škola (ÚHŠ) Jánské Koupele je pobočný spolek 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska s vlastní právní 
subjektivitou. Současně slouží jako centrální táborová zá-
kladna SH ČMS.

Zabezpečuje zejména:
•	 odbornou přípravu členů jednotek dobrovolných hasičů 

obcí a podniků (JSDHO)
•	 školení členů a funkcionářů SH ČMS
•	 projekty zaměřené na vzdělávání členů SH ČMS
•	 akce pro děti a mládež – tábory, víkendové volnočasové 

aktivity, školy v přírodě, adaptační kurzy apod.
•	 rekreační pobyty a další aktivity

Při realizaci svých úkolů spolupracuje zejména s Hasičským 
záchranným sborem ČR (HZS) a také se školami, které ve 
svém zaměření mají oblast požární ochrany. Tedy s Vysokou 
školou Báňskou – Technickou univerzitou Ostrava (VŠB-TU 
Ostrava), Střední průmyslovou školou Hranice (SPŠ Hranice) 
a Střední školou Techniky a služeb v Karviné (SŠTaS Karviná).

Odborná příprava jednotek dobrovolných 
hasičů obcí (JSDHO) a podniků

Realizovat odbornou přípravu pro členy JSDHO je hlavním 
úkolem školy. Provádí se na základě pověření Generálního 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR a dle jim stano-
vených pravidel (pokynem Generálního ředitele HZS ČR 
č.3/2014, k odborné přípravě a odborné způsobilosti členů 
jednotek SDH obcí a jednotek SDH podniků. V souladu s § 72 
zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s § 32 až 40 vyhlášky č. 247/2001 Sb., 
o organizaci a činnosti JPO, ve znění pozdějších předpisů, 
a pro zabezpečení jednotného provádění odborné přípravy 
JSDH obcí a podniků). 

Zabezpečujeme následující kurzy:
•	 odbornou přípravu pro získání odbornosti velitel
•	 odbornou přípravu pro získání odbornosti strojník
•	 obsluhovatel motorové pily
•	 technik technické a chemické služby
•	 nositel dýchací techniky 
•	 základy zdravotnických znalostí
•	 práce na vodě pro členy dobrovolných jednotek PO
•	 technik ochrany obyvatelstva
•	 technik strojní služby
•	 kurzy pro členy JPO předurčených k zásahům při silničních 

dopravních nehodách
•	 základní odborná příprava členů JSDHO

Náklady na tyto akce jsou kryty dotací MV ČR a příspěvkem 
vysílajících obcí.

Při zabezpečování odborné přípravy škola dodržuje pravidla 
stanovená GŘ HZS, tedy respektuje stanovený obsah kurzu, 
určené časové dotace, způsob ověřování znalostí atd. Rozho-
dující vliv pro výsledky odborné přípravy má lektorský sbor, 
který je tvořen externími lektory z řad příslušníků HZS. Tím je 
zabezpečena odbornost, praktické zkušenosti, a i aktualizace 
předpisů, poznatků apod. Přidanou hodnotou je pak fakt, že 
většina lektorů působí i v jednotkách dobrovolných hasičů 
a problematika dobrovolných jednotek jim není tedy cizí. 
Na začátku roku proběhlo tradičně pracovní setkání všech 
lektorů školy s cílem zhodnotit lektorskou činnost, zejména 
ale hledat možnosti, jak odbornou přípravu zkvalitnit a jak 
zlepšit materiální vybavení pro zabezpečení odborné přípravy. 
Na internetových stránkách školy jsme také vytvořili galerii 
našich lektorů. Je tam jejich fotografie, pracovní zařazení, 
odborná specializace, pozice v JSDHO a také kontakt, což 
pokládáme za zajímavé a užitečné informace pro naše účast-
níky odborné přípravy.

Objektivnost závěrečného ověřování znalostí je zajištěna 
v každém kurzu tak, jak je předepsáno. Předseda zkušební 
komise je vždy delegován ředitelstvím HZS Moravskoslez-

4  L.  Ústřední hasičská škola  
Jánské Koupele

4  Zpráva o činnosti



74 75

ského, či Olomouckého kraje. Opětně rádi konstatujeme, že 
znalosti našich posluchačů hodnotí většinou velmi dobře. 
Těm posluchačům, kteří neuspějí při závěrečném ověřování 
znalostí je dána možnost zkoušky opakovat v souladu se 
stanovenými pravidly.

Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmínkách školy 
zajišťována velmi dobře, maximálně v souladu s pravidly 
stanovenými GŘ HZS ČR. Vše vychází a opírá se o příkladnou 
spolupráci s HZS ČR, především s HZS MSK a HZS Olo-
mouckého kraje.

Pro výuku škola disponuje třemi učebnami, vybavenými di-
daktickými pomůckami odpovídajícími současné době (např. 
interaktivními tabulemi). Vybavení technikou a učebními 
pomůckami v podstatě odpovídá potřebám vyplývajícím 
z osnov kurzů. Je nutno ocenit bezproblémovou materiální 
a technickou pomoc ze strany HZS MSK, v případě, že je po-
třebná. Významně pomáhají i výukové pomůcky a materiály 
získané z projektů EU, které ÚHŠ realizovala, či realizuje. 
V roce 2019 bylo z projektových peněz pořízeno vybavení pro 
kurzy práce ve výškách a nad volnou hloubkou a pro kurzy 
práce na vodě v celkové hodnotě cca 800 000 Kč. Výhodou 
je, že škola vlastní rozsáhlé pozemky, kterými navíc protéká 
řeka, což nabízí velmi dobré možnosti k praktickému výcviku. 
Zejména pro kurz nositelů dýchací techniky je využíváno vý-
cvikové zařízení (polygon) vybudovaný v půdních prostorách 
školy. Příznivé jsou i možnosti pro praktický výcvik v kurzu 
Technik OO, pro zaměření tohoto kurzu byly vybudovány 
pracoviště pro praktickou přípravu. Obecně však z hlediska 
kvalitního praktického výcviku existují ve škole velké rezervy. 
Přitom škola je připravena na výstavbu polygonů, v tomto 
směru má zpracovanou projektovou dokumentaci, nedaří se 
však pro tento potřebný záměr získat finanční prostředky.

V roce 2019 byl výrazně překročen plánovaný počet proško-
lených posluchačů. Celkem jich bylo 1219 (plán 600), což je 
druhý nejlepší výsledek za poslední roky. 
Viz tabulka:
Přehled účasti v kurzech odborné přípravy členů JSDHO
O konkrétní účasti v roce 2019 informuje tabulka v závěru 

zprávy, z které je patrná i účast z jednotlivých krajů a která 
říká, že naprostá většina posluchačů byla z Moravskoslez-
ského kraje. Významná je ale i účast z Čech, kde škola za-
bezpečovala kurzy na základě požadavků zájemců. Těchto 
se zúčastnilo 228 členů JSDHO.

Pokračovali jsme s nabídkou 40hodinových kurzů pro ve-
litele a strojníky rozdělené na dva víkendové kurzy, což 
přináší úspory za refundace mezd (ušetří se náklady na re-
fundaci mezd za 4 dny) a stává se i jednodušší uvolnění ze 
zaměstnání. Negativem tohoto způsobu je, že se zvyšují 
náklady na dopravu a především to, že hasiči musí věnovat 
dva víkendy odborné přípravě. Nabízena byla také možnost 
odborné přípravy e-learningovou formou. Této formy studia 
však prozatím nevyužívá velké množství hasičů.  Na komerční 
úrovni nabízíme kurz „Základní odborná příprava pro členy 
JSDH“. Jsme rádi, že i o tyto kurzy je poměrně slušný zájem. 
Kurzy v roce 2019 absolvovalo 86 začínajících hasičů (v roce 
2018 jich bylo 67). Kurz tohoto zaměření si však zaslouží 
výrazně větší zájem, a to zejména proto, že jeho zabezpe-
čení je dle našeho mínění nejslabším článkem v systému 
odborné přípravy a jeho realizace v podmínkách školy přináší 
potřebnou kvalitu.

Projekty

Pracovníci školy se snaží dlouhodobě získávat finance 
prostřednictvím různých projektů. Zejména je snaha finance 
získávat z fondů EU. Po dobrých zkušenostech i výsledcích 
v minulém programovacím období jsou sledovány výzvy 
i v novém programovém období. Bohužel zjišťujeme, že 
základním problémem je fakt, že dobrovolní hasiči (jejich 
vzdělávací zařízení) ve většině výzev nesplňují předpoklady 
pro zařazení do cílové skupiny možných žadatelů. Přesto 
ÚHŠ Jánské Koupele byl schválen projekt podaný v roce 
2016 s názvem „Rozvoj kooperace a výměna zkušeností 
záchranných složek v přeshraničním prostoru“ a to v rámci 
operačního   programu Interreg V-A Slovenská republika-
Česká republika. Výše uvedený projekt ÚHŠ Jánské Koupele 
v pozici vedoucího partnera a OŠ PO Martin jako hlavní za-
hraniční partner realizují od února 2018 s plánovaným ukon-

zhodnotit lektorskou činnost, zejména ale hledat možnosti jak odbornou přípravu zkvalitnit a jak zlepšit materiální vybavení pro zabezpečení odborné přípravy. 
Na internetových stránkách školy jsme také vytvořili galerii našich lektorů. Je tam jejich fotografie, pracovní zařazení, odborná specializace, pozice v JSDHO a 
také kontakt, což pokládáme za zajímavé a i užitečné  informace pro naše účastníky odborné přípravy. 
Objektivnost závěrečného ověřování znalostí je zajištěna v každém kurzu tak, jak je předepsáno. Předseda zkušební komise je vždy delegován ředitelstvím HZS 
Moravskoslezského, či Olomouckého kraje.  Opětně rádi konstatujeme, že znalosti našich posluchačů hodnotí většinou velmi dobře. Těm posluchačům, kteří 
neuspějí při závěrečném ověřování znalostí je dána možnost zkoušky opakovat v souladu se stanovenými pravidly. 
Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmínkách školy zajišťována velmi dobře, maximálně v souladu s pravidly stanovenými GŘ HZS ČR. Vše 
vychází a opírá se o příkladnou spolupráci s HZS ČR, především s HZS MSK a HZS Olomouckého kraje. 
Pro výuku škola disponuje třemi učebnami, vybavenými didaktickými pomůckami odpovídajícími současné době (např. interaktivními tabulemi). Vybavení 
technikou a učebními pomůckami v podstatě odpovídá potřebám vyplývajícím z osnov kurzů. Je nutno ocenit bezproblémovou materiální a technickou pomoc 
ze strany HZS MSK, v případě, že je potřebná. Významně pomáhají i výukové pomůcky a materiály získané z projektů EU, které ÚHŠ realizovala, či realizuje 
V roce 2019 byl z projektových peněz pořízeno vybavení pro kurzy práce ve výškách a nad volnou hloubkou a pro kurzy práce na vodě v celkové hodnotě cca 
800 000,- Kč.  Výhodou je, že škola vlastní rozsáhlé pozemky, kterými navíc protéká řeka, což nabízí velmi dobré možnosti k praktickému výcviku. Zejména 
pro kurz nositelů dýchací techniky je využíváno výcvikové zařízení (polygon) vybudovaný v půdních prostorách školy. Příznivé jsou i možnosti pro praktický 
výcvik v kurzu Technik OO, pro zaměření tohoto kurzu byly vybudovány pracoviště pro praktickou přípravu. Obecně však z hlediska kvalitního praktického 
výcviku existují ve škole velké rezervy. Přitom škola je škola připravena na výstavbu polygonů, v tomto směru má zpracovanou projektovou dokumentaci, 
nedaří se však pro tento potřebný záměr získat finanční prostředky. 
V roce 2019 byl výrazně překročen plánovaný počet proškolených posluchačů. Celkem jich bylo 1219 (plán 600), což je druhý nejlepší výsledek za poslední 
roky. Viz. tabulka: 
 
Přehled účasti v kurzech odborné přípravy členů JSDHO 
 
Rok  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Celkem  1178 1027 872 1103 866 1217 998 1100 1412 1219 

 
 
O konkrétní účasti v roce 2019 informuje tabulka v závěru zprávy, z které je patrná i účast z jednotlivých krajů a která říká, že naprostá většina posluchačů byla 
z Moravskoslezského kraje. Významná je ale i účast z Čech, kde škola zabezpečovala kurzy na základě požadavků zájemců. Těchto se zúčastnilo 228 členů 
JSDHO. 
Pokračovali jsme  s nabídkou 40 hodinových kurzů pro velitele a strojníky rozdělené na dva víkendové kurzy, což přináší úspory za refundace mezd (ušetří se 
náklady na refundaci mezd za 4 dny) a stává se i jednodušší uvolnění ze zaměstnání. Negativem tohoto způsobu je, že se zvyšují náklady na dopravu a 
především to, že hasiči musí věnovat dva víkendy odborné přípravě. Nabízena byla také  možnost odborné přípravy e-learningovou formou. Této formy studia 
však prozatím nevyužívá velké množství hasičů.  Na komerční úrovni nabízíme kurz „Základní odborná příprava pro členy JSDH“. Jsme rádi, že i o tyto kurzy 
je poměrně slušný zájem. Kurzy v roce 2019 absolvovalo 86 začínajících hasičů ( v roce 2018 jich bylo  67). Kurz tohoto zaměření si však zaslouží výrazně 
větší zájem a to zejména proto, že jeho zabezpečení je dle našeho mínění nejslabším článkem v systému odborné přípravy a jeho realizace v podmínkách školy 
přináší potřebnou kvalitu. 

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele

čením projektu v lednu 2020. Cílem projektu je vytvoření 
a prohlubování partnerství místních iniciativ zabezpečujících 
odbornou přípravu členů sborů dobrovolných hasičů v ČR 
a SR. Aktivity projektu podporují vzájemné setkávání, školení, 
společné výcviky a další kooperační aktivity. Výstupy mají 
celospolečensky přínosný dopad v oblasti ochrany zdraví 
a majetku obyvatel příhraničí. Výše schváleného příspěvku 
činí 272 515 €, tedy cca 7 milionů korun. Řídícím orgánem 
je Ministerstvo zemědělství a rozvoje venkova SR. Cílovou 
skupinou projektu jsou obyvatelé přeshraničního regionu, 
konkrétně pak členové jednotek sborů dobrovolných hasičů 
z Moravskoslezského a Žilinského kraje. V roce 2019 byly 
v rámci projektu zabezpečeny kurzy „Bezpečná jízda při 
mimořádných situacích“, jejichž cílem bylo na základě teo-
retické a praktické přípravy zkvalitňovat a zdokonalovat 
úroveň řidičů-hasičů, zlepšovat jejich řidičské a rozhodovací 
návyky, chování a jednání v silničním provozu a zvyšovat 
dovednost v krizových dopravních situacích. Kurzy zabezpe-
čilo akreditované Centrum bezpečné jízdy společnosti Libor 
Václavík – Libros v Ostravě-Přívoze, a to v období listopad 
2018–březen 2019. Celkem v 8 kurzech bylo proškoleno 152 
řidičů (76 ČR + 76 SR). Tyto kurzy se setkaly s mimořádně 
příznivým ohlasem.

Další zabezpečenou aktivitou projektu byly kurzy „Práce 
ve výškách a nad volnou hloubkou“. Cílem kurzu bylo, aby 
hasič–lezec byl schopen zasahovat ve výškách a nad volnou 
hloubkou a také, aby se hasiči dovedli orientovat v horských 
a zalesněných oblastech a uměli využívat moderních tech-
nologií. Součástí kurzu byla i správná péče o vybavení a jeho 
znalost. Lektorsky byl kurz velmi kvalitně zabezpečen pří-
slušníky HZS z Moravskoslezského kraje. V souvislosti 
s tímto kurzem byla vytvořena i související výuková příručka 
v rozsahu cca 170 stran. Kurzy byly realizovány ve škole 
v Jánských Koupelích, na stanici HZS v Ostravě – Martinově 
a na cvičných skalách v okolí Kružberské přehrady. Celkem se 
v sedmi kurzech vystřídalo 98 hasičů (49 z ČR a 49 ze SR).
Třetí aktivitou byly kurzy „Povodňový výcvik pre členov 
DHZO a JSDHO“, které zabezpečila OŠ PO v Martině. Výcvik 
zásahu při povodních probíhal jak na klidné vodní hladině, 
tak na tekoucí vodě, a to na jezeře Ontario u obce Sučany 
a řece Váh. Kurzy absolvovalo 96 hasičů (48 účastníků z ČR 
a 48 účastníků z SR). I pro tento kurz byla zpracována stu-
dijní příručka. 

Společným rysem všech kurzů byl velmi pozitivní přístup 
účastníků kurzů – členů jednotek dobrovolných hasičů, jejich 

zájem a příkladná kázeň. Vysoce byly hodnoceny také jejich 
znalosti a dovednosti. Z pozice účastníků všechny kurzy byly 
hodnoceny velmi pozitivně. 

Schválený rozpočet projektu také umožnil partnerům nákup 
učebních pomůcek a materiálů, využívaných při realizaci 
kurzů. Nakoupeno bylo vybavení pro lezecké kurzy a povod-
ňový výcvik, které bude oběma školami využíváno při výcviku 
JSDHO i v dalším období. Taktéž bylo pořízeno vybavení uče-
ben v obou školách. Nakoupil se nový nábytek a interaktivní 
tabule, čehož opět bude využíváno i v následujícím období.
Realizátoři projektu uspořádaly ve dnech 8.–9. 11. 2019 v ho-
telu Tenis Vitality Vendryně mezinárodní konferenci BEZ-
PEČNÉ POHRANIČÍ věnovanou tomuto projektu. Konference 
se zúčastnili především zástupci dobrovolných jednotek 
z Moravskoslezského a Žilinského kraje. Hostem konference 
byl senátor Zdeněk Nytra, představitelé SH ČMS a DPO SR 
a také představitelé Hasičského záchranného sboru Morav-
skoslezského kraje a Žilinského kraje. První den konference 
byl prezentován projekt a jeho aktivity. Druhý den jednání 
konference byl ve znamení vzájemného poznávání obou 
zainteresovaných partnerů, tedy SH ČMS a DPO SR, což se 
stalo prostřednictvím prezentací obou spolků. Obsahem 
další části pak byly přednášky na téma „Právní rámec v ob-
lasti požární ochrany a operačního řízení jednotek požární 
ochrany-přeshraniční spolupráce v ČR a v SR“. Tyto velmi 
přínosné přednášky byly zabezpečeny plk. Ing. Jiří Němčíkem 
z ředitelství HZS MSK a plk. Ing. Jaroslavem Kapusniakem, 
Ph.D., ředitelem krajského ředitelství HaZZ v Žilině. Zaměření 
těchto přednášek má pro přeshraniční spolupráci zásadní 
a mimořádný význam.

Celá konference proběhla v příjemné, přátelské atmosféře, 
umocněné krásným prostředím a kvalitními službami hotelu 
Vitality. Průběh konání konference bylo ve znamení živé 
diskuse, zejména pak při společenském večeru první den 
jednání. Účastníci se mnohé dozvěděli o způsobu práce svých 
přeshraničních kolegů a tím se mohli i inspirovat k obohacení 
své činnosti. Přidanou hodnotou pak bylo navázání nových 
kontaktů. Organizátoři konference i její účastníci hodnotí 
tuto akci jako velmi zdařilou.

Konferencí však projekt zcela neskončil, i když většina mo-
nitorovacích ukazatelů je splněna a tím je dána i možnost 
předběžného celkového zhodnocení projektu. Projekt má 
významný společenský dopad. Projektem je navázáno a pro-
hloubeno partnerství škol, které zabezpečují zvyšování od-

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele



76 77

borné způsobilosti dobrovolných jednotek požární ochrany 
obcí. Tyto jednotky přispívají k bezpečnosti a ochraně obyva-
telstva na obou stranách hranice, což přispívá ke zvýšení 
a zkvalitnění životních podmínek občanů obou států. Ve třech 
typech kurzů bylo proškoleno celkem 346 dobrovolných 
hasičů, čímž došlo k významnému zvýšení kvalifikačních 
předpokladů, a navíc se tak stalo v oblastech, které stan-
dardně nejsou školeny (bezpečná jízda, práce ve výškách, 
práce na vodě). Mimo bezpečnostní aspekt, JSDH zabezpe-
čují i významnou roli v kulturně-sociálním životě v obcích 
a tímto má projekt i synergický efekt, kdy se při společných 
setkáních vytvoří prostor pro seznámení jednotlivých JSDH, 
jako reprezentantů dalších místních iniciativ. Tyto vztahy 
pak mohou dále prohlubovat a navazovat další partnerství 
i mimo projekt. Díky výstupům projektu, zakoupenému vy-
bavení, a hlavně aktivitám projektu byla zajištěna spolupráce 
místních iniciativ, kvalitní systém výcviků a zvýšení kvalifikace 
cílové skupiny. Tím se nezvýšila pouze ochrana obyvatelstva, 
tak jak jsme popsali výše, ale i ochrana hasičů samotných, 
jejichž dobrovolná činnost je mnohdy životu nebezpečná.  
Vybavení, které bylo v rámci projektu zakoupeno, bude 
k výcviku sloužit i dlouho po ukončení projektu. Realizace 
projektu má ale i své méně pozitivní stránky. Kromě značné 
administrativní zátěže ve spojení s vykazováním projektu je 
to zejména způsob financování, který pro dobrovolné spolky 
je velmi problematický tím, že je nutné vlastní předfinan-
cování.  Ústřední hasičské škole Jánské Koupele schválil 
Výkonný výbor SH ČMS bezúročnou půjčku ve výši jednoho 
milionu korun. Obdobně to bylo i u slovenského partnera. 

Bez těchto půjček by realizace projektu nebyla možná. 
Tato podpora nadřízených orgánů si zaslouží mimořádného 
ocenění.

Pokračoval velmi úspěšný projekt Junior univerzita – vzdě-
lávání mladých záchranářů, jehož vznik a první realizace byla 
kryta dotacemi z EU. Pokračuje zejména díky finančnímu 
přispění z ústředí SH ČMS (z dotace MŠMT). Projekt je za-
měřen zejména na podporu technického vzdělávání mládeže. 
V roce 2019 byl realizován pro 34 mladých hasičů z kraje 
Vysočina ve třech víkendových soustředěních a týdenním 
prázdninovým soustředění. Celý průběh byl velmi vydařený 
a probíhal za velkého zájmu studentů (mladých hasičů). 
Spolupracujícími subjekty byla VŠB-TU Ostrava a Střední 
průmyslová škola v Hranicích. Junior univerzita byla v duchu 
vysokoškolské výuky zahájena na začátku roku imatrikulací 
a 22. září 2019 zakončena v aule VŠB-TUO slavnostním pře-

dáním osvědčení o studiu. Tohoto slavnostního aktu se zú-
častnila prorektorka Ing. Zdeňka Chmelíková, Ph.D., hejtman 
kraje Vysočina MUDr. Jiří Běhounek, starosta SH ČMS Jan 
Slámečka a další významní hosté.

I v roce 2019 škola využila možnosti podat žádost o finanční 
podporu Moravskoslezský kraj. Byly podán projekt, který 
byl schválen a týkal se vybavení školy novým nábytkem. 
Byla poskytnuta dotace ve výši 80 000 Kč. (což byla i maxi-
mální možná hodnota). Podpory Moravskoslezského kraje 
si velmi vážíme.

Školení členů a funkcionářů SH ČMS

V této oblasti činnosti je nejdůležitější zabezpečení tříletého 
studia Univerzity dobrovolného hasiče, které je určeno pro 
funkcionáře SH ČMS. Nad studiem má gesci Ústřední od-
borná rada vzdělávání SH ČMS. V roce 2019 probíhal druhý 
ročník nového běhu. Studium bylo realizováno v souladu se 
stanoveným studijním plánem. Studenti také mohli získat od-
znak odbornosti SH ČMS „Preventista“. Jako bonus navíc byla 
nabídnuta příprava a následně zkoušky k získání odbornosti 
„Osoba odborně způsobilá v požární ochraně“. Lektorsky je 
výuka zabezpečena VŠB-TU Ostrava a Ústředními odbornými 
radami SH ČMS. Studium se setkává s velmi pozitivním 
ohlasem studentů, probíraná témata jsou hodnocena jako 
výrazně přínosná. Organizátoři hodnotí velmi kladně zájem 
a kázeň studentů. 

Jako každý rok byl nabídnut dvou víkendový kurz pro začína-
jící vedoucí mládeže, který absolvovalo 21 nových vedoucích. 
Pro víkendová školení mládeže využily školu OSH Šumperk, 
Nový Jičín, Opava a Ostrava. Pro KSH MSK byl zabezpečen 
seminář prevence.

V roce 2019 byly také zabezpečeny 2týdenní turnusy pro 
zasloužilé hasiče, a to z Olomouckého a Jihomoravského 
kraje. Je snaha, i do programu jejich pobytu zařadit přednášky 
s tématy potřebnými pro seniorský věk.

Táborové a volnočasové aktivity  
pro děti a mládež

Ústřední hasičská škola Jánské Koupele slouží také jako cent-
rální táborová základna SH ČMS. Prázdninové měsíce jsou zde 
vyhrazeny pro tábory. V roce 2019 dva z nich byly mezinárodní 
za účasti mladých hasičů z Polska, Slovenska a Ukrajiny. 

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele

Organizovány byly:
SDH Komárov
OSH Vyškov
KSH MSK 
SDH Janovice
SDH Ješov

Jeden týdenní turnus byl nehasičský a byl pro plavecký oddíl 
z Ostravy. O prázdninách měli týdenní soustředění i studenti 
Junior Univerzity.

Prázdninovou akcí s dlouholetou tradicí je i velmi úspěšná 
Letní škola instruktorů. Potěšitelný je značný zájem o tuto 
vzdělávací akci.

Bohužel nebyl uskutečněn plánovaný výcvikový kemp pro 
dorostence z Moravskoslezského kraje, a to pro nedosta-
tečný zájem.

Jsme rádi, že možnosti školy využívají i některé SDH pro 
víkendová soustředění kolektivů mladých hasičů, např. SDH 
Dobroslavice, Hněvošice, Bohumín-Šunychl, Grygov, Velký 
Týnec. Služeb školy využily i mažoretky z Opavy, Akordeo-
nový Orchestr z Opavy, mladí fotbalisté z Velkých Heraltic, 
Pěvecký sbor z Vítkova, Plavecký oddíl z Ostravy a další.

Těší nás, že řada škol u nás zabezpečuje školy v přírodě 
a adaptační kurzy. Většina z nich tvoří stálou a dlouholetou 
klientelu. V roce 2019 to byly základní školy z Ostravy-
Šenova, Opavy (Mařádkova), Ostravy – Poruby, Nového 
Jičína, Velké Polom, ze středních škol pak Gymnázium Olgy 
Havlové Ostrava, Gymnázium Hladnov, Slezské Gymnázium 
Opava, Střední průmyslová škola Hranice, Střední škola 
techniky a služeb Karviná, Církevní škola Odry, Zemědělská 
škola Opava. Tradičně také studenti lékařské fakulty Ost-
ravské univerzity.

Z hlediska vytížení kapacity akce pro děti a mládež ve škole 
dominují a v roce 2019 vytížily kapacitu školy z cca 60 %.

Spolupráce se školami se zaměřením 
na požární ochranu

Významná, dlouholetá a mnohostranná spolupráce je usku-
tečňována s Fakultou bezpečnostního inženýrství VŠB –TU 
Ostrava. V roce 2019 se projevila zejména při zabezpečení 
studia Univerzity dobrovolného hasiče a Junior univerzity. 

VŠB – TU Ostrava pomáhá lektorsky, je využíváno laboratoří 
školy a v aule školy se uskutečnil slavnostní závěr Junior – 
Univerzity. Úspěšná je i spolupráce se Střední školou techniky 
a služeb v Karviné a Střední průmyslovou školou v Hrani-
cích. Obě tyto školy zabezpečují studijní obory zaměřené na 
požární ochranu. Naší školy využili zejména pro praktická 
zaměstnání svých studentů, přičemž pro školu v Hranicích 
jsme zabezpečili 3 kurzy a pro školu v Karviné 4 kurzy. Obě 
školy jsou partnery v projektu Junior univerzity a je využíváno 
jejich dílen k praktickým cvičením studentů Junior univerzity.

Ekonomická a hospodářská oblast

Rok 2019 se stal přelomovým z hlediska dotací. Po mnoha 
hubených letech se totiž výrazně zvýšila dotace z MV ČR, a to 
více než o 2.500 000 Kč (na mzdy). To s dotací z MŠMT ve 
výši 500 000 Kč a příspěvkem ústředí SH ČMS 248 000 Kč 
(na zabezpečení UDH a výstavbu transformátoru) znamenalo 
výraznou změnu v hospodaření školy. Navíc rok 2019 byl 
pro školu úspěšný i z hlediska vytížení kapacity a množství 
zabezpečených akcí a tím i souvisejících příjmů. To vše spolu 
s respektováním úsporných opatření z hlediska ekonomiky 
přineslo v podstatě klidný rok, a navíc i možnosti výrazného 
investování do oprav, údržby a rekonstrukce a vybavenosti 
objektu školy. V době zpracování této zprávy není uzavřena 
ekonomická oblast činnosti školy, dá se však předpokládat, 
že hospodaření bude přebytkové.

Výdaje školy byly spojeny s nutnými náklady, jako jsou 
mzdové prostředky, provozní prostředky, služby, náklady 
na údržbu, revize apod. Nejvýznamnější finanční výdaje spo-
jené se zlepšením podmínek ve škole ve výši převyšující 
2 700 000 Kč se týkaly oprav, údržby a rekonstrukcí. Nejvý-
znamnější akcí byla rekonstrukce 2 NP, kde došlo k přeměně 
pokojů se společným sociálním zázemím na pokoje odpoví-
dajícím standardům dnešní doby, tedy na pokoje s vlastním 
soc. zařízením, Tímto je ve škole dalších 18 lůžek v pokojích 
s vlastním soc. zařízením, celkově je jich pak 70. Dále z ne-
využitého prostoru v 1 NP vznikl nový dvoulůžkový pokoj 
s vlastním soc. zázemím. Předmětem zásadních oprav byly 
dřevěné chatky. Pamatováno bylo i na terénní úpravy v okolí 
víceúčelového hřiště a výsadbu zeleně v hodnotě cca 60 000 
Kč. Část objektu bylo vymalována. Zajištěny byly i plánované 
revize elektrických zařízení, tepelných čerpadel a hasících 
přístrojů. Ve společných prostorách objektu se pokračovalo 
s instalováním světel s čidlem pro úspory energie. V zájmu 
bezpečnosti pak i venkovní světla v areálu objektu auto-

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele



78 79

maticky zapínaná na základě viditelnosti. Modernizováno 
bylo vybavení velké učebny (sálu), kam byl pořízen nový 
dataprojektor, nový PC, elektricky ovládané plátno a nové 
ozvučení. Nový počítač slouží i ve velké učebně. Na základě 
požadavku ČEZ byl vybudován nový transformátor sloužící 
jen potřebám školy.  Na tuto akci po schválení VV SH ČMS 
přispělo ústředí SH ČMS částkou 98 000 Kč. Další výdaje 
byly spojeny s nákupem nového nábytku (válendy, noční 
stolky, skříně, stolky do pokojů), Do jídelny školy byly zakou-
peny nové židle v počtu 80 kusů. Na tento nákup byla pou-
žita dotace z Moravskoslezského kraje ve výši 80 000 Kč. 
Bylo pamatováno i na obnovu vybavení kuchyně zakoupením 
nového sporáku a lednice (celkem cca 60 000 Kč). Pro 
sekání trávy na poměrně rozsáhlých pozemcích školy má 
velký význam nákup malotraktoru v ceně cca 90 000 Kč. 
Pro potřeby odborného výcviku byly pořízeny nové žebříky. 
Byla také zakoupena nová pračka.

V souladu se splátkovým kalendářem byla splácena půjčka 
související s projektem Energetických úspor objektu ÚHŠ. 
Tyto splátky jsou saturovány úsporami ve spotřebě elek-
trické energie. Úspory tímto projektem jsou stále sledovány 

a vyhodnocovány jak z hlediska spotřeby elektrické energie, 
stejně jako z hlediska souvisejících finančních nákladů. Je 
pozitivní, že úspory jsou v hodnotách deklarovaných v projek-
tovém záměru a přesahují 50 %. 

Osvědčuje se již čtvrtým rokem realizovaný systém tří-
dění odpadů, který kromě svého hlavního pozitivního 
ekologického dopadu přináší i finanční úspory ve výši cca 
50 000 Kč za rok oproti v minulosti praktikovanému způ-
sobu likvidace odpadů.

Shrnuto v roce 2019 bylo pro provoz a zlepšení podmínek 
v objektu ÚHŠ Jánské Koupele vykonáno mnoho práce s fi-
nančními náklady nejvyššími za poslední roky. 

Kvalitě služeb v ÚHŠ Jánské Koupele a tím také lepší ekono-
mice školy by velmi prospěly realizace modernizace, úprav 
a vybavení objektu školy, které jsou projekčně připraveny 
(včetně stavebních povolení) a jsou investičního charakteru. 

Viz tabulka níže:

studentů, přičemž pro školu v Hranicích jsme zabezpečily 3 kurzy a pro školu v Karviné 4 kurzy. Obě školy jsou partnery v projektu Junior univerzity a je 
využíváno  jejich dílen k praktickým cvičením studentů Junior univerzity. 
Ekonomická a hospodářská oblast 
           Rok 2019 se stal přelomovým z hlediska dotací. Po mnoha hubených letech se totiž výrazně zvýšila dotace z MV ČR a to více než o 2.500 000,- Kč (na 
mzdy). To s dotací z MŠMT ve výši 500 000,- Kč a příspěvkem ústředí SH ČMS  248 000,- Kč (na zabezpečení UDH a výstavbu trnsformátoru)) znamenalo 
výraznou změnu v hospodaření školy. Navíc rok 2019 byl pro školu úspěšný i z hlediska vytížení kapacity a množství zabezpečených akcí a tím i souvisejících 
příjmů. To vše spolu s respektováním úsporných opatření z hlediska ekonomiky přineslo v podstatě klidný rok a navíc i možnosti výrazného investování do 
oprav, údržby a rekonstrukce a vybavenosti objektu školy. V době zpracování této zprávy není uzavřena ekonomická oblast činnosti školy, dá se však 
předpokládat, že hospodaření bude přebytkové. 
Výdaje školy byly spojeny s nutnými náklady, jako jsou mzdové prostředky, provozní prostředky, služby, náklady na údržbu,  revize apod. Nejvýznamnější 
finanční výdaje spojené se zlepšením podmínek ve škole ve výši převyšující 2 700 000,- Kč  se týkaly  oprav, údržby a rekonstrukcí. Nejvýznamnější  akcí byla 
rekonstrukce 2 NP, kde došlo k přeměně pokojů se společným sociálním zázemím na pokoje odpovídajícím standardům dnešní doby, tedy na pokoje s vlastním 
soc. zařízením, Tímto je ve škole dalších 18 lůžek v pokojích s vlastním soc. zařízením, celkově je jich pak 70. Dále z nevyužitého prostoru v 1 NP vznikl nový 
dvoulůžkový pokoj s vlastním soc. zázemím. Předmětem zásadních oprav byly dřevěné chatky. Pamatováno bylo i na terénní úpravy v okolí víceúčelového 
hřiště a výsadbu zeleně v hodnotě cca 60 000,- Kč. Část objektu bylo vymalována. Zajištěny byly i plánované revize elektrických zařízení, tepelných čerpadel a 
hasících přístrojů. Ve společných prostorách objektu se pokračovalo s instalováním světel s čidlem pro úspory energie. V zájmu bezpečnosti pak i venkovní 
světla v areálu objektu automaticky zapínaná na základě viditelnosti. Modernizováno bylo vybavení velké učebny (sálu), kam byl pořízen nový dataprojektor, 
nový PC, elektricky ovládané plátno a nové ozvučení. Nový počítač slouží i ve velké učebně. Na základě požadavku ČEZ byl vybudován nový transformátor 
sloužící jen potřebám školy.  Na tuto akci po schválení VV SH ČMS přispělo ústředí SH ČMS částkou 98 000,- Kč. Další výdaje byly  spojeny s nákupem 
nového nábytku (válendy, noční stolky, skříně, stolky do pokojů), Do jídelny školy byly zakoupeny nové židle v počtu 80 kusů. Na tento nákup byla použita 
dotace z Moravskoslezského kraje ve výši 80.000,- Kč. Bylo pamatováno i na obnovu vybavení kuchyně zakoupením nového sporáku a lednice (celkem cca 
60 000,- Kč). Pro sekání trávy na poměrně rozsáhlých pozemcích školy má velký význam nákup malotraktoru v ceně cca 90 000,- Kč. Pro potřeby odborného 
výcviku byly pořízeny nové žebříky. Byla také zakoupena nová pračka.      
     V souladu se splátkovým kalendářem byla splácena půjčka související s projektem Energetických úspor objektu ÚHŠ. Tyto splátky jsou   saturovány 
úsporami ve spotřebě elektrické energie.Úspory tímto projektem jsou stále sledovány a vyhodnocovány jak z hlediska spotřeby elektrické energie, stejně jako 
z hlediska souvisejících finančních nákladů. Je pozitivní, že úspory  jsou v hodnotách deklarovaných v projektovém záměru a přesahují 50%.  
    Osvědčuje se již čtvrtým  rokem realizovaný systém třídění odpadů, který kromě svého hlavního pozitivního ekologického dopadu přináší i finanční úspory 
ve výši cca 50 000,- Kč za rok oproti v minulosti praktikovanému způsobu likvidace odpadů. 
     Shrnuto v roce 2019 bylo pro provoz a zlepšení podmínek v objektu ÚHŠ Jánské Koupele vykonáno mnoho práce s finančními náklady nejvyššími za 
poslední roky.  
      Kvalitě služeb v ÚHŠ Jánské Koupele a tím také lepší ekonomice školy by velmi prospěly realizace modernizace, úprav a vybavení objektu školy, které 
jsou projekčně připraveny (včetně stavebních povolení) a jsou investičního charakteru. Viz. tabulka níže: 
 
 
 
Akce Rozpočet 
Zřízení výtahu –zabezpečení bezbariérového přístupu 3 100 000 
Stavební úpravy skladů spojené ze změnou užívání na výcvikový 
polygon 

3 150 000 

Nákup a instalace výcvikových trenažérů pro polygon 2 200 000 
Modernizace kuchyně strojním vybavením  
Elektrická horkovzdušná trouba tříkomorová 
Škrabka brambor a kořenové zeleniny 
Universální robot na přípravu  těst a nástavcem na mletí masa a krouhání 
zeleniny 

   500 000 

Rekonstrukce povrchu nádvoří  
 

   950 000 

Celkem 9 900 000,- Kč 
 
Personální problematika 
Provoz školy zabezpečuje 10 pracovníků. V roce 2019 došlo ke třem změnám v pracovním kolektivu. Do důchodu odešla účetní, z důvodů lepší dostupnost a 
platových podmínek vedoucí kuchyně a ze zdravotních důvodů kuchař. Vzhledem k lokalizaci školy a k místním podmínkám bylo zabezpečení nových 
pracovníků nelehkým úkolem. Podařilo se je však najít. V závislosti na potřebě (zejména v době pořádání táborů) byli krátkodoběji zaměstnáváni  i další 
pracovníci na dohodu o provedení práce, stejně jako řada externích lektorů z řad příslušníků HZS. Maximální snaha kurzy zařazovat na víkendy ( aby se 
zájemci o školení nemuseli vyvazovat z pracovních povinností), a množství dalších akcí zabezpečovaných ve víkendy však znamenala,  že stejně tak jak 
v letech minulých bylo minimum víkendů, kdy se ve škole nepracovalo. Tímto jsou na pracovníky školy kladeny nemalé nároky a zaslouží si v tomto smyslu 
velké ocenění. Kladem roku 2019 bylo přijetí nového platového řádu, který umožňuje lepší odměňování. Snahou je také udržovat pozitivní atmosféru v 
pracovním kolektivu, mimo jiné i  organizováním  aktivit ve volném čase pracovníků školy. V hodnoceném roce např. absolvovali společně jednu kulturní akci 
a jednu exkurzi. 
Závěr 

Rok 2019 pro ÚHŠ Jánské koupele lze hodnotit jako rok úspěšný. Z hlediska vytížení kapacity nebyl sice tak úspěšný jako mimořádný rok 2018, 
nicméně v rámci dlouhodobějšího období bylo vytížení kapacity dobré. Počet proškolených členů JSDHO byl druhý nejlepší za poslední roky, s tím, že 
dvojnásobně byl překročen plánovaný počet. Přitom byla maximální snaha zabezpečit stanovenou kvalitu odborné přípravy, ale i dalších služeb, tedy zejména 
ubytování a stravování.  Ohlasy a hodnocení naprosté většiny našich klientů byly velmi pozitivní. Za tyto výsledky si pracovníci školy zaslouží  uznání.  

Dlouhodobým problémem školy v minulosti byla snížená dotace z Ministerstva vnitra (MV), s kterým se škola sice úspěšně,  ale s obtížemi 
vyrovnávala, chyběly peníze zejména na údržbu objektů a obnovu inventáře. Rok 2019 znamenal výraznou změnu. Dotace MV byla navýšena o více než dva a 
půl milionu korun.  A navýšení obrazně nebylo projedeno, ale využito zejména k zlepšení kvality ubytování a dalších služeb, které škola poskytuje (konkrétní 
změny jsou popsány výše). Nadále je však co zlepšovat a chybí peníze zejména investičního charakteru. O záměrech školy je informace také výše a jsou 
připraveny i související projektové dokumentace a stavební povolení. Dlouhodobě je škola úspěšná v realizaci   projektů, včetně projektů financovaných EU.  

Pro činnost školy je zásadní  podpora vedení SH ČMS a VV SH ČMS. Neumíme si představit zabezpečení úkolů školy bez příkladné spolupráce s HZS, 
zejména ředitelstvím HZS MSK. Dlouhodobě úspěšně spolupracujeme s VŠB – TÚ Ostrava a projevuje se to především v kvalitě naší vzdělávací činnosti a 
v projektových aktivitách. Spolupracujeme také  se Střední školou techniky a služeb v Karviné a Střední průmyslovou školou v Hranicích. Na obou školách 
jsou vyučovány obory zaměřené na požární ochranu. Vzorná je i součinnost s KSH MSK. Všech těchto vztahů a podpor si velmi vážíme. 

Personální problematika

Provoz školy zabezpečuje 10 pracovníků. V roce 2019 došlo 
ke třem změnám v pracovním kolektivu. Do důchodu odešla 
účetní, z důvodů lepší dostupnosti a platových podmínek 
vedoucí kuchyně a ze zdravotních důvodů kuchař. Vzhledem 
k lokalizaci školy a k místním podmínkám bylo zabezpečení 
nových pracovníků nelehkým úkolem. Podařilo se je však na-
jít. V závislosti na potřebě (zejména v době pořádání táborů) 

byli krátkodoběji zaměstnáváni i další pracovníci na dohodu 
o provedení práce, stejně jako řada externích lektorů z řad 
příslušníků HZS. Maximální snaha kurzy zařazovat na víkendy 
(aby se zájemci o školení nemuseli vyvazovat z pracovních 
povinností), a množství dalších akcí zabezpečovaných o víken-
dech však znamenala, že stejně tak jak v letech minulých 
bylo minimum víkendů, kdy se ve škole nepracovalo. Tímto 
jsou na pracovníky školy kladeny nemalé nároky a zaslouží si 
v tomto smyslu velké ocenění. Kladem roku 2019 bylo přijetí 

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele

nového platového řádu, který umožňuje lepší odměňování. 
Snahou je také udržovat pozitivní atmosféru v pracovním 
kolektivu, mimo jiné i organizováním aktivit ve volném čase 
pracovníků školy. V hodnoceném roce např. absolvovali 
společně jednu kulturní akci a jednu exkurzi.

Závěr

Rok 2019 pro ÚHŠ Jánské koupele lze hodnotit jako rok 
úspěšný. Z hlediska vytížení kapacity nebyl sice tak úspěšný 
jako mimořádný rok 2018, nicméně v rámci dlouhodobějšího 
období bylo vytížení kapacity dobré. Počet proškolených 
členů JSDHO byl druhý nejlepší za poslední roky, s tím, že 
dvojnásobně byl překročen plánovaný počet. Přitom byla 
maximální snaha zabezpečit stanovenou kvalitu odborné 
přípravy, ale i dalších služeb, tedy zejména ubytování 
a stravování. Ohlasy a hodnocení naprosté většiny našich 
klientů byly velmi pozitivní. Za tyto výsledky si pracovníci 
školy zaslouží uznání. 

Dlouhodobým problémem školy v minulosti byla snížená 
dotace z Ministerstva vnitra (MV), s kterým se škola sice 
úspěšně, ale s obtížemi vyrovnávala, chyběly peníze zejména 
na údržbu objektů a obnovu inventáře. Rok 2019 znamenal 
výraznou změnu. Dotace MV byla navýšena o více než dva 
a půl milionu korun.  A navýšení obrazně nebylo projedeno, 
ale využito zejména k zlepšení kvality ubytování a dalších 
služeb, které škola poskytuje (konkrétní změny jsou popsány 
výše). Nadále je však co zlepšovat a chybí peníze zejména 
investičního charakteru. O záměrech školy je informace také 
výše a jsou připraveny i související projektové dokumentace 
a stavební povolení. Dlouhodobě je škola úspěšná v realizaci   
projektů, včetně projektů financovaných EU. 

Pro činnost školy je zásadní podpora vedení SH ČMS 
a VV SH ČMS. Neumíme si představit zabezpečení úkolů 
školy bez příkladné spolupráce s HZS, zejména ředitelstvím 
HZS MSK. Dlouhodobě úspěšně spolupracujeme s VŠB – TÚ 
Ostrava a projevuje se to především v kvalitě naší vzdělávací 
činnosti a v projektových aktivitách. Spolupracujeme také se 
Střední školou techniky a služeb v Karviné a Střední průmys-
lovou školou v Hranicích. Na obou školách jsou vyučovány 
obory zaměřené na požární ochranu. Vzorná je i součinnost 
s KSH MSK. Všech těchto vztahů a podpor si velmi vážíme.

Tak jak již bylo uvedeno, hlavním úkolem školy je zabezpečení 
odborné přípravy pro členy jednotek sborů dobrovolných 
hasičů. Je současně i činností, z které pro školu vznikají nej-
větší příjmy. Tato odborná příprava je v gesci Hasičského 
záchranného sboru ČR. Proto je nezbytně nutné v zájmu 
budoucnosti ÚHŠ Jánské Koupele, stejně tak ale ÚHŠ Bílé 
Poličany s vedením GŘ HZS pokračovat v jednání o postavení 
našich škol v systému odborné přípravy JSDH. Stejně tak 
o tom, aby byly přiznány dotace investičního charakteru.

Činnosti a výsledky školy prokazatelně ukazují, že škola je 
potřebným a významným zařízením pro dobrovolné hasiče. 
Při své činnosti se škola neobejde bez široké spolupráce 
a výrazné podpory zejména hasičů. Za projevenou podporu 
a spolupráci upřímně děkujeme.

Dále bylo proškoleno 30 osob v podnicích, jako opakovací 
školení NDT.     
Dále bylo v různých kurzech proškoleno celkem 35 osob, 
které nejsou zařazeny v jednotkách.   
Celkem bylo proškoleno 1219 osob.   
Uvedené údaje jsou zpracovány k 31. 12. 2019

V Jánských Koupelích 20. 1. 2020 

Zpracoval
Ing. Jan Karger
ředitel ÚHŠ jánské koupele  

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele



80 81

Přehled účasti na odborné přípravě v roce 2019 v ÚHŠ Jánské 
Koupele 

        
                  okres 

 
 

               
  V-40 

V-40 
+E 

V-16 
POP S-40+E S-16 Z S-16 P S-8 NDT  M.Pily 64 ZZZ 

TCH 
JPO Lezci Vypr. 

Pr. na 
vodě 

ZOP 
členů 

T-
OO celk. 

Ostrava 10 2 56 7+4 12 8   2 10 17   4 3 7 4   146 
Bruntál 3 1   8+1 6 7   8 7 3   8   2 1   55 
F.-Místek 20 9   14+3 47 11 2 7 13 15   10 4 7 12   174 
Karviná 7     5 12 4   6 8 21   1     23   87 
N.Jičín 11 2   6+4 16 20 22 16 3 8   4 9 18 6   145 
Opava 10 9   4+6 26 9 4 39 8 12   22 8 13 15   185 
MSK 61 23 56 62 119 59 28 78 49 76   49 24 47 61   792 
Prostějov 5     3       2 5 1         4   20 
Olomouc 3     4       14 8 7             36 
Přerov 2     5           2             9 
Šumperk 3     4         2           2   11 
Jeseník 2     4         1 2       1 1   11 
Olomouc. K. 15     20       16 16 12       1 7   87 
                                    
Zlín               6   4             10 
Kroměříž                   10             10 
U.Hradiště                   5             5 
Vsetín                   4             4 
Zlínský K.               6   23             29 
                                    
Blansko                                   
Brno         2                       2 
Břeclav                                   
Hodonín               4                 4 
Vyškov                   4             4 
Znojmo                                   
                                    
Brněnský K         2     4   4             10 
                                    
Jihlava                             1   1 
Třebíč                                   
Žďár n/S.                                   
Havl.Brod.                                   
Pelhřimov                                   
Vysočina                             1   1 
                                    
podnikové         4     2             1   7 
Čechy 47     44 3   2 25 2 18     71   16   228 
Celkem 123 23 56 126 128 59 30 131 67 133   49 95 48 86   1154 

                   
        

Přehled účasti na odborné přípravě v roce 2019  
v ÚHŠ Jánské Koupele

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele

Přílohy: 
Tabulky účasti na odborné přípravě a na všech akcích

Celkem 123 23 56 126 128 59 30 131 67 133   49 95 48 86   1154 

                  Dále bylo proškoleno 30 osob v podnicích, jako opakovací školení NDT. 
        Dále bylo v různých kurzech proškoleno celkem 35 osob, které nejsou zařazeny v jednotkách. 

    Celkem bylo proškoleno 1219 osob. 
             Uvedené údaje jsou zpracovány k 31. 12. 2019 

                              
                  

 

Přehled akcí a počtu návštěvníků 
v roce 2019 

                      MV ČR   UDH   KOM   MLÁDEŽ     

Datum akce počet dny o.dny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny ml.+dobr. 

1.1. - 2.1. rod. Rekreace 32 2 64         32 64       

4.1. - 6.1. Akord orch. "Andante" 22 3 66             22 66 18+4 

11.-13.1. UDH 32 3 96     32 96           

12.-13.1. kurz NDT 15 2 30 15 30               

14.-16.1. lezci HZS 18 2 36         18 36       

19.-20.1. kurz ZZZ 16 2 32 16 32               

19.-20.1. kurz S-16Z 18 2 18 18 18               

23.-25.1. lezci HZS 19 3 57         19 57       

25.-27.1. J-uni Vysočina 40 3 120             40 120 34+6 

1.-3.2. NVM 21 3 63         21 63       

1.-3.2. KORP 35 3 105         35 105       

2.-3.2. kurz S-16P 7 2 14 7 14               

7.- 15.2. KEMP (zemědělka) 49 9 441             49 441 45+4 

9.-10.2. kurz NDT 20 2 40 20 40               

15.-17.2. Mažoretky Opava 25 3 75             25 75 23+2 

16.-17.2. kurzy V-40, S-40 děl. 25 2 50 25 50               

18.-22.2. kurz ZOP 16 5 80 16 80               

18.-24.2. kurz Pilařů 16 7 112 16 112               

22.-24.2. NVM 21 3 63         21 63       

22.-24.2. Marková- paličkování 16 3 48         16 48       

25.2.-1.3. kurzy V-40, S-40  19 5 95 19 95               

2.-3.3. kurz S-16 29 2 58 29 58               

8.-10.3. kurzy V-40, S-40 děl. 25 3 75 25 75               

8.-11.3. TJ Sokol V.Heraltice, ml.fot. 23 4 92             23 92 19+4 

15.-16.3. HVP Ostrava 30 2 60         30 60       

15. - 17.3. J-uni Vysočina 40 3 120             40 120 34+6 

16.-17.3. kurz S16P 24 2 48 24 48               

18.- 24.3. kurz pilařů 16 7 112 16 112               

22.-24.3. JSDH Radvanice+Havířov 51 3 153 51 153               

25.-29.3. Kurzy V-40, S-40 31 5 155 31 155               

29.-31.3. Projekt lezci 14 3 42         14 42       

29.-30.3. VV KSH MSK 19 2 38         19 38       

30.3. Shr. Starostů KSH 50 1 50         50 50       

29.-31.3. UDH 30 3 90     30 90           

Celkem   864 109 2798 328 1072 62 186 275 626 199 914 150+45 

MV ČR 
 

UDH  KOM  MLÁDEŽ      
  

Datum akce počet dny osobodny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny ml.+dobr. 

4.-7.4. SDH Dobroslavice ml.has. 32 4 128             32 128 30+2 

4.-7.4. SDH Hněvošice ml.has. 31 4 124             31 124 27+4 

8.-12.4. kurzy ZOP, Vyprošťování 27 5 135 27 135               

13.-14.4. kurz S-16 Z 18 2 36 18 36               

12.-14.4. Boh.-Šunychl sou. ml.has.  31 3 93             31 93 24+7 

23.-27.4. kurzy V-40 a S-40 19 5 95 19 95               

26.-28.4. Projekt lezci 14 3 42         14 42       

3.-5.5. Projekt lezci 18 3 54         18 54       

4.-5.5. kurzy NDT, S-16Z 27 2 54 27 54               

10.-12.5. Kurz V-40E 16 3 48 16 48               

13.-19.5. kurz pilařů 16 7 112 16 112               

13.-17.5. SPŠ Hranice (ZZZ,NDT,lez.) 28 5 140 28 140               

13.-17.5. škola Ostrava 35 5 175             35 175 33+2 

17.- 19.5. Lička - rod. Rekr. 45 3 135         45 135       

17.-19.5. Kula - rod. Rekr. 5 3 15         5 15       

20.-24.5. SŠTaS Ka.(kurzy) 53 5 265 53 265               

20.-24.5. ZŠ Mařádková 44 5 220             44 220 41+3 

25.5. kurz S-8 30 1 30 30 30               

27.-31.5. ZŠ Ostrava Šenov 121 5 605             121 605 112+9 

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele

Přehled akcí a počtu návštěvníků v roce 2019



82 83

8.-10.3. kurzy V-40, S-40 děl. 25 3 75 25 75               

8.-11.3. TJ Sokol V.Heraltice, ml.fot. 23 4 92             23 92 19+4 

15.-16.3. HVP Ostrava 30 2 60         30 60       

15. - 17.3. J-uni Vysočina 40 3 120             40 120 34+6 

16.-17.3. kurz S16P 24 2 48 24 48               

18.- 24.3. kurz pilařů 16 7 112 16 112               

22.-24.3. JSDH Radvanice+Havířov 51 3 153 51 153               

25.-29.3. Kurzy V-40, S-40 31 5 155 31 155               

29.-31.3. Projekt lezci 14 3 42         14 42       

29.-30.3. VV KSH MSK 19 2 38         19 38       

30.3. Shr. Starostů KSH 50 1 50         50 50       

29.-31.3. UDH 30 3 90     30 90           

Celkem   864 109 2798 328 1072 62 186 275 626 199 914 150+45 

MV ČR 
 

UDH  KOM  MLÁDEŽ      
  

Datum akce počet dny osobodny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny ml.+dobr. 

4.-7.4. SDH Dobroslavice ml.has. 32 4 128             32 128 30+2 

4.-7.4. SDH Hněvošice ml.has. 31 4 124             31 124 27+4 

8.-12.4. kurzy ZOP, Vyprošťování 27 5 135 27 135               

13.-14.4. kurz S-16 Z 18 2 36 18 36               

12.-14.4. Boh.-Šunychl sou. ml.has.  31 3 93             31 93 24+7 

23.-27.4. kurzy V-40 a S-40 19 5 95 19 95               

26.-28.4. Projekt lezci 14 3 42         14 42       

3.-5.5. Projekt lezci 18 3 54         18 54       

4.-5.5. kurzy NDT, S-16Z 27 2 54 27 54               

10.-12.5. Kurz V-40E 16 3 48 16 48               

13.-19.5. kurz pilařů 16 7 112 16 112               

13.-17.5. SPŠ Hranice (ZZZ,NDT,lez.) 28 5 140 28 140               

13.-17.5. škola Ostrava 35 5 175             35 175 33+2 

17.- 19.5. Lička - rod. Rekr. 45 3 135         45 135       

17.-19.5. Kula - rod. Rekr. 5 3 15         5 15       

20.-24.5. SŠTaS Ka.(kurzy) 53 5 265 53 265               

20.-24.5. ZŠ Mařádková 44 5 220             44 220 41+3 

25.5. kurz S-8 30 1 30 30 30               

27.-31.5. ZŠ Ostrava Šenov 121 5 605             121 605 112+9 

31.5.-2.6. Projekt lezci 18 3 54         18 54       

3.-7.6. SŠTaS Ka. Turisťák 50 5 250             50 250 46+4 

3. - 7.6. Škola Hranice 50 5 250             50 250 46+4 

14.-16.6. Dětský den Opava 70 3 210             70 210 40+30 

17.-21.6. Gym. Olgy Havlové Opava 61 5 305             61 305 55+6 

19.-21.6. ZŠ Nový Jičín 60 3 180             60 180 55+5 

21.-23.6. Projekt lezci 19 3 57         19 57       

21.-23.6. Rod. Rekreace Komárov 51 3 153         51 153       

23.-27.6. ZŠ Velká Polom 32 5 160             32 160 30+2 

24.-28.6. ZH Olomouckého kraje 37 5 185         37 185       

30.6.-6.7. J-uni Vysočina 38 7 266             38 266 33+5 

29.6.-6.7. Soustředění ml. Plavců 41 8 328             41 328 38+3 

Celkem   1137 128 4904 234 915     207 695 696 3294 610+86 

              

     
MV ČR 

 
UDH 

 
KOM 

 
MLÁDEŽ 

  
Datum akce počet dny osobodny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny ml.+dobr. 

7.-12.7. SDH Komárov ml. Hasiči 28 6 168             28 168 26+2 

27.7.-10.8. LŠI 54 15 810             54 810 41+13 

28.7.-10.8. Tábor ml. Hasičů Vyškov 67 14 938             67 938 57+10 

11.-24.8. 
Mezinárodní tábor ml. 
Hasičů MSK 113 14 1582             113 1582 95+18 

26.-31.8. ZH JMK 47 6 282         47 282       

26.-30.8. SDH Ješov ml. Hasiči 13 5 65             13 65 11+2 

26.- 30.8. SDH Janovice ml. Hasiči 26 5 130             26 130 24+2 

2.- 4.9. Slezské gym. Opava 101 3 303             101 303 95+6 

5.-8.9. Ostravská univerzita  70 4 280             70 280 66+4 

6. - 8. 9. Young live 18 3 54         18 54       

8. - 13. 9. Young live 10 6 60         10 60       

13.-15.9. UDH - ZZZ 25 3 75     25 75           

14.-15.9. kurz NDT 20 2 40 20 40               

16.-20.9. S.Ped.a Zdr. Škola Odry 65 5 325             65 325 60+5 

20.-22.9. J-uni 43 3 129             43 129 35+8 

20.-22.9. Projekt lezci 19 3 57         19 57       

20.-22.9. rod. Rekreace 17 3 51         17 51       

23.-27.9. kurz V-40 32 5 160 32 160               

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské KoupelePřehled akcí a počtu návštěvníků v roce 2019

Přehled akcí a počtu návštěvníků v roce 2019

23.-25.9. HZS OÚ NJ 11 3 33         11 33       

27.-29.9. SDH Grigov, SDH V. Týnec 55 3 165         55 165       

3.- 4. 10. Ředitelé škol - projekt 12 2 24         12 24       

7.-8.10. ZŠ a G. Vítkov pěvecký sbor 39 2 78             39 78 36+3 

10.-11.10. Kurz S-16 P 18 2 36 18 36               

11.-13.10. OSH Opava - rada mládeže 15 3 45         15 45       

12.-13.10. OSH Opava -školení VM 101 2 202         101 202       

14.-18.10. Kurz Vyprošťování 7 5 35 7 35               

14.-18.10. Kurz ZOP 9 5 45 9 45               

18.-20.10. Projekt lezci 20 3 60         20 60       

18.-20.10. VM OSH Nový Jičín 45 3 135         45 135       

21.-27.10. kurz pilařů 14 7 98 14 98               

21.-25.10. SŠTaS Karviná 25 5 125             25 125 22+3 

25.-27.10. VM OSH Šumperk 42 3 126         42 126       

Celkem   1181 153 6716 100 414 25 75 412 1294 644 4933 568+76 

              

              

              

     
MV ČR 

 
UDH 

 
KOM 

 
MLÁDEŽ 

  
Datum akce počet dny osobodny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny ml.+dobr. 

1.-2.11. POP Ostrava 56 2 112 56 112               

2.-3.11. Kurz NDT 20 2 40 20 40               

2.-3.11. Kurz S-16Z 17 2 34 17 34               

8.-10.11 VM OSH Ostrava 50 3 150         50 150       

11.-15.11. Kurz ZOP 9 5 45 9 45               

11.-17.11. Kurz OMP 5 7 35 5 35               

15.-17.11. Paní Marková 15 3 45         15 45       

18.-22.11 Kurzy V-40, S-40 37 5 185 37 185               

22.- 23.11. OSH Opava 30 2 60         30 60       

23.-24.11 Kurzy S-16P, ZZZ 56 2 112 56 112               

29.-30.11. VV KSH MSK 20 2 40         20 40       

30.11.-1.12. Kurzy S-16Z, NDT 31 2 62 31 62               

6.-7.12. UDH 21 3 63     21 63           

2.-4.12. Dělníci Fa Otice 5 3 15         5 15       

13.-15.12. Kurzy V-40E, S-40E 19 3 57 19 57               

13.-15.12. plavecký od. Ostrava, ml. 61 2 122             61 122 55+6 

Celkem    452 48 1177 250 682 21 63 120 310 61 122 55+6 

                            

                            
Celkem za rok 
2019   3634 438 15595 912 3083 108 324 1014 2925 1600 9263 1383+213 

              
          

    
          

              
              
              
    

              
              
              
              
              
               

4  L. Ústřední hasičská škola Jánské Koupele

Přehled akcí a počtu návštěvníků v roce 2019

Přehled akcí a počtu návštěvníků v roce 2019



84 85

V roce 2019 se CHH podílelo na plnění úkolů ze závěrů přijaté 
sjezdem SH ČMS v roce 2015 v Pardubicích a dalšími úkoly 
v rámci SH ČMS. Dále jsme zabezpečovali úkoly z usne-
sení Shromáždění starostů OSH a plnili úkoly vyplývající 
z Hlavního zaměření činnosti SH ČMS na rok 2019 a úkoly 
dané statutem tohoto zařízení. Zajištění provozu a údržby 
Centra hasičského hnutí v Přibyslavi je možné jen s pomocí 
dotací. Proto se CHH prostřednictvím SH ČMS přihlásilo 
ke grantu MV ČR. Po schválení nám byla přiznána částka 
3 600 000 Kč. 

Základ Centra hasičského hnutí v Přibyslavi s mezinárodním 
dosahem. Tvoří provozování Hasičského muzea. Toto mu-
zeum je prvním mezinárodně certifikovaným hasičským 
muzeem CTIF v rámci této organizace.

Návštěvnost muzea

Návštěvnost expozice CHH dosáhla v roce 2019 cca 4200 
návštěvníků, z toho 3991 zapsaných návštěvníků, z nichž 
cca 2/3 tvořily školní výpravy a jiné skupiny dětí, u kterých 
je preventivně výchovný potenciál značně vysoký. Též byl 
zohledněn přístup k handicapovaným, kterým byl poskytnut 
nadstandardní program ve výstavě v podobě prohlídky mu-
zea s lektorem. Objednaným návštěvníkům byla umožněna 
prohlídka muzea i mimo otevírací měsíce, a to především 
v březnu a listopadu. 

Výstavní a publikační činnost

Ve spolupráci s dalšími subjekty byly zajištěny expozice 
i mimo prostory Centra hasičského hnutí Přibyslav. Jednalo 
se především o poskytnutí exponátů pro KSH Hradec Králové, 
Městské muzeum a knihovnu Čáslav, SDH Česká Jablonná, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě a další. Bylo uzavřeno 
10 nových smluv o výpůjčce, z toho šest krátkodobých a čtyři 
dlouhodobé smlouvy. Dále se jednalo o spolupráci na násle-
dujících výstavách a akcích sekcí sběratelů a filatelie a jejich 
publikačních výstupech.

Dvořáček:
1.4.–31. 10. Výstava modelů Československých požárních  
 vozidel v CHH Přibyslav
4.–5. 3.  Hasičská pouť KSH Jihomoravského kraje  
 Brno-Tuřany
17. 8.  Setkání hasičů-seniorů okrsku Velká Bíteš  
 hasičská faleristika + stejnokrojový předpis
8. 9.  Návštěva dolnorakouského města Seefeld-Kadolz  
 na HS Velká Bíteš

Bidmon: 
Získání materiálů o hasičském odboji a druhé vydání pub-
likace Hasičského odboje na okrese Nymburk.
Pietní akty k 80. výročí obsazení naší vlasti Hitlerovským 
Německem.
Osm článků hasičské historie v Hasičských novinách 
(Hasičstvo zemí koruny České).
Výstavy historické výstroje.

Moural:
4. 5. Hasičská pout JM kraje Brno – Tuřany
4. 5. 120 let SDH Velké Němčice
26. 5. 115 let SDH Neslovice
1. 6. Záchranáři dětem – Brno
10. 8. Akce “Stop šikaně” Sokolnice u Brna
7. 9. Sraz historické hasičské techniky Oslavany
14. 9. 125 let SDH Telnice

Tacl: Výstava 140 let výroby hasičské techniky ve Vysokém 
Mýtě

Svoboda: Přednáška o historii a vývoji hasičských předmětů 
pro mladé hasiče HS Rajhrad
7. 5.  Výstava k výročí 120 let SDH Velké Němčice
1. 6.  Výstava při akci Záchranáři dětem
23. 6.  Výstava k výročí 125 let SDH Únanov
7. 9.  Výstava na Oslavanských historických slavnostech
14. 9.  Výstava k výročí 125 let SDH Telnice

4  M.  Centrum hasičského  
hnutí Přibyslav

4  Zpráva o činnosti

Pecka:
26. 3.  Setkání sběratelů v Letohradě
7. 6. Propagační jízda Jevíčko, výstava předmětů firmy 
 Stratílek
8. 6.  120 let Stratílek Vysoké Mýto
21.–23. 6. Účast na setkání sběratelů v Německu
28. 9. Výstava 120 let SDH Martínkov

Levko:
25. 5.  Ukázka výstroje a výzbroje na Kyselských slavnostech

Macura:
17. 8.  Výstava kalendáříků s hasičskou tematikou 150 let 
SDH Doksy

Pálka: Článek o oslavě Sv. Floriána v regionálním  tisku a 
výstava hasičských medailí a odznaků

Kubias, Tacl: Měsíční výstava u příležitosti 120 let firmy 
Stratílek v regionálním muzeu Vysoké Mýto

Fantovi:
6. 4.  Slavnostní otevření hasičské zbrojnice v Chrástu
25. 5.  Založení sboru v Senci
31. 8.  Soutěž v požárním útoku Plzeň – Prazdroj

Polák:  21.–23. 6.    120 let SDH Starosedlský Hrádek

Homola:
18. 5.  Bystřice pod Perštýnem – den hrdinů
1. 6.  Chlumek – výročí sboru
15. 6.  Dukovany – výročí sboru
22. 6.  Rožná – výročí sboru
13. 7.  Krásné – výročí sboru
21. 9.  Dolní Roveň – zahrádkáři

Ing. Lukš:
Faleristické články v časopisech Drobná plastika a SIGNUM
21.–23. 5. Účast na mezinárodním setkání hasičů historiků 
Zittau 
Přednáška na 27. Mezinárodních rozhovorech CTIF Tulln 
na téma „Nejstarší potápěčské oddělení hasičů v Česko-
slovensku“

Od roku 2015 je pravidelně využíván prostor čtyř vertikálních 
vitrín hlavního přednáškového sálu k aktuálním výstavám 
získaných trofejí z národních i mezinárodních soutěží v hasič-
ském sportu-výstava trofejí ze soutěže Banská Bystrica, 
Slovensko.

Nedílnou součástí muzea je i konzervátorská dílna. V roce 
2019 byla provedena základní konzervace u 47 sbírkových 
předmětů o 65 kusech darů českých i mezinárodních ze 
sedmi členských zemí. Jedná se o všechny druhy sbírkových 
předmětů. Předměty jsou vyrobeny ze široké škály kom-
binovaných materiálů převážně anorganického původu. 
U většiny z těchto předmětů byla provedena pouze základní 
konzervace spočívající v očištění předmětů od prachu a ne-
čistot, případně odstranění plísně či korozních produktů. 
Ke všem z těchto předmětů byly vůbec poprvé vyhotoveny 
podrobné slovní popisy, které v některých případech zahrnují 
i stav jednotlivých věcí. K některým z těchto předmětů byla 
poté vyhotovena i podrobnější fotodokumentace.

U 12 předmětů o 13 kusech byla provedena celková 
konzervace. Jednalo se převážně o vycházkové stejnokroje 
čs. hasičů získané formou daru, některé již dříve umístěné 
v depozitáři. 

Ošetřeny byly oděvní součásti vycházkových stejnokrojů 
čs. hasičů ušité podle vzoru 1937 v kombinaci textil × kov × 
kůže. Bylo provedeno zejména odstranění nečistot, popří-
padě korozních produktů, kartáčování, tepování, praní, volné 
sušení, vyrovnávání, ruční šití a napouštění.

Dále bylo provedeno základní očištění a lepení jednotlivých 
střepů talířů s logem Hasičského domu z 30. let 20. st.
Ke všem zrestaurovaným předmětům byl pořízen konzervá-
torský list a barevná doprovodná fotodokumentace týkající 
se stavu předmětu před konzervátorským zásahem a po 
zásahu. Každý kompletně zrestaurovaný předmět byl opatřen 
evidenčním číslem a uložen v depozitáři.

Stálá výstava v Přibyslavi a další navazující činnosti směřující 
k propagaci historie požární ochrany a spolupráce jednot-
livých složek integrovaného záchranného systému. Činnost 
Centra hasičského hnutí Přibyslav je rozdělena do tří hlavních 
oblastí, a sice muzeum, archiv a knihovna. Samostatnou 
složku představuje archiv a muzeum CTIF, které se nyní 
rozvíjí pod patronací mezinárodní organizace CTIF.

4  M. Centrum hasičského hnutí Přibyslav



86 87

Archiv CHH Přibyslav

Archivní soubory deponované v CHH Přibyslav tvoří vý-
znamnou součást národního archivního dědictví a jsou 
zdrojem odborných informací pro badatele z řad profesio-
nálů i laiků se zájmem o dějiny požární ochrany a prevence, 
fungování integrovaného záchranného systému, civilní obrany 
a souvisejících oblastí a oborů. Archiv CHH Přibyslav je také 
zdrojem informací pro stálou výstavu PO v muzeu CHH 
Přibyslav, ta tak může neustále aktualizovat prezentované 
poznatky a působit tak v souladu s koncepcí preventivně 
výchovné činnosti CHH Přibyslav.

Archiv Centra hasičského hnutí působí jako soukromý archiv 
v souladu s § 56 a 57 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví 
a spisové službě a změně některých zákonů a na základě roz-
hodnutí Archivní správy Ministerstva vnitra ČR (Č.j. AS-389/1-
2007 z 3. září 2007). Jeho úkolem je pečovat o písemnosti 
vzešlé z činnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
a jeho předchůdců, o historické fondy hasičských spolků 
a osobností a o sbírkové fondy týkající se dokumentace 
historie a současnosti požární ochrany v České republice.

Po metodické a odborné stránce spolupracoval s Morav-
ským zemským archivem v Brně a jeho součástmi. V roce 
2019 nebyl přiznán žádný přírůstek ke stávajícímu fondu 
uloženému v CHH Přibyslav. Byla prováděna pouze skartační 
řízení dokumentů, která nejsou potřebná pro trvalé uložení.
 V průběhu roku 2019 zajistili pracovníci Archivu CHH celkem 
55 kontaktů s badateli. Badatelské dotazy se dotýkaly té-
matiky historie požární ochrany a prevence v ČR i zahraničí, 
problematiky výzbroje a výstroje hasičů, používané hasičské 
techniky a jejích výrobců. Archiv CHH spravuje celkem 19 
evidovaných archivních souborů specializovaných na historii 
hasičství a s tím souvisejících institucí a na dokumentaci 
požární ochrany a prevence v ČR. 

Knihovna CHH Přibyslav

Knihovna Centra hasičského hnutí v Přibyslavi působila i 
v roce 2019 v souladu s ustanoveními zákona č. 257/2001 
Sb., o knihovnách a podmínkách veřejných knihovnických 
a informačních služeb, jako základní knihovna se specia-
lizovaným knihovním fondem na oblast prevence, historie 
i současnosti požární ochrany. Knihovna CHH je specia-
lizovanou knihovnou, která poskytuje veřejné knihovnické 
a informační služby v oblasti historie a současnosti požární 

ochrany. Zřizovatelem Knihovny CHH je SH ČMS Centrum 
hasičského hnutí Přibyslav. Knihovna je součástí úseku ar-
chivního, dokumentačního a knihovnického.

Knihovna CHH se zaměřuje na shromažďování, zpracovávání 
a zpřístupňování české i zahraniční literatury z oblasti his-
torie a současnosti požární ochrany a příbuzných oborů. 
Akvizice knihovny tvoří především dary, nicméně i tak se 
podařilo knihovní soubor doplnit o tuzemské i zahraniční 
publikace a časopisy s tématikou požární ochrany a činnosti 
integrovaných záchranných systémů. V roce 2019 bylo opět 
zaevidováno několik desítek hasičských almanachů vydaných 
u příležitostí výročí jednotlivých hasičských sborů. Tyto al-
manachy jsou velice žádaným studijním materiálem, který 
je výrazným prvkem při propagaci práce hasičských sborů.
Dále i v roce 2019 pracovníci muzea pokračovali v revizi 
sbírkové knihovny. To znamená, že nyní stále dochází k pře-
rozdělování a třídění jednotlivých publikací podle témat 
a také geograficky podle země původu. Zařazené monografie 
a periodika jsou stále zapisovány do základního soupisu 
literatury. Roku 2019 se podařilo do regálů zařadit více jak 
2 400 knižního materiálu. Od doby, co revize probíhá, se 
dohromady podařilo zaevidovat celkem 10 330 různých 
periodik a publikací. Tato rozsáhlá revize bude pokračovat 
i v roce 2020. V současné době se pracovníci věnují zejména 
evidenci zahraniční literatury.

Archiv a expozice CTIF

V roce 2015 byla přebudování expozice CTIF prezentující 
činnost světové organizace CTIF, postavení hasičů ve světě 
a mezinárodní požární sport, která je průběžně doplňována 
o některé další předměty s mezinárodní tematikou. Nově po-
jatá expozice prezentuje fungování požární ochrany v jednot-
livých zemích, tak aby si na základě srovnání návštěvník ex-
pozice mohl učinit představu o specifikách i styčných bodech 
integrovaných záchranných systémů jednotlivých zemí. 

Další aktivity 
Jednání sekcí sběratelů při CHH Přibyslav (duben, říjen) 

CHH Přibyslav svolalo 2krát za rok, a to ve dnech 26.–27. 
dubna a 25.–26. října 2019 jednání sekcí „Sběratelů předmětů 
hasičstva a kuriozit“ a sekce filatelie „Požárofilia.“ Na těchto 
setkáních, mimo jiné, bylo vyhodnoceno plnění Plánu činnosti, 
publikační činnost a výstavní činnost. 

4  M. Centrum hasičského hnutí Přibyslav

Členové sekce sestavují přehled personalizovaných známek 
s hasičskou tématikou a připravují filatelistické exponáty pro 
regionální, národní a mezinárodní výstavy. Tyto dvě sekce 
výtečným způsobem reprezentují Centrum hasičského hnutí 
Přibyslav a představují se široké veřejnosti nejen v České 
republice, ale i v zahraničí. Centrum hasičského hnutí ve 
spolupráci s vedením sekcí vydává a materiálně zabezpečuje 
vydávání Zpravodajů a odborných publikací.

Udělování titulu „Zasloužilý hasič“ (květen, listopad 
2019) a medaile „Za záchranu života“ a medaile  
„Za odvahu a statečnost“ (červen)
Velká pozornost byla věnována oceňování práce nejlepších 
hasičů vybraných ze sborů po celé ČR. Již se stalo tradicí, 
že každoročně na jaře a na podzim se ve slavnostním sále 
přibyslavského zámku uskutečňuje předávání titulu Zaslou-
žilý hasič. Toto hasičské vyznamenání dostávají hasiči po 
dovršení 65 let věku za celoživotní práci, kterou vykonali 
ve prospěch hasičského hnutí. Této jedinečné události se 
zúčastňují také jejich nejbližší rodinní příslušníci a zástupci 
okresů, ze kterých vyznamenaní přijíždějí. Slavnostnímu 
aktu předchází prohlídka expozic hasičského muzea, vyzna-
menání předávají nejvyšší představitelé Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska. Po skončení slavnostního ceremoniálu 
následuje beseda s vyznamenanými o aktuálních událostech 
a úkolech hasičů v současných podmínkách. Ze slavnostního 
předávání je vedle fotodokumentace pořízen videozáznam.
Jedenkrát ročně jsou ve slavnostním sále udělovány medaile 
„Za záchranu života“ a „Za odvahu a statečnost“.  

Přehled termínů udělování medailí a titulů:
2. a 3. května 2019 se udělovaly v CHH Přibyslav tituly „Za-
sloužilý hasič“. Vyznamenáno bylo 52 hasičů ze 30 okresů. 
Z toho byla jedna žena a jeden titul byl udělen in memoriam.  

7. června 2019 se v reprezentačním sále v CHH Přibyslav 
předávaly medaile „Za záchranu života“ a „Za odvahu a sta-
tečnost“. Vyznamenaní přijeli z 6 okresů.  Medaile ZZŽ si 
převzali 4 vyznamenaní. Medaile Za odvahu a statečnost 
byly uděleny 4. 

Ve dnech 7. a 8. listopadu 2019 převzalo tituly „Zaslou-
žilý hasič“ 49 hasičů z 30 OSH. Jeden titul byl udělen in 
memoriam.

Zpráva z 27. mezinárodních rozhovorů na téma:  
„Hasiči na vodě a ve vodě“. Tulln an der Donau  
9.–11. října 2019
Mezinárodní rozhovory pod záštitou mezinárodní hasičské 
organizace CTIF mají dalekosáhlou tradici. Navíc spojují ev-
ropské zájemce o hasičskou historii. Tentokrát již 27. mezi-
národní rozhovory pracovní skupiny pro dějiny hasičství se 
uskutečnily v rakouském městě Tulln an der Donau. Někteří 
účastníci opět přijížděli s denním předstihem.

Středa 9. října – jednání Komise pro historii CTIF: 
Jednání komise bylo naplánováno na 10. hodinu dopolední. 
Kromě obecných organizačních a informačních záležitostí 
se řešily rovněž záležitosti personální. Shodou účastníků 
jednání došlo k novému obsazení klíčových postů v rámci 
komise. Po odchodu předsedy Petera Schmida, byl zvolen 
předseda nový, a sice Rakušan Gerald Schimpf. Jeho novým 
zástupcem se pak stal Maďar dr. Imre Berki. Jednání bylo 
ukončeno podle programu, tedy v 16 hodin.

Tradičně v šest hodin večer se sešli všichni účastníci konfe-
rence před budovou místního hasičského školicího stře-
diska, kde proběhlo společné focení v uniformách. V 18:30 
byly slavnostním ceremoniálem 27. rozhovory zahájeny. Po 
úvodních proslovech bylo oceněno několik přítomných osob. 
Z české delegace byl vyznamenán Lubomír Janeba. Po tomto 
slavnostním aktu se účastníci mezinárodních rozhovorů ode-
brali ke společné večeři, po níž následovala volná diskuse. 
Letos se v Tullnu sešlo více jak 100 účastníků ze zhruba 10 
evropských zemí. 

Čtvrtek 10. října – jednání pracovní skupiny pro historii 
hasičství a požární ochrany při CTIF.
Tématem letošní konference byli „Hasiči na vodě a ve vodě“ 
a zároveň vše co se s touto problematikou pojí. Posluchači 
mohli zaslechnout několik referátů svých kolegů, na které 
mohli reagovat svými dotazy či poznámkami. Všechny pre-
zentované, ale i neprezentované příspěvky se nacházejí ve 
sborníku, který lze zakoupit na každé konferenci. 

U řečnického pultu hájil české barvy odborník na historii po-
tápěčství – Ing. Oldřich Lukš. Jeho příspěvek se týkal vzniku 
profesionálního potápěčského sdružení sahajícího až do 30. 
let minulého století. Referát obsahoval vývoj používané 
potápěčské výstroje a také různých potápěčských technik. 
Přednášející podrobně vysvětloval jak jednotlivé skafandry 
či tlakové lahve fungovaly technicky a kam směřoval jejich 

4  M. Centrum hasičského hnutí Přibyslav



88 89

další vývoj. Dlužno podotknout, že tato potápěčská skupina 
existuje dodnes.

Za Českou republiku se jednání zúčastnili Lubomír Janeba, 
Jiří Pátek, Mgr. Jan Karel, Ing. Oldřich Lukš, Ing. Zdeněk Šach 
a také Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D. 

Pátek 11. října – prezentace současné potápěčské techniky 
a exkurze do kláštera Klosterneuburg
Pátek na mezinárodních rozhovorech patří vždy exkurzím, 
při kterých návštěvníci poznávají krásy hostitelské země. 
Ani Rakousko nebylo výjimkou. Exkurze byla zahájena v 
dopoledních hodinách v Tullnu u řeky Dunaj. V místním 
hasičském přístavišti došlo k prezentaci vodní a potápěčské 
techniky a zájemci se pak mohli povozit na záchranářských 
motorových člunech po obrovském Dunaji. 

Po obědě exkurze pokračovala v nedalekém klášteře 
Klosterneuburg, který byl založen už ve 12. století a patří 
vůbec k nejstarším vinařským oblastem v celém Rakousku. 
V této sakrální stavbě najdeme bohatý mobiliář a prolíná se 
zde několik stavebně-uměleckých slohů. Prohlídka celého 
areálu trvala více jak dvě hodiny. Exkurze byla zakončena 
ochutnávkou vín. Druhý den ráno začaly jednotlivé delegace 
Tulln opouštět.

Příští, 28. mezinárodní rozhovory se uskuteční od 7. do 
9. října 2020 v maďarské Budapešti. Tématem v příštím 
roce bude: „Hasiči ve spolupráci s dalšími pomocnými a zá-
chrannými organizacemi“.

Univerzita dobrovolného hasiče

UDH je studium organizované SH ČMS. Gesci za toto studium 
má Ústřední odborná rada pro vzdělávání, která při zabezpe-
čení studia spolupracuje s ostatními Ústředními odbornými 
radami SH ČMS a také s VŠB-TU Ostrava a Ostravskou 
universitou v rámci celoživotního vzdělávání. V roce 2019 
byl druhým ročníkem zahájen třetí cyklus tohoto vzdělávání 
s účastí 30 posluchačů.
Každý studijní rok má 4 víkendová soustředění po 15 hodi-
nách.
Druhý ročník: 
15. až 17 února 2019 / téma: „Ochrana obyvatelstva“
Posluchačům bylo umožněno získat odbornost „Instruktor 
preventivně výchovné činnosti“ a „Technik ochrany obyva-
telstva“.

29. až 31. března 2019 / téma: „Psychologie“
1. až 3. listopadu 2019 / téma: „Rétorika“
6. až 8. prosince 2019 / téma: „Zdravověda“

Účast na akcích v prostorách CHH i mimo něj
Organizačně jsme pomáhali zajistit zdárný průběh 
pravidelného zasedání Výkonného výboru SH ČMS, Shromáž-
dění starostů OSH a KSH v Přibyslavi, vedení, zasedání od-
borných rad a jednání vedení + VV KSH Kraje Vysočina včetně 
Aktivu zasloužilý hasič. 

Hospodářská činnost

•	 bramborárnu, kterou využíváme jako depozit staré tech-
niky a zároveň jako garáž a dílnu jsme provedli další drobné 
úpravy k lepšímu využití stávajících prostor 

•	 dle požadavků jsme pronajímali jiným organizacím 
přednáškový sál a ostatní prostory CHH Přibyslav

•	 v pronájmu je nadále kancelář Krajského sdružení hasičů 
Kraje Vysočina, kancelář nadace, kanceláře společnosti  
ADFOREST, a vinárna. Pronájem bistra Florián se pronajímá 
pouze na jednotlivé akce. Nutnost větších investic 

•	 celoročně jsme prováděli údržbu celého zařízení včetně 
čistoty a pořádku v celém areálu (pravidelné sečení par-
kových ploch, úklid nádvoří zámku, parkoviště apod.).

 

Dokumentace a ediční činnost:

•	 Průběžně je pořízena fotodokumentace a videozáznamy 
z celostátních akcí pořádaných SH ČMS a CHH Přibyslav 
(např. udělování titulu „Zasloužilý hasič“ a pořízené mate-
riály slouží aktualizaci Stálé výstavy a archivovány)

•	 průběžná aktualizace internetových stránek
•	 zpracování příspěvků k 27. mezinárodním rozhovorům 

k historii požární ochrany – téma: „Hasiči na vodě a ve 
vodě“

•	 ve spolupráci s vedením sekcí filatelie a sběratelů jsme 
zajistili vydávání Zpravodajů a odborných publikací z této 
oblasti

•	 byly zhotoveny „turistické známky“, jako prodejní su-
venýry – v rámci propagace.

Ekonomická a hospodářská oblast

V roce 2019 jsme hospodařili s dotací z MV ČR ve výši 
3 600 000 Kč. 
Z dotace byly uhrazeny mzdové náklady ve výši 2 600 000 

4  M. Centrum hasičského hnutí Přibyslav

(2 540 908 Kč) a náklady na materiál a služby ve výši 
1 000 000 Kč. Další příjmy plynuly z Nadace pro pod-
poru hasičského hnutí v ČR 600 000 Kč a ze vstupného 
108 550 Kč.  Další výdaje činily 915 619 Kč za elektřinu a plyn, 
17 750 Kč za vodu a náklady na opravu údržbu 142 390 Kč.

MZDOVÉ NÁKLADY: 
2019 činily 3 003 341 Kč, z toho z grantu MV hrazeno 
2 540 908 Kč (hrubá mzda 1 897 616 Kč, 643 292 Kč sociální 
a zdravotní pojištění).
Dohody o provedení práce 57 180 Kč. 

NÁKLADY NA ENERGIE: 
(elektřina+ plyn) 915 619 Kč, voda 17 750 Kč

NÁKLADY NA OPRAVY A ÚDRŽBU: 
142 390 Kč

Personální obsazení
V roce 2018 v CHH Přibyslav bylo ve stálém pracovním po-
měru zaměstnáno celkem 6 pracovníků: Pátek Jiří, Sejkorová 
Jana, která ukončila pracovní poměr k 30. 11. 2019, Pátek 
Milan, Mgr. Iva Macková, Jarmila Nejezová a na poloviční 
úvazek Mgr. Jan Karel. Od 1. 11. 2019 byla uzavřena smlouva 
na dobu určitou do 31. 1. 2020 s Ing. Andreou Pátkovou. 
Nárazové práce, práce úklidové a provoz výstavy se řešil 
dohodami o provedení práce a o pracovní činnosti.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem pracovníkům CHH 
Přibyslav za jejich aktivní přístup k plnění všech úkolů, ale 
i ostatním, kteří nám pomáhali a přispěli tak k dobrému 
jménu Centra hasičského hnutí v Přibyslavi.

Jiří Pátek  
ředitel CHH Přibyslav

4  M. Centrum hasičského hnutí Přibyslav



90 91

Naše hasičská nadace pomáhá hasičům ve sborech již od 
r. 1999. V tomto roce došlo k rozšíření její působnosti na 
celou republiku. Původně založená nadace v roce 1993 byla 
pouze na pomoc CHH. Nyní poskytuje sborům granty na 
vybraném úseku jejich činnosti. Významnou pomoc nadace 
poskytuje akcím organizovaným v CHH Přibyslav. Kladem 
je, že si svojí činností nadace získala řadu spolupracovníků 
na okresech i krajích ve všech regionech.

Na základě usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
získala nadace finanční prostředky z NIF ve II. vlně jejího 
rozdělování, a to v částce 27.926 tis. Kč. Všechny tyto 
prostředky byly využity k navýšení základního jmění nadace.

Krátký souhrn majetku nadace
Stav majetku nadace za rozhodné období: 
31. 12. 2018                   15 572 163,38 Kč
31. 12. 2019                   16 861 754,11 Kč

Finanční pohyby během roku
vklad a nákup fondu                600 000 Kč
výplata dividendy                    323 095,77 Kč
saldo    navýšení majetku pod správou o 276 904,23 Kč

Výsledek hospodaření za rok 2019
Po započtení kladného rozdílu, mezi vkladem a vyplacenou 
dividendou byla suma spravovaného majetku včetně 
nerozděleného výnosu minulého roku  15 849 067,61 Kč
Výsledek na konci roku 2019      16 861 754,11 Kč

Výnos za rok 2019        1 012 686,65 Kč 
což odpovídá výnosu přes 7 % netto p.a.

V této sumě je také zahrnuta dividenda z dividendového 
titulu ZDR, která bude vyplacena stejně jako v loni mezi 
6–7 měsícem 2020.

Prostředky (12 milionů), které byly dány do správy SH ČMS, 
dle splátkového kalendáře, činil úrok 240 tis. Kč.

Velice si vážíme finančních příspěvků od zřizovatele nadace, 
kterým je SH ČMS. Stále však se nedaří naplňovat usnesení 
sjezdu SH ČMS z Pardubic z roku 2015.  V usnesení tohoto 
sjezdu je v bodě IV. – cituji: „Doporučuje SDH, okrskům, 
OSH a KSH pravidelně přispívat do fondu Nadace pro 
podporu hasičského hnutí“.  Vážíme si pomoci, která přichází 
od hasičů ze sborů, OSH i jednotlivců /viz tabulka/.

Příspěvky od dárců 2019

4  N.  Nadace pro podporu  
hasičského hnutí v ČR

Dárce  částka 
Válal Robert 5 000,00 Kč
Cerman Bohuslav 3 600,00 Kč
Vlček Zdeněk 500,00 Kč
OSH Náchod 12 000,00 Kč
OSH Kutná Hora 3 000,00 Kč
Wowesný Michal 5 000,00 Kč
SDH Kroměříž 1 000,00 Kč
SDH Potoupky 200,00 Kč
SDH Vítonice 500,00 Kč
SDH Morkovice 900,00 Kč
SDH Kurovice 500,00 Kč
OSH Bruntál 2 000,00 Kč
OSH Praha-východ 3 749,00 Kč
OSH Benešov (43 SDH) 15 000,00 Kč
MS Praha 2 000,00 Kč
MS Praha 2 000,00 Kč
OSH Ostrava 3 000,00 Kč
OSH Beroun 3 642,00 Kč
OSH Jablonec n. Nisou 2 745,00 Kč
OSH Rakovník 3 635,00 Kč
SH ČMS 100 000,00 Kč
SH ČMS 150 000,00 Kč
SDH Neveklov 500,00 Kč
SDH Branik 1 000,00 Kč
OSH Liberec 4 936,00 Kč
KSH Liberecký kraj 7 961,00 Kč
OSH Semily 7 092,00 Kč
OSH Kolín 3 243,00 Kč

4  Zpráva o činnosti

OSH Žďár nad Sázavou 12 000,00 Kč
OSH Příbram 5 000,00 Kč
OSH Jihlava 11 490,00 Kč
OSH Havlíčkův Brod 8 000,00 Kč
SDH Popovice 2 000,00 Kč
SH ČMS 100 000,00 Kč
SH ČMS 100 000,00 Kč
Páv Josef 500,00 Kč
OSH Plzeň-sever 6 290,00 Kč
OSH Třebíč 4 600,00 Kč
OSH Hradec Králové 2 421,00 Kč
OSH Praha-západ 4 000,00 Kč

celkem 601 004,00 Kč

Bylo vyhlášeno výběrové řízení, v období od 1. 2. 2019, 
které skončilo 15. 11. 2019. Podmínky udělování grantů byly 
zveřejněny v hasičském tisku a na internetu. V roce 2019 
obdržela nadace celkem 35 žádostí o granty a správní rada 
všechny schválila. Na tyto granty bylo rozděleno 820 500 Kč. 
Všechny granty byly poskytnuté účelně v souladu se statu-
tem nadace. Mimo tuto částku nadace poskytla 17 000 Kč na 
udělení stuh 17 hasičským sborům a 4 000 Kč pro dva sbory, 
kterým byl slavnostně předán „Čestný prapor SH ČMS“. 
Celková částka tedy činila 841 500 Kč.

V roce 2019 nadace rozdělila celkem 841 500,00 Kč a od 
dárců získala 601 004,00,00 Kč.

Vzniklý schodek byl hrazen z rozpočtu nadace.

Tak jako každoročně připravujeme výroční zprávu, ve které 
budou zveřejněny všechny poskytnuté granty i jména dárců. 
Připravuje se finanční zpráva o hospodaření nadace za r. 2019 
a před schválením na zasedání správní rady vše prověří audi-
tor. Výroční zpráva bude schvalována na zasedání SR a celá 
bude zveřejněna na internetu. 

Jiří Pátek
ředitel Nadace

  

4  N. Nadace pro podporu hasičského hnutí v ČR



92 93

Městské sdružení hasičů hlavního města Prahy (dále jen MSH 
hl. m. Prahy) je pobočným spolkem Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska. MSH hl. m. Prahy je velmi specifické tím, 
že funguje na úrovni okresního i krajského sdružení. Na území 
hl. m. Prahy je registrováno celkem 42 sborů dobrovolných 
hasičů, v nichž bylo k 31. 12. 2019 evidováno celkem 2774 
členů. Z toho počtu je 808 mladých hasičů (581 chlapců 
a 227 dívek) a 1996 hasičů (1385 mužů a 581 žen). Tento stav 
není konečný, jelikož do současné doby stále nemáme od 
několika SDH hlášení o činnosti sboru za rok 2019.

Je pravidlem, že členové VV MSH hl. m. Prahy se schází každé 
čtvrté úterý v daném měsíci od 17:30 hodin v kanceláři MSH 
hl. m. Prahy, 1. patro, ul. Ohradní 1166/26, Praha 4 – Michle. 
VV MSH tvoří celkem 15 členů. Starosta – Bc. Martin Wagner, 
MBA, náměstci starosty – Ing. Antonín Maděra, Ing. Martina 
Hartmanová (vedoucí odborné rady mládeže), Bc. Jakub Jašek 
(vedoucí odborné rady prevence a ochrany obyvatelstva) 
a Jiří Zloch (vedoucí odborné rady represe). Dále zde působí 
10 členů VV MSH hl. m. Prahy – Miroslav Blaha, Martin 
Frank, Mgr. Veronika Jánská, Filip Jordák, Helena Kolouchová, 
Pavel Mráz, Michal Oplt, Bc. Josef Orgoník, Mgr. Karel Polák  
a Vítězslav Svoboda. Od prosince 2019 se začal účastnit 
jednání VV i nově zvolený vedoucí AZH František Vanc.

Jedním z nejdéle činných lidí ve VV MSH hl. m. Prahy je 
Ing. Antonín Maděra, který je zároveň členem VV SH ČMS. 
Díky svým dlouholetým zkušenostem je nestorem MSH 
hl. m. Prahy, který hlídá všechny členy, aby vše fungovalo 
dle pravidel a regulí. Na jeho rady se každý může spolehnout 
a také se na něj nemalá část členů obrací s žádostí o pomoc. 

Shromáždění představitelů sborů v loňském roce proběhlo 
celkem dvakrát, a to dne 19. 3. a 5. 11. 2019. Přítomným 
zástupcům sborů byla za dané období přednesena zpráva 

o činnosti MSH hl. m. Prahy starostou MSH a vedoucími 
odborných rad. Dále byla představena zpráva MKRR a pře-
hled čerpání rozpočtu. Mimo jiné byla provedena kontrola 
plnění úkolů a schválena potřebná dokumentace, která byla 
předána zástupcům sborů.

Odborná rada mládeže (dále jen ORM), kterou vede Ing. 
Martina Hartmanová, se schází pravidelně každé první úterý 
v měsíci, dle potřeby i vícekrát. Rada zajišťuje přípravu a or-
ganizaci jednotlivých soutěží a akcí, školení a odbornou pří-
pravu rozhodčích, vedoucích mládeže apod. V roce 2019 se 
nám opětovně dařilo získat finanční prostředky převážně 
z grantů MHMP. Dále dotace z Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy prostřednictvím ústředí SH ČMS. Mohu 
konstatovat, že díky všem institucím a sponzorům, včetně ně-
kterých pražských MČ, se nám daří uskutečňovat plánované 
akce pro děti a mládež, podporovat kolektivy mladých hasičů, 
organizovat nejednu významnou soutěž (např. dvoudenní 
Memoriál Marty Habadové) a mnoho dalších. Tato odborná 
rada pracuje samostatně a zcela bezchybně. Práce, čas a od-
hodlání, které její členové činnosti mladých hasičů věnují, má 
obrovský význam, neboť jsme si vědomi, že výchova mladé 
generace je naší budoucností.

Odborná rada prevence a ochrany obyvatelstva, jejímž 
vedoucím je p. Bc. Jakub Jašek, se schází dle svého plánu 
a potřeby. Na práci vedoucího je vidět, že se této oblasti 
věnuje velmi intenzivně a se zájmem. V roce 2019 se rozvíjela 
zejména oblast ochrany obyvatelstva. Odborná rada plní 
nelehký a dlouhodobý úkol spojit teorii prevence a ochrany 
obyvatelstva s praxí v jeden funkční celek. Zde bohužel stále 
narážíme na nezájem řady SDH o tuto problematiku. Což je 
velká škoda, neboť tato oblast se stále vyvíjí a je významnou 
součástí hasičského hnutí i veřejného života. Do ORPOO 
se na počátku hlásilo poměrně velké množství členů ze 

5  Zpráva o činnosti

5 Zprávy krajských 
sdružení hasičů 
5  A.  Hlavní město Praha

sborů, ale zájem postupně opadl. Možná proto, že je zde 
velká zodpovědnost a nelehká práce. Jsem velice potěšen, 
že v této radě je i několik zástupců z HZS hl. m. Prahy, což je 
pro oba subjekty velice přínosné zejména z hlediska vytvo-
ření koncepce prevence a ochrany obyvatelstva, zpracování 
dokumentace a výměny poznatků. 

Oblast represe je řízena odbornou radou represe (dále 
jen ORR), kterou vede Jiří Zloch. Rada se schází pravidelně 
každé druhé úterý v měsíci. Všichni velitelé jednotek SDH se 
scházejí dle plánu práce nebo nutnosti a potřeby. V současné 
době je na území hlavního města Prahy celkem 35 JSDH. 
Součástí poplachového plánu je i jednotka SDH z Prahy 
1, která není součástí SH ČMS. Za tuto radu mohu uvést, 
že v roce 2019 se dařilo provést všechna předepsaná ško-
lení, výcviky u jednotek SDH a zároveň výměnu stávajícího 
vozového parku. Odborná rada se neustále snaží zajistit 
finanční prostředky na výstavbu nových hasičských zbrojnic 
a na rekonstrukci těch stávajících. Naším cílem je, aby stav 
objektů byl vhodný pro parkování vozidel, uložení materiálně 
technického vybavení a zároveň byl důstojným zázemím pro 
činnost dobrovolných hasičů.  Bohužel musím konstatovat, že 
se opakovaně nedaří navázat spolupráci ORR a vedení HZS 
hl. m. Prahy. Potýkáme se neustále s problémy v komunikaci, 
jelikož HZS hl. m. Prahy chce jednat pouze se zřizovateli 
jednotek. Objevují se potíže především při předávání infor-
mací a dalších potřebných materiálů mezi HZS a jednotkami. 
Přitom v dřívější praxi byla komunikace HZS s JSDH přes 
ORR běžná a ze všech dotčených stran vstřícná. Odborná 
rada vždy předávala informace všem velitelům jednotek 
v krátkém časovém úseku, nebo byla schopna svolat všechny 
velitele právě pro řešení nenadálých situací. Přes veškeré 
neshody MSH s vedením HZS hl. m. Prahy stále funguje 
spolupráce na úrovni jednotek. Příslušníci HZS školí členy 
JSDH, provádějí pro nás cvičení a jsou nám oporou, za což 
jim patří velké dík. Přestože situace začíná být kritická, věřím 
a doufám, že s vedením HZS hl. m. Prahy nakonec najdeme 
společnou cestu, jako to funguje v jiných krajích, okresech, 
kde jsou HZS a KSH či OSH partneři nejen v oblasti represe. 

Na počátku jsem uváděl, že jednání VV MSH hl. m. Prahy 
se účastní i nově zvolený vedoucí AZH Františk Vanc z SDH 
Praha-Horní Měcholupy. Všichni jsme rádi, že byl ochoten si 
tuto nelehkou, ale úctyhodnou práci vzít na svá bedra. Panu 
Vancovi moc děkujeme a přejeme mu v této funkci mnoho 
úspěchů. Výkonný výbor MSH hl. m. Prahy mu v jeho činnosti 
poskytne maximální vstřícnost a podporu.

V souvislosti s Aktivem zasloužilých hasičů bych znovu rád 
uvedl, že hranice 65 let pro udělení titulu ZH se mi zdá 
neadekvátní. Vhodnější by dle mého názoru bylo jeho navrá-
cení zpět na 60 let věku člena. Tento titul je sice výběrový, 
nemusí se dát hned k 60. narozeninám, ale když už někdo 
tento titul získá, tak si ho má užít, a ne se na něj koukat do 
prosklené skříňky.

Neustále se v některých sborech prohlubuje rozdíl ve vě-
kovém složení členů. Určité generace jsou méně početné 
nebo zcela chybí. V Praze je relativně široká škála volno-
časových aktivit a možností vyžití pro mladou generaci. 
Důsledkem toho je neochota věnovat volný čas nezištné 
dobrovolnické činnosti, což vede ke snížení počtu členů 
právě v této věkové kategorii. V roce 2019 sice v Praze 
vznikly nové sbory, konkrétně SDH Praha 3 (již zapsán ve 
spolkovém rejstříku) a SDH Praha-Žižkov (ještě není zapsán 
ve spolkovém rejstříku), ale mám obavu, že dva až tři sbory 
v Praze brzy zaniknou. Jedná se o sbor, kde je mnoho starších 
členů, kteří odstupují ze svých funkcí ve výboru, a není žádný 
mladý nástupce.  V jiném sboru zase opadlo prvotní nadšení 
a členové buď odcházejí jinam, nebo úplně končí. 

Osobně jsem velmi rád, že v Praze jsou stále SDH, které 
striktně nerozdělují sbor a jednotku. Jednotlivé aktivity 
jsou propojené a dobrovolní hasiči zajišťují nejen represivní 
činnost, ale mnohdy v MČ jako jediní i tu kulturní a spole-
čenskou. Mnoho mladých hasičů vyroste, zůstává ve svém 
sboru a následně vstupuje do jednotky. Řada z nich se stává 
profesionálními hasiči. Bohužel někteří po nástupu k HZS 
na dobrovolné hasiče zapomínají, nyní jsou již „profíci“, tak 
„dobráky“ již nepotřebují. Dokonce jsem se setkal i s tím, že 
starší profesionálové těmto mladým příslušníkům prakticky 
zakazují být u dobrovolných hasičů. Mají pocit, že jsou zby-
teční a pouze odčerpávají finance učené pro hasiče. Přitom 
nejeden příslušník HZS začínal ve sboru dobrovolných hasičů, 
kde se naučil mnoho užitečných dovedností. Je to naštěstí 
jen málo případů, ale často se takoví jedinci prezentují na 
sociálních sítích. Cítí se být na internetu hrdiny a špiní čest 
všech, kteří ve svém volném čase, bez nároku na finanční 
odměnu pomáhají potřebným.

Asi bych lhal, kdybych tvrdil, že se současnému VV MSH 
hl. m. Prahy vždy a vše povedlo. Není to tak. Chyby děláme 
a dělat budeme. Jen se nesmíme bát je přiznat a napravit, 
a především se z nich poučit. V tomto ohledu dobře funguje 
spolupráce všech členů VV MSH hl. m. Prahy, kteří společně 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



94 95

řeší momentální úkoly a snaží se zajistit řádný chod našeho 
sdružení.  

Já si dovolím i touto cestou poděkovat všem, kteří dělají tuto 
neúnavnou dobrovolnou práci, vychovávají mládež (někdy i 
ty starší), připravují kulturní akce, mapují historii hasičstva, 
věnují se požárním sportu nebo činnosti v JSDH. To vše dělají 
na úkor svého volného času i za cenu ztráty soukromí. Bohu-
žel jim práci neulehčuje stále více povinností, administrativy, 
snaha o získání financí apod. Já se před těmito členy s velkou 
úctou klaním. Rád bych poděkoval jménem svým i celého 
VV MSH hl. m. Prahy Magistrátu hl. m. Prahy za veškerou 
pomoc. Dále také všem MČ v Praze, které podporují jak 
SDH, tak JSDH ve všech oblastech. Poděkování patří i všem 
sponzorům a podporovatelům naší záslužné činnosti. Vždyť 
kolikrát nebýt jich, tak někteří již tuto činnost vykonávat 
nemohou. Velice si toho vážím a moc děkuji. 
 
Již několikrát jsem uváděl a uvedu znovu, že nejsme politici 
a nechceme jimi býti. Jsme opravdu jen ti, kteří mají „hasičinu“ 
jako svého koníčka a druhou rodinu. Jsme ti, kteří pomáhají, ať 
jako členové SDH či JSDH, dokud jim to věk a zdraví dovolí. 
Jsme ti, kteří se nebojí pomoci druhým, i když někdy nasazují 
svůj život a zdraví. Jsem hrdý, že jsem dobrovolný hasič se 
svou ctí a vždy ku pomoci.
     

V Praze dne 17. 2. 2020
     

Bc. Martin Wagner, MBA
starosta MSH hl. m. Prahy 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  B.  Středočeský kraj

V roce 2019 vykazovalo Krajské sdružení hasičů Středočes-
kého kraje standardní činnost. Pravidelná jednání Výkonného 
výboru KSH se střídala s jednáním vedení. Uskutečnila se 
celkem čtyři jednání VV KSH a čtyři jednání vedení KSH. V ná-
sledujících řádcích bychom Vám rádi představili významné 
akce, které byly uskutečněny naším krajským sdružením.

Shromáždění představitelů OSH
Dne 16. dubna proběhlo Shromáždění představitelů OSH, 
které se uskutečnilo v zasedacím sále zastupitelstva Kraj-
ského úřadu Středočeského kraje, s nímž pojí KSH velmi 
dobrá vzájemná spolupráce. Na tomto Shromáždění před-
stavitelů byla zvolena nová předsedkyně Krajské kontrolní 
a revizní rady, paní Růžena Maděrová, namísto dr. Josefa 
Jermáře, který nás bohužel navždy opustil na sklonku února 
2019. Do KKRR byla dále dovolena nová členka, paní Denisa 
Neuberová. 

Seminář pro pracovníky okresních kanceláří
Ve dnech 15. a 16. března 2019 proběhl seminář pracovnic 
a pracovníků kanceláří okresních sdružení. Tento seminář se 
konal v obci Zvánovice na okrese Praha-východ v lokalitě 
zvané Lesní lázně. V pátek 15. března se konala první část 
školení pod vedením Ing. Josefa Myslína, která se týkala 
základů obsluhy programu Excel. Druhý den dopoledne se 
role školitele ujal Ing. Ivan Jirota, který přítomné pracovníky 
okresních kanceláří seznámil s účtováním v programu Pohoda. 

Krajské kolo výtvarné a literární soutěže POODM
V roce 2019 se ve Středočeském kraji zúčastnilo tradiční 
literární a výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí a mlá-
deže celkem 4 455 dětí ze 173 škol a 81 sborů dobrovolných 
hasičů. Vyhodnocení krajského kola proběhlo v neděli 
5. května 2019 členy Krajské odborné rady prevence. Všem 
mladým tvůrcům byly zakoupeny ceny se sportovní a hasič-
skou tématikou. Jednotlivá OSH pak na svých slavnostních 
vyhodnoceních předala i ceny za krajské sdružení. 

Krajské setkání Zasloužilých hasičů
Krajské setkání Zasloužilých hasičů se konalo 12. června 
2019. Hostitelským okresem se stala Praha-východ. Jako 

místo tradiční akce byl zvolen soukromý zámek Berchtold 
v obci Kunovice. Setkání bylo pojato jako akce s celodenním 
programem. Zasloužilí hasiči z jednotlivých okresních sdru-
žení přijížděli během dopoledních hodin, následovalo přivítání 
hostů Oldřichem Lacinou, starostou KSH, dále Josefem Pá-
vem, vedoucím Aktivu ZH ve Středočeském kraji, a promlu-
vila také Markéta Hrušková, starostka Okresního sdružení 
Praha-východ. Během celého dne k tanci a poslechu zahrály 
dvě hudební kapely a všichni účastníci kromě vyžití tanečního, 
mohli také strávit čas prohlídkou zrekonstruovaných zá-
meckých interiérů. Při této příležitosti byly předány Záslužné 
medaile Středočeského kraje vybraným Zasloužilým hasičům 
za jejich obětavou práci. Role moderátora se ujal Tomáš 
Mondschein z SDH Svojšovice. Akce, která končila v pozdních 
odpoledních hodinách, se zúčastnilo celkem 112 Zasloužilých 
hasičů, společně s doprovodem a organizátory čítalo toto 
setkání téměř 180 účastníků. 

Krajské kolo v požárním sportu
Ve dnech 15. a 16. června 2019 se na Městském stadionu 
Olympia v Kutné Hoře konalo krajské kolo v požárním sportu, 
jež bylo uspořádáno ve spolupráci s Hasičským záchranným 
sborem Středočeského kraje. Na slavnostním nástupu v so-
botu ráno všechny přítomné závodníky, rozhodčí i pozvané 
hosty přivítal plk. Ing. Miloš Hladík, náměstek ředitele HZS 
Středočeského kraje. Při této příležitosti byla také předána 
Záslužná medaile KSH Středočeského kraje řediteli územnímu 
odboru Kutná Hora, plk. Ing. Jiřímu Pokornému. Významným 
hostem této akce byl také Jan Slámečka, starosta SH ČMS. 
První den probíhaly disciplíny běh na 100 metrů s překáž-
kami a dále pak štafeta 4 × 100 metrů. Druhý den probíhaly 
požární útoky. Slavnostní vyhlášení se konalo krátce po ne-
dělním poledni, kdy vítězové jednotlivých kategorií převzali 
ocenění z rukou Oldřicha Laciny, starosty KSH Středočeského 
kraje, jeho náměstkyně Dany Vilímkové a v neposlední řadě 
starosty domovského Okresního sdružení hasičů Kutná Hora, 
Jaroslava Duška. 

Krajská soutěž hry Plamen a dorostu
Ve dnech 21. až 23. června 2019 se v Mladé Boleslavi usku-
tečnila Krajská soutěž hry Plamen a celoroční činnosti do-

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



96 97

rostu. Převážná část soutěže se uskutečnila na atletickém sta-
dionu v Mladé Boleslavi, pouze závod požární všestrannosti 
se konal v sousedních Kosmonosech. Slavnostní zahájení 
soutěže proběhlo v pátek, kdy se družstva reprezentující 
jednotlivé okresy Středočeského kraje utkala v několika 
disciplínách. Tento den proběhl již zmíněný závod požárnické 
všestrannosti, dále pak štafeta požárních dvojic, štafeta CTIF 
a štafeta 4 × 60 m. Druhý den pak následovaly disciplíny 
požární útok a požární útok CTIF. V sobotu také zahájili 
svou soutěž dorostenci a dorostenky, kdy během sobotního 
odpoledne zvládli disciplínu běh na 100 metrů s překážkami. 
V neděli pak proběhly štafety 4 × 100 metrů s překážkami, 
testy z požární ochrany a také požární útok. Vítězové jednot-
livých kategorií obdrželi od Krajského sdružení Středočes-
kého kraje poháry a medaile. 

Krajské setkání přípravek 
V roce 2019 se Krajské setkání přípravek neboli tzv. Plamí-
nek konalo na hřišti TJ Sokol Libiš na okrese Mělník. Stalo 
se tak krásnou slunečnou neděli 15. září, kdy se na místě 
konání sešlo celkem 110 dětí ve věku 3 až 6 let v celkem 28 
družstvech. Zahájení proběhlo o 10. hodině dopoledne, kdy 
byli soutěžící a hosté přivítáni Oldřichem Lacinou, starostou 
KSH Středočeského kraje, dále pak Mgr. Pavlínou Komeští-
kovou, starostkou obce Libiš, a slova se ujala též Ladislava 
Zygmundová, vedoucí Okresní odborné rady mládeže na 
okrese Mělník. Nástupu velel starosta pořadatelského OSH, 
František Dvořák. Soutěžení probíhalo dvoukolově ve čtyřech 
disciplínách, a sice se jednalo o štafetu požárních trojic, dále 
pak o štafetu 3 × 50 metrů s překážkami, štafetu CTIF a útok 
se džberovou stříkačkou. Všichni malí účastníci obdrželi při 
závěrečném hodnocení medaili s dráčkem Soptíkem a z rukou 
pořadatelů krásně graficky zpracované pamětní listy. 
Výjezdní zasedání krajského Aktivu Zasloužilých hasičů 

Členové krajského Aktivu ZH se spolu se starostou KSH, 
Oldřichem Lacinou, a jeho náměstkyní Danou Vilímkovou, 
vypravili ve dnech 17.–18. září 2019 na přátelskou návštěvu do 
Karlovarského kraje. Vlakovým spojem Pendolino proběhla 
první den výjezdního zasedání cesta z pražského hlavního 
nádraží do Františkových Lázní, kde následovalo ubytování 
v hotelu Melodie. Je třeba poděkovat místním hasičům, kteří 
zajistili odvoz našich zástupců dopravními automobily do 
nedaleké Skalné, kde proběhla prohlídka nové zbrojnice 
a poté následoval přesun na hrad Vildštejn, v němž se mimo 
jiné nachází také hasičské muzeum. Po prohlídce následoval 
společenský večer, na kterém si hasiči ze dvou krajů vzá-

jemně vyměnili své zkušenosti. Druhý den dopoledne přímo 
v prostorách hotelu Melodie proběhlo jednání krajského 
Aktivu ZH, kde byly projednávány např. otázky udělování 
titulu ZH. V odpoledních hodinách následovala opět vlakem 
Pendolino cesta zpět do Prahy.

Přijetí reprezentantů v požárním sportu  
hejtmankou Středočeského kraje
Ve čtvrtek 12. prosince 2019 přijala paní hejtmanka Středo-
českého kraje, Ing. Jaroslava Pokorná Jermanová, středočeské 
reprezentanty v požárním sportu. Jednalo se celkem o 11 
družstev a 9 jednotlivců. Tento slavnostní akt se odehrál 
v Zasedacím sále zastupitelstva Krajského úřadu Středo-
českého kraje. Za Středočeský kraj byli dále přítomni: radní 
pro oblast bezpečnosti a zdravotnictví, JUDr. Robert Bezděk 
CSc., a vedoucí oddělení IZS a obrany, Ing. Luboš Navrátil. 
Krajské sdružení hasičů Středočeského kraje bylo zastoupeno 
starostou KSH, Oldřichem Lacinou, a dále všemi třemi jeho 
náměstky - Bc. Václavem Jankovským, Ladislavem Hložkem 
a Danou Vilímkovou, jež se také vynikajícím způsobem 
zhostila role moderátorky celého slavnostního aktu. Ze 
členů Výkonného výboru KSH byli dále přítomni: Zdeněk 
Ledvinka, Kamila Havlínová a František Dvořák.

Úvodního slova se ujala paní hejtmanka, Oldřich Lacina a také 
Ing. Monika Němečková, náměstkyně starosty SH ČMS. Pří-
tomní ocenění reprezentanti obdrželi z rukou paní hejtmanky 
děkovné listy za reprezentaci a pamětní plakety z rukou 
pana Oldřicha Laciny. Jednotlivá předávání ocenění byla 
proložena prezentacemi s fotografiemi a videozáznamy 
z nejzajímavějších okamžiků sportovní činnosti našich oceně-
ných. Dana Vilímková, náměstkyně starosty KSH, jež celý 
slavnostní akt moderovala, obdržela z rukou hejtmanky 
Středočeského kraje Pamětní medaili za svou celoživotní 
činnost s mládeží. 

Výše uvedené akce představují nejvýznamnější aktivity 
v činnosti Krajského sdružení hasičů Středočeského kraje 
za rok 2019. Kromě již zmíněných jednání Výkonného výboru 
a vedení KSH, probíhá také běžná spolupráce s jednotlivými 
okresními sdruženími, dále pak jednání krajských odborných 
rad a činnost Krajské kontrolní a revizní rady. 

Oldřich Lacina
starosta KSH Středočeského kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  C.  Jihočeský kraj

V Krajském sdružení hasičů Jihočeského kraje jsou zařazena 
Okresní sdružení hasičů České Budějovice, Český Krumlov, 
Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor.
                                                                                                                              
Výpis činnosti: 

Vedení KSH se sešlo na šesti jednáních: 
29. 1., 12. 2., 28. 3., 24. 9., 1. 11., 26. 11.

9. 1. Předání medaile k 100. výročí Československa 
 jihočeské hejtmance  Mgr. Ivaně Stráské a dalším 
 osobnostem Jihočeského kraje
12. 3. Školení hospodářů OSH v program Pohoda, OSH TA
16. 3. Seminář Ochrana obyvatel, TA
 přednášel Mgr. Bohumír Martínek Ph.D., vedoucí 
 ÚOROO, přizván vedoucí OORP z OSH Benešov  
29. 3. Zasedání VV KSH JČK, Klenovice TA
          příprava krajských soutěží v PS, dorostu a MH
 schválení OZ soutěží
5. 4. Setkání ZH JČK Blatná ST
6. 5. Krajské vyhodnocení POODM, Tábor
25. 5. Oslavy 130. let SDH Písek, předání Pamětní stuhy 
 KSH JČK       
15. 6. Krajská soutěž v PS, Tábor
15. 6. Zasedání VV KSH JČK, Tábor
 připomínky ke stanovám, návrh na doplnění ÚORR 
16. 6. Krajská soutěž dorostu, Tábor
22. 6. Krajské kolo hry Plamen, Bechyně
21. 7.  Oslavy 145 let SDH Bechyně, předání Pamětní stuhy
  KSH JČK; částečné otevření HM Bechyně
6. 9. Oslavy 140 let SDH Blatná, předání Pamětní stuhy 
 KSH JČK
24. 9. Zasedání VV KSH JČK, Klenovice
 připomínky ke stanovám, návrh na doplnění ÚORM  
16. 10. Otevření pobočky HVP v Táboře                                                                                                                     
26. 11.  Zasedání VV KSH JČK, České Budějovice
 diskuze ke stanovám
 revokace usnesení o HM Bechyně

Na jednáních bylo mimo výše zmíněných bodů dále řešeno:
•	 spolupráce s JČK
•	 spolupráce s HZS
•	 ochrana osobních údajů
•	 krajské soutěže, zabezpečení a spolupráce na těchto 

soutěží
•	 krajský pohár TFA
•	 setkání ZH JČK
•	 informace z jednání OSH a SH ČMS
•	 evidence SDH, předpisy, administrativa
•	 návrhy na vyznamenání, zpracování návrhů, zapisování 

do evidence
•	 udílení medaile Za zásluhy KSH JČK
•	 udílení Čestné stuhy KSH JČK
•	 provozování www stránek KSH JČK, doplňování 

informací

Setkání Zasloužilých hasičů JČK 5. 4. 2019 v Blatné
Jednou z prestižních událostí roku 2019 bylo tradiční setkání 
Zasloužilých hasičů KSH Jihočeského kraje, které se konalo 
na zámku Blatná. KSH má v současné době 83 nositelů titulu 
Zasloužilý hasič. Této významné události bylo přítomno 77 
Zasloužilých hasičů s doprovodem a dvacet hostů. Příto-
mné přivítala paní baronka Jana Germenisová-Hildeprantová, 
hejtmanka JČK Mgr. Ivana Stráská a starosta KSH JČK Mgr. Jiří 
Žižka. Dalšími významnými hosty tohoto setkání jsou sená-
toři PČR pan Ing. Karel Kratochvíle, Mgr. Jaroslav Větrovský, 
poslanec PČR Ing. Jan Bartošek, starostka města Blatná  
Bc. Kateřina Malečková, ředitel HZS JČK plk. Ing. Lubomír 
Bureš. Za SH ČMS byl přítomen vedoucí aktivu ZH Josef Netík 
a za KSH Jiří Novák. Dalšího program se ujala starostka OSH 
Strakonice Jaroslava Boukalová. Program setkání byl velmi 
pestrý, návštěva zámku, návštěva likérky, návštěva závodu 
na zpracování ryb Blatenská ryba. Slavnostní část byla za-
končena předáním medailí KSH JČK Za zásluhy Zasloužilým 
hasičům. Následovalo pohoštění a hudba.

Rekonstrukce Hasičského muzea v Bechyni 
Částečná rekonstrukce byla provedena v roce 2018, byla 
dokončena úprava haly pro výstavní prostory určené his-
torickým strojům. Rekonstrukce haly pro výstavní účely 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



98 99

je prováděna z vlastních zdrojů SDH Bechyně  za přispění 
města Bechyně, KSH JČK a OSH Tábor.

Dotace na činnost
Závěrem roku 2019 byla poskytnuta dotace Jihočeského 
kraje na činnost dobrovolných hasičů. Z této dotace byly 
pořízeny potřeby pro činnost mladých hasičů a požární sport.  

Krajské soutěže
Pořadatelem krajských soutěží je každým rokem jiné OSH 
v rámci kraje. V roce 2019 pořádalo krajské soutěže OSH 
Tábor za spolupráce s ÚO HZS Tábor, za podpory KSH JČK, 
krajského ředitelství HZS a Jihočeského kraje. Tato spolu-
práce je dlouhodobá a stala se novodobou tradicí všech 
účastníků.

15. 6. krajská soutěž PS, Tábor, stadion Míru
•	 ženy 1. místo – Běleč (TA), 2. místo Milevsko (PI),  

3. místo – Omlenice (CK)
•	 muži 1. místo – Pikov (TA), 2. místo Strážkovice (CB),  

3. místo – Hoštice u Volyně(ST)

16. 6. krajská soutěž dorostu, Tábor, stadion Míru
•	 dorostenky 1. místo – Táborsko (TA), 2. místo – Dobřejovice 

(CB), 3. místo – Střelské Hoštice (ST)
•	 jednotlivci ml., 1. místo – Nikola Šmejkalová, Smrkov (TA)
•	 jednotlivci stř., 1. místo – Pavla Máchová, Strážkovice (CB)
•	 jednotlivci st., 1. místo – Tereza Rodová, Slaník (ST)
•	 dorostenci 1. místo – Ločenice (CB), 2. místo Lišov (CB), 

3. místo Malšice (TA)
•	 jednotlivci ml., 1. místo – Oliver Pithart, Chlum u Třeboně (JH)
•	 jednotlivci stř., 1. místo – Marek Kneisl, Plešovice (CK)
•	 jednotlivci st., 1. místo – Jan Tibitancl, Nedabyle (CB)

22. 6. krajská soutěž Plamen, Bechyně (TA)
•	 1. místo – Dolní Bukovsko (CB), 2. místo Slapy (TA),  

3. místo Drahonice (ST)

MČR Plamen (29. 6–30. 6. Vlašim)
•	 14. místo – Dolní Bukovsko (CB) 

MČR Dorost (5–7. 7. Svitavy)
•	 15. místo – Táborsko (TA), dorostenky
•	 12. místo – Ločenice (CB), dorostenci
•	 11. místo – Nikola Šmejkalová (TA), jednotlivci, dorostenky 

mladší, SDH Smrkov

•	 8. místo – Pavla Máchová (CB), jednotlivci, dorostenky 
střední, SDH Strážkovice

•	 9. místo – Tereza Rodová (ST), jednotlivci, dorostenky 
starší, SDH Slaník

•	 10. místo – Oliver Pithart (JH), jednotlivci, dorostenci 
mladší, SDH Chlum u Třeboně

•	 14. místo – Marek Kneisl (CK), jednotlivci, dorostenci 
střední, SDH Plešovice

•	 12. místo – Jan Tibitancl (CB), jednotlivci, dorostenci starší, 
SDH Nedabyle

MČR Požární sport
30. 8.–1. 9. Ústí nad Labem
•	 SDH ženy, Běleč (TA), celkově 14. místo 
•	 SDH muži, Pikov (TA), celkově 10. místo, PÚ 4. místo

Pohár starosty KSH, TFA 2019, celkové výsledky
13. 7. Běleč, 31. 8. Protivín, 7. 9. Týn nad Vltavou, 28. 9. 
Milevsko 
Kategorie do 35 let
1. místo – Jiří Melecký (SDH Drunče, JH), 2. místo – Jakub 
Brousil (SDH Lom, ST), 3. místo – Votěch Houdek (SDH 
Sudoměřice u Bechyně, TA), 4. místo – Lukáš Kouba (SDH 
Hrejkovice, PI)
Kategorie nad 35 let
1. místo – Jakub Semrád (SDH Mladá Vožice, TA)
2. místo – Michal Mareš (SDH Běleč, TA)
3. místo – Marek Toman (SDH Drunče, JH)

Slavnostní vyhodnocení proběhlo za účasti představitelů 
KSH JČK a senátora PČR Mgr. Jaroslava Větrovského.

Mimo krajský pohár TFA se výběr našeho družstva JČK 
účastnil 22. 6. soutěže profesionálních hasičů na Zadově, 
kde vybojoval krásné druhé místo.

Stručný výpis činnosti KSH JČK je možné doplnit náhledem 
na www.kshjck.cz, kde je umístěna činnost KSH i jednot-
livých OSH.

V Českých Budějovicích 17. 2. 2020                              

Mgr. Jiří Žižka 
starosta KSH JČK

Zpracoval: Alois Pazdera

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  D.  Plzeňský kraj

Rok 2019 byl úspěšný na sportovní výsledky i ve spolkové 
činnosti, a to na všech stupních SH ČMS. Z dnešního po-
hledu není hasičská práce o zásazích při požárech, je zde 
řada pro nás samozřejmých úkolů, jako je výchova svých 
nástupců, budoucích členů jednotek, ve kterých je potřeba, 
aby fungovali především mladí, fyzicky zdatní, zdravotně 
způsobilí a odborně proškolení členové. Dále také půso-
bíme pomocí odborně způsobilých osob v požární prevenci 
především pro obecní úřady a další zájemce z řad našich 
spoluobčanů, organizujeme preventivně výchovné činnosti, 
péči o historickou techniku, spolupracujeme při ochraně 
obyvatelstva a v neposlední řadě jsme mnohde již jedinými 
nositeli kultury a společenského dění v obci. Velké úsilí vě-
nujeme historii a uchování historických dokumentů a techniky 
dalším generacím. 

VV KSH a rady pracovaly v souladu se svými plány práce. 
V rámci KSH Plzeňského kraje pracuje pět odborných rad: 
represe, prevence, mládeže, ochrany obyvatelstva, hasičských 
soutěží a Aktiv Zasloužilých hasičů. 

Jako každoročně úspěšně proběhla výtvarná a literární soutěž 
„PO očima dětí a mládeže“, realizovaná ve všech okresech 
kraje. Vyhodnocení KSH Plzeňského kraje proběhlo v zasedací 
místnosti zastupitelstva Plzeňského kraje v Plzni za účasti 
představitelů Plzeňského kraje.

V oblasti soutěží v rámci Plzeňského kraje proběhly po-
stupové soutěže od základních kol až po krajskou soutěž 
v kategorii hry Plamen, Dorostu a Požárního sportu. Kraj-
ská kola všech kategorií byla zabezpečena na velmi dobré 
úrovni. Již řadu let se krajské soutěže hry Plamen účastní 
také vítězná družstva jednotlivých OSH v kategorii mladší. 
Jsem si plně vědom, že jejich účast na předmětné soutěži 
nemá oporu ve směrnici hry Plamen, ale rozzářené oči těchto 
malých sportovců svědčí o jejich správném zařazení v rámci 
soutěže, i když dále nepostupují. Postup na Mistrovství ČR 
hry Plamen si zajistilo družstvo z Manětína okres Plzeň – 
sever, družstvo dorostenek z Úněšova okres Plzeň – sever, 
dorostenců družstvo z Horní Bělé okres Plzeň – sever. Dále 
si postup na Mistrovství ČR zajistila v kategorii dorostenek 

mladší Iva Babková SDH Bystřice nad Úhlavou, v kategorii 
střední Lucie Ledvinová SDH Dešenice a v kategorii starší 
Natálie Presslová SDH Klenová, všechny z okresu Klatovy. 
V kategorii dorostenců, v kategorii mladší Matěj Kapr SDH 
Horní Bělá okres Plzeň-sever, kategorie střední Jakub Dokulil 
SDH Hradec u Stoda okres Plzeň-jih, v kategorii starší Jakub 
Hájek SDH Bystřice nad Úhlavou, okres Klatovy. Postup na 
Mistrovství ČR v požárním sportu si zabezpečil kolektiv žen 
z SDH Úněšov okres Plzeň – sever a kolektiv mužů z Horní 
Kamenice okres Domažlice. Bylo zabezpečeno krajské kolo 
Ve vyprošťování zraněných z havarovaných vozidel. Velice 
dobře zabezpečena soutěž ze strany SDH Zvíkovec okres 
Rokycany. Vítězství a postup na M ČR si vybojoval kolektiv 
ze Zbirohu, okres Rokycany.

Samozřejmě v jednotlivých SDH a OSH proběhla řada pohá-
rových soutěží ve všech kategoriích, což je důkazem výborné 
aktivní činnosti sportujících hasičů a jednotlivých SDH.

I v letošním roce proběhlo setkání Zasloužilých hasičů Plzeň-
ského kraje na území okresu Klatovy. Účastníci si mohli pro-
hlédnout unikátní skleněný oltář v kostele sv. Vintíře v Dobré 
Vodě, v Petrovicích u Sušice byla vystavena moderní hasičská 
technika, v místním pohostinství pak byl pro účastníky za-
bezpečen oběd, po němž následovaly informace z jednání 
Aktivu ZH Plzeňského kraje a informace z Aktivů jednotlivých 
OSH. Byla zde i hasičská výstavka dobových dokumentů. Dle 
vyjádření účastníků se toto setkání vydařilo.

Velice zdařilá byla také akce Přípravky 2019, kterou zabez-
pečovalo OSH Plzeň – jih v Nebílovech. Součástí ukázek 
mladých hasičů byla prohlídka nebílovského zámku a do-
provodný program s řadou soutěží pro děti. Závěr roku 2019 
byl věnován zabezpečením valných hromad SDH a okrsků, 
přípravám Shromáždění delegátů sborů a Shromáždění de-
legátů OSH.

Na závěr si dovolím uvést několik čísel pro informace o stavu 
členské základny SH ČMS−KSH Plzeňského kraje. V rámci 
našeho kraje je registrováno 7 OSH: Domažlice, Klatovy, 
Plzeň – jih, Plzeň – město, Plzeň – sever, Rokycany a Tachov.

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



100 101

K 1. 1. 2020 je evidováno v Plzeňském kraji:

780 sborů dobrovolných hasičů

35 721 členů KSH Plzeňského kraje

Poděkování za vstřícnost a pomoc patří představitelům 
Plzeňského kraje v čele s hejtmanem Josefem Bernardem, 
HZS Plzeňského kraje v čele s brig. gen. Ing. Františkem 
Pavlasem, vedení našeho Sdružení v čele se starostou Janem 
Slámečkou. 

Vám všem, bych chtěl co nejsrdečněji poděkovat za vaši 
obětavou práci ve prospěch dobrovolného hasičstva a svých 
spoluobčanů.

Josef Černý
starosta KSH Plzeňského kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  E.  Karlovarský kraj

Rok 2019, byl rokem posledním ve volebním období  
2015–2020, a tak jistě stojí za zmínku jej alespoň stručně 
zhodnotit. Učiním tak v jednotlivých pasážích této zprávy.

Událostí roku 2019 byla podzimní návštěva starosty SH ČMS 
Jana Slámečky a jeho prvního náměstka Lubomíra Janeby. 
Pro tuto vzácnou návštěvu byl připraven bohatý program. 
První zastávkou byly Žlutice, kde kromě sídla krajského 
sdružení, nechyběla návštěva městské radnice. Zde byla 
delegace přivítána starostou města. Dále pak delegace, ke 
které se připojila většina výkonného výboru, pokračovala 
do Karlových Varů, kde navštívila Svět záchranářů (centrum 
zdraví a bezpečí pro celou rodinu) www.svetzachranaru.cz. 
Nechybělo rovněž setkání s představiteli Krajského úřadu 
a s ředitelem Hasičského záchranného sboru Karlovarského 
kraje. Poté se všichni vydali do Skalné, kde společně navští-
vili tamní hasičské muzeum a společně s řediteli Územních 
odborů Hasičského záchranného sboru okresů Sokolov, Cheb 
a Karlovy Vary, poobědvali. Na závěr pak nechyběla návštěva 
tamní, zbrusu nové hasičské zbrojnice, kde proběhla beseda 
s členy hasičských spolků, kteří na toto setkání dorazili. 

Členská základna
Není žádným tajemstvím, že Karlovarský kraj, který se 
skládá ze tří okresů, patří ke krajům nejmenším. Členská 
základna má k 31. 12. 2019 69 spolků, 3091 členů, 854 mla-
dých hasičů do věku osmnácti let. V porovnání posledního 
pětiletého volebního období se jedná o jednoprocentní ná-
růst. Jedním z důvodů této téměř stagnace, není ani tak 
nezájem být členem hasičského sdružení, nýbrž v tomto 
období sehrálo velikou roli vytvoření nové členské centrální 
databáze SH ČMS, na jejímž základě došlo ke komplexním 
revizím jednotlivých spolků a jejich nápravě. Pokud ovšem 
porovnáme pětiletý vývoj členské základny u mladých hasičů, 
jednalo se bezmála o 18% nárůst této kategorie, což pod-
trhuje ten správný směr rozvoje dobrovolného hasičstva 
v našem kraji.

Finance a činnost Krajské kontrolní a revizní rady
Činnost sdružení se striktně řídila schváleným rozpočtem. Ač-
koliv byl rozpočet schválen jako deficitní, podařilo se v roce 

2019 hospodařit s mírným přebytkem. Strana příjmová se 
skládala ze tří základních pilířů. Dotační tituly prostřednic-
tvím SH ČMS, dále pak grant Karlovarského kraje a neméně 
pak podpora sponzorská. Nutno konstatovat, že se v loňském 
roce podařilo zrevidovat s Karlovarským krajem stávající pod-
poru krajského sdružení. Byla přenastavena pravidla čerpání, 
jasně specifikována možnost využití finančních prostředků, 
oddělena podpora hasičské mládeže a přislíbeno navýšení 
finančních prostředků pro její činnost na další léta. Ještě 
jednou děkuji za velice profesionální a vstřícné jednání všem 
podporovatelům našeho sdružení. 

Krajská kontrolní a revizní rada provedla během roku 
2019 tři kontroly hospodaření krajského sdružení, včetně 
kontroly inventarizace, s výsledkem BEZ ZÁVAD. Dále pak 
v souladu s pokyny SH ČMS byla provedena kontrola hos-
podaření a činnosti okresu Sokolov. S výsledky kontroly byla 
seznámena ÚKRR. Na základě zkušeností a ve snaze ještě 
více zkvalitnit kontrolní činnosti v jednotlivých okresech, 
navrhuje výkonný výbor shromáždění delegátů OSH, volit 
na příští pětileté volební období členy nové Krajské kont-
rolní a revizní rady z řad jednotlivých předsedů Okresních 
kontrolních a revizních rad. 

Činnost orgánů a jejich odborných rad 
Únorové shromáždění představitelů OSH schválilo mimo 
jiné zprávy o činnosti výkonného výboru a jednotlivých od-
borných rad, rozbor plnění rozpočtu za rok 2018, revizní 
zprávu, včetně zprávy o stavu majetku, kladně hodnotilo 
pořízení krajského praporu a vznik nových webových stránek 
www.kshkvk.cz. Dále pak schválilo plán činnosti sdružení 
na rok 2019, mírně deficitní návrh rozpočtu na rok 2019, 
pověřilo výkonný výbor zabývat se také sumarizací historie 
jednotlivých hasičských spolků a případně zvážit vydání její 
publikace.

Výkonný výbor zasedal během roku 2019 celkem pětkrát. 
Zasedání probíhala již tradičně u hasičských spolků na-
příč celým krajem, a tak se sluší poděkovat hostitelům 
z Chodova, Mezirolí, Březové u Sokolova, Skalné a Žlutic. 
Program těchto zasedání se nijak neodlišoval od ostatních 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



102 103

let. Prioritou bylo zabezpečení postupových soutěží, podpora 
činnosti odborných rad, úzká spolupráce s Aktivem zaslou-
žilých hasičů, podporovat činnost hasičských spolků napříč 
celým krajem, hospodárné zacházení s finančními prostředky, 
v rámci možností nákup majetku pro zvýšení kvality činnosti 
sdružení i jednotlivých akcí pořádaných krajským sdružením.

Krajská odborná rada mládeže
Osmičlenná rada mládeže zasedla během roku 2019 celkem 
pětkrát. Zabezpečení postupových soutěží, reprezentace na 
republikových kolech, organizace Krajské ligy mladých hasičů, 
Krajské setkání přípravek, organizace krajských halových 
soutěží, Rescue camp, soutěž v TFA, školení vedoucích mlá-
deže, setkání vedoucích mládeže napříč z celého kraje, úzká 
spolupráce se sekcí rozhodčích, to je nemálo činností, kterými 
se rada mládeže zabývala. O hojné účasti mládežnických 
kolektivů není pochyb, vždyť jen například krajské ligy se 
pravidelně zúčastňuje 21 družstev. Ani na republikové úrovni 
se Karlovarsko neztratilo. Za vše snad hovoří mistrovský 
titul ve střední kategorii v dorostu ve dvojboji. Ačkoliv ten-
dence úrovně práce s mládeží vykazuje stoupající tendenci, 
je naším cílem pro další volební období rozšířit odbornou 
radu mládeže a oficiálně odděleně zřídit sekci rozhodčích. 

Krajská odborná rada prevence
Ani v roce 2019 nechyběly semináře Preventistů II a III, včetně 
složení zkoušek nových uchazečů. Byla rozšířena propagace 
výtvarné soutěže „Požární ochrana očima dětí a mládeže“ 
do základních škol v Karlovarském kraji. Byly zhotoveny 
bannery na téma prevence, které jsou používány jako sou-
část preventivních přednášek, které probíhaly na základních 
a mateřských školách a na letních táborech. Pro příští období 
je plánováno rozšíření této odborné rady o více členů. Ač-
koliv tato rada měla ve správě i činnost Ochrany obyvatel-
stva, nebylo toto rozhodnutí hodnoceno jako ideální. Proto 
navrhujeme pro další období nového výkonného výboru, 
stanovit Krajskou odbornou radu ochrany obyvatelstva, jako 
samostatný pomocný orgán, včetně navázání užší spolupráce 
s Hasičským záchranným sborem Karlovarského kraje, kde 
je tato činnost provozována na vysoké úrovni. 

Krajská odborná rada represe
V roce 2016 se podařilo této radě prosadit organizování 
základního kurzu obsluhy motorových a řetězových pil 
přímo v našem kraji. Do konce roku 2019 prošlo zdárně 
tímto kurzem bezmála 120 členů dobrovolných jednotek. 
Rada se mimo jiné zabývala organizováním postupových 

soutěží, netradičních soutěží, dále pak organizovala již pátý 
ročník Karlovarského poháru v požárním sportu. Nechyběly 
také přípravné semináře a závěrečné zkoušky pro získání 
odbornosti Hasič II a III.

V poslední době stagnuje požární sport. Toto téma je 
celorepublikové. Ačkoliv již zmiňovaný Karlovarský pohár 
a dále pak Vladařský pohár jsou soutěže na vysoké úrovni, 
navrhujeme nově zvolenému výkonnému výboru požární 
sport oddělit od rady represe a spravovat jej odděleně. 
Rada represe bude mít tak více časových kapacit věnovat se 
organizování soutěží ve vyprošťování osob z havarovaných 
vozidel a nově se rozvíjející soutěž v TFA. Dalším krokem ke 
zlepšení činnosti by mělo být rozšíření této rady o více členů.

Asociace zasloužilých hasičů
Již v roce 2018 byla spolupráce s asociací ZH na velice dobré 
úrovni. Ani v loňském roce tomu nebylo jinak. Krajské sdru-
žení zajistilo účast vedoucího AZH na všech výkonných vý-
borech, shromáždění představitelů a akcích pořádaných 
SH ČMS. Dále pak bylo zorganizováno setkání s vedoucími 
AZH Středočeského kraje, které se konalo ve Skalné. Toto 
setkání bylo oboustranně pozitivně hodnoceno. V roce 2020 
je plánována reciproční návštěva Středočeského kraje. 

Další spolupráce
Jak již jsem výše zmiňoval, je těžko představitelná činnost 
krajského sdružení bez podpory vlastního Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska, Karlovarského kraje, všech podpo-
rovatelů, Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje, 
práce členů výkonného výboru kraje, okresů, ale i samotných 
hasičských spolků, za což jim patří velké poděkování. Cílem 
do budoucna je ještě lepší komunikace a využití společného 
potenciálu. Všem hasičským spolkům přeji šťastnou ruku 
při výběru nových členů výkonných výborů a funkcionářů 
vyšších funkcí pro další pětileté období.

Alois Minář
starosta KSH Karlovarského kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  F.  Ústecký kraj

KSH Ústeckého kraje v rozsahu vymezeném stanovami analy-
zuje, koncipuje, koordinuje, metodicky řídí a organizačně 
zabezpečuje činnost sdružení a sborů dobrovolných hasičů 
ve stanoveném územním obvodu zejména na úseku požární 
ochrany. Zajišťuje součinnost se státními orgány a obcemi, 
s fyzickými a právnickými osobami a veřejností. Zajišťuje 
vnitřní činnosti a záležitosti sdružení. KSH má 251 SDH 
a v nich evidováno 9 948 členů, z toho je 2 008 žen, 2 606 
MH od 3 do 18 let.

Jednou naší činností je výchova mladé generace, formou 
soutěží a celostátní hry PLAMEN. Máme za to, že je po-
třeba k výchově mladé generace přistupovat se vší vážností 
a odpovědností, vždyť spousta z nich jsou budoucí členové 
zásahových jednotek SDH obcí a někteří vstoupí do služeb-
ního poměru v HZS.

Další zaměření je prevence a ochrana obyvatel, jsme ná-
pomocni městům a obcím, zejména při školeních. Zvláštní 
pozornost v oblasti preventivně výchovné činnosti je potřeba 
věnovat především dětem a mládeži. Zprostředkovat ve-
řejnosti hlavní zásady požární ochrany pro oblast občanského 
života i podnikatelskou činnost. Propagovat poslání hasičů 
a informovat veřejnost o jejich činnosti. 

KORR se v roce 2019 scházela dle plánu práce. Seminář 
vedoucích okresních a krajských rad represe se konal v Při-
byslavi. Z našeho kraje se zúčastnilo celkem 8 zástupců rad 
z okresů Louny, Most, Litoměřice, Ústí nad Labem a Chomu-
tov. Plnění odbornosti Hasič II. a III. stupně se v okrsku Kryry, 
okres Louny, dne 20. 4. 2019 splnilo 11 uchazečů III. stupeň.

Krajské kolo PS se konalo v Děčíně. Zúčastnilo se 6 družstev 
mužů. Vítězem se stali muži z SDH Obora. V kategorii žen 
se zúčastnilo také 4 družstva. Vítězem se staly opět ženy 
z SDH Hostomice. Obě družstva nás reprezentovala na MČR 
v PS v Ústí nad Labem. 

Ve spolupráci s firmou TOHATSU a ZHT Group s.r.o. se konala 
soutěž v požárním útoku TOHATSU FIRE CUP. Závěr této 
soutěže proběhl 22. 9. 2019 na atletickém stadionu v Cho-

mutově, kde se uskutečnilo i celkové vyhodnocení soutěže 
ročníku 2019 za účasti zástupců Krajského úřadu Ústeckého 
kraje, firem TOHATSU a ZHT Group s.r.o. Škoda je, že se 
této soutěže zúčastnilo pouze 16 družstev Ústeckého kraje. 
Vítězem I. kategorie se stalo družstvo z SDH Vroutek, druhé 
bylo družstvo z SDH Bechlín a třetí SDH Jirkov B. V kategorii 
II. vyhráli kluci z SDH Slavětín, druzí skončili hasiči z SDH 
Obora a na třetím místě se umístili SDH Koštice. V superfinále 
se utkalo 16 nejlepších družstev z každé kategorie dohro-
mady a bojovalo se hlavně o dary ZHT Group. První cenu 
v superfinále si odvezli hoši z SDH Obora, druzí byli hasiči 
z SDH Vroutek, třetí skončili závodníci z SDH Touchovice 
a čtvrté se umístilo družstvo z SDH Slavětín. Zde je vidět, 
že ke konci seriálu už byly výsledky velmi vyrovnané a šanci 
vyhrát měl každý. 

Krajské kolo soutěže v disciplínách TFA se konalo 15. 6. 2019 
v Klášterci nad Ohří.  

Krajské kolo ve vyprošťování zraněných osob z havarovaného 
vozidla, se uskutečnilo za součinnosti HZS, na náměstí v Cho-
mutově. Vítězem se stala Jednotka SDH Rumburk, která 
Ústecký kraj reprezentovala na MČR v Olomouci.

Mistrovství ČR v PS jsme 30. srpna–1. září 2019 hostili 
v našem kraji, a to v Ústí nad Labem. Muži zde dosáhli na  
14. místo a ženy na krásné 4. místo, kdy měli druhý nejlepší 
čas v požárním útoku. 

Pro členy v rámci fyzické přípravy pořádáme různé soutěže 
např. PS, TFA, vyprošťování atd. Každým rokem vydáváme 
pro potřeby školení jednotek výcvikový rok. V tomto doku-
mentu jsou vybraná témata pro školení JPO nařízená GŘ HZS. 
Organizujeme zkoušky odbornosti, pro lepší a kvalitnější 
odborné znalosti našich členů v jednotkách SDH.

Každým rokem začínáme soutěžemi v sedmi Okresních sdru-
ženích. Celkem proběhlo sedm soutěží v Požárním sportu, 
sedm vyhodnocení Celoroční činosti dorostu a sedmkrát 
soutěž mládeže hry Plamen. Výherci těchto soutěží se pro-
bojují do krajské soutěže. 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



104 105

KORM se schází dle plánu práce. Od hejtmana Ústeckého 
kraje jsme obdrželi záštitu. 

Obdrželi jsme finanční příspěvek od Krajského úřadu 
Ústeckého kraje pro seriál soutěží STIMAX CUP, který v roce 
2019 měl 4 kola, první kolo proběhlo ve Lhenicích, druhé kolo 
v Ústí nad Labem, třetí kolo v Lovosicích a čtvrté závěrečné 
kolo v Chomutově, kde se zúčastnilo 297 závodníků. Tato 
soutěž proběhla za účasti jednatelů hlavního sponzora firmy 
STIMAX International s.r.o. Jiřího Jirouška a Karla Hykeše. Za 
jejich účast, ale především za sponzorování tohoto seriálu 
soutěží vřele děkujeme. Poděkování patří i ostatním parne-
rům, a to firmám: KOUTNÝ, HERON, GUMOTEX, PAVLIŠ 
HARTMAN, safe time, Holík international, Václav Vytlačil, 
SUPPOR MED a SKUPINA ČEZ. Díky patří všem, kteří přijeli 
soutěžit a zejména těm, kteří přiložili ruku k dílu. Za zajištění 
těchto soutěží velké poděkování OSH Chomutov. 

Krajské kolo Hry Plamen a Celoroční činnosti dorostu 
proběhlo ve dnech 7.–8. 6. 2019 v Děčíně. Krajské kolo 
proběhlo bez větších problémů. Akce se zúčastnilo 7 družstev 
starších žáků, 4 družstev dorostenců, 4 družstva dorostenek, 
16 jednotlivců dorostenců a 10 jednotlivců dorostenek.  
Mistrovství ČR ve Hře Plamen se uskutečnilo v termínu od 
29. 6. do 1. 7. 2019 ve Vlašimi a dne 6. 7. 2019 se uskutečnilo 
Mistrovství ČR v celoroční činnosti dorostu ve Svitavách. 
Za starší reprezentovalo družstvo SDH Vědomice, které se 
umístilo na 13. místě. V dorostu nás reprezentovalo družstvo 
dorostenců SDH Vědomice, které se umístilo na 14. místě 
a družstvo dorostenek  SDH Hrobce se umístilo na 14. místě.

KORP se scházela dle plánu práce a v letošním roce měla 
stanovené tři hlavní okruhy činnosti, a to zajištění soutěže 
Požární ochrana očima dětí a mládeže, snaha o znovuustano-
vení preventistů SDH a organizování seminářů a zkoušek 
odbornosti SH ČMS v oblasti prevence. 

POODM  2019 se organizovala ve školních zařízeních, sbo-
rech dobrovolných hasičů a jiných subjektech, pracujících 
s dětmi a mládeží. Okresní kola soutěže proběhla včas a ve 
stanovených termínech ve všech okresech Ústeckého kraje 
a vyhodnocené práce postoupily do krajského kola, jehož 
vyhodnocení proběhlo v květnu na OSH Chomutov. V rámci 
kraje se nám soutěže zúčastnilo 1 000 dětí ve 36 školách, 
z toho 22 mateřských a 14 základních a 46 SDH. První tři 
práce z jednotlivých kategorií byly vyhodnoceny a tyto práce 
postoupily do celorepublikového kola. V celorepublikovém 

kole se 2 práce umístily na stupních vítězů. V Kategorii lite-
rárních prací dětí L4 (studenti středních škol a gymnázií) se 
na druhém místě umístila Michaela Fialová – SDH Terezín 
(OSH Litoměřice) a v kategorii ZŠ 3 (žáci 6. a 7. ročníků) 
se na třetím místě umístila Anna Čechová – SDH Černčice 
(OSH Louny). 

V letošním roce byl uspořádán seminář preventistů na OSH 
Louny, kterého se zúčastnilo 30 lidí. Semináře se zúčastnili 
i zástupci OSH Chomutov. Hlavním tématem byla: Požární 
ochrana v obcích a čištění, kontrola a revize spalinové cesty. 
V letošním roce šest členů úspěšně složilo zkoušku preven-
tista SH ČMS III. stupně a čtyři členi preventista II. stupně. 
Další seminář proběhl na konci roku na OSH Most, v červenci 
a srpnu zde proběhlo pět besed na příměstských táborech 
dětí, a v září a říjnu několik besed v penzionech seniorů. 
Další seminář proběhl na OSH Teplice v Mikulově, jak pro 
stávající, tak nové preventisty SH ČMS. K dnešnímu dni 
máme 126 členů s odborností preventisty III. stupně, 41 členů 
s odborností II. stupně a  5 členů s odborností I. stupně. 

V letošním roce jsme opět pořádali za velké podpory OSH 
Ústí nad Labem dvacátou Speciální hasičskou olympiádu 
pro mentálně postiženou mládež dne 14. 5. 2019 v areálu 
Základní školy Elišky Krásnohorské v Ústí nad Labem. Kaž-
dého ročníku soutěže se účastní družstva z Domovů pro 
osoby se zdravotním postižením z celého Ústeckého kraje 
a také žáci speciálních škol. Letošního ročníku se zúčastnilo 
celkem 11 týmů z celého kraje. Soutěžící Speciální hasičské 
olympiády i přes svůj handicap ukázali, co vše zvládnou 
v případě mimořádné události, například požáru či povodní 
a budou díky této akci vědět, jak se mají zachovat. Za tuto 
akci je třeba poděkovat OSH Ústí nad Labem, za perfektní 
organizaci a zajištění celé soutěže. Upřímné poděkování patří 
Mgr. Martině Crhákové, která je hlavním organizátorem této 
záslužné akce.

V měsíci květnu se aktivně naše kolektivy mladých hasičů, 
zapojují do sbírky na podporu Českého dne proti rakovině. 
V měsíci červnu jsme  nápomocni Ústeckému kraji při za-
jištění Dne záchranářů, kde naši členové představují svou 
techniku a mladí hasiči zase ukázky ze své činnosti, v letošním 
roce se den záchranářů konal na výstavišti v Litoměřicích. 

V tomto měsíci  se také každoročně koná krajské kolo 
v Požárním sportu mužů a žen. V letošním roce se konalo 
v Děčíně. Tato soutěž měla vysokou úroveň a kvalitu, za to 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

děkujeme OSH Děčín. Na Mistrovství ČR v Požárním sportu 
nás reprezentovali družstvo mužů SDH Obora a družstvo 
žen SDH Hostomice. 

V celoročním hodnocení máme také zahrnuto poděkování 
našim dříve narozeným členům. Pro Zasloužilé hasiče 
z Ústeckého kraje každoročně pořádáme setkání a výlet po 
kulturních památkách a prohlídku územních odborů HZS na-
šeho kraje. Zasloužilým hasičům se tato akce velice libí, vzpo-
menou na své začátky a seznámí se s připravovanými akcemi. 
Dne 26. 9. 2019 se uskutečnilo celokrajské setkání Aktivu 
Zasloužilých hasičů v Ústí nad Labem, kde na programu byla 
nejen návštěva Větruše, ale i Vojenského muzea. 

Musím rovněž poděkovat HVP za celoroční podporu. Nemohu 
opomenout ani spolupráci s HZS Ústeckého kraje a jednot-
livými územními odbory, které jsou okresním sdružením 
a sborům nápomocni především při výročích a oslavách. 
Výstavou techniky a ukázkou z jejich bohaté činnosti (vy-
prošťování, slaňování, přeprava překážek na soutěže atd.), 
upřímně za vše HZS děkujeme a moc si toho vážíme. Dů-
kazem výborné spolupráce je 7. ročník Drakiády a Den 
otevřených dveří Požární stanice Petrovice. V rámci tohoto 
dne se nejdříve děti mohou seznámit s volně přístupnou 
vystavenou moderní hasičskou technikou, ukázkami zásahů 
hasičských jednotek a s technikou určenou pro zásahy na 
dálnici a v tunelech Libouchec a Panenská. Také si zasoutěží 

ve stříkání na cíl a v dalších disciplínách, mohou si zaskákat 
v gumovém hradu a nakonec se soutěži v létání s draky. 

Velké poděkování Ústeckému kraji, za podporu našeho sdru-
žení, neboť bez jejich příspěvku a podpory, bychom nebyli 
schopni takovou úroveň naší činnosti a soutěží zajistit. Musím 
zde vzpomenout každoroční dary, a to především materiální 
a technické vybavení. Tyto prostředky a materiál využíváme 
pro výcvik našich členů a mládeže, aby i v budoucnu byli 
dobrovolní hasiči připraveni vedle našich profesionálních 
kolegů řešit nežádoucí situace, jako jsou požáry a živelné 
pohromy.

Ještě jednou moc děkuji, velmi si vážíme podpory ze strany 
Ústeckého kraje a z tohoto místa ubezpečuji pana hejtmana 
a všechny občany Ústeckého kraje, že jsme a budeme připra-
veni poskytnout pomoc, kdykoli to bude potřeba. 

       
Jiří Henc

starosta KSH Ústeckého kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



106 107

5  G.  Liberecký kraj

I rok 2019 se v rámci KSH Libereckého kraje odvíjel od 
Hlavního zaměření a plánu práce 2019. Je-li potřeba ak-
tuálně řešit nastalou situaci, schází se vedení KSH, což bylo 
v roce 2019 3×, Výkonný výbor KSH jednal 2×. Obě jednání 
VV v roce 2019 byla výjezdní. 24. 4. 2019 jednání proběhlo 
v hasičské zbrojnici v Chrastavě (LI), za účasti členů VV KSH 
LK, zástupců v ústředních odborných radách, vedoucího 
oddělení krizového řízení Libereckého kraje Mgr. Rudolfa 
Broulíka a ředitele KŘ HZS LK plk. Ing. Luďka Prudila. Po 
jednání následovala exkurze s poutavým výkladem v Hasič-
ském muzeu Chrastava. 13.11. 2019 proběhlo jednání VV KSH 
LK v kulturním domě Brniště (CL). Mezi hosty byl starosta 
obce Mgr. Michal Vinš a vedoucí oddělení krizového řízení 
Libereckého kraje Mgr. Rudolf Broulík, který zde ukončil svou 
spolupráci s hasiči odchodem do důchodu. Představena byla 
jeho nástupkyně, Ing. Miloslava Volfová.

I všechna 4 okresní sdružení Libereckého kraje (Česká Lípa, 
Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily) svůj chod zajišťují podle 
předem schváleného plánu práce. 

Jednotlivá OSH pořádala postupové soutěže mládeže 
a požárního sportu, literární a výtvarnou soutěž Požární 
ochrana očima dětí a mládeže. Sbory ve všech okresech pak 
spoustu pohárových soutěží v mnoha kategoriích a v různých 
disciplínách.

Pod patronací OSH Jablonec n. N. probíhají od ledna do 
března sportovní tréninky mládeže a dospělých v atletické 
hale na Střelnici v Jablonci n. N.

Nově jsme ve spolupráci s SDH Karlinky (LI) uspořádali kraj-
ské kolo TFA, v roce 2020 se počítá s obnovením Severo-
české ligy TFA.

Úzce spolupracujeme s Libereckým krajem, svého zástupce 
jsme měli v pracovní skupině Bezpečnost obyvatel při tvorbě 
dokumentu Strategie rozvoje Libereckého kraje od roku 2021.
Pravidelností je další vzdělávání, vedoucí mládeže a školení 
rozhodčích (celokrajské i na jednotlivých okresech). 

Dne 4. května 2019 se konal krajský odborný seminář hos-
podářů a revizorů SDH na krajském úřadě Libereckého kraje, 
lektorem byl pan Ing. Ivan Jirota, a zástupce kraje k účtování 
krajských dotací.

Dne 24. května 2019 se konalo setkání krajských Zasloužilých 
hasičů v Novém Oldřichově (CL), pořádal okres Česká Lípa.

Dne 2. června 2019 se konal již IX. ročník Festivalu přípravek 
v Držkově (JN), pořadatelem byl tentokrát okres Jablonec 
nad Nisou.  

Pod taktovkou KSH jsme se 16. listopadu 2019 v Dlouhém 
Mostě (LI) skvěle pobavili na již V. ročníku plesu 
dobrovolných hasičů.

Každoročně pořádáme setkání hejtmana Libereckého kraje 
s hasiči – sportovci Libereckého kraje, reprezentanty kraje 
na republikových a světových soutěží a i letos 11. 11. 2019 
jsme na krajském úřadě Libereckého kraje předali sportov-
cům poděkování a následovalo malé pohoštění a neoficiální 
setkání s představiteli kraje a KŘ HZS. Sportovci hasiči se 
každoročně objevují i v anketě Sportovec okresu (kraje). 
Liberecký kraj každoročně v rámci svých ocenění nezapomíná 
ani na dobrovolné hasiče. V roce 2019 Záslužnou medaili IZS 
I. stupně obdržel pan Karel Boháč z SDH Vesec (LI).

Velmi dobrá spolupráce je trvale právě s Libereckým krajem, 
s KŘ HZS Libereckého kraje, ISŠ Semily, městy, dalšími 
složkami HZS a různými spolky. Určitě je potřeba se zmínit 
i o spolupráci s Deníky.cz, kde jsou pravidelně zveřejňovány 
informace o zajímavých sborech, hasičích a akcích.

OSH Česká Lípa
I v okrese Česká Lípa proběhlo školení hospodářů za účasti 
Ing. Jiroty. Dalším vzděláváním funkcionářů bylo školení 
zástupců z SDH o přístupu a práci v programu Evidence 
SDH, školení vedoucích mládeže. Vyhodnocení celostátní 
soutěže POODM proběhlo v roce 2019 v Doksech, v prosto-
rách muzea Čtyřlístku. Ve sborech probíhali oslavy výročí 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

založení. Za vyzdvižení stojí zapojení do celostátní akce 
Liga proti rakovině, kde 13 sborů z okresu Česká Lípa od-
vedlo 37 023 Kč.

OSH Jablonec nad Nisou
Začátek roku je mimo sportovní přípravy v hale věnován i or-
ganizování odborné přípravy velitelů a strojníků ve spolupráci 
s HZS Libereckého kraje a ÚHŠ Bílé Poličany, která probíhá 
v Jablonci nad Nisou. Sportovní příprava v hale byla ukon-
čena pořádáním již VI. ročníku Jablonecké haly mladých 
hasičů (součást Českého halového poháru v běhu na 60 m), 
s účastí 742 mladších a starších mladých hasičů. Následoval 
V. ročník Jablonecké haly dorostu, kde ve všech kategori-
ích závodilo 487 dorostenců a dorostenek a XXXIII. ročník 
Jablonecké haly, dospělých dobrovolných a profesionálních 
mužů a žen se sešlo 243. Již tradičním se nejen pro mládež 
stal Okresní táborák, opět zajištěný SDH Tanvald Šumburk, 
kde proběhlo zároveň i vyhodnocení Jablonecké ligy mladých 
hasičů. I v Jabloneckém okrese proběhla řada důstojných 
oslav výročí založení sborů. Důležitým mezníkem roku 2019 
byla aktivace odborné rady prevence, která se naplno pod 
novým vedením vrhla do práce. Za zmínku stojí přednášky na 
seminářích pro seniory, které byly pořádány pod patronací 
Libereckého kraje a OS ČCK Jablonec nad Nisou, se kterým 
OSH Jablonec n. N. velice úzce spolupracuje.

OSH Liberec
I v Libereckém okrese proběhla řada krásných oslav výročí 
založení sborů. OSH již tradičně pro své zasloužilé hasiče 
připravilo setkání s dalším programem, tentokrát v hasičské 
zbrojnici v Krásné Studánce. Postupové soutěže probíhaly tak 

jako v dalších okresech, požární sport už několik let současně 
s OSH Jablonec a okresní kolo je rozšířeno o Memoriály Míly 
Kučery a Lídy Hnykové. OSH je také pořadatelem O pohár 
starosty OSH pro družstva žen, v roce 2019 spolu s SDH 
Karlinky a soutěže O předvánočního kapra, tradičně spolu 
s SDH Vratislavice. Za zmínku stojí i další úpravy a zvelebení 
vlastního domu a přilehlých prostor. V oblasti vzdělávání 
také proběhlo školení zástupců z SDH o přístupu a práci 
v programu Evidence SDH a školení vedoucích mládeže.

OSH Semily
Také OSH Semily se věnuje vzdělávání svých funkcionářů, 
proběhlo školení vedoucích mládeže a rozhodčích. Během 
roku se v okrese konají pohárové soutěže, oblíbené jsou 
zejména soutěže dětí O pohár dráčka Soptíka a soutěže pro 
dospělé Pohár OSH Semily. OSH každoročně organizuje pro 
své Zasloužilé hasiče a funkcionáře setkání v závěru roku. 
I v Semilském okrese řada sborů pořádala oslavy výročí 
založení sborů. Pod hlavičkou OSH Semily byla založena 
akademická skupina na ISŠ Semily, kde je již třetím rokem 
otevřen studijní obor požární ochrana.

Renata Šimíková
starostka KSH Libereckého kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



108 109

5  H.  Královéhradecký kraj

Krajské sdružení hasičů Královéhradeckého kraje sdružuje 
pět okresních sdružení, OSH Hradec Králové, OSH Jičín, OSH 
Náchod a OSH Trutnov. Činnost se odvíjí z plánu práce KSH 
na rok 2019, schváleným Výkonným výborem v závěru roku 
2018. Lze konstatovat, že úkoly vyplývající z plánu práce 
byly splněny.

Vedení KSH se sešlo na jednání v průběhu roku celkem 4×, 
Výkonný výbor KSH celkem 4×. Na jednání byly projednány 
aktuální záležitosti sdružení, úkoly vyplývající z plánu práce, 
finanční hospodaření, dotační tituly – čerpání dotací – vy-
účtování jednotlivých kapitol, návrhy na vyznamenání udě-
lených KSH a ústředím, návrhy vyznamenání regionálních 
a Královéhradeckého kraje.

V jednotlivých okresních sdruženích proběhly postupové 
soutěže hry Plamen a dorostu. Krajské kolo se uskutečnilo 
v Trutnově a areálu sportovišť v Malých Svatoňovicích 15. 
a 16. 6., kde postup na celostátní kolo vybojovali dorostenci 
z SDH Libňatov (TU) a dorostenky z SDH Horní Lánov (TU).
21. června proběhlo vyhodnocení a předání cen soutěže 
KK Požární ochrana očima dětí a mládeže, a to v Ústřední 
hasičské škole v Bílých Poličanech za účasti předních funk-
cionářů okresních sdružení, vedoucích odborných rad OSH 
a představitelů Královéhradeckého kraje. Z postupujících do 
celostátního kola se v kategorii DT 1 umístil na 1. místě Jakub 
Drahoš z Trutnova a v kategorii K1 Daniel Kanda z Trutnova 
a v kategorii ZUŠ 2 na místě druhém Karolína Reslová z Rych-
nova nad Kněžnou.

12. června proběhlo Krajské kolo v požárním sportu na 
hasičském stadionu v Hradci Králové, za účasti postupují-
cích družstev ze všech OSH kraje. Na nově vybudovaném 
stadionu, který vlastní a spravuje HZS Královéhradeckého 
kraje si vybojovali postup do celostátního kola muži z SDH 
Brada Rybníček. Hasiči z okresu Jičín obsadili 7. místo a ženy 
z Hřibojed z okresu Trutnov na celostátní soutěži obsadily 
výtečné 5. místo. Profesionální hasiči z Královéhradeckého 
kraje se stali Mistry ČR v požárním sportu po dlouhých 27 
letech. Zároveň je třeba vyslovit poděkování Hasičskému 

záchrannému sboru Královéhradeckého kraje za vstřícnost 
a pomoc při pořádání soutěží.

23. června v areálu Sokolovna na Žernově se uskutečnilo 
krajské kolo v TFA, za účasti 15 reprezentantů okresních 
sdružení kraje. Postup do celostátní soutěže si vybojovali 
Josef Petrů z Náchoda, Jan Zmarzlák z Osic a Filip Kondáš 
z cNáchoda. Průběh soutěže a vyhlášení výsledků se zúčastnili 
čelní představitelé Královéhradeckého kraje, závod se konal 
pod záštitou hejtmana PhDr. Jiřího Štěpána.

K činnosti odborných rad: Odborné rady pracovaly dle plánu 
práce pro rok 2019 a lze hodnotit plnění úkolů jako velmi 
dobré. Členové jednotlivých rad se podíleli na přípravě sou-
těží, kterých se aktivně zúčastňovali buď jako pozorovatelé, 
nebo jako rozhodčí.

Odborná rada mládeže uspořádala celou řadu akcí a sou-
těží − Memoriál Ivy Valnohové v „šedesátkování“ a na to 
navazující pohárové soutěže kolektivů Mladých hasičů, 
včetně přípravky. Festival přípravky se konal na okrese Jičín 
v Holovousech za účasti 12 kolektivů s počtem 105 malých 
hasičů. Poděkování patří pořádajícímu OSH a zvláště pak 
Okresní odborné radě mládeže a SDH Holovousy za velice 
zdařilou akci.

Odborná rada prevence pracuje na vysoké úrovni díky vedení 
rady. Školení a semináře s řadou akcí ve školách, domovech 
pro seniory, přednášky pro veřejnost spojené s praktickými 
ukázkami použití základních prostředků pro první pomoc 
a hašení požárů a přípravou na krizové situace, jsou dokladem 
široké škály činnosti rady. Lze konstatovat, že v rámci kraje je 
proškoleno 239 členů, kteří získali odbornost – Preventista III 
125 členů, Preventista II 91 členů a dále 23 členů je držitelem 
odbornosti Preventista I.

Odborná rada represe organizovala Krajské soutěže v PS 
a TFA, podílela se na přípravě a organizaci Mistrovství ČR 
v klasických disciplínách CTIF ve Dvoře Králové nad Labem, 
které se konalo 28. září pod záštitou hejtmana Králové-

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

hradeckého kraje a prezidenta CTIF gen. Drahoslava Ryby. 
Soutěže se zúčastnilo 10 soutěžních družstev z toho 1 druž-
stvo profesionálních hasičů z HZS Královéhradeckého kraje, 
družstvo hostí ze Slovenska DHZ Mier Spišská Nová ves a 3 
družstva žen. Mistrovský titul v jednotlivých kategoriích si 
odvezly ženy z Pískové Lhoty a Nové Paky a muži z HZS  HK, 
Michálkovic a Chlumce nad Cidlinou.

Aktiv Zasloužilých hasičů: V jednotlivých okresních sdru-
ženích proběhly aktivní schůzky Zasloužilých hasičů. Na 
úrovni kraje organizovalo aktiv okresní sdružení Hradec 
Králové a to 19. září na Loučné hoře na Barešově ranči v Lužci 
nad Cidlinou. Bohatý program byl hodnocen účastníky jako 
velmi zdařilý.

Po úmrtí Vlastislava Košťálka – vedoucího krajského aktivu 
ZH, převzal tuto funkci František Podolník z SDH Velká 
Úpa, okresu Trutnov – dlouholetý funkcionář v místních, 
okresních, krajských a ústředních orgánech sdružení.

Krajské sdružení hasičů organizuje každoročně letní tábor 
na vlastní základně v části areálu Zámku Bílé Poličany. Díky 
dotaci z Královéhradeckého kraje jsme mohli odkoupit od 
HVP část areálu s bývalou kotelnou, která bude přestavěna 
a nadále bude sloužit jako školící středisko pro vedoucí mlá-
deže a referenty ochrany obyvatel. V současné době jsme 

obdrželi stavební povolení a zahájili jsme nezbytné úpravy 
s tím, že po vyhotovení projektové dokumentace, zahájíme 
vlastní rekonstrukci v roce 2020.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem hasičům na všech 
úrovních za jejich práci ve prospěch sdružení, obcí, spoluob-
čanům, a zvláště pak za práci s mládeží. Poděkování patří 
Hasičskému záchrannému sboru Královéhradeckého kraje, 
jeho řediteli gen. Ing. Františku Menclovi, ředitelům územních 
odborů a stanicím za spolupráci. Velké poděkování pak 
Královéhradeckému kraji, zejména hejtmanovi PhDr. Jiřímu 
Štěpánovi Ph.D., za plnění podmínek Memoranda, které jsme 
mezi KSH a krajem podepsali.

Jiří Orsák 
starosta KSH Královéhradeckého kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



110 111

5  I.  Pardubický kraj

KSH Pardubického kraje sdružuje pět okresních sdružení: 
Chrudim, Pardubice, Svitavy a Ústí nad Orlicí. Eviduje více 
jak 25000 členů. Činnost KSH je v souladu s plánem práce, 
který byl schválen na krajském shromáždění v lednu 2019. 
Stanovené úkoly byly splněny.

Výkonný výbor KSH jednal v roce 2019 čtyřikrát. Pravidelně 
jedenkrát měsíčně svoláváme poradu starostů OSH s ve-
dením KSH. Výjimkou jsou pouze prázdninové měsíce. Krajské 
shromáždění svoláváme dvakrát za rok. Organizace těchto 
shromáždění se pravidelně střídá po jednotlivých OSH. 
Pravidelnými hosty na shromáždění jsou zástupci HZS (krajský 
ředitel HZS, ředitelé všech čtyřech územních odborů, zástupci 
krajské samosprávy včele s hejtmanem Pardubického kraje).

KSH Pardubického kraje má ustanoveny odborné rady: mlá-
deže, represe, prevence, ochrany obyvatelstva, hasičských 
soutěží, historie a muzejnictví, aktiv zasloužilých hasičů. 
Jednotlivé rady jednají, dle plánu práce. Je třeba vylepšit 
komunikaci v předávání informací do OSH a SDH.

Již samozřejmostí je pořádání postupových kol v požárním 
sportu, hry Plamen a soutěží dorostu, ve všech kategoriích 
a stupních. V roce 2019 jsme byly spolupořadateli Mistrovsví 
České republiky v kategorii dorost. Mistrovsví proběhlo na 
stadionu ve Svitavách.

V měsíci říjnu proběhla na Náměstí Míru ve Svitavách gene-
rálka na MČR v disciplínách TFA. Ve všech okresech probíhá 
liga v požárním sportu (muži, ženy, veteráni, mladí hasiči). 
Velmi dobře se rozběhly okresní poháry v běhu na 60 m 
mladších i starších žáků.

Již samozřejmostí jsou pohárové soutěže v okrscích. Zde se 
soutěží dle místních podmínek s různými úpravami. V Břehách 
u Přelouče opět úspěšně proběhlo setkání přípravek. Krajský 
pohár TFA měl celkem 5 závodů.

V měsíci říjnu byl uspořádán v Morašicích Superpohár 
hejtmana Pardubického kraje. Zde se utkají vítězové 
okresních lig ve všech kategoriích.

Aktiv Zasloužilých hasičů pořádá setkání v každém OSH, 
a v měsíci listopadu se na krajském setkání ZH v Proseči 
sešlo téměř 200 Zasloužilých hasičů a držitelů Řádu svatého 
Floriána.

V oblasti represe jsme ve spolupráci s HZS a Pardubickým 
krajem uspořádali na stanici ve Vysokém Mýtě pro 120 členů 
JPO II a JPO III výcvik v ohňovém kontejneru FIRE DRAGON. 
Za strany hasičů hodnocení na výbornou a žádosti na opa-
kování tohoto výcviku.

Odborná rada prevence provedla vyhlášení soutěže Požární 
ochrana očima dětí a mládeže. Tentokrát bylo celé od-
poledne zpestřeno vystoupení kouzelníků v podání mluvčí 
HZS Pardubického kraje Vendulky Horákové a její dcery 
Elišky. Celé vyhlášení mělo u dětí obrovský ohlas.

Odborná rada historie a muzejnictví uspořádala setkání his-
toriků v muzeu v Letohradě. Toto setkání bylo velice dobře 
připraveno a sklidilo veliký dík od účastníků.

KSH se podílelo na setkání strojů Stratílek ve Vysokém 
Mýtě. Při této příležitosti jsme uspořádali jízdu historických 
vozidel napříč Pardubickým krajem. S vozidly se účastnily 
SDH Lysice a SDH Bystré. 

V oblasti spolupráce s jinými složkami se nám daří spolu-
pracovat především s HZS Pardubického kraje, Pardubickým 
krajem, jednotlivými městy a obcemi v Pardubickém kraji. 
V roce 2019 jsme rozšířili spolupráci s okresními organizacemi 
Českého červeného kříže, což je přínosem pro oba dva spolky.
Na rok 2020 je zpracován a schválen plán práce KSH Pardu-
bického Kraje, rozpočet, termíny krajských soutěží, setkání 
Zasloužilých hasičů a ostatních akcí.

Josef Bidmon
starosta KSH Pardubického kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  J.  Kraj Vysočina

Krajské sdružení hasičů Kraje Vysočina sdružuje pět 
okresních organizací: OSH Havlíčkův Brod, OSH Jihlava, OSH 
Pelhřimov, OSH Třebíč a OSH Žďár nad Sázavou. Jedná se 
o členskou základnu čítající téměř 45 tisíc hasičů a hasiček, 
kteří jsou organizováni v téměř 955 hasičských sborech. 
Činnost krajské organizace se odvíjí od plánu práce KSH, 
který na rok 2019 byl schválený Výkonným výborem KSH 
dne 12. prosince 2018. Všechny úkoly obsažené v plánu 
práce byly splněny.

Výkonný výbor KSH během roku 2019 jednal čtyřikrát. První 
zasedání tohoto patnáctičlenného orgánu se uskutečnilo 
22. března 2019 druhé pak proběhlo 27. června 2019, třetí 
9. října 2019 a čtvrté se konalo 13. prosince 2019. Místem 
konání všech čtyř jednání bylo CHH Přibyslav. Za velmi 
dobré pravidelné účasti byly projednávány nejdůležitější 
záležitosti činnosti KSH. Pravidelnými hosty jednáni VV KSH 
byli zástupci HZS: krajský ředitel HZS a ředitelé všech pěti 
územních odborů HZ kraje Vysočina. Vedení KSH (starosta 
a čtyři náměstci) se scházelo dle potřeby k řešení aktuálních 
úkolů k přípravě zasedání jednotlivých VV KSH a Shromáž-
dění představitelů OSH. 

Shromáždění představitelů SDH se konala ve všech pěti 
okresech. Na okrese Pelhřimov v sobotu dne 9. 3. 2019 
v Častrově, na okrese Žďár nad Sázavou v neděli dne 17. 3. 
2019 v Novém Městě na Moravě, na okrese Třebíč v sobotu 
23. 3. 2019 ve Stařeči a ve stejný den i na okrese Havlíčkův 
Brod ve Vilémově. Poslední Shromáždění se uskutečnilo 
v sobotu 30. 3. 2019 na okrese v Jihlavě, konkrétně v Hodi-
cích. 

Shromáždění představitelů OSH se konalo 4. dubna 2019 
v CHH v Přibyslavi za účasti všech 47 (100 %) představitelů 
zastupujících členskou základnu všech pěti okresů dle klíče 
1 delegát na každých započatých tisíc členů. Shromáždění 
schválilo zprávu o činnosti KSH za rok 2018, zprávu o fi-
nančním hospodaření KSH v roce 2018 podloženou stanovis-
kem KKRR, souhrn úkolů KSH na rok 2019 a návrh rozpočtu 
KSH na rok 2019.

Velmi kladně můžeme hodnotit skutečnost, že v rámci KSH 
pravidelně po celý rok pracovaly čtyři odborné rady a Aktiv 
Zasloužilých hasičů. 

Odborná rada represe vyvíjí svoji činnost již řadu roků v dese-
tičlenném složení (dva členové z každého OSH). Hlavním úko-
lem pro oblast represe v roce 2019 bylo zajištění krajského 
kola soutěže mužů a žen v požárním sportu. Uskutečnilo se 
v sobotu 20. července 2019 na stadionu ve Velkém Meziříčí 
na okrese Žďár nad Sázavou. Dále se rada soustředila na 
odbornou přípravu rozhodčích, na zajištění získání odznaku 
odbornosti Hasič III. a II. stupně a odznak Strojník. Odborná 
rada organizačně zajišťovala již V. ročník Krajské ligy TFA, 
tedy seriál dílčích soutěží této světové disciplíny, které se 
konaly ve všech okresech kraje. 

Odborná rada mládeže pracuje také v desetičlenném složení 
(dva členové z každého OHS). Rada zajišťovala Krajské kolo 
hry Plamen, které se uskutečnilo v sobotu 8. června 2019 
na atletickém stadionu v Chotěboři na okrese Havlíčkův 
Brod. Krajské kolo soutěží v dorosteneckých kategoriích se 
uskutečnilo tamtéž v neděli 9. června 2019. Odborná rada 
v měsíci dubnu opět organizovala víkendové soustředění 
dorostenců a dorostenek, tentokrát na stadionu v Třebíči. 
V rámci podpory mladých hasičů odborná rada uspořádala 
již V. ročník krajské soutěže v běhu na 60 metrů překážek 
„Šedesátky Vysočiny“, opět na tartanové dráze v obci Výčapy 
na okrese Třebíč. 

Odborná rada prevence pracuje v sedmičlenném složení 
(jeden člen z každého OSH + dva členové z HZS). Rada se 
během roku zabývala úkoly v oblasti prevence, především 
novými předpisy a normami v oblasti požární ochrany. V této 
oblasti velmi úzce spolupracovala s odborem prevence HZS 
Kraje Vysočina. KOR prevence se také aktivně zabývala 
plněním odbornosti Referent prevence II. a III. stupně. Také 
tradičně zajišťovala krajské kolo výtvarné a literární sou-
těže „Požární ochrana očima dětí a mládeže“. Tato soutěž je 
realizována ve všech pěti okresech a ročně se jí zúčastňují 
tisíce dětí. Slavnostní vyhlášení krajského kola se uskutečnilo 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



112 113

24. 5. 2019 v sále Centra hasičského hnutí Přibyslav za po-
četné účasti vyhodnocených dětí, jejich rodičů a dalších 
doprovázejících účastníků. 

Odborná rada ochrany obyvatelstva pracuje již třetím 
rokem. Je sestavena z pěti členů (z každého OSH jeden člen). 
Osvědčilo se, že zasedá ve stejný termín jako OR prevence 
(společná doprava). První část (informace z vyšších orgánů) 
je společná. Druhá část je již individuální a obsah je zaměřen 
příslušným směrem. I u této odborné rady se osvědčila do-
savadní praxe, že vedoucí krajské odborné rady automaticky 
zastupuje náš kraj v celostátním měřítku – tedy u příslušné 
ústřední odborné rady.

Při KSH Kraje Vysočina již třetí volební období pracuje od-
borná rada vnitro-organizační. Je tvořena širším vedením 
KSH: starostou KSH, jeho čtyřmi náměstky a také starosty 
OSH. Tento kolektiv organizačně i obsahově připravuje 
jednotlivá zasedání VV KSH i shromáždění představitelů 
OSH, popřípadě řeší aktuální záležitosti týkající se KSH. 

V Kraji Vysočina již řadu roků aktivně pracuje Aktiv zaslouži-
lých hasičů. V čele je pětičlenné vedení složené z vedoucích 
okresních AZH. Tyto aktivy pracují pravidelně ve všech pěti 
okresech kraje, kde mimo jiné organizují okresní setkání 
nositelů titulu Zasloužilý hasič a Zasloužilý funkcionář. Tak 
jak minulé roky, tak i v roce 2019 byla tato okresní setkání 
završena celokrajskou akcí – Setkáním AZH, které se konalo 
15. října 2019 v Hrotovicích na okrese Třebíč. Organizátoři 
připravili pro 70 hasičských seniorů a řadu hostů, především 
z řad funkcionářů HZS, velmi zajímavý program. Krajský Aktiv 
zasloužilých hasičů společně s KSH a příslušným OSH, již po 
třinácté organizovali rekreaci pro držitele titulu ZH. Tentokrát 
se pětidenní rekreace uskutečnila 22. až 26. července 2019 
v Humpolci na okrese Pelhřimov. Téměř padesát hasičských 
seniorů kladně hodnotilo zajištění ubytování i bohatý do-
provodný program. 

Krajské sdružení věnuje již několik let pozornost kolek-
tivům i jednotlivcům, kteří kraj Vysočina reprezentují na 
republikové i mezinárodní úrovni a finančně je podporuje. 
Jedná se o družstva či jednotlivce, kteří postoupili z krajských 
kol na mistrovství republiky, tak také ty, kteří se zúčastňují 
oficiálního mezinárodních soutěží, kde reprezentují region 
Vysočiny. 

V roce 2019 se Krajské sdružení hasičů Kraje Vysočina spolu-
podílelo například: 
•	 na organizačním zabezpečení a vyhlášení již tradiční sou-

těže o nejlepší webové stránky hasičského sboru v rámci 
soutěže Zlatý erb 2019, kterou vyhlašuje Kraj Vysočina

•	 ve spolupráci s Elektrowinem na vyhlášení Krajského kola 
„Recyklujeme s hasiči“, které se konalo 11. dubna 2019 na 
Krajském úřadě v Jihlavě

•	 na organizačním zajištění 16. ročníku festivalu hasičských 
dechových hudeb, který se uskutečnil tradičně v srpnu na 
náměstí v Pelhřimově

•	 na materiální pomoci a předávání zkušeností ukrajinským 
hasičům Zakarpatské oblasti

Tak, jako v předcházejících letech, pokračovala velmi dobrá 
spolupráce Krajského sdružení hasičů s HZS kraje Vysočina 
a také se samosprávou Kraje Vysočina.

Jan Slámečka
starosta KSH Kraje Vysočina 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  K.  Jihomoravský kraj

SH ČMS – KSH Jihomoravského kraje je stále čtvrtým nej-
větším krajským sdružením v České republice. V našem kraji 
máme 7 Okresních sdružení hasičů a 570 Sborů dobrovolných 
hasičů. K 29. 11. 2019 činí naše členská základna 27 939 členů, 
z toho je 17 330 mužů, 4 782 žen a 5 827 mladých hasičů do 
18 let. Naše základní články SDH, kterých je 571, mají zastou-
pení   téměř v každé obci (673) nebo městě (49). Největším 
naším okresem je OSH Blansko se 150 sbory a 8 525 členy, 
následuje OSH Znojmo se 140 sbory a 4 646 členy, dále OSH 
Vyškov se 78 sbory a 4 297 členy, OSH Brno-venkov se 70 
sbory a 4 049 členy, OSH Hodonín se 61 sbory a 3 240 členy, 
OSH Břeclav se 49 sbory a 2 060 členy a jako poslední OSH 
Brno-město se 23 sbory a 1 122 členy. 

Rada prevence zajišťuje v okresech, kde působí OORP ško-
lení odbornosti Preventista a školení pro širokou veřejnost. 
Změnou vedoucího rady prevence po odstoupení bratra 
Špačka se pomalu začíná rada prevence aktivovat. Díky Jar-
kovi Kožnárkovi, proběhlo velmi kladně hodnocené školení 
preventistů. Celá akce byla připravena na vysoké úrovni. 
Rada mládeže jako každý rok zajišťuje krajské kolo hry Pla-
men a dorostu a působí metodicky na OORM. Významně 
se také podílela na vyhodnocení krajského kola POODM. 
I zde došlo ke změně na vedoucím postu. Na vlastní žádost 
ukončil bratr Petr Pejřil svoji vedoucí pozici a nahradila ho 
sestra Jana Trojancová. 

Aktiv Zasloužilých hasičů JMK podporuje aktivně svoje 
Okresní aktivy a jako každý rok i letos v měsíci červnu 
proběhl ozdravný pobyt v Jánských koupelích. V sobotu 
9. listopadu 2019 se uskutečnil v Hovoranech na okrese 
Hodonín. Aktiv ZH OSH Hodonín a SDH Hovorany se přípravy 
i samotného průběhu zhostili se ctí, za což jim patří naše 
velké poděkování. O činnosti KKRR podal zprávu předseda 
Ing. Bohuslav Biegler. Všechny rady zasedají pravidelně a dle 
potřeby v zasedací místnosti HZS JMK na Zubatého 1, nebo na 
hasičských zbrojnicích našich sborů. VV KSH JMK zasedal bě-
hem uplynulého období 6×. Vedení se scházelo dle potřeby. 

Velkou změnou v provozu KSH JMK v od ledna 2019 je 
fakt, že jsme obdrželi dotaci na pracovní úvazek s objemem 

peněz na jeden pracovní úvazek, o který se dělí pracovnice 
KSH sestra Lenka Salátová, která vede účetnictví a adminis-
trativní agendu společně s mojí osobou. Provoz kanceláře 
tedy funguje v pondělí, středu a čtvrtek od 07.00–15.30 
hodin, s úpravou dle potřeby. Podotýkám, že tyto finanční 
prostředky nebyly kraji přiděleny na úkor okresních sdružení 
(jak jsem byla informována, že je prezentováno). Všechna 
naše okresní sdružení obdržela dotace dle zvyklostí a ve 
stejném či větším objemu peněz. 

Začátek měsíce května nás přivítal krásným slunečným 
počasím a v Brně-Tuřanech kde se za účasti 35 SDH a 21 
praporů uskutečnila Druhá krajská hasičská pouť. Ostřílení 
organizátoři SDH Brněnské Ivanovice, Chrlice a Slatina 
zvládli přípravu i průběh na jedničku. Počasí nám přálo a jen 
doufám, že si všichni zúčastnění hasiči svátek sv. Floriána 
v Tuřanech a našem poutním kostele a za odpoledního 
programu užili. V sobotu 25. května za spolupráce s HZS 
JMK proběhlo krajské kolo JSDH obcí ve vyprošťování 
zraněných osob z havarovaných vozidel ve Velkých Opa-
tovicích. Město Velké Opatovice společně s SDH připravilo 
znamenité podmínky pro průběh soutěže, která proběhla 
mimo jiné pod patronátem starostky města a hejtmana 
Jihomoravského kraje. První místo obhájila jednotka SDH 
Velké Opatovice, která nás také reprezentovala na MČR 
v Olomouci. Koncem roku 2018 ostatně jako v předchozích 
dvou letech jsem slibovala, že rok 2019 bude odpočin-
kovým. Moc se mi tento slib dodržet nepodařilo. Začátkem 
jara jsme společně s HZS a složkami IZS připravovali akci 
nazvanou „Záchranáři dětem“. V sobotu 1. června 2019 
v rámci veletrhu PYROS proběhlo klání dětí všech vě-
kových kategorií v pavilonu „Z“ Brněnského výstaviště. 
Pro malé soutěžící byly připraveny disciplíny v duchu práce 
záchranných složek. Návštěvníci přišli v daleko větším počtu 
než v předchozích letech. Souběžně s touto akcí proběhlo 
otevřené kolo mladých hasičů v disciplíně TFA. O dobré 
výsledky bojovalo 86 závodníků ve čtyřech kategoriích. 
Díky obětavosti a spolupráce všech OSH JMK, SDH, HZS 
JMK, ZZS, PČR a MP proběhla akce ke spokojenosti všech 
přítomných. Troufnu si říci, že se na zabezpečení průběhu 
akce z řad SH ČMS podílelo cca 110 osob. 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



114 115

Jak jsem již zmínila, proběhla v našem kraji postupová kola 
hry Plamen, a dorostu v Brně ve dnech 8.–9. 6. 2019, na 
stadionu VUT pod Palackého vrchem a 3. srpna proběhlo 
tamtéž KK PS. Všem OSH podílejícím se na zabezpečení 
krajských kol patří poděkování.  Zde bych se chtěla zastavit 
a pohovořit o KK Plamene a dorostu. Nové uspořádání mělo 
snahu zapojit do pořádání všechny OSH JMK, které měli roz-
děleny jednotlivé disciplíny. Ty měli připravit a po skončení 
uklidit. Příprava proběhla, tedy alespoň na začátku a potom 
už to byl jeden velký problém. Soutěž se podařilo dokončit 
díky několika obětavým členům, kterým jsem osobně podě-
kovala. V budoucnu se však tato situace nesmí opakovat. 
Krajské kolo v požárním sportu mužů a žen proběhlo pod 
taktovkou KORR bez závad až na silnou bouři, která nás 
zastihla v odpoledních hodinách.

V republikových kláních nás reprezentovali tito zástupci:
Plamen SDH Bořitov   12. místo
Dorostenci SDH Senetářov  3. místo
Dorostenky SDH Senetářov  8. místo   
PS muži SDH Mistřín    4. místo
PS ženy  SDH Ivanovice na Hané 7. místo

Za reprezentaci všem našim sborům děkujeme.

Letní měsíce patří tradičně výročím SDH, slavnostem a míst-
ním soutěžím či soutěžích v ligách, táborům apod.

Velmi dobře se i nadále rozvíjí spolupráce s Trnavskou 
dobrovolnou požární ochranou. Zástupci KSH se několikrát 
setkali při významných událostech, soutěžích, cvičeních 
jednotek apod. a při práci s mládeží. Spolupráce je na velmi 
dobré úrovni také s HZS JMK v čele s Ing. Jiřím Pelikánem. 
Zde je naše spolupráce založena nejenom na pomoci při 
zajišťování našich akcí, ale při školeních, metodické pomoci 
a zejména pak při práci s jednotkami SDH.

KSH JMK se aktivně podílí na práci v PANELu při JMK. 
Snažíme se zúčastňovat cvičení a dalších akcí, kdy oslovujeme 
členy SDH, kteří nejsou činí v JSDH. Je potřeba se na tyto 
naše členy zaměřit a vytvořit kolektiv vycvičených osob pro 
práci při zajišťování pomoci nejen PANELu, ale i při ochraně 
obyvatelstva. 

Převážná část členů SDH je zároveň členy JSDH obcí, které 
jsou naši nedílnou součástí, byť je zřizuje obec. Jednotek 
SDHO v Jihomoravském kraji, které jsou tvořeny ze členů 
SH ČMS JMK je velká většina. Samozřejmost je školení členů 
zásahových jednotek, velitelů, strojníků, obsluhy motorových 
pil, nositelů dýchací techniky a dalších odborností pro práci 
v JSDH, tak aby její členové splňovali všechny požadavky. 
Další činností je údržba techniky, výstroje a výzbroje. 

Nemusím zdůrazňovat, že přípravou a výcvikem mládeže si 
vychováváme nové členy nejen pro sbory, ale i do zásahových 
jednotek obcí. Dobrovolní hasiči jsou v našich obcích nosi-
teli společenského života, významně se podílejí na výchově 
mládeže a pomáhají všude tam, kde je potřeba. Naši členové 
vykonávají svoji činnost dobrovolně a bez náhrady, mnohdy 
na úkor rodiny. Děkuji Tímto všem dobrovolným hasičům za 
jejich odvedenou práci a jejich rodinám za výdrž a podporu 
naší činnosti.

V Brně 12. 1. 2020

Bc. Zdeňka Jandová
starostka KSH JMK

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  L.  Olomoucký kraj

Krajské sdružení hasičů Olomouckého kraje se skládá z pěti 
okresů: Olomouc se 137 sbory a 6228 členy, Prostějov má 
123 sborů a 6404 členů, Přerov 106 sborů a 5388 členů, 
Šumperk 98 sborů s 4085 členy a Jeseník 30 sborů a 1476 
členů. Celkem 494 sborů s 233 554 členy. VV KSH se za rok 
sejde 5x ročně a pracuje jako 13členný.

Svoji činnost jsme zahájili v měsíci dubnu, kde jsme na SP 
OSH zrekapitulovali práci v roce 2018 a KORP vyhodnotila 
výtvarné práce vítězů okresních kol v POODM. Také začala 
příprava okresních kol Plamene a dorostu a PS. Vítězové 
okresních kol se utkali na krajských kolech, které připravily 
KORM a KORR ve spolupráci s OSH, ve kterých se Krajská 
kola pořádala. Krajské kolo MH a dorostu se v roce 2019 
uskutečnilo v okrese Prostějov, kdy ZPV se konal ve Služíně 
a ostatní disciplíny na stadionu v Prostějově. Kategorie dorost 
na stadionu v Prostějově. 

Krajské kolo hry Plamen proběhlo od 7.–8. 6. 2019.  
Výsledky krajského kola:
1. místo – Bludov, okres Šumperk
2. místo – Trusovice, okres Olomouc
3. místo – Horní Studénky, okres Šumperk
Na MČR do Vlašimi postoupili za Olomoucký kraj MH  
z Bludova, okres Šumperk.

Krajské kolo dorostu proběhlo dne 9.6.2019. 
Výsledky krajského kola:
Dorostenky: 
1. místo Olšovec, okres Přerov
2. místo Služín, okres Prostějov
3. místo Sudkov, okres Šumperk
4. místo Hlubočky, okres Olomouc

Dorostenci: 
1. místo Bludov, okres Šumperk
2. místo Velká, okres Přerov
3. místo Štětovice, okres Prostějov

Na MČR do Svitav za Olomoucký kraj postoupili dorostenci 
z Bludova a dorostenky z Olšovce, okres Šumperk.

Jednotlivci v kategorii dorost, kteří postoupili za Olomoucký 
kraj na MČR do Svitav:
mladší dorostenci: 1. místo Vít Babišta – Horní Studénky, 
okres Šumperk
střední dorostenci: 1. místo Michal Turek – Horní Studénky, 
okres Šumperk
starší dorostenci: 1. místo Lukáš Lesák – Býškovice, okres 
Přerov

mladší dorostenky: 1. místo Anna Zbořilová – Doloplazy, 
okres Olomouc
střední dorostenky: 1. místo Valérie Rusová – Jednov, okres 
Prostějov
starší dorostenky: 1. místo Tereza Kostruchová – Opatovice, 
okres Přerov

Na mistrovství ČR ve Svitavách Olomoucký kraj reprezen-
tovali MH, dorostenci z Bludova a dorostenky z Olšovce. 
MH z Bludova se umístili na vynikajícím celkovém 3. místě.
Dorostenci obsadili celkové 4. místo a získali stříbrnou me-
daili ze štafety 4 × 100 m s překážkami. Dorostenky se staly 
mistryněmi v požárním útoku a celkově obsadily 12. místo.

Umístění jednotlivců v kategorii dorost na MČR:
V kategorii mladší dorostenci obsadil Vít Babišta z Horních 
Studének 8. místo. Ve středních dorostencích obsadil Michal 
Turek z Horních Studének 8. místo. Ve starších dorostencích 
obsadil Lukáš Lesák z Býškovic 9. místo. V kategorii mladší 
dorostenky obsadila Anna Zbořilová z Doloplaz 6. místo. Ve 
středních dorostenkách obsadila Rusová Valérie z Jednov 
9. místo. Ve starších kategorii obsadila Tereza Kostruchová 
z Opatovic 8. místo.

V Českém halovém poháru v běhu na 60 m s překážkami, 
který se skládá ze 4 závodů, a to 2× v Ostravě, v Jablonci 
nad Nisou a v Praze se zúčastnili jednotlivci z Olomouckého 
kraje např. z těchto sborů: SDH Moravský Beroun, Trusovic, 
Milotic nad Bečvou, z Bludova, Býškovic, Hrabišína, Třeštiny.
Této soutěže se zúčastňují děti z celé ČR a konkurence je 
opravdu veliká. I mládež z našeho kraje se neztratila. V ka-
tegorii mladších dívek skončila v celém Českém poháru na 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



116 117

2. místě Denisa Šustková a na 3. místě Liliana Kulhajová obě 
z SDH Bludov. Jsme velice rádi, že o tyto závody začíná mít 
zájem stále více sborů i z našeho kraje.

Největší úspěch a také příkladná reprezentace našeho Olo-
mouckého kraje na Olympiádě hasičské mládeže ve švý-
carském Martigny. 14. až 21. července 2019 se uskutečnila 
ve švýcarském Martigny Mezinárodní soutěž v klasických 
disciplínách CTIF. I náš kraj měl na této olympiádě zastoupení, 
a to chlapce z SDH Bludov. Chlapci z Bludova zaběhli velice 
slušný útok CTIF bez trestných bodů a ve štafetě zaběhli 
druhý nejrychlejší čas olympiády. Bohužel 10 trestných bodů 
na štafetě je připravil o post na stupních vítězů a z této sou-
těže nakonec brali 9. místo z 51 týmů. Poprvé v historii naše 
reprezentace na olympiádě vyhrála ve vystoupení národů, 
které spočívá v kulturním programu, které si každý stát musí 
připravit. Bludove děkujeme.

Krajské kolo v PS se konalo v Přerově na stadionu Spar-
tak ve spolupráci s KSH MSK a HZS Olomouckého kraje 
a HZS MSK. Již několik roků pořádáme krajské kolo společně 
a ke spokojenosti všech zúčastněných. Na MČR V Ústí nad 
Labem nás reprezentovali vítězové, ženy z Hustopečí a muži 
z Jindřichova.

Největší akcí roku 2019 bylo bezesporu MČR ve vyprošťování 
4.-5. 10 na ploše Šantovky v Olomouci. Páteční odpoledne 
bylo věnováno semináři, kterého se zúčastnili všichni zá-
vodníci a rozhodčí. Ve večerních hodinách se sešli s význam-
nými hosty (starosta  SH ČMS Jan Slámečka, členové VV 
SH ČMS, ředitel HZS OLK plk. Ing. Karel Kolářík, zástupci 
okolních krajů) na společném posezení. V sobotu ráno za 
nepříznivého počasí se všichni sešli k neslavnostním nástupu 
a předvedli za bedlivého pozorování rozhodčích svůj um. 
Děkujeme HZS Olomouckého kraje, které se na přípravě 
velkou mírou podílelo a zajistilo bezproblémový a profesio-

nální průběh této akce. Olomoucký kraj reprezentovala JPO 
z Přerova, která si postup na republikové kolo vybojovala na 
kole krajském, které se konalo v Šumperku.

Krajské sdružení hasičů nezapomíná ani na Zasloužilé hasiče, 
pro které připravuje zájezd, v letošním roce se ZH sjeli do 
okresu Olomouc a navštívili zámek v Náměšti na Hané a ná-
sledovalo posezení v místním kulturním domě, kde si za-
zpívali, zatancovali a popovídali. Domů do svých okresů se 
rozjížděli spokojeni v pozdních odpoledních hodinách. Další 
akcí pro ZH je týdenní dovolená v Jánských koupelích, které 
se zúčastňuje kolem 50 ZH z celého kraje.

Všechny OSH Olomouckého kraje se věnují mladým hasi-
čům. V Přerově pořádají jeden z největších závodů pro MH 
Bochořskou sovu, V Šumperku zase Soptíka a v Olomouci 
Olomouckého draka. Okresní sdružení pořádají spousty 
pohárových soutěží v požárním útoku a rozmáhají se nám 
běhové disciplíny. Pro dospělé závodníky je napříč okresy 
řada seriálů v PS.

Veliké poděkování za nadstandardní spolupráci patří HZS OLK 
a za dotační politiku kraji Olomouckému, kde si na finance 
dosáhnou všechny sbory, OSH i KSH. Děkujeme.

Vlastimila Švubová
starostka KSH Olomouckého kraje 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  M.  Moravskoslezský kraj

Provádíme-li bilancování uplynulého funkčního období, ne-
můžeme nevzpomenout dvě význačné akce, které v Morav-
skoslezském kraji proběhly v roce 2019. První z nich je XXIV. 
Reprezentační ples SH ČMS (v pořadí druhý ples SH ČMS 
konaný v Ostravě), který se konal 16. března v prostorách 
hotelu Clarion Congress Hotel Ostrava. Jde o čtyřhvězdič-
kový hotel mezinárodní značky CPI Hotels, který nabízí nej-
větší hotelové kongresové centrum v Ostravě a na celé 
severní Moravě. Kongresová kapacita hotelu je až 1 620 
delegátů. V hotelu se nachází celkem 11 reprezentativních 
sálů a salonků o celkové rozloze 2 000 m2, přičemž největší 
sál na prostoru téměř 800 m2 pojme až 900 delegátů.

S přípravou plesu se začalo již v červnu 2016, kdy pří-
pravna komise předložila výkonnému výboru seznam úkolů 
a činností nutných k úspěšnému zajištění plesu, na kterém 
se předpokládala účast až jednoho tisíce návštěvníků. (Jak 
se později ukázalo, tento předpoklad byl správný.) Předně 
bylo nutno dohodnout pronájem prostor, rezervaci uby-
tování, zajištění sponzorů, záštitu, kulturní a doprovodný 
program, rozpočet a spoustu dalších více či méně důležitých 
„drobností“. Postupem času se začala řada věcí vyjasňovat. 
Byli získáni hlavní partneři KSH MSK (SH ČMS, HZS MSK, 
HVP), záštita (kterou převzal hejtman Moravskoslezského 
kraje prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc.), hlavní sponzoři (THT Po-
lička, DEVA FM, s.r.o., KOBIT, spol. s r. o., Gumotex Břeclav, 
TATRA TRUCK a. s.) a řada dalších sponzorů (drobných podni-
katelů, OSH, SDH, jednotlivců). Důležité bylo také zajištění 
způsobu rezervace a předprodeje vstupenek. 

Konečně přišel den D. Dlouho před oficiálním zahájením 
se sály Kongresového centra zaplňovaly hasiči, pozvanými 
hosty a jejich manželkami, přítelkyněmi nebo kamarádkami. 
Modré uniformy a nádherné šaty přítomných dam ještě více 
zvýrazňovaly slavnostní atmosféru v prostorách centra. 
Mezi návštěvníky z různých „koutů“ republiky jsme mohli 
vidět funkcionáře SH ČMS a HZS (nechyběli ani genmjr. 
Ing. Drahoslav Ryba, gen. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D. a sta-
rosta Sdružení Jan Slámečka), představitelé státní správy 
i samosprávy a také hosty ze zahraničí. Úderem 19. hodiny se 
v hlavním sále ujal slova moderátor a průvodce programem 

Aleš Juchelka, který slavnostně zahájil XXIV. Reprezentační 
ples SH ČMS. Po něm se „ke slovu“ přihlásila Heidi Janků, 
kterou s taneční sérií vystřídala skupina Proxima orchestra. 
Přestávky k odpočinku vyplnila akrobatická taneční sku-
pina STYX a host večera Pavol Habera. Jestliže někdo dával 
přednost diskotéce, mohl přejít do dalšího sálu, kde hudební 
produkce byla v režii DJ Pavla Šindláře. Pokud si chtěl někdo 
s kapelou zazpívat nějakou „lidovku“, měl k dispozici cimbá-
lovou kapelu IRŠAVA nebo kapelu Šajtar v sále Platinum. Aby 
tanečníci „nepadli vyčerpáním“, byla pro ně v restauračních 
sálech připravena večeře, která byla v ceně vstupenky. Při 
cestě k večeři si mohli návštěvníci prohlédnout ceny bohaté 
tomboly a vyzkoušet si své štěstí koupí ruličkových losů nebo 
losů v obálkách. Chtěl-li si někdo odpočinout od mumraje 
večera, mohl navštívit Gold sál, který byl bez hudební pro-
dukce. Z tisícovky návštěvníků snad nebyl nikdo, kdo by si 
nenašel něco pro své pobavení a potěšení. Není tedy divu, že 
do svých domovů se vraceli s veselou náladou a s pocitem 
dobře prožitého večera (či spíše noci).

Druhou významnou akcí bylo historicky První setkání hasičů 
a hasičských praporů KSH Moravskoslezského kraje. Se-
tkání hasičů a hasičských praporů (které dosud bylo jen 
„výsadou“ některých okresů kraje) se uskutečnilo 14. září 
ve Frýdku-Místku při příležitosti 50. výročí vzniku profe-
sionálních hasičů na území města a okresu Frýdek-Místek. 
Záštitu nad I. krajským setkáním hasičů a hasičských praporů 
převzali hejtman Moravskoslezského kraje prof. Ing. Ivo Von-
drák, CSc. a primátor statutárního města Frýdek-Místek Mgr. 
Michal Pobucký, DiS. Organizátorem bylo OSH Frýdek-Místek 
a Územní odbor HZS Frýdek-Místek. Setkání se zúčastnilo 
sedm desítek praporů a několik stovek dobrovolných, podni-
kových a profesionálních hasičů. Sraz všech praporečníků 
s prapory byl před frýdeckou bazilikou Navštívení Panny 
Marie, ve které proběhla slavnostní mše, kterou celebrovali 
P. Mgr. Vít Zatloukal a P. Mgr. František Boldy. Součástí mše 
bylo také žehnání tří nových hasičských praporů – Územního 
odboru Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje (HZS MSK) ve Frýdku-Místku, Střední odborné školy 
a vyšší odborné školy (SOŠ a VOŠ) požární ochrany ve 
Frýdku-Místku a sboru dobrovolných hasičů z Lískovce. 

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



118 119

Po mši následoval průvod hasičů i s prapory, mezi kterými 
byly také prapory polských a slovenských hasičů, z Marián-
ského náměstí centrem města až na Zámecké náměstí, kde si 
přítomni vyslechli proslovy hostů a zhlédli dekorování všech 
praporů pamětní stuhou.  Průvodu i dekorování praporů se 
mj. zúčastnili senátor Parlamentu ČR Jiří Carbol, primátor 
Frýdku-Místku Michal Pobucký, předseda komise bezpečnosti 
a IZS Rady MSK Patrik Bocek, starosta Krajského sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska Leo Kuběna, ředitel HZS 
MSK brig. gen. Vladimír Vlček, ředitel SOŠ a VOŠ požární 
ochrany ve Frýdku-Místku plk. Radim Paloch a také delegace 
Dobrovolné požární ochrany SR Krajského výboru Žilina 
pod vedením Miroslava Kozy a delegace OSP Slezského 
vojvodství (Polsko) vedené Jerzym Szkatulou.

Prvnímu krajskému setkání praporů přálo i počasí, a tak 
po ukončení všech oficialit mohli účastníci využít volný čas 
k prohlídce vystavené hasičské techniky a zúčastněných 
praporů, k prohlídce expozice v muzeu Beskyd, k poslechu 
kulturního programu nebo třeba k přátelským besedám.

AKCE KSH MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE  
V ROCE 2019

1.–3. 2. Krajský seminář preventistů  
 v ÚHŠ Jánské Koupele
23. 2. Celostátní soutěž MH „Hala Havířov“ 
9. 3. OP rozhodčích PS – prodloužení platnosti  
 odbornosti v Opavě
16. 3. 24. Reprezentační ples SH ČMS  
 v Ostravě, hotel Clarion
30. 3. Shromáždění představitelů OSH  
 v Jánských Koupelích
6. 4. OP rozhodčích PS – noví rozhodčí v Ostravě
duben–červen 
 4 výcvikové a výukové víkendové kempy  
 dorostenců
květen Společné bezplatné dárcovství krve  
 ve všech okresech MSK
6. 5. Krajské vyhodnocení POODM v Bruntále

11. 5. KK předurčených JSDHO ve vyprošťování ve FM
26. 5. Krajská soutěž mladých hasičů Globus Cup  
 v Opavě, Tyršův stadión
7.–9. 6. Krajské kolo soutěže MH Ostravě
15. 6. Krajský festival přípravek v SDH Bobrovníky  
 okr. Opava 
15.–16. 6. Krajské kolo PS družstev HZS a mužů a žen 
 SDH v Přerově
24.–28. 6. Rekreace Zasloužilých hasičů MSK  
 v Komorní Lhotce  
11.–24. 8.  Mezinárodní tábor MH v Jánských Koupelích
31. 8. Soutěž MH O pohár starosty KSH MSK 
 ve Velkých Hošticích  
14. 9. Krajské setkání praporů SDH ve Frýdku–Místku
1. 9. Krajská porada vedoucích Kanceláří OSH
8.–10. 11. Krajský aktiv členů OORM a rozhodčích MH  
 v Jánských Koupelích

Zástupci KSH MSK se pravidelně zúčastňují mezinárodních 
jednání se zástupci dobrovolných hasičů Katovického wo-
jwodství a s vedením Krajského výboru dobrovolné požární 
ochrany Žilinského kraje. 

Informace o činnosti KSH MSK jsou zveřejňovány  
na www.kshmsk.cz

Ing. Leo Kuběna
starosta KSH Moravskoslezského kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů

5  N.  Zlínský kraj

Práce a akce Krajského sdružení hasičů Zlínského kraje jsou 
zajišťovány v souladu se schváleným plánem činnosti na 
rok 2019. Vedení a Výkonný výbor KSH spolu s krajskými 
odbornými radami a KKRR koordinuje činnost všech okresních 
sdružení v rámci Zlínského kraje. Velmi dobrá je spolupráce 
s HZS Zlínského kraje, a to hlavně při zabezpečení kraj-
ských soutěží. Finančně velmi výrazně podporuje práci KSH 
a jednotlivých OSH Zlínský kraj.

V březnu proběhlo Shromáždění představitelů OSH v Hluku, 
na kterém byla zhodnocena činnost a hospodaření KSH v roce 
2018 a schváleny dokumenty pro práci v roce 2019.

První velkou akcí byla XXVI. mezinárodní hasičská pouť na 
Svatém Hostýně v sobotu 27. dubna 2019. Opět po roce se 
zde setkali hasiči z celé České republiky se svými zahraničními 
kolegy ze Slovenska, Chorvatska a Polska. Po nástupu se 
průvod pod velením Ing. Vladimíra Hanáka a za doprovodu 
dechové hudby „Provodovjané“ přesunul před baziliku Nane-
bevzetí Panny Marie. Účastníky poutě přivítal PhDr. Josef 
Juráň a ve svých zdravicích pozdravili účastníky také sta-
rosta SH ČMS Jan Slámečka, generální ředitel Hasičského 
záchranného sboru České republiky Drahoslav Ryba, hejtman 
Zlínského kraje a senátor Jiří Čunek, předseda výboru Matice 
Svatohostýnské Mořic Jurečka a arcibiskup olomoucký mons. 
Jan Graubner. 108 historických praporů ze 100 registrovaných 
sborů dobrovolných hasičů přivedlo tisíce účastníků poutě 
do baziliky a jejího nejbližšího okolí. Mši svatou celebroval 
arcibiskup olomoucký, mons. Jan Graubner. 

Tradičně při příležitosti svátku sv. Floriána byla přijata de-
legace 50 vybraných hasičských funkcionářů a sportovců 
hejtmanem Zlínského kraje Jiřím Čunkem. Účastníci obdrželi 
jako výraz poděkování za dlouhodobou a obětavou práci 
a dosažené sportovní výsledky pamětní medaile a pamětní 
list Zlínského kraje. 

Starostka KSH Jihomoravského kraje Bc. Zdeňka Jandová 
a starosta KSH Zlínského kraje Ing. Josef Bernatík přivedli 
prapory a členy 13 sborů dobrovolných hasičů obou krajů 
a dva prapory krajských sdružení hasičů na Setkání lidí dobré 

vůle Velehrad 2019. Celé setkání se neslo ve velice pozi-
tivním duchu. Akce byla zakončena v bazilice Motlitbou za 
vlast.

V jednotlivých okresních sdruženích je maximální pozornost 
věnována vzdělávání a praktické přípravě vedoucích mládeže 
a následné práci s nejmladší generací registrovaných členů. 
To se projevuje v rostoucím počtu družstev a jednotlivců, za-
pojených do postupových soutěží mladých hasičů a dorostu.  
Nejlepší z nich dosahují výborných výsledků na celostátní 
i mezinárodní úrovni a jsou zařazeni do reprezentačních 
družstev nejen mladých hasičů, ale i dospělých. A to nejen 
v požárním sportu, ale i klasických disciplínách CTIF a sou-
těžích TFA po celém světě.

K nejlepším výsledkům, dosaženým v průběhu roku 2019, 
patří vytvoření světového rekordu v běhu na 100 m s pře-
kážkami Danielem Klvaňou z SDH Oznice, který dosáhl na 
MS v PS v Saratově času 13,70 sec. Máme rovněž i několik 
mistrů ČR jak v mládežnických kategoriích, tak i mezi dospě-
lými. Je velmi potěšující fakt, že na těchto výsledcích mají 
podíl sportovci ze všech okresů Zlínského kraje.

Vyvrcholením soutěžního roku v rámci Zlínského kraje jsou 
výběrové pohárové soutěže nejlepších družstev mladých 
hasičů a dospělých s garancí a záštitou hejtmana a ředitele 
HZS. Již 19. ročník soutěže O zlatý pohár hejtmana Zlínského 
kraje proběhl v Ludslavicích. Zvítězily ženy z Bílovic a muži 
z Velkého Ořechova. 16. ročník soutěže O pohár ředitele HZS 
Zlínského kraje se konal v Leskovci a vítězi se stali mladší 
i starší žáci z Prostřední Bečvy.

Nejvýznamnější akcí roku 2019, garantovanou SH ČMS – Kraj-
ské sdružení hasičů Zlínského kraje, byl VII. ročník celorepub-
likového setkání parních stříkaček, které proběhlo dne  
15. 6. 2019 s centrem soutěží v Otrokovicích. Celkem se sešlo 
11 funkčních parních stříkaček a byla přítomna i komisařka 
z agentury, která vydává a vede českou verzi Knihy rekordů. 
Ta v úplném závěru potvrdila, že byla splněna podmínka pro 
další zápis a dosažení rekordu v počtu přítomných a funkčních 
parních stříkaček na jednom místě.

5  Zprávy krajských sdružení hasičů



120 121

Velmi dobrá je spolupráce s HZS Zlínského kraje, který spolu-
pracuje při zajištění plánovaných okresních a krajských akcí 
a poskytuje prostory pro jednání. Všechny uvedené aktivity 
jsou výrazně podpořeny neinvestiční dotací z rozpočtu Zlín-
ského kraje, a to jak na činnost okresních sdružení, tak i na 
akce pořádané sbory. Finanční prostředky jsou poskytovány 
na zajištění hasičských poutí, soutěží mladých hasičů a dospě-
lých, údržbu historické techniky a oslavy výročí založení 
SDH. Ze strany poskytovatele dotace jde o formu podpory 
a poděkování za aktivity dobrovolných hasičů v kraji. 

Ing. Josef Bernátík
starosta KSH Zlínského kraje

5  Zprávy krajských sdružení hasičů 6  Členská základna

Rozdíl Mladí hasiči
k 31.12.18 k 31.12.19 +/- 18-26 let celkem do 18 let

Praha - město 2 667 2 771 104 240 1 963 808
Benešov 10 216 10 239 23 995 9 098 1 141
Beroun 3 615 3 609 -6 340 2 897 712
Kladno 1 353 1 401 48 118 1 068 333
Kolín 3 243 3 347 104 308 2 546 801
Kutná Hora 3 133 3 095 -38 314 2 690 405
Mělník 2 784 2 789 5 195 2 064 725
Mladá Boleslav 5 400 5 590 190 498 4 539 1 051
Nymburk 3 765 3 822 57 297 2 909 913
Praha - východ 3 749 3 734 -15 300 2 867 867
Praha - západ 3 862 3 867 5 281 3 207 660
Příbram 9 604 9 641 37 929 8 491 1 150
Rakovník 3 567 3 578 11 283 3 002 576
Středočeský 54 291 54 712 421 4 858 45 378 9 334
České Budějovice 11 375 11 546 171 940 9 793 1 753
Český Krumlov 2 486 2 490 4 239 2 070 420
Jindřichův Hradec 4 756 4 740 -16 429 4 297 443
Písek 6 162 6 156 -6 536 5 306 850
Prachatice 4 956 5 027 71 546 4 381 646
Strakonice 6 671 6 725 54 533 5 895 830
Tábor 8 148 8 256 108 750 7 122 1 134
Jihočeský 44 554 44 940 386 3 973 38 864 6 076
Domažlice 6 973 7 039 66 576 6 094 945
Klatovy 10 299 10 202 -97 846 9 067 1 135
Plzeň - město 1 147 1 150 3 100 840 310
Plzeň - jih 6 373 6 415 42 550 5 634 781
Plzeň - sever 5 896 6 081 185 538 4 895 1 186
Rokycany 2 665 2 618 -47 175 2 307 311
Tachov 1 532 1 540 8 142 1 267 273
Plzeňský 34 885 35 045 160 2 927 30 104 4 941
Cheb 896 960 64 80 636 324
Karlovy Vary 1 696 1 694 -2 132 1 298 396
Sokolov 421 409 -12 29 275 134
Karlovarský 3 013 3 063 50 241 2 209 854
Děčín 1 289 1 281 -8 165 927 354
Chomutov 880 855 -25 102 697 158
Litoměřice 2 430 2 460 30 206 1 928 532
Louny 2 138 2 143 5 193 1 666 477
Most 550 548 -2 48 463 85
Teplice 1 197 1 256 59 124 881 375
Ústí nad Labem 889 953 64 79 619 334
Ústecký 9 373 9 496 123 917 7 181 2 315
Česká Lípa 1 235 1 276 41 91 997 279
Jablonec nad Nisou 2 659 2 703 44 222 2 159 544
Liberec 4 936 4 918 -18 428 3 759 1 159
Semily 7 092 6 994 -98 560 5 927 1 067
Liberecký 15 922 15 891 -31 1 301 12 842 3 049

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů

Stav členské základny SH ČMS

6 Členská základna 
6  A. 



122 123

6  A. Stav členské základny

Rozdíl Mladí hasiči
k 31.12.18 k 31.12.19 +/- 18-26 let celkem do 18 let

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů

Stav členské základny SH ČMS

Hradec Králové 5 284 5 319 35 518 4 421 898
Jičín 6 435 6 555 120 593 5 701 854
Náchod 5 755 5 795 40 493 4 952 843
Rychnov nad Kněžnou 5 603 5 641 38 514 4 626 1 015
Trutnov 3 526 3 594 68 343 2 812 782
Královéhradecký 26 603 26 904 301 2 461 22 512 4 392
Chrudim 6 955 7 060 105 710 5 906 1 154
Pardubice 4 287 4 380 93 402 3 519 861
Svitavy 6 076 6 055 -21 674 5 060 995
Ústí nad Orlicí 7 972 8 072 100 758 6 661 1 411
Pardubický 25 290 25 567 277 2 544 21 146 4 421
Havlíčkův Brod 8 619 8 714 95 926 7 265 1 449
Jihlava 5 367 5 374 7 658 4 590 784
Pelhřimov 8 192 8 278 86 898 7 230 1 048
Třebíč 9 518 9 578 60 1 007 8 314 1 264
Žďár nad Sázavou 12 186 12 246 60 1 444 10 219 2 027
Vysočina 43 882 44 190 308 4 933 37 618 6 572
Blansko 8 440 8 475 35 838 6 780 1 695
Brno - město 1 117 1 082 -35 101 743 339
Brno - venkov 4 072 4 120 48 420 3 191 929
Břeclav 2 010 2 084 74 209 1 571 513
Hodonín 3 244 3 278 34 380 2 443 835
Vyškov 4 229 4 231 2 340 3 159 1 072
Znojmo 4 698 5 102 404 611 4 164 938
Jihomoravský 27 810 28 372 562 2 899 22 051 6 321
Jeseník 1 455 1 476 21 153 1 216 260
Olomouc 6 036 6 228 192 651 4 911 1 317
Prostějov 6 224 6 397 173 723 5 051 1 346
Přerov 5 349 5 384 35 583 4 413 971
Šumperk 3 996 3 985 -11 417 3 343 642
Olomoucký 23 060 23 470 410 2 527 18 934 4 536
Kroměříž 5 222 5 255 33 602 4 139 1 116
Uherské Hradiště 3 055 3 215 160 333 2 582 633
Vsetín 6 590 6 657 67 756 5 479 1 178
Zlín 7 118 7 194 76 917 5 202 1 992
Zlínský 21 985 22 321 336 2 608 17 402 4 919
Bruntál 1 562 1 569 7 214 1 213 356
Frýdek - Místek 5 366 5 505 139 586 4 212 1 293
Karviná 2 578 2 645 67 278 2 017 628
Nový Jičín 5 522 5 666 144 522 4 530 1 136
Opava 8 137 8 250 113 751 6 355 1 895
Ostrava 2 616 2 618 2 228 1 979 639
Moravskoslezský 25 781 26 253 472 2 579 20 306 5 947
Celkem 359 116 362 995 3 879 35 008 298 510 64 485

6  Členská základna

Podílející se Počet
k 31.12.18 k 31.12.19 + / - na hlášení okrsků

Praha - město 41 42 1 42 0
Benešov 227 227 0 227 27
Beroun 75 75 0 65 0
Kladno 38 39 1 24 0
Kolín 84 85 1 59 0
Kutná Hora 96 96 0 88 17
Mělník 56 54 -2 53 0
Mladá Boleslav 134 135 1 92 22
Nymburk 76 76 0 68 0
Praha - východ 63 63 0 57 8
Praha - západ 71 71 0 71 0
Příbram 192 193 1 134 0
Rakovník 84 80 -4 78 13
Středočeský 1 196 1 194 -2 1 016 87
České Budějovice 209 209 0 190 0
Český Krumlov 52 52 0 52 0
Jindřichův Hradec 139 139 0 76 0
Písek 151 152 1 149 6
Prachatice 110 110 0 110 17
Strakonice 147 147 0 143 0
Tábor 200 200 0 193 30
Jihočeský 1 008 1 009 1 913 53
Domažlice 131 131 0 111 0
Klatovy 234 233 -1 231 31
Plzeň - město 18 18 0 18 0
Plzeň - jih 150 149 -1 143 17
Plzeň - sever 131 130 -1 130 14
Rokycany 67 67 0 67 0
Tachov 51 52 1 41 0
Plzeňský 782 780 -2 741 62
Cheb 17 18 1 18 0
Karlovy Vary 40 40 0 40 0
Sokolov 13 11 -2 11 0
Karlovarský 70 69 -1 69 0
Děčín 29 28 -1 27 2
Chomutov 33 33 0 22 2
Litoměřice 64 65 1 1 0
Louny 54 54 0 54 5
Most 19 19 0 18 0
Teplice 29 30 1 27 0
Ústí nad Labem 23 23 0 20 0
Ústecký 251 252 1 169 9
Česká Lípa 30 30 0 30 0
Jablonec nad Nisou 58 58 0 58 7
Liberec 98 98 0 95 0
Semily 109 109 0 81 0
Liberecký 295 295 0 264 7

Údaje o počtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)

6  B.  



124 125

6  Členská základna

Podílející se Počet
k 31.12.18 k 31.12.19 + / - na hlášení okrsků

Údaje o počtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)

Hradec Králové 137 137 0 130 21
Jičín 164 164 0 148 26
Náchod 131 132 1 132 16
Rychnov nad Kněžnou 118 119 1 119 17
Trutnov 74 74 0 71 9
Královéhradecký 624 626 2 600 89
Chrudim 170 169 -1 166 24
Pardubice 125 126 1 100 0
Svitavy 136 136 0 136 16
Ústí nad Orlicí 145 145 0 142 27
Pardubický 576 576 0 544 67
Havlíčkův Brod 184 184 0 184 18
Jihlava 130 130 0 130 16
Pelhřimov 185 185 0 176 23
Třebíč 200 199 -1 199 27
Žďár nad Sázavou 256 256 0 256 25
Vysočina 955 954 -1 945 109
Blansko 150 148 -2 148 20
Brno - město 23 23 0 21 0
Brno - venkov 70 71 1 71 12
Břeclav 49 49 0 38 5
Hodonín 60 60 0 59 9
Vyškov 78 78 0 71 14
Znojmo 140 142 2 9 0
Jihomoravský 570 571 1 417 60
Jeseník 30 30 0 30 0
Olomouc 135 137 2 136 14
Prostějov 123 123 0 123 19
Přerov 106 106 0 104 19
Šumperk 98 98 0 97 10
Olomoucký 492 494 2 490 62
Kroměříž 101 101 0 101 0
Uherské Hradiště 75 73 -2 73 14
Vsetín 91 91 0 91 13
Zlín 116 116 0 116 17
Zlínský 383 381 -2 381 44
Bruntál 49 49 0 47 2
Frýdek - Místek 89 89 0 89 13
Karviná 37 37 0 34 5
Nový Jičín 87 88 1 87 12
Opava 122 122 0 122 16
Ostrava 35 35 0 35 5
Moravskoslezský 419 420 1 414 53
Celkem 7 662 7 663 1 7 005 702

6  Členská základna

III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 0 0 0 3 0 1 1 Hradec Králové 0 0 0 0 1 0 0
Benešov 0 0 0 3 0 0 0 Jičín 0 0 0 0 1 0 0
Beroun 0 0 0 0 0 0 0 Náchod 23 6 0 2 5 0 46
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 4 0 2 4 1 0 3
Kolín 0 0 0 0 0 0 0 Trutnov 7 5 3 8 6 0 2
Kutná Hora 2 0 0 0 0 1 14 Královéhradecký 34 11 5 14 14 0 51
Mělník 9 7 0 10 3 0 0 Chrudim 0 0 0 0 0 0 0
Mladá Boleslav 20 0 0 0 0 0 5 Pardubice 27 18 0 0 0 0 1
Nymburk 0 0 0 0 0 0 2 Svitavy 10 2 0 4 2 0 0
Praha - východ 0 0 0 0 0 0 3 Ústí nad Orlicí 5 7 0 7 6 0 6
Praha - západ 1 0 0 7 0 0 0 Pardubický 42 27 0 11 8 0 7
Příbram 0 0 0 26 17 0 35 Havlíčkův Brod 3 2 0 0 0 1 5
Rakovník 0 0 0 0 0 0 0 Jihlava 30 0 0 7 0 0 0
Středočeský 32 7 0 46 20 1 59 Pelhřimov 0 0 0 3 1 0 0
České Budějovice 16 13 0 23 4 0 0 Třebíč 0 0 0 1 0 0 0
Český Krumlov 0 0 0 15 2 0 0 Žďár nad Sázavou 9 0 2 19 7 0 2
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 0 11 Vysočina 42 2 2 30 8 1 7
Písek 0 0 0 0 0 0 1 Blansko 15 8 0 21 3 2 2
Prachatice 0 0 0 0 0 0 54 Brno - město 0 0 0 0 0 0 2
Strakonice 0 0 0 0 0 0 0 Brno - venkov 0 0 0 12 9 0 0
Tábor 0 0 0 1 0 0 2 Břeclav 0 0 0 0 0 0 0
Jihočeský 16 13 0 39 6 0 68 Hodonín 9 0 0 0 0 0 0
Domažlice 29 13 3 7 1 0 9 Vyškov 0 0 0 0 0 0 0
Klatovy 0 0 3 7 7 0 0 Znojmo 0 0 0 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 24 8 0 33 12 2 4
Plzeň - jih 0 0 0 7 12 0 0 Jeseník 0 0 0 0 0 0 4
Plzeň - sever 1 0 0 5 3 1 19 Olomouc 0 0 1 4 5 0 1
Rokycany 3 0 0 7 2 0 50 Prostějov 2 2 0 0 0 0 3
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 Přerov 0 0 0 0 0 0 5
Plzeňský 33 13 6 33 25 1 78 Šumperk 0 0 0 0 0 0 4
Cheb 4 0 2 0 0 0 0 Olomoucký 2 2 1 4 5 0 17
Karlovy Vary 19 0 0 9 7 0 0 Kroměříž 0 0 0 0 0 0 0
Sokolov 1 0 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 2 1 0 1 2 0 8
Karlovarský 24 0 2 9 7 0 0 Vsetín 47 32 1 0 0 0 0
Děčín 1 0 0 1 0 0 0 Zlín 14 8 0 4 16 1 0
Chomutov 1 0 0 2 0 0 12 Zlínský 63 41 1 5 18 1 8
Litoměřice 0 0 0 0 0 0 0 Bruntál 0 0 0 0 0 0 17
Louny 11 0 0 5 4 0 0 Frýdek - Místek 0 0 0 1 0 0 75
Most 0 0 1 0 0 0 0 Karviná 0 0 0 11 6 0 18
Teplice 0 0 0 10 5 0 0 Nový Jičín 0 0 0 13 24 0 63
Ústí nad Labem 0 1 0 0 0 0 0 Opava 1 0 1 1 2 0 47
Ústecký 13 1 1 18 9 0 12 Ostrava 33 0 0 1 8 0 27
Česká Lípa 1 0 0 2 0 0 0 Moravskoslezský 34 0 1 27 40 0 247
Jablonec nad Nisou 2 0 0 0 0 0 6 Celkem 362 125 19 274 172 10 566
Liberec 0 0 0 0 0 3 1
Semily 0 0 0 0 0 0 0
Liberecký 3 0 0 2 0 3 7

Odborná příprava členů v roce 2019 (1. část)

St
ro

jn
ík

St
ro

jn
íkDosažený 

stupeň 
odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti
OSH (KSH)

Hasič Hasič Preventista

OSH (KSH)

Preventista

6  C.  Odborná příprava členů – 1. část



126 127

6  Členská základna

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í
II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í

II. I.

Praha - město 0 0 0 0 0 Hradec Králové 0 8 8 0 16
Benešov 2 0 0 5 7 Jičín 0 0 0 1 1
Beroun 0 0 0 0 0 Náchod 0 0 1 1 2
Kladno 0 0 0 1 1 Rychnov nad Kněžnou 0 2 11 0 13
Kolín 0 0 4 3 7 Trutnov 1 0 38 2 41
Kutná Hora 0 4 3 1 8 Královéhradecký 1 10 58 4 73
Mělník 0 6 11 0 17 Chrudim 0 0 15 1 16
Mladá Boleslav 2 41 15 3 61 Pardubice 0 7 3 1 11
Nymburk 0 1 0 0 1 Svitavy 0 1 49 0 50
Praha - východ 0 12 10 0 22 Ústí nad Orlicí 0 6 0 0 6
Praha - západ 0 0 0 0 0 Pardubický 0 14 67 2 83
Příbram 1 0 8 0 9 Havlíčkův Brod 0 1 0 0 1
Rakovník 0 10 0 0 10 Jihlava 0 27 6 0 33
Středočeský 5 74 51 13 143 Pelhřimov 0 0 0 0 0
České Budějovice 3 69 16 0 88 Třebíč 0 8 0 3 11
Český Krumlov 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 2 4 19 0 25
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 Vysočina 2 40 25 3 70
Písek 0 0 21 0 21 Blansko 0 6 3 0 9
Prachatice 0 35 0 3 38 Brno - město 0 0 0 0 0
Strakonice 4 27 2 0 33 Brno - venkov 0 12 12 0 24
Tábor 1 14 14 0 29 Břeclav 0 0 6 0 6
Jihočeský 8 145 53 3 209 Hodonín 1 0 0 0 1
Domažlice 0 0 0 0 0 Vyškov 2 0 2 1 5
Klatovy 0 17 0 0 17 Znojmo 0 0 0 0 0
Plzeň - město 2 0 2 0 4 Jihomoravský 3 18 23 1 45
Plzeň - jih 0 9 4 1 14 Jeseník 1 4 17 0 22
Plzeň - sever 1 0 17 0 18 Olomouc 2 4 3 0 9
Rokycany 0 5 0 0 5 Prostějov 0 0 9 0 9
Tachov 0 0 12 0 12 Přerov 1 0 5 0 6
Plzeňský 3 31 35 1 70 Šumperk 0 0 19 0 19
Cheb 0 0 0 0 0 Olomoucký 4 8 53 0 65
Karlovy Vary 0 0 0 2 2 Kroměříž 0 24 14 0 38
Sokolov 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 0 0 8 2 10
Karlovarský 0 0 0 2 2 Vsetín 0 4 0 0 4
Děčín 0 10 1 0 11 Zlín 1 6 7 2 16
Chomutov 0 0 0 0 0 Zlínský 1 34 29 4 68
Litoměřice 0 0 0 0 0 Bruntál 0 7 6 0 13
Louny 0 1 27 1 29 Frýdek - Místek 0 6 4 0 10
Most 0 0 0 0 0 Karviná 0 9 0 0 9
Teplice 2 2 0 2 6 Nový Jičín 0 4 29 0 33
Ústí nad Labem 0 0 1 2 3 Opava 0 7 0 0 7
Ústecký 2 13 29 5 49 Ostrava 0 3 0 0 3
Česká Lípa 0 2 5 0 7 Moravskoslezský 0 36 39 0 75
Jablonec nad Nisou 0 6 7 2 15 Celkem 30 433 477 41 981
Liberec 1 0 1 1 3
Semily 0 2 2 0 4
Liberecký 1 10 15 3 29

Odborná příprava členů v roce 2019 (2. část)

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
m Rozhodčí v 

PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
mRozhodčí v 

PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH)

6  D.  Odborná příprava členů – 2. část

6  Členská základna

III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 11 4 1 35 18 9 38 Hradec Králové 5 9 1 42 67 0 8
Benešov 374 30 3 168 30 1 46 Jičín 91 4 0 19 3 2 58
Beroun 2 0 0 0 1 0 7 Náchod 415 66 5 33 30 13 373
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 225 29 5 59 23 0 23
Kolín 2 1 0 12 3 0 0 Trutnov 90 28 7 37 17 5 125
Kutná Hora 6 0 0 21 8 1 29 Královéhradecký 826 136 18 190 140 20 587
Mělník 112 24 5 34 4 3 48 Chrudim 487 146 5 77 13 0 60
Mladá Boleslav 59 1 2 91 25 2 74 Pardubice 177 20 7 97 42 3 111
Nymburk 0 0 0 68 36 0 2 Svitavy 664 214 4 15 3 2 2
Praha - východ 155 24 0 48 17 4 109 Ústí nad Orlicí 493 207 10 129 53 6 118
Praha - západ 27 2 0 13 7 0 161 Pardubický 1 821 587 26 318 111 11 291
Příbram 49 1 0 27 17 1 74 Havlíčkův Brod 809 283 5 240 111 4 35
Rakovník 1 0 0 13 0 0 11 Jihlava 189 23 1 57 4 4 8
Středočeský 787 83 10 495 148 12 561 Pelhřimov 209 28 3 64 7 1 46
České Budějovice 768 303 2 84 5 1 175 Třebíč 40 0 2 30 7 1 0
Český Krumlov 1 0 0 17 3 1 61 Žďár nad Sázavou 150 41 4 68 30 1 6
Jindřichův Hradec 72 14 0 0 0 1 45 Vysočina 1 397 375 15 459 159 11 95
Písek 20 2 2 0 0 0 118 Blansko 156 45 5 45 15 7 41
Prachatice 6 0 0 18 28 0 179 Brno - město 1 0 3 0 3 1 5
Strakonice 201 59 0 48 33 1 34 Brno - venkov 50 3 0 41 19 2 32
Tábor 85 12 2 12 3 1 34 Břeclav 4 0 0 21 11 0 1
Jihočeský 1 153 390 6 179 72 5 646 Hodonín 100 14 3 3 1 0 21
Domažlice 365 126 9 55 32 0 52 Vyškov 249 74 2 5 2 0 24
Klatovy 554 307 5 200 80 3 4 Znojmo 165 17 2 0 0 1 14
Plzeň - město 2 1 0 1 1 0 2 Jihomoravský 725 153 15 115 51 11 138
Plzeň - jih 77 33 1 67 31 3 8 Jeseník 0 0 0 0 0 0 21
Plzeň - sever 42 19 1 37 22 2 68 Olomouc 69 19 14 99 51 3 81
Rokycany 14 3 2 13 6 0 50 Prostějov 56 17 0 4 1 1 9
Tachov 57 2 0 5 2 0 98 Přerov 52 23 1 45 46 1 6
Plzeňský 1 111 491 18 378 174 8 282 Šumperk 34 4 3 1 0 2 8
Cheb 10 3 5 12 1 1 16 Olomoucký 211 63 18 149 98 7 125
Karlovy Vary 61 6 4 25 14 0 14 Kroměříž 242 19 1 128 41 5 0
Sokolov 14 1 1 3 0 2 1 Uherské Hradiště 2 2 0 70 30 2 63
Karlovarský 85 10 10 40 15 3 31 Vsetín 979 378 6 128 53 1 9
Děčín 25 11 2 13 0 1 17 Zlín 591 157 19 159 58 6 227
Chomutov 1 0 0 0 0 0 0 Zlínský 1 814 556 26 485 182 14 299
Litoměřice 3 0 0 3 0 1 5 Bruntál 5 5 2 5 4 2 27
Louny 71 7 2 70 31 1 13 Frýdek - Místek 36 12 1 6 11 2 168
Most 10 1 1 20 6 1 2 Karviná 119 39 5 74 38 8 89
Teplice 0 0 0 11 4 8 6 Nový Jičín 55 20 4 29 25 2 206
Ústí nad Labem 28 4 0 7 0 1 2 Opava 28 9 5 75 50 1 62
Ústecký 138 23 5 124 41 13 45 Ostrava 164 33 17 6 26 13 111
Česká Lípa 4 2 0 2 0 0 15 Moravskoslezský 407 118 34 195 154 28 663
Jablonec nad Nisou 3 0 1 3 0 2 144 Celkem 10 493 2 992 203 3 284 1 386 160 4 202
Liberec 0 0 0 76 16 6 242
Semily 0 1 0 41 7 0 0
Liberecký 7 3 1 122 23 8 401

Počet členů podle kategorie odborné přípravy (1. část)

St
ro

jn
ík

St
ro

jn
íkDosažený 

stupeň 
odbornosti

Dosažený stupeň 
odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti
OSH (KSH)

Hasič Hasič Preventista

OSH (KSH)

Preventista

6  E.  Počet členů podle kategorií  
odborné přípravy – 1. část



128 129

6  Členská základna

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í
II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í

II. I.

Praha - město 8 6 4 5 23 Hradec Králové 6 42 19 2 69
Benešov 3 45 31 7 86 Jičín 10 44 15 1 70
Beroun 2 9 53 0 64 Náchod 3 33 36 1 73
Kladno 0 26 27 1 54 Rychnov nad Kněžnou 0 26 31 2 59
Kolín 1 27 11 4 43 Trutnov 4 29 74 7 114
Kutná Hora 1 18 8 3 30 Královéhradecký 23 174 175 13 385
Mělník 5 46 73 3 127 Chrudim 1 3 10 5 19
Mladá Boleslav 4 91 67 3 165 Pardubice 10 25 24 8 67
Nymburk 1 29 30 1 61 Svitavy 8 21 76 2 107
Praha - východ 3 28 27 6 64 Ústí nad Orlicí 3 78 60 3 144
Praha - západ 0 7 20 1 28 Pardubický 22 127 170 18 337
Příbram 4 42 49 1 96 Havlíčkův Brod 5 102 88 5 200
Rakovník 1 0 41 2 44 Jihlava 6 44 36 4 90
Středočeský 25 368 437 32 862 Pelhřimov 3 56 44 3 106
České Budějovice 6 117 78 3 204 Třebíč 6 185 31 6 228
Český Krumlov 2 15 0 1 18 Žďár nad Sázavou 5 39 83 2 129
Jindřichův Hradec 3 61 53 1 118 Vysočina 25 426 282 20 753
Písek 4 60 36 1 101 Blansko 3 21 3 4 31
Prachatice 1 78 32 3 114 Brno - město 1 1 17 1 20
Strakonice 4 50 23 2 79 Brno - venkov 1 22 42 3 68
Tábor 6 120 49 1 176 Břeclav 2 1 38 1 42
Jihočeský 26 501 271 12 810 Hodonín 3 24 32 2 61
Domažlice 5 70 32 4 111 Vyškov 4 52 87 2 145
Klatovy 7 17 14 3 41 Znojmo 1 3 34 0 38
Plzeň - město 2 0 3 0 5 Jihomoravský 15 124 253 13 405
Plzeň - jih 4 53 25 2 84 Jeseník 5 43 44 1 93
Plzeň - sever 1 25 25 1 52 Olomouc 7 54 26 5 92
Rokycany 2 24 6 0 32 Prostějov 4 3 21 1 29
Tachov 0 20 21 1 42 Přerov 4 60 56 0 120
Plzeňský 21 209 126 11 367 Šumperk 3 6 53 6 68
Cheb 2 0 4 1 7 Olomoucký 23 166 200 13 402
Karlovy Vary 3 20 17 4 44 Kroměříž 6 64 43 2 115
Sokolov 0 1 6 0 7 Uherské Hradiště 4 24 20 2 50
Karlovarský 5 21 27 5 58 Vsetín 3 107 30 2 142
Děčín 1 10 21 0 32 Zlín 4 67 28 2 101
Chomutov 2 24 23 0 49 Zlínský 17 262 121 8 408
Litoměřice 3 5 29 3 40 Bruntál 1 33 28 0 62
Louny 2 28 77 1 108 Frýdek - Místek 3 39 43 1 86
Most 0 14 27 0 41 Karviná 3 65 36 1 105
Teplice 2 2 0 3 7 Nový Jičín 13 85 34 3 135
Ústí nad Labem 3 0 1 3 7 Opava 8 65 53 3 129
Ústecký 13 83 178 10 284 Ostrava 2 6 35 4 47
Česká Lípa 1 3 9 3 16 Moravskoslezský 30 293 229 12 564
Jablonec nad Nisou 5 22 17 5 49 Celkem 273 2 881 2 558 187 5 899
Liberec 12 25 25 6 68
Semily 2 71 34 1 108
Liberecký 20 121 85 15 241

Počet členů podle kategorie odborné přípravy (2. část)

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
m Rozhodčí v 

PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
mRozhodčí v 

PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH)

6  F.  Počet členů podle kategorií  
odborné přípravy – 2. část

6  Členská základna

TFA

jedn. M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž
Praha - město 14 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 31 45 0 0
Benešov 20 1 155 76 6 6 1 1 0 0 0 0 0 0 286 130 0 9
Beroun 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 82 41 1 0
Kladno 1 1 0 0 6 6 1 1 0 0 2 0 0 0 28 18 0 0
Kolín 7 0 4 5 2 5 1 1 0 0 1 0 0 0 87 47 0 0
Kutná Hora 2 0 34 13 8 4 1 1 0 0 0 0 0 0 118 46 0 0
Mělník 7 0 0 0 5 3 1 1 0 0 0 0 0 0 27 15 0 0
Mladá Boleslav 15 0 15 15 6 6 1 1 1 0 4 0 0 0 209 117 1 0
Nymburk 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 2 34 31 0 0
Praha - východ 23 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 85 47 0 0
Praha - západ 0 0 37 16 3 2 1 1 0 0 2 0 0 0 109 97 0 0
Příbram 6 4 165 34 11 6 1 1 0 1 4 3 0 0 227 82 0 0
Rakovník 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 8 0 0
Středočeský 94 6 410 159 47 38 8 8 2 2 15 5 2 2 1 306 679 2 9
České Budějovice 11 0 130 54 20 14 1 1 0 0 5 3 0 0 116 54 0 0
Český Krumlov 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 114 30 0 0
Jindřichův Hradec 9 0 0 0 6 3 1 1 0 0 0 0 0 0 310 67 0 0
Písek 9 1 121 42 7 5 0 1 0 0 0 0 0 0 220 148 0 0
Prachatice 0 0 134 41 10 8 1 1 0 0 0 0 0 0 219 107 3 2
Strakonice 2 0 24 15 6 6 1 1 0 0 1 1 0 0 251 111 0 0
Tábor 15 0 169 59 6 6 1 1 1 1 0 0 0 0 441 164 0 0
Jihočeský 52 3 578 211 55 42 5 6 1 1 7 5 0 0 1 671 681 3 2
Domažlice 29 0 83 48 7 4 1 1 1 0 0 0 0 0 308 137 0 0
Klatovy 19 2 232 53 4 1 1 1 0 0 2 0 0 0 256 144 2 0
Plzeň - město 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 15 0 0
Plzeň - jih 9 1 112 30 14 9 1 2 0 0 6 1 0 0 304 103 0 0
Plzeň - sever 0 0 98 28 6 4 1 1 0 1 0 0 0 0 294 106 1 1
Rokycany 0 3 30 17 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 7 0 0 0
Tachov 2 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 98 28 0 0
Plzeňský 67 7 555 176 32 19 4 5 1 1 9 2 0 0 1 294 533 3 1
Cheb 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 3 5 0
Karlovy Vary 5 2 0 0 2 2 2 2 1 1 0 0 0 0 41 20 1 1
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 12 0 0
Karlovarský 6 6 0 0 2 2 2 2 1 1 0 0 0 0 56 35 6 1
Děčín 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 4 0 0
Chomutov 4 4 0 0 9 5 1 1 0 0 0 0 0 0 47 24 0 0
Litoměřice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Louny 7 0 20 7 5 3 1 0 1 0 0 0 0 0 120 24 1 1
Most 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 0 0
Teplice 48 0 0 0 2 2 1 1 0 1 0 0 0 0 86 51 6 2
Ústí nad Labem 3 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 23 16 0 0
Ústecký 72 4 20 7 19 12 3 2 1 1 0 0 0 0 315 121 7 3
Česká Lípa 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54 34 0 0
Jablonec nad Nisou 63 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 216 78 0 0
Liberec 23 3 59 23 2 3 0 1 0 0 3 1 0 0 250 151 5 1
Semily 7 2 82 41 7 6 3 3 1 1 4 5 0 0 184 112 1 0
Liberecký 105 6 141 64 9 9 3 4 1 1 7 6 0 0 704 375 6 1

CTIF 
v zahr. 

Ostatní 
v ČR

Ostatní 
v zahr.

Zapojení družstev mužů a žen do soutěží

M ČR CTIF 
v ČROSH (KSH)

PS 
oksková 

kola

PS 
okresní 

kola

PS 
krajská 

kola

Vy
pr

oš
ťo

vá
ní

6  G.  Soutěže dospělí



130 131

6  G.  Soutěže dospělí

TFA

jedn. M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž

CTIF 
v zahr. 

Ostatní 
v ČR

Ostatní 
v zahr.

Zapojení družstev mužů a žen do soutěží

M ČR CTIF 
v ČROSH (KSH)

PS 
oksková 

kola

PS 
okresní 

kola

PS 
krajská 

kola
Vy

pr
oš

ťo
vá

ní

Hradec Králové 13 1 58 20 4 1 1 1 0 0 1 0 0 0 260 107 1 0
Jičín 8 0 178 63 12 9 2 2 1 0 0 1 0 0 66 44 0 0
Náchod 5 0 89 46 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 488 223 3 0
Rychnov nad Kněžnou 2 0 99 30 15 8 2 2 0 0 1 1 0 0 115 58 2 0
Trutnov 6 0 40 11 7 5 2 1 0 1 0 0 0 0 266 131 0 0
Královéhradecký 34 1 464 170 39 25 7 7 1 1 2 2 0 0 1 195 563 6 0
Chrudim 4 3 157 68 9 5 2 3 1 1 1 1 0 0 212 66 1 0
Pardubice 22 2 19 8 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 120 79 2 2
Svitavy 29 3 119 27 12 10 3 3 0 0 12 0 0 0 273 123 0 0
Ústí nad Orlicí 30 3 188 69 11 8 3 1 0 0 1 1 0 0 318 164 4 1
Pardubický 85 11 483 172 33 24 8 7 1 1 14 2 0 0 923 432 7 3
Havlíčkův Brod 19 0 211 77 7 8 2 1 1 1 0 0 0 0 499 185 3 2
Jihlava 29 0 109 31 5 5 2 1 0 0 6 2 0 0 243 126 0 0
Pelhřimov 40 0 199 49 14 8 2 1 0 0 0 0 0 0 418 167 0 0
Třebíč 25 0 204 56 27 6 1 1 0 0 0 0 1 1 176 49 3 1
Žďár nad Sázavou 18 3 254 62 7 3 2 1 0 0 5 7 0 0 220 81 2 1
Vysočina 131 3 977 275 60 30 9 5 1 1 11 9 1 1 1 556 608 8 4
Blansko 20 3 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 232 100 0 0
Brno - město 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 9 0 0
Brno - venkov 31 2 27 12 4 5 1 1 0 0 1 1 0 0 76 21 3 0
Břeclav 14 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 42 13 1 0
Hodonín 14 2 42 16 9 4 1 1 1 0 0 0 1 0 54 21 7 6
Vyškov 11 0 16 5 7 2 1 1 0 0 0 1 0 0 316 59 0 0
Znojmo 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 3 0 0
Jihomoravský 139 9 85 33 20 11 3 3 1 1 5 2 1 0 756 226 11 6
Jeseník 23 0 27 8 5 3 1 1 0 0 2 0 0 0 169 57 4 0
Olomouc 57 1 40 20 6 5 1 1 0 0 0 0 0 0 475 344 5 0
Prostějov 1 1 15 11 5 4 1 1 0 0 0 0 0 0 360 136 0 0
Přerov 2 3 92 17 8 8 1 1 1 1 3 0 2 0 313 184 4 0
Šumperk 6 1 67 16 11 7 1 1 0 0 0 0 0 0 323 110 1 0
Olomoucký 89 6 241 72 35 27 5 5 1 1 5 0 2 0 1 640 831 14 0
Kroměříž 35 0 96 58 11 3 2 2 0 1 1 0 0 0 573 210 3 2
Uherské Hradiště 9 0 35 9 8 4 1 0 0 0 4 0 0 0 54 21 3 2
Vsetín 33 0 86 16 11 6 2 2 1 0 3 2 0 0 473 136 71 4
Zlín 37 0 103 41 13 3 2 1 0 0 2 0 2 2 464 204 16 1
Zlínský 114 0 320 124 43 16 7 5 1 1 10 2 2 2 1 564 571 93 9
Bruntál 3 4 37 13 3 3 1 1 0 0 1 0 1 0 317 73 5 2
Frýdek - Místek 84 3 25 9 5 2 1 0 0 0 1 0 0 0 475 192 28 5
Karviná 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 294 132 14 1
Nový Jičín 9 1 55 21 6 2 1 1 1 0 0 0 0 0 391 123 4 1
Opava 44 2 75 15 5 4 1 1 0 0 0 0 1 0 734 339 10 1
Ostrava 11 3 0 0 7 3 1 1 0 1 5 0 1 0 155 96 2 0
Moravskoslezský 210 13 192 58 26 14 5 4 1 1 8 1 4 0 2 366 955 63 10
Celkem 1 212 76 4 466 1 521 420 269 69 63 15 15 93 36 12 5 15 377 6 655 229 49

6  Členská základna

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - město 954 2 986 12 584 105 268 629 277 1 054 1 878
Benešov 1 497 2 638 13 064 389 1 309 4 505 668 1 685 12 499
Beroun 678 1 565 34 362 86 430 1 240 331 607 4 871
Kladno 327 264 2 824 55 109 401 197 185 2 399
Kolín 448 781 7 389 70 297 975 336 385 2 006
Kutná Hora 478 1 265 6 068 98 392 1 601 230 503 3 444
Mělník 574 841 6 649 70 261 972 275 389 3 340
Mladá Boleslav 644 868 5 989 128 535 1 526 207 532 2 871
Nymburk 735 819 8 980 115 355 1 363 191 484 2 580
Praha - východ 866 1 611 9 722 100 296 1 195 291 488 6 730
Praha - západ 861 1 480 6 641 101 283 828 212 569 2 549
Příbram 836 2 018 12 043 181 724 2 444 464 1 015 4 023
Rakovník 659 754 9 533 134 511 1 976 302 455 9 313
Středočeský 8 603 14 904 123 264 1 527 5 502 19 026 3 704 7 297 56 625
České Budějovice 1 366 3 102 14 249 214 837 2 478 477 1 442 4 279
Český Krumlov 441 677 4 325 54 200 549 112 528 2 174
Jindřichův Hradec 528 1 565 2 121 81 285 512 216 837 1 542
Písek 785 2 006 2 838 190 662 875 319 945 1 585
Prachatice 783 2 190 8 801 146 567 1 688 293 763 3 312
Strakonice 811 1 678 9 501 205 786 2 630 250 633 4 070
Tábor 1 079 2 233 9 459 260 904 3 481 401 1 265 4 995
Jihočeský 5 793 13 451 51 294 1 150 4 241 12 213 2 068 6 413 21 957
Domažlice 886 2 261 3 866 189 783 1 351 305 1 335 2 729
Klatovy 1 599 3 207 9 106 374 1 240 2 433 601 1 777 4 955
Plzeň - město 864 1 214 7 096 29 117 241 187 164 1 114
Plzeň - jih 1 038 2 416 7 593 247 973 2 567 587 1 252 4 473
Plzeň - sever 826 1 952 2 911 202 671 816 536 1 641 2 685
Rokycany 627 986 3 671 86 367 716 154 291 1 109
Tachov 488 1 607 2 813 50 160 478 169 535 1 269
Plzeňský 6 328 13 643 37 056 1 177 4 311 8 602 2 539 6 995 18 334
Cheb 232 531 2 473 22 85 236 70 206 588
Karlovy Vary 1 081 778 9 483 46 174 632 435 228 6 322
Sokolov 232 105 798 7 38 183 23 44 456
Karlovarský 1 545 1 414 12 754 75 297 1 051 528 478 7 366
Děčín 1 124 2 565 6 394 88 215 932 617 1 629 2 675
Chomutov 234 1 771 638 29 210 134 104 584 523
Litoměřice 20 10 60 1 4 4 10 8 24
Louny 503 919 2 982 68 201 504 236 436 1 431
Most 169 269 242 18 86 71 53 86 79
Teplice 438 667 3 931 43 121 432 168 209 2 425
Ústí nad Labem 234 7 546 988 30 58 168 114 159 981
Ústecký 2 722 13 747 15 235 277 895 2 245 1 302 3 111 8 138
Česká Lípa 642 1 831 5 470 87 331 358 106 410 978
Jablonec nad Nisou 484 533 5 257 69 166 846 220 303 2 390
Liberec 1 289 1 816 5 439 92 366 697 446 1 089 1 695
Semily 657 1 247 10 765 87 357 1 376 229 672 7 083
Liberecký 3 072 5 427 26 931 335 1 220 3 277 1 001 2 474 12 146

Aktivita SDH (1. část)

Údržba výzbroje a 
výstroje Údržba vodních zdrojů Údržba a výstavba has. 

zařízeníOSH (KSH)

6  H.  Aktivita 1 – údržba výzbroje a výstroje, údržba vodních 
zdrojů, údržba a výstavba has. zařízení



132 133

6  H.  Aktivita 1 – údržba výzbroje a výstroje, údržba vodních zdrojů, údržba a výstavba has. zařízení

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Aktivita SDH (1. část)

Údržba výzbroje a 
výstroje Údržba vodních zdrojů Údržba a výstavba has. 

zařízeníOSH (KSH)

Hradec Králové 849 1 425 6 760 212 628 1 684 269 714 2 128
Jičín 711 1 429 2 300 150 553 649 345 699 983
Náchod 1 524 5 933 30 107 151 696 4 888 452 1 873 12 968
Rychnov nad Kněžnou 978 1 557 6 257 122 452 683 335 1 027 2 882
Trutnov 786 2 672 5 294 88 338 614 276 1 092 2 012
Královéhradecký 4 848 13 016 50 718 723 2 667 8 518 1 677 5 405 20 973
Chrudim 1 353 2 084 13 289 271 733 2 711 530 1 234 5 790
Pardubice 874 1 754 7 340 121 483 1 331 344 581 3 724
Svitavy 876 1 577 7 331 137 547 1 310 423 680 3 898
Ústí nad Orlicí 951 2 591 4 392 151 595 1 182 483 1 436 3 056
Pardubický 4 054 8 006 32 352 680 2 358 6 534 1 780 3 931 16 468
Havlíčkův Brod 947 1 960 10 244 268 825 2 839 460 1 179 8 618
Jihlava 988 1 858 9 658 236 764 2 238 398 1 080 5 879
Pelhřimov 1 175 2 562 4 838 349 1 164 1 818 553 1 448 3 221
Třebíč 1 014 2 114 14 179 269 979 4 100 440 1 220 8 178
Žďár nad Sázavou 2 166 4 201 16 707 343 1 285 4 143 974 2 157 11 701
Vysočina 6 290 12 695 55 626 1 465 5 017 15 138 2 825 7 084 37 597
Blansko 1 201 1 980 9 943 195 656 1 644 511 1 290 5 832
Brno - město 346 498 3 683 14 64 91 113 270 1 929
Brno - venkov 836 1 517 5 209 83 278 401 242 490 2 079
Břeclav 610 1 053 2 473 33 104 174 186 608 1 491
Hodonín 567 789 7 863 70 192 525 213 542 3 878
Vyškov 556 1 902 7 945 63 241 667 351 1 352 8 772
Znojmo 83 118 1 371 13 38 112 49 77 890
Jihomoravský 4 199 7 857 38 487 471 1 573 3 614 1 665 4 629 24 871
Jeseník 240 299 6 033 38 88 961 100 113 3 082
Olomouc 852 2 717 6 839 122 488 1 247 411 1 348 6 069
Prostějov 909 1 411 10 389 132 474 1 863 394 702 5 514
Přerov 871 1 460 7 467 118 361 1 099 456 634 7 225
Šumperk 901 1 221 7 799 118 313 863 319 687 4 108
Olomoucký 3 773 7 108 38 527 528 1 724 6 033 1 680 3 484 25 998
Kroměříž 722 2 208 10 703 354 365 1 128 339 782 4 859
Uherské Hradiště 791 1 280 7 249 473 207 535 330 544 2 734
Vsetín 864 1 621 11 932 260 400 2 397 358 849 6 544
Zlín 1 003 2 279 9 507 135 507 1 367 433 1 212 9 940
Zlínský 3 380 7 388 39 391 1 222 1 479 5 427 1 460 3 387 24 077
Bruntál 612 1 939 1 753 41 232 181 149 586 447
Frýdek - Místek 1 031 2 020 4 236 64 211 236 232 696 1 625
Karviná 609 1 557 3 795 76 120 239 243 689 1 960
Nový Jičín 1 013 2 390 6 227 157 438 922 366 956 2 736
Opava 1 194 2 973 5 057 153 514 507 555 5 618 3 653
Ostrava 492 1 421 2 955 31 157 114 260 699 2 058
Moravskoslezský 4 951 12 300 24 023 522 1 672 2 199 1 805 9 244 12 479
Celkem 60 512 133 942 558 242 10 257 33 224 94 506 24 311 64 986 288 907

6  Členská základna

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - město 239 1 503 7 960 259 782 3 731 165 417 1 523 538 336 2 266
Benešov 1 025 6 250 32 247 787 2 336 13 090 144 547 1 020 244 518 1 195
Beroun 325 1 842 18 311 323 678 3 947 55 247 1 066 198 252 1 238
Kladno 113 425 3 374 116 216 1 175 45 107 352 55 89 134
Kolín 251 1 106 6 409 156 427 1 915 49 147 311 68 203 684
Kutná Hora 345 1 937 14 973 256 806 3 413 35 173 420 78 219 902
Mělník 259 1 375 5 834 194 520 1 692 107 252 466 239 427 892
Mladá Boleslav 421 3 114 13 582 273 851 4 588 85 404 791 440 519 1 594
Nymburk 330 1 593 11 123 237 806 3 553 141 241 975 212 250 2 265
Praha - východ 268 1 475 9 723 336 603 4 613 131 310 1 560 192 260 1 461
Praha - západ 335 2 292 7 604 283 672 2 414 113 399 716 127 1 125 782
Příbram 609 4 584 15 986 377 1 552 7 460 79 388 730 121 510 1 938
Rakovník 322 1 367 13 339 337 754 5 143 68 183 496 196 271 546
Středočeský 4 603 27 360 152 505 3 675 10 221 53 003 1 052 3 398 8 903 2 170 4 643 13 631
České Budějovice 920 6 579 20 426 444 1 308 7 266 142 501 1 523 238 634 1 409
Český Krumlov 257 1 316 11 520 141 602 2 929 53 420 2 518 67 440 1 125
Jindřichův Hradec 400 2 514 6 475 172 725 1 643 55 227 334 33 167 183
Písek 601 5 044 4 005 356 1 492 2 577 109 257 379 134 394 421
Prachatice 457 2 581 12 126 254 758 3 572 60 195 436 128 252 571
Strakonice 587 2 856 12 436 380 1 208 7 571 79 416 929 73 313 789
Tábor 788 4 815 21 648 444 1 800 10 433 111 503 987 102 392 913
Jihočeský 4 010 25 705 88 636 2 191 7 893 35 991 609 2 519 7 106 775 2 592 5 411
Domažlice 638 4 011 4 891 421 1 443 3 080 58 292 234 98 543 606
Klatovy 1 128 5 840 11 696 547 1 641 4 145 143 395 641 148 609 927
Plzeň - město 81 408 1 593 83 146 1 044 118 188 900 224 425 943
Plzeň - jih 714 3 974 13 724 442 1 574 4 999 135 490 841 222 576 1 755
Plzeň - sever 707 3 908 4 777 576 1 311 1 938 115 773 582 183 372 763
Rokycany 250 1 530 2 764 221 620 1 512 54 137 284 99 91 433
Tachov 190 1 569 2 368 184 795 1 016 42 226 284 34 84 165
Plzeňský 3 708 21 240 41 813 2 474 7 530 17 734 665 2 501 3 766 1 008 2 700 5 592
Cheb 102 486 2 025 124 239 1 211 35 164 285 60 138 486
Karlovy Vary 221 815 7 715 208 387 4 583 64 130 540 93 139 1 297
Sokolov 68 138 872 74 87 409 29 60 139 42 47 104
Karlovarský 391 1 439 10 612 406 713 6 203 128 354 964 195 324 1 887
Děčín 163 1 163 11 133 207 860 2 639 61 172 898 189 445 1 664
Chomutov 80 933 523 70 514 322 55 310 208 35 184 86
Litoměřice 1 18 10 4 6 8 0 0 0 0 0 10
Louny 284 2 164 3 799 197 652 1 251 124 836 657 139 463 590
Most 56 196 285 51 115 204 61 94 92 27 33 53
Teplice 116 490 2 555 113 135 1 411 46 107 542 183 101 860
Ústí nad Labem 96 330 788 135 146 983 34 64 180 160 95 469
Ústecký 796 5 294 19 093 777 2 428 6 818 381 1 583 2 577 733 1 321 3 732
Česká Lípa 176 1 008 2 740 99 291 901 74 217 696 121 202 604
Jablonec nad Nisou 241 1 506 17 726 133 477 1 876 49 249 718 71 175 610
Liberec 615 3 369 8 713 296 877 2 440 144 528 691 156 283 1 321
Semily 438 3 309 26 676 169 572 4 311 73 393 1 656 239 411 3 930
Liberecký 1 470 9 192 55 855 697 2 217 9 528 340 1 387 3 761 587 1 071 6 465

Preventivní a 
výchovná činnost

Aktivita SDH (2. část)

Propagace POOSH (KSH)
Kulturní a 

společenské akce Pomoc obcím

6  I.  Aktivita 2 – kulturní a společenské akce,  
pomoc obcím, propagace PO



134 135

6  I.  Aktivita 2 – kulturní a společenské akce, pomoc obcím, propagace PO

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Preventivní a 
výchovná činnost

Aktivita SDH (2. část)

Propagace POOSH (KSH)
Kulturní a 

společenské akce Pomoc obcím

Hradec Králové 521 2 977 13 410 326 1 025 3 898 148 471 1 437 248 376 2 982
Jičín 508 2 649 4 960 362 935 1 182 89 291 339 206 349 494
Náchod 651 5 025 37 640 385 1 859 10 898 170 547 3 280 243 737 3 339
Rychnov nad Kněžnou 515 2 810 9 635 395 934 2 111 115 582 600 161 396 693
Trutnov 327 2 073 8 691 203 658 1 789 82 301 770 91 344 831
Královéhradecký 2 522 15 534 74 336 1 671 5 411 19 878 604 2 192 6 426 949 2 202 8 339
Chrudim 778 4 255 20 245 508 1 365 5 525 223 664 1 843 181 464 1 354
Pardubice 416 2 533 7 412 242 817 3 051 107 482 803 146 453 552
Svitavy 543 3 309 15 697 338 1 097 4 371 154 783 1 193 140 618 835
Ústí nad Orlicí 780 5 715 11 290 332 1 320 2 288 151 763 753 124 584 459
Pardubický 2 517 15 812 54 644 1 420 4 599 15 235 635 2 692 4 592 591 2 119 3 200
Havlíčkův Brod 775 4 216 31 841 497 1 622 8 780 129 321 1 021 135 378 1 202
Jihlava 599 3 169 17 262 425 1 215 7 104 455 685 27 098 120 557 1 333
Pelhřimov 815 4 532 8 185 614 1 999 3 481 100 443 450 95 508 319
Třebíč 875 4 702 31 490 414 1 594 10 502 172 521 1 743 160 434 1 211
Žďár nad Sázavou 1 152 6 540 39 440 727 2 725 13 708 239 981 2 079 318 1 717 2 847
Vysočina 4 216 23 159 128 218 2 677 9 155 43 575 1 095 2 951 32 391 828 3 594 6 912
Blansko 810 5 709 19 802 441 1 555 5 575 133 505 947 277 2 611 1 392
Brno - město 93 584 6 693 169 465 2 372 65 247 617 55 132 3 446
Brno - venkov 283 2 017 10 096 352 773 3 074 155 367 866 257 261 1 200
Břeclav 138 861 2 730 164 437 912 55 222 205 108 178 324
Hodonín 249 3 012 9 102 205 542 3 645 95 310 1 190 119 279 919
Vyškov 367 3 505 13 869 225 1 605 4 165 136 588 1 590 99 271 485
Znojmo 52 207 1 677 23 96 765 8 36 121 61 113 624
Jihomoravský 1 992 15 895 63 969 1 579 5 473 20 508 647 2 275 5 536 976 3 845 8 390
Jeseník 104 532 7 739 140 126 1 489 32 62 397 22 46 197
Olomouc 656 5 440 21 995 313 1 546 3 049 117 455 810 129 544 805
Prostějov 686 4 391 29 596 408 1 050 6 136 296 720 1 881 314 962 3 955
Přerov 495 2 702 17 206 252 878 5 006 163 527 1 128 93 307 616
Šumperk 380 2 442 17 143 294 632 3 509 112 454 1 667 87 243 419
Olomoucký 2 321 15 507 93 679 1 407 4 232 19 189 720 2 218 5 883 645 2 102 5 992
Kroměříž 661 3 517 20 119 311 903 3 897 98 335 815 99 251 842
Uherské Hradiště 450 1 858 8 913 195 665 2 083 583 422 1 278 92 303 1 052
Vsetín 518 3 325 35 773 382 908 5 381 171 351 1 405 286 464 2 952
Zlín 580 5 624 30 363 333 1 264 6 293 165 659 1 447 352 1 073 2 163
Zlínský 2 209 14 324 95 168 1 221 3 740 17 654 1 017 1 767 4 945 829 2 091 7 009
Bruntál 169 884 961 94 431 504 57 195 186 94 164 179
Frýdek - Místek 510 3 880 10 697 1 080 925 5 334 112 339 630 243 822 2 361
Karviná 183 2 060 4 422 286 712 1 214 75 253 652 122 846 530
Nový Jičín 379 3 430 7 830 349 806 1 283 128 472 819 104 263 457
Opava 672 4 873 9 569 434 1 496 2 804 152 517 590 214 896 1 294
Ostrava 220 2 644 5 206 118 437 944 84 319 560 114 213 412
Moravskoslezský 2 133 17 771 38 685 2 361 4 807 12 083 608 2 095 3 437 891 3 204 5 233
Celkem 33 127 209 735 925 173 22 815 69 201 281 130 8 666 28 349 91 810 11 715 32 144 84 059

6  Členská základna

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - město 391 701 9 396 435 971 6 574 313 500 7 747 3 676 9 518 54 288
Benešov 109 305 1 836 361 983 4 448 302 389 1 858 5 526 16 960 85 762
Beroun 109 215 1 096 265 1 094 4 034 147 273 1 686 2 517 7 203 71 851
Kladno 32 48 468 141 358 1 330 110 91 452 1 191 1 892 12 909
Kolín 55 127 1 201 147 397 2 478 77 165 891 1 657 4 035 24 259
Kutná Hora 31 87 334 192 855 4 216 93 124 336 1 836 6 361 35 707
Mělník 63 93 295 313 690 5 642 136 266 1 138 2 230 5 114 26 920
Mladá Boleslav 334 228 2 671 252 683 3 491 113 169 712 2 897 7 903 37 815
Nymburk 93 164 1 546 278 887 5 896 142 241 815 2 474 5 840 39 096
Praha - východ 96 159 1 270 326 1 127 7 243 103 159 1 247 2 709 6 488 44 764
Praha - západ 37 130 375 305 783 3 159 357 140 434 2 731 7 873 25 502
Příbram 154 283 2 247 276 993 7 442 151 279 1 672 3 248 12 346 55 985
Rakovník 142 151 915 173 513 4 679 171 253 1 523 2 504 5 212 47 463
Středočeský 1 255 1 990 14 254 3 029 9 363 54 058 1 902 2 549 12 764 31 520 87 227 508 033
České Budějovice 829 218 3 544 316 1 277 2 905 63 176 509 5 009 16 074 58 588
Český Krumlov 34 108 634 112 540 1 831 107 94 439 1 378 4 925 28 044
Jindřichův Hradec 55 104 292 167 1 021 1 225 51 181 342 1 758 7 626 14 669
Písek 137 239 364 136 631 710 156 276 582 2 923 11 946 14 336
Prachatice 51 73 769 250 1 536 4 411 52 142 540 2 474 9 057 36 226
Strakonice 306 225 2 702 259 977 3 313 99 227 738 3 049 9 319 44 679
Tábor 132 272 1 362 346 2 131 5 799 108 191 766 3 771 14 506 59 843
Jihočeský 1 544 1 239 9 667 1 586 8 113 20 194 636 1 287 3 916 20 362 73 453 256 385
Domažlice 109 223 806 291 1 130 1 634 148 269 805 3 143 12 290 20 002
Klatovy 217 410 1 392 541 1 939 3 591 158 212 692 5 456 17 270 39 578
Plzeň - město 54 178 1 287 246 222 3 170 43 71 332 1 929 3 133 17 720
Plzeň - jih 59 112 473 478 1 871 13 199 170 248 1 178 4 092 13 486 50 802
Plzeň - sever 81 159 371 1 611 2 621 2 832 169 238 566 5 006 13 646 18 241
Rokycany 46 73 217 182 485 1 027 125 138 829 1 844 4 718 12 562
Tachov 19 69 201 170 807 2 283 77 156 659 1 423 6 008 11 536
Plzeňský 585 1 224 4 747 3 519 9 075 27 736 890 1 332 5 061 22 893 70 551 170 441
Cheb 273 135 1 201 94 358 1 117 48 73 376 1 060 2 415 9 998
Karlovy Vary 118 235 1 258 266 1 049 6 172 321 218 2 559 2 853 4 153 40 561
Sokolov 35 33 477 89 104 729 16 27 144 615 683 4 311
Karlovarský 426 403 2 936 449 1 511 8 018 385 318 3 079 4 528 7 251 54 870
Děčín 131 365 2 164 260 1 146 4 995 141 102 449 2 981 8 662 33 943
Chomutov 21 69 79 164 765 667 70 246 232 862 5 586 3 412
Litoměřice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 46 116
Louny 47 157 522 265 932 1 647 129 147 569 1 992 6 907 13 952
Most 34 25 221 100 345 216 18 31 29 587 1 280 1 492
Teplice 31 51 317 211 573 2 683 38 60 620 1 387 2 514 15 776
Ústí nad Labem 75 96 494 271 222 964 107 42 565 1 256 8 758 6 580
Ústecký 339 763 3 797 1 271 3 983 11 172 503 628 2 464 9 101 33 753 75 271
Česká Lípa 121 181 1 020 211 1 319 2 469 40 239 85 1 677 6 029 15 321
Jablonec nad Nisou 54 85 441 238 832 4 854 73 80 547 1 632 4 406 35 265
Liberec 162 216 1 123 464 1 109 3 026 57 128 351 3 721 9 781 25 496
Semily 83 128 723 370 642 8 237 105 234 923 2 450 7 965 65 680
Liberecký 420 610 3 307 1 283 3 902 18 586 275 681 1 906 9 480 28 181 141 762

Aktivita celkem

Aktivita SDH (3. část)

Preventivní hlídky a 
dohledy

Příprava odb. členů 
SDH

Pomoc v období 
extrémního suchaOSH (KSH)

6  I.  Aktivita 3 – preventivní a výchovná činnost,  
preventivní prohlídky a dohledy, příprava odb. členů SDH



136 137

6  J.  Aktivita 3 – preventivní a výchovná činnost, preventivní prohlídky 
a dohledy, příprava odb. členů SDH

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Aktivita celkem

Aktivita SDH (3. část)

Preventivní hlídky a 
dohledy

Příprava odb. členů 
SDH

Pomoc v období 
extrémního suchaOSH (KSH)

Hradec Králové 333 337 5 151 359 1 162 4 473 109 221 876 3 374 9 336 42 799
Jičín 83 244 483 275 906 1 647 63 64 202 2 792 8 119 13 239
Náchod 184 385 4 453 667 3 046 24 161 73 384 2 222 4 500 20 485 133 956
Rychnov nad Kněžnou 67 153 467 388 1 125 3 402 59 96 207 3 135 9 132 26 937
Trutnov 97 170 805 355 1 225 6 259 82 230 1 001 2 387 9 103 28 066
Královéhradecký 764 1 289 11 359 2 044 7 464 39 942 386 995 4 508 16 188 56 175 244 997
Chrudim 129 198 1 123 476 1 323 5 457 173 256 970 4 622 12 576 58 307
Pardubice 85 200 540 317 1 256 3 572 88 199 580 2 740 8 758 28 905
Svitavy 233 332 1 191 349 1 005 3 425 196 131 960 3 389 10 079 40 211
Ústí nad Orlicí 375 430 3 828 496 2 518 3 899 97 180 429 3 940 16 132 31 576
Pardubický 822 1 160 6 682 1 638 6 102 16 353 554 766 2 939 14 691 47 545 158 999
Havlíčkův Brod 39 94 305 284 898 3 595 168 301 1 190 3 702 11 794 69 635
Jihlava 97 296 1 195 544 1 773 5 899 85 230 552 3 947 11 627 78 218
Pelhřimov 52 225 207 536 4 572 6 929 552 297 663 4 841 17 750 30 111
Třebíč 50 155 540 332 1 204 7 985 103 256 1 011 3 829 13 179 80 939
Žďár nad Sázavou 182 345 1 305 707 3 454 9 609 217 515 1 324 7 025 23 920 102 863
Vysočina 420 1 115 3 552 2 403 11 901 34 017 1 125 1 599 4 740 23 344 78 270 361 766
Blansko 78 190 557 719 2 183 6 628 110 198 802 4 475 16 877 53 122
Brno - město 744 302 3 599 216 386 3 352 89 160 647 1 904 3 108 26 429
Brno - venkov 84 153 797 453 1 255 5 141 195 218 1 017 2 940 7 329 29 880
Břeclav 67 116 460 217 1 295 1 300 55 86 293 1 633 4 960 10 362
Hodonín 191 319 1 644 341 916 6 695 99 118 587 2 149 7 019 36 048
Vyškov 27 280 176 246 1 546 3 168 43 126 323 2 113 11 416 41 160
Znojmo 12 27 109 25 76 630 11 20 119 337 808 6 418
Jihomoravský 1 203 1 387 7 342 2 217 7 657 26 914 602 926 3 788 15 551 51 517 203 419
Jeseník 28 42 746 172 456 22 290 21 32 288 897 1 796 43 222
Olomouc 621 511 3 025 416 1 518 4 249 61 71 404 3 698 14 638 48 492
Prostějov 59 152 548 518 1 187 7 425 67 146 482 3 783 11 195 67 789
Přerov 89 193 766 299 1 100 5 048 48 132 406 2 884 8 294 45 967
Šumperk 128 159 1 202 300 566 5 006 10 29 57 2 649 6 746 41 773
Olomoucký 925 1 057 6 287 1 705 4 827 44 018 207 410 1 637 13 911 42 669 247 243
Kroměříž 199 209 2 094 345 869 3 326 87 141 3 479 3 215 9 580 51 262
Uherské Hradiště 430 378 1 694 343 1 322 3 965 95 161 1 357 3 782 7 140 30 860
Vsetín 113 169 889 387 1 274 7 481 133 208 1 316 3 472 9 569 76 070
Zlín 94 259 1 367 500 1 716 7 514 75 181 561 3 670 14 774 70 522
Zlínský 836 1 015 6 044 1 575 5 181 22 286 390 691 6 713 14 139 41 063 228 714
Bruntál 266 368 618 205 943 657 57 226 258 1 744 5 968 5 744
Frýdek - Místek 167 272 1 479 708 2 875 4 489 120 130 267 4 267 12 170 31 354
Karviná 201 490 1 936 249 930 2 187 75 414 265 2 119 8 071 17 200
Nový Jičín 93 212 570 513 1 651 2 472 96 301 453 3 198 10 919 23 769
Opava 272 476 2 000 591 3 054 4 297 173 301 702 4 410 20 718 30 473
Ostrava 254 314 2 536 367 1 286 2 753 67 177 255 2 007 7 667 17 793
Moravskoslezský 1 253 2 132 9 139 2 633 10 739 16 855 588 1 549 2 200 17 745 65 513 126 333
Celkem 11 183 16 085 98 509 25 787 90 789 346 723 8 756 14 231 63 462 217 129 692 686 2 832 521

6  Členská základna

Počet JPO Počet členů
Taktická a 

prověřovací 
cvičení

Praha - město 0 34 637 102 718
Benešov 0 123 1 282 160 1 199
Beroun 0 66 733 104 688
Kladno 0 28 288 34 533
Kolín 0 65 566 41 424
Kutná Hora 0 79 624 177 356
Mělník 0 46 609 76 548
Mladá Boleslav 0 94 623 117 600
Nymburk 0 76 977 139 634
Praha - východ 0 61 774 58 1 203
Praha - západ 0 66 780 111 1 121
Příbram 10 136 1 276 137 998
Rakovník 0 79 769 100 647
Středočeský 10 919 9 301 1 254 8 951
České Budějovice 89 170 1 357 157 552
Český Krumlov 0 41 517 21 478
Jindřichův Hradec 139 124 781 156 817
Písek 78 136 1 031 63 522
Prachatice 0 91 1 018 89 572
Strakonice 0 147 1 117 107 408
Tábor 0 186 1 162 76 513
Jihočeský 306 895 6 983 669 3 862
Domažlice 120 103 964 120 639
Klatovy 230 154 1 726 38 882
Plzeň - město 0 17 272 30 406
Plzeň - jih 140 122 1 024 108 487
Plzeň - sever 4 89 984 97 661
Rokycany 0 50 664 79 407
Tachov 0 39 407 27 686
Plzeňský 494 574 6 041 499 4 168
Cheb 0 17 254 54 607
Karlovy Vary 0 40 468 79 1 673
Sokolov 0 11 153 44 903
Karlovarský 0 68 875 177 3 183
Děčín 0 28 412 24 1 382
Chomutov 0 24 200 22 759
Litoměřice 0 45 11 1 523
Louny 47 47 530 45 470
Most 0 15 184 16 223
Teplice 22 23 143 9 567
Ústí nad Labem 0 17 222 19 392
Ústecký 69 199 1 702 136 4 316
Česká Lípa 0 29 390 52 1 519
Jablonec nad Nisou 0 53 589 26 672
Liberec 0 76 1 047 91 1 430
Semily 0 64 643 69 861
Liberecký 0 222 2 669 238 4 482

Jednotky PO při SDH
Počet zásahů 

JSDH obcí

Údaje o prevenci a jednotkách PO

OSH (KSH)

Počet členů, 
vykonávající 
prevenci pro 

obce

6  K.  Počet obcí, okrsků, jednotek PO



138 139

6  K.  Počet obcí, okrsků, jednotek PO

Počet JPO Počet členů
Taktická a 

prověřovací 
cvičení

Jednotky PO při SDH
Počet zásahů 

JSDH obcí

Údaje o prevenci a jednotkách PO

OSH (KSH)

Počet členů, 
vykonávající 
prevenci pro 

obce
Hradec Králové 0 118 1 007 87 848
Jičín 0 110 889 979 525
Náchod 15 131 1 470 208 1 011
Rychnov nad Kněžnou 0 77 804 71 750
Trutnov 0 63 843 70 1 102
Královéhradecký 15 499 5 013 1 415 4 236
Chrudim 55 132 1 228 154 905
Pardubice 85 101 885 86 623
Svitavy 0 129 1 133 193 570
Ústí nad Orlicí 0 136 1 538 257 988
Pardubický 140 498 4 784 690 3 086
Havlíčkův Brod 10 119 1 124 54 686
Jihlava 61 130 1 250 110 555
Pelhřimov 64 166 1 598 109 864
Třebíč 128 182 2 002 310 465
Žďár nad Sázavou 0 250 3 345 314 1 115
Vysočina 263 847 9 319 897 3 685
Blansko 0 130 1 538 158 884
Brno - město 0 17 311 25 456
Brno - venkov 32 65 912 52 1 161
Břeclav 12 46 472 161 608
Hodonín 9 59 797 60 618
Vyškov 0 63 692 58 507
Znojmo 0 52 138 8 623
Jihomoravský 53 432 4 860 522 4 857
Jeseník 1 29 362 5 394
Olomouc 0 118 1 260 173 1 149
Prostějov 0 104 1 032 149 780
Přerov 10 106 1 210 114 517
Šumperk 0 70 836 103 1 071
Olomoucký 11 427 4 700 544 3 911
Kroměříž 0 92 946 126 444
Uherské Hradiště 18 73 951 69 426
Vsetín 0 83 1 019 112 1 179
Zlín 0 115 1 397 125 779
Zlínský 18 363 4 313 432 2 828
Bruntál 0 35 378 23 1 014
Frýdek - Místek 0 85 1 333 84 1 672
Karviná 5 34 462 46 701
Nový Jičín 0 81 1 118 114 1 181
Opava 0 94 1 338 155 1 070
Ostrava 252 32 570 32 626
Moravskoslezský 257 361 5 199 454 6 264
Celkem 1 636 6 338 66 396 8 029 58 547

6  L.  Počet vyznamenání

OSH (KSH) ČU ZMZ Řád 
sv.Flor ZZV ZH ZŘČH ZZŽ ZOS ČP Stuha 

k ČP
Stuha 
k HP

Praha - město 1 10 3
Benešov 3 6 1 1
Beroun 7 12 3 1 2 1
Kladno 1 1
Kolín 1 1 1
Kutná Hora 1 3
Mělník 7 4 1 3
Mladá Boleslav 9 4 1
Nymburk
Praha - východ 8 1 1 4
Praha - západ 5 3 5
Příbram 3 9 3 1
Rakovník 4 3
Středočeský 48 40 15 6 15 0 0 0 0 1 0
České Budějovice 15 10 2 1 4
Český Krumlov 3 1 5 1
Jindřichův Hradec 3
Písek 4 1 2 1
Prachatice 1
Strakonice 7 7 2 2
Tábor 3 1 2 1
Jihočeský 35 19 12 3 8 0 0 0 0 2 0
Domažlice 6 1 2 4
Klatovy 19 17 1 1 1
Plzeň - město
Plzeň - jih 3 5 3
Plzeň - sever 6 7 1 1
Rokycany 5 5 1
Tachov
Plzeňský 39 35 5 3 7 0 0 0 0 0 0
Cheb
Karlovy Vary 1 4 2 2
Sokolov 3 2 1 1 1 1 1
Karlovarský 4 6 3 3 1 0 1 0 0 0 1
Děčín 2 2 1
Chomutov 1 1
Litoměřice 2 1
Louny 1
Most 1
Teplice 1
Ústí nad Labem 2 3 1
Ústecký 6 9 4 0 0 0 0 0 0 0 0
Česká Lípa 1 3 2 1 2 1
Jablonec nad Nisou 1 3 2
Liberec 9 6 2 1 1
Semily 6 2 4 2 1
Liberecký 17 14 8 4 3 0 0 2 1 1 0

Přehled udělených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2019

6  Členská základna



140 141

OSH (KSH) ČU ZMZ Řád 
sv.Flor ZZV ZH ZŘČH ZZŽ ZOS ČP Stuha 

k ČP
Stuha 
k HP

Přehled udělených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2019

Hradec Králové 2 1
Jičín 8 4 1 1
Náchod 31 22 2 1 2
Rychnov nad Kněžnou 12 2 1 1
Trutnov 4 1 2
Královéhradecký 57 29 6 2 4 0 0 0 0 0 0
Chrudim 8 5 2 1 2 1 1
Pardubice 7 3 3 1 1
Svitavy 1 1 1 1
Ústí nad Orlicí 23 10 4 1
Pardubický 39 19 10 2 5 0 1 0 0 1 0
Havlíčkův Brod 5 13 1 1 2 1
Jihlava 9 7 6 4
Pelhřimov 4 2 3
Třebíč 24 12 8 2 6
Žďár nad Sázavou 24 23 9 1 2 1 1
Vysočina 66 57 24 4 17 0 1 0 0 1 1
Blansko 10 7 4 3
Brno - město
Brno - venkov 7 8 4 1
Břeclav 2 1
Hodonín 2 10 4 4 2
Vyškov 5 4 4 2 2
Znojmo 3 4 2 1
Jihomoravský 27 35 15 9 8 0 0 2 0 0 0
Jeseník 4
Olomouc 9 3 1
Prostějov 2 1 1 5
Přerov 22 6 9 1 2 1
Šumperk 7 3 4 2
Olomoucký 44 13 14 1 10 0 0 0 0 0 1
Kroměříž 8 4 1 5 1
Uherské Hradiště 8 10 2 3
Vsetín 11 7 2 6 1 2
Zlín 16 6 4 4 1
Zlínský 43 27 9 5 14 0 0 0 0 2 2
Bruntál 1 2 3 1
Frýdek - Místek 12 5 12 2 3 1
Karviná 1 3 1 1 2
Nový Jičín 20 4 8 1 3 1 1
Opava 14 2 3 9
Ostrava 9 5 1 1
Moravskoslezský 57 21 28 13 9 0 1 0 1 0 2
Celkem 483 334 156 55 101 0 4 4 2 8 7

ČU - Čestné uznání SH ČMS ZOS - Za odvahu a statečnost
ZMZ - Za mimořádné zásluhy  ČP - Čestný prapor
ZH - Zasloužilý hasič HP SDH - Historický prapor sboru dobrovolných hasičů
ZZV - Za zásluhy o výchovu ZŘČH - Záslužný řád českého hasičstva
ZZŽ - Za záchranu života

6  L.  Počet vyznamenání

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska svoji činnost finan-
cuje z několika základních zdrojů. Hlavním zdrojem jsou 
členské příspěvky, podpora obcí, dotace územně samo-
správních celků i ze státního rozpočtu a sponzorské dary. 
Vedle těchto příjmů se dodatečné zdroje potřebné na za-
jištění hlavních činností získávají z poskytování služeb pro 
podnikatelské subjekty a z pronájmu vlastních nemovitostí. 

Podstatná část finančních prostředků byla vydávána 
v rámci hospodaření základních článků sdružení – Sborů 
dobrovolných hasičů. V rámci dotací sdružení čerpalo 
prostředky ze státního rozpočtu z Ministerstva vnitra ČR 
a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a dotace 
z nižších územně samosprávních celků.

Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí Sdružení 
hasičů, Čech, Moravy a Slezska. Sumární výkazy za celé 
sdružení ( KSH, OSH, SDH, ÚHŠ a CHH) nelze s ohledem na 
rozdílné vedení účetnictví (jednoduché a podvojné) sestavit 
tak, aby měly poskytnuté informace relevantní vypovídající 
schopnost.

Dotace MV ČR

Sdružení v roce 2019 pracovalo s dotací v celkové výši 
24 610,8 tisíc Kč. Dotace byla v průběhu roku plně vyčerpána. 
Prostředky byly použity na spolupráci při odborné přípravě, 
k zajištění odborné přípravy v rámci Ústředních hasičských 
škol, výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi 
a mládeží v oblasti požární ochrany – soutěže FTA mladého 
hasiče, besedy- Hasičské jiskření a Požární ochrana očima 
dětí a mládeže, na preventivně výchovnou činnost, pro-
pagaci a historii požární ochrany, na činnost psovodů SDH 
Hejnice, na zajištění soutěží v disciplínách TFA, na MČR ve 
vyprošťování a v neposlední řadě na zabezpečení chodu 
kanceláře SH ČMS a kanceláří pobočných spolků CH ČMS 
stabilním aparátem. Přidělené dotace byly nezbytné pro 
zajištění daných činností na potřebné úrovni a dopomohly 
k rozvoji celého sdružení. Podrobnější komentář k plnění 
a rozpis čerpání jednotlivých druhů dotací je uveden v samo-
statné příloze.

Dotace MŠMT ČR  

Sdružení byla přidělena dotace z Programů na podporu ne-
státních neziskových organizací dětí a mládeže, Program č. I. 
ve výši 22 000 tisíc Kč. Prostředky v rámci této neinvestiční 
dotace byly použity na zabezpečení práce s dětmi a mládeží 
a využití jejich volného času. Dotace byla plně vyčerpána. 
Přidělené prostředky byly poskytnuty na tábory (letní, zimní), 
jednodenní i vícedenní akce, vzdělávání vedoucích, materi-
ální dovybavení mladých hasičů, táborových základen, na 
provoz nižších článků i úseku mládeže Kanceláře SH ČMS 
a na zahraniční spolupráci. Podrobný rozpis čerpání dotace 
je rozpracován v komentáři úseku mládeže.

V rámci Státní podpory sportu byly v několika programech 
sdružení přiděleny dotace v celkové výši 8 069,24 tisíc Kč. 
Prostředky z dotací se použily zajištění účasti reprezentace 
na vrcholných světových akcích, na podporu realizace spor-
tovní, organizační a obsahové činnosti spolku včetně zabez-
pečení technicko–servisních, zdravotních a metodických 
podmínek pro sportovní činnost členů Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska. Podrobný rozpis čerpání dotace je roz-
pracován v komentáři úseku sportu.

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2019 ztrátou přes 
8 549 tis. Kč. Ztráta z hlavní činnosti byla kompenzována 
ziskem z hospodářské činnosti, takže hospodaření skončilo 
ziskem ve výši 3 608 tisíc Kč po zdanění. Zisk byl částečně 
použit na zajištění potřebných investic a splácení přijatých 
půjček. Výše daňových nákladů a výnosů bude prověřena 
daňovým poradcem.

V oblasti vnitřních plateb v rámci SH ČMS se udržuje vy-
soká platební morálka. Došlo ke splácení většiny starších 
závazků a s ohledem na vývoj hospodaření jednotlivých 
organizačních jednotek i vzniku několika nových. Vnitřní dluh 
v rámci SH ČMS vykazuje stabilně nízkou hodnotu. 

7  Zpráva o výsledcích
hospodaření za rok 2019

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019



142 143

1 x příslušnému fin. orgánu

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00( v celých tisících Kč )

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2019

Účetní jednotka doručí:

00442739

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 321 617319 570

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 824 711A. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 198 848 199 753A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkem 221 709 228 381A. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -101 811 -107 228A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 27 34027 160
7Zásoby celkem 2 889 3 044B. I.
8Pohledávky celkem 13 887 15 129B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 10 357 9 114B. III.
10Jiná aktiva celkem 27 53B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 348 957346 730

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 313 944303 769

13Jmění celkem 295 043 310 336A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 8 726 3 608A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 35 01342 961
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkem 33 653 26 310B. II.
18Krátkodobé závazky celkem 8 327 7 722B. III.
19Jiná pasiva celkem 981 981B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 348 957346 730

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 30.03.2020 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

7  A.  Rozvaha

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

00442739

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00

Název a sídlo účetní jednotky

( v celých tisících Kč )
ke dni 31.12.2019

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 7 62414 5532 22 177A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 5319 5694 10 100A. III.

Daně a poplatky 5225 54A. IV. 

Ostatní náklady 1 1813 6866 4 867A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných
položek

6 3927 4 9701 422A. VI.

Poskytnuté příspěvky 3 3938 3 393A. VII.

Daň z příjmů 2 6179 2 617A. VIII.

Náklady celkem 49 60032 625 16 97510Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 15 71412 15 714B. I.

Přijaté příspěvky 7 07413 7 074B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 29 13312914 29 262B. III.

Ostatní výnosy 88915 889B. IV.

Tržby z prodeje majetku 26916 269B. V.

Výnosy celkem 53 20824 075 29 13317Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 6 225-8 550 14 775C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 3 608-8 550 12 158D. 19ř. 18 - ř. 9

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 30.03.2020 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

7  B.  Výkaz zisku a ztrát

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019



144 145

Příloha k účetní závěrce společnosti  Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
k 31. 12. 2019 

 
Příloha je zpracována v souladu s Vyhláškou 504/2002 Sb., kterým se stanoví obsah účetní závěrky pro účetní 
jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání. Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností 
účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní 
jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. 
Příloha je zpracována za účetní období počínající dnem 1. ledna 2019 a končící dnem 31. prosince 2019. 

Obecné údaje 
 
Obchodní firma : Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
Sídlo:  Římská 45, Praha 2        

Právní forma: spolek IČO:  00442739 

Rozhodující předmět činnosti: dobrovolná požární ochrana 
Datum vzniku společnosti:   9.5.1991 rozhodnutím MV/VS/1-6176/91-R,  
                                            nyní vedený u Městského soudu v Praze, spisová značka L2096  
Statutární zástupce: Jan Slámečka  - starosta 

Používané účetní metody, obecné účetní zásady  a způsoby oceňování  

1. Způsob ocenění majetku  
 
1.1. Zásoby 
 
Účtování zásob  
-  prováděno způsobem A evidence zásob  
 
Výdaj zásob ze skladu je účtován: - cenami zjištěnými aritmetickým průměrem 
- prováděno způsobem B evidence zásob 
    
Ocenění zásob 
 oceňování zásob vytvořených ve vlastní režii je prováděno: 
 a) ve skutečných výrobních nákladech zahrnujících: - přímé  náklady   
  
 oceňování nakupovaných zásob je prováděno: 

a) ve skutečných pořizovacích cenách zahrnujících: - cenu pořízení 
        - vedlejší pořizovací náklady:  
          - dopravné 
           
1.2. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku  
 
nakoupený dlouhodobý majetek 
 je oceňován v pořizovací ceně 
 
vytvořeného vlastní činností   
-DHM byl oceňován vlastními náklady ve složení: - přímé náklady 
        
1.3. Ocenění cenných papírů a podílů   
 
Ve sledovaném účetním období firma vlastnila cenné papíry a majetkové účasti, které oceňovala: 
- pořizovacími cenami 
K akciím VPO,a.s. je  vytvořen oceňovací rozdíl ve výši 100%.  
 
2. Odpisování  
- Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého hmotného majetku účetní jednotka sestavila v interním 
předpisu tak, že za základ vzala metody používané při vyčíslování daňových odpisů (u majetku pořízeného a 
zařazeného k 1.1.) , účetní a daňové odpisy se rovnají. 
 
Daňové odpisy - použita metoda: - lineární 

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019

7  C.  Příloha k účetní závěrce  

2 

3. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování  
a) Ve sledovaném účetním období nedošlo v účetní jednotce k žádným změnám. 

4. Opravné položky k majetku a pohledávkám 
a) Opravné položky k pohledávkám nebyly v roce 2019 tvořeny. 

5. Přepočet cizích měn na českou měnu  
Při přepočtu cizích měn na českou měnu používá společnost:  
- aktuální denní kurz vyhlášený ČNB 

Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisků a ztrát  

1. Pohledávky a závazky  
1.1. Pohledávky po lhůtě splatnosti ( v tis Kč)  
 
Počet dnů Sledované období Předchozí období 

 Z obchodního 
styku 

Ostatní V rámci 
sdružení 

Z obchodního 
styku 

Ostatní V rámci 
sdružení 

Do 30 31  46 506  510 
30 - 60 896   40  38 
60 – 90 155   305  3 
90 – 180 194      

180 a více       
 
- pohledávky z obchodního styku hrazeny v 1.čtvrtletí roku 2020, kromě části pohledávek z provizí, které jsou 
zatím v řešení.    
- pohledávky v rámci sdružení jsou průběžně spláceny podle možností jednotlivých článků 
 
1.2. Závazky po lhůtě splatnosti   
 
 Jeden závazek ve výši 148,5 tisíc Kč do 30 dnů po lhůtě splatnosti. Uhrazen v roce 2020. Žádné jiné významné 
závazky po lhůtě splatnosti nejsou. 
 
1.3. Závazky a pohledávky kryté zástavním právem 
- dlouhodobé úvěry jsou kryty zástavním právem ve prospěch UniCredit  Bank Czech Republic 
 
1.4. Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgány 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2019 činí 13 osob  (za rok  2018 bylo 11 osob). 

2. Dlouhodobý finanční majetek  
Podíly – ovládaná osoba 

(údaje v tis. Kč) 
Obchodní jméno 
společnosti 

Sídlo společnosti Výše obch. 
podílu 

Vlastní kapitál 
společnosti* 

Výsledek hospodaření  
společnosti*  

Účetní  
hodnota 

Hasičská vzájemná  
pojišťovna ,a.s. 

Římská 45, Praha 2            75% 301 104   225 871  

Fire Edit ,s.r.o. Římská 45, Praha 2 100% 260  80 260  
Celkem   301 364  226 131 

* Údaje z potvrzení vlastnictví akcií za rok 2019 

3. Dotace a dary 
 celková poskytnutá dotace z grantu Ministerstva vnitra  byla 24 610,8 tisíc Kč.  
 celková poskytnutá dotace z grantu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na práci s dětmi a 

mládeží byla ve výši 22 000 tisíc Kč.  
 celková poskytnutá dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na sport byla 8 069,24 tisíc Kč.  

 
Sestaveno dne:  
30.4.2020 

Sestavil: 
Ing. Michal Sojka 

Podpis statutárního zástupce: 
 
 

 

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019



146 147

V roce 2019 se v oblasti sportu čerpaly dotace MŠMT na 
2 projekty. První dotace byla přidělena na organizaci sportu  
a druhá na zajištění reprezentace SH ČMS. Vedle těchto dvou 
centrálních hlavních dotací jednotlivé sbory čerpaly i dotaci 
v rámci projektu Můj klub.  

Dotace na organizaci sportu byla využita na zabezpečení 
sportovní, tělovýchovné, organizační a servisní funkce Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezska. V rámci projektu byly 
pořádány národní systémové a postupové soutěže, přípravné 
kempy v požárním sportu, byla zajištěna vzdělávací činnost 
trenérů, rozhodčích a dalších pracovníků v oblasti hasičského 
sportu včetně zvyšování kvalifikace trenérů, uskutečněna 
dopingová kontrola v rámci Mistrovství České republiky 
v požárním sportu mužů a žen (všechny odebrané vzorky 
byly vyhodnoceny jako negativní) a plně zajištěn organizační 
a administrativní servis pro odborné rady hasičského sportu, 
sportovní družstva i samostatné sportovce.

Dotace byla využita na zajištění odpovídajících podmínek 
pro organizování pohybové a sportovní činnosti v Hasič-
ském sportu. Finanční prostředky byly konkrétně využity na 
nákup vybavení, výstroje a výzbroje, kancelářských potřeb, 
odměn sportovcům, pohonných hmot, na opravy, úrazové 
a odpovědnostní pojištění, nájmy, stravu a ubytování, školení, 
telefonní poplatky, propagaci, mzdy a další služby. 

V roce 2019 vedle mnoha menších sportovních akcí jsme 
uspořádali Mistrovství ČR v požárním sportu v kategori-
ích děti, dorost, muži a ženy. Pro kategorii mužů a žen se 
konalo koncem srpna v Ústí nad Labem, pro mládež počát-
kem července ve Vlašimi a dorost počátkem července ve 
Svitavách. Z dalších významných akcí se uskutečnil  Český 
halový pohár v běhu na 60 m s překážkami, Halové soutěže 
(Havířovská hala (mládež), Jablonecká hala (dorost, ženy, 
muži), Příbramská hala (dorost, ženy, muži), kvalifikační zá-
vody pro jednotlivce na MČR v disciplíně výstup na věž, 

partnerské  sportovní akce  Akademické Mistrovství České 
republiky v požárním sportu a Středoškolské Mistrovství 
České republiky v požárním sportu. 

Z celkové dotace ve výši 7 463 140 Kč  bylo na mzdy použito 
1 063 933 Kč tj. 14,25 %. Prostředky byly použity na trenéry, 
asistenty a další organizační pracovníky úseku sportu dle 
přiloženého rozpisu. 

Na propagaci hasičského sportu a odměny sportovcům za 
dosažené výsledky bylo využito 14,57 % z přidělené dotace. 
Dotace byla plně využita a přispěla k lepšímu zabezpečení 
sportovní činnosti a k rozvoji hasičského sportu. 

Druhý projekt byl zaměřen na zajištění přípravy a účasti 
reprezentačních družstev České republiky na Mistrovství 
světa 2019 v požárním sportu, které se konalo v ruském Sa-
ratovu.  V rámci projektu se podařilo zajistit kvalitní a stabilní 
podmínky pro zvyšování mezinárodní konkurenceschopnosti 
státní reprezentace České republiky a dosažení význam-
ných úspěchů reprezentace na vrcholné mezinárodní akci. 
Mistrovství světa v PS proběhlo ve dnech 8.–16. 9. 2019 
v Saratovu (Rusko). Českou republiku zde reprezentovala 
družstva v kategoriích ženy, muži, dorostenky a dorostenci. 
Ve všech disciplínách hasičského sportu, kterými jsou běh 
na 100 metrů s překážkami, výstup na cvičnou věž, štafeta 
4 × 100 metrů a požární útok, se česká reprezentace řadí 
mezi světovou špičku, což dokázala i na mistrovství světa. 
V kategorii žen získala Dana Butulová 2. místo v běhu na 
100 m s překážkami a  celkově družstvo žen se umístilo 
v celkovém hodnocení také na 2. místě. V elitní kategorii 
mužů se Daniel Klvaňa umístil na 2. místě v běhu na 100m 
s překážkami. Je třeba zde vyzdvihnout, že v současné době 
je držitelem světového rekordu, který vytvořil již v semifi-
nálovém běhu na daném mistrovství světa. Družstvo mužů  
po loňském zlatu letos získalo opět medaili a to bronzovou. 
V kategorii dorostenek získala Tereza Chovancová 1. místo 

7  D.  Zpráva o čerpání státních 
neinvestičních prostředků 
MŠMT v oblasti sportu

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019

v běhu na 100 m s překážkami, v disciplíně požární útok 
dorostenky získaly 1. místo, v disciplíně štafeta 4 × 100 m 
si doběhly pro 2. místo a v celkovém hodnocení skončily na 
2. místě. V kategorii dorostenci vybojoval Maxim Rokosz 
3. místo ve výstupu na věž, Petr Bělíček 3. místo v běhu 
na 100 m s překážkami a v celkovém hodnocení dosáhli 
dorostenci na 6. místo.

Dotace byla využita na zajištění přípravy reprezentantů 
a na zabezpečení účasti na Mistrovství světa v požárním 
sportu 2019. Finanční prostředky byly použity na úhradu 
účastnického poplatku, dopravních nákladů, cestovného, 
odměn za dosažené sportovní výsledky a mezd trenérů 
reprezentace. Dotace v částce 606 100 Kč byla plně využita 
a přispěla k zabezpečení důstojné sportovní reprezentace 
a dosažení výborných výsledků v mezinárodním srovnání. 
Celkové náklady na projekt dosáhly částky přesahující 2 470 
tisíc Kč. Vlastní podíl SH ČMS na financování projektu dosáhl 
75 % celkových nákladů. 

7  D.  Zpráva o čerpání státních neinvestičních prostředků MŠMT v oblasti sportu



148 149

K zajištění podmínek čerpání dotace ze státního rozpočtu, 
byly s organizačními jednotkami SH ČMS tj. Ústřední hasič-
skou školou Jánské Koupele, Ústřední hasičskou školou Bílé 
Poličany, Centrem hasičského hnutí Přibyslav, Krajskými 
a Okresními (městskými) sdruženími hasičů (KSH a OSH) 
a Sbory dobrovolných hasičů (SDH), uzavřeny „Dílčí do-
hody“, které rozpracovávají a konkretizují požadavky dané 
Rozhodnutími vydanými MV-generálním ředitelstvím HZS 
ČR pod č. j.  MV-140050-3/PO-IZS-2018
 MV-140050-5/PO-IZS-2018
 MV-140050-6/PO-IZS-2018
 MV-140050-7/PO-IZS-2018
 MV-140050-8/PO-IZS-2018
 MV-140050-9/PO-IZS-2018
 MV-140050-10/PO-IZS-2018
 MV-140050-11/PO-IZS-2018 

Prostředky byly využity takto: 

Projekt – Spolupráce při odborné 
přípravě členů Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska

Dotace v celkové částce 1 898 800 Kč byla použita v částce 
300 000 Kč na zajištění osobních nákladů a v částce 
1598 800 Kč na neinvestiční náklady. Osobní náklady byly 
využity na pracovníky ústředí zaměstnaných na základě 
dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, kteří za-
jišťují chod sdružení jak po stránce činnosti odborných rad, 
tak po stránce organizační. Smlouvy byly uzavřeny podle 
zákoníku práce. 

Neinvestiční náklady byly využity jak v rámci ústředí, tak 
na krajských a okresních úrovních. Dotace byla využita na 
zajištění kancelářského materiálu, nájmy, cestovné, zajištění 
ubytování a stravy při jednání a další provozní výdaje zajiš-
tující plnění projektu. 

Veškeré prostředky byly plně využity a přispěly k zajištění 
cíle projektu. Celkové prostředky umožnily zajištění základní 
činnosti, zlepšení a zkvalitnění práce v oblasti odborné pří-
pravy a činnosti odborných rad jak na ústřední tak na nižších 
úrovních. V rámci projektu se uskutečnilo přes 1800 jednání, 
seminářů a kurzů.  

Dotace byla přidělená v částce 1 898 800 Kč a byla plně vy-
čerpaná. Finanční prostředky se použily na uhrazení osobních 
nákladů v částce 300 000 Kč a na neinvestiční náklady 
spojené s realizací projektu v částce 1598 800 Kč. Celkové 
náklady na grant dosáhly částky přes 3 950 tisíc Kč. Dotace 
činila 48 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný 
účel.

Projekt – Zajištění chodu Ústředních 
hasičských škol

Dotace byla použita na zajištění konání odborných kurzů 
v Ústřední hasičské škole SH ČMS Jánské Koupele a Ústřední 
hasičské škole SH ČMS Bílé Poličany. 

Zajišťovat odbornou přípravu pro členy SH ČMS je jedním 
z hlavních úkolů škol. Odbornou přípravu provádí ÚHŠ 
v souladu s pokynem generálního ředitele HZS ČR č. 3 ze 
dne 27. ledna 2014 a učebních osnov příslušných kurzů vy-
daných MV – generálním ředitelstvím HZS ČR. Opakovaně 
konstatujeme, že realizace odborné přípravy v podmínkách 
školy probíhala dobře. 

V  oblasti odborné přípravy školy dodržují pravidla stanovená 
GŘ HZS, což znamená plné respektování stanoveného ob-
sahu kurzu, dodržování časových dotací, způsobu ověřování 
znalostí atd. Rozhodující vliv pro výsledky odborné přípravy 
má lektorský sbor, který je převážně tvořen externími lek-
tory z řad příslušníků HZS. Tím je zabezpečena odbornost, 
praktické zkušenosti a i aktualizace předpisů, poznatků 

7  E.  Komentář k věcnému  
plnění projektů a jejich  
vyhodnocení za rok 2019

Spolek: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Římská 45, Praha 2

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019

apod. Přidanou hodnotou je pak fakt, že většina lektorů 
působí i v jednotkách dobrovolných hasičů. Na začátku roku 
proběhlo tradičně pracovní setkání všech lektorů s cílem 
zhodnotit lektorskou činnost, zejména ale hledat možnosti 
jak odbornou přípravu zkvalitnit a jak zlepšit materiální 
vybavení pro zabezpečení odborné přípravy. 

Objektivnost závěrečného ověřování znalostí je zajištěna 
v každém kurzu tak, jak je předepsáno. Předseda zkušební 
komise je vždy delegován krajským ředitelstvím HZS. Opětně 
rádi konstatujeme, že znalosti našich posluchačů hodnotí 
většinou velmi dobře, což se projevilo tím, že jen velmi 
malý počet našich posluchačů neuspěla při závěrečném 
ověřování znalostí. Těm pak je dána možnost zkoušky opa-
kovat v souladu se stanovenými pravidly.

Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmínkách škol 
zajišťována velmi dobře, maximálně v souladu s pravidly 
stanovenými GŘ HZS ČR. Vše vychází a opírá se o příkladnou 
spolupráci s HZS ČR. V roce 2019 byl splněn plánovaný počet 
proškolených posluchačů. 

V roce 2019 prováděly Ústřední hasičské škola odbornou 
přípravu pro členy jednotek sborů dobrovolných hasičů 
obcí a podniků v kurzech za účelem získání odborné způso-
bilosti velitelů a strojníků. Dále ve specializačních kurzech 
zejména nositelů dýchací techniky, obsluhy motorové 
řetězové pily, základů zdravotnických znalostí, vyproš-
ťování osob z havarovaných motorových vozidel, techniků 
jednotky, techniků ochrany obyvatelstva, vůdců malého 
plavidla včetně přezkoušení praktických znalostí osobou 
pověřenou Plavebním úřadem, periodického školení ři-
dičů pro profesní průkaz způsobilosti k řízení motorových 
vozidel a v neposlední řadě základního kurzu hasiče pro 
nové členy JSDHO. Ačkoliv základní kurz hasiče by měl být 
nosným programem školy, navýšení počtu proškolených 
se nám daří pouze mírně.

Pokračovalo se s nabídkou 40 hodinových kurzů pro ve-
litele a strojníky rozdělené na dva víkendové kurzy, což 
přináší úspory za refundace mezd (ušetří se náklady na re-
fundaci mezd za 4 dny) a pochopitelně se stává  jednodušší  
i uvolnění ze zaměstnání. Negativem tohoto způsobu je, že 
se zvyšují náklady na dopravu a především to, že hasiči musí 
věnovat dva víkendy odborné přípravě. Nabízena byla také 
možnost odborné přípravy e-learningovou formou. 

Celkově bylo proškoleno přes 2 500 posluchačů.  Podařilo 
se tedy výrazně překročit stanovený cíl proškolit 1600 po-
sluchačů za rok 2019.
        
Dotace byla přidělená v částce 2 532 000 Kč a byla plně vy-
čerpaná. Finanční prostředky se použily na uhrazení osobních 
nákladů v rámci dohod o pracích konaných mimo pracovní po-
měr v částce 630 000 Kč a na neinvestiční náklady spojené 
s realizací projektu v částce 1 902 000 Kč. Celkové náklady 
na grant dosáhly částky 5 302 tisíc Kč. Dotace činila necelých 
48 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel.

Projekt – Výchovná a vzdělávání dětí  
a mládeže pro budoucí činnost v JSDHO

V roce 2019 byl projekt zaměřen na přípravu a organizaci 
výchovně vzdělávacích akcí, které přispívaly ke zvyšování 
zájmu dětí a mladých lidí o budoucí činnost v Jednotkách 
sborů dobrovolných hasičů obcí. 

Jednalo se uspořádání celkem 27 regionálních soutěží TFA 
mladého hasiče, kterých se zúčastnilo přes 2000 závodníků. 
Vedle chlapců se závodů zúčastnilo i několik stovek dívek. 
Všichni závodníci prokázali výborné výkony a dovednosti, 
které se jim jistě v budoucnu hodí při činnosti v JSDHO. 
Zároveň v roce 2019 proběhl jeden celorepublikový závod, 
který byl, uspořádám opět ve spolupráci se SOŠ a SOU 
Dubno.

Znovu byla uspořádána celostátní literární a výtvarná sou-
těž pro děti mládež – PO Očima dětí a mládeže, které se 
zúčastnilo více jak 20 000 dětí a mládeže zejména z řad 
žáků ZŠ. Nejlepší práce byly vyhodnoceny v rámci celorepub-
likového kola a vítězové obdrželi zajímavé ceny. Část prací 
je možné shlédnout v rámci výstavy v Centru hasičského 
hnutí v Přibyslavi. 

V rámci projektu bylo také uspořádáno 9 přednášek Hasič-
ského jiskření tzv. „Děti × dětem“. Jedná se o preventivně –vý-
chovný program pro školy a školská zařízení, který SH ČMS 
již několik let organizuje ve spolupráci s SOŠ a SOU Dubno 
Příbram. Mladí členové SH ČMS, studenti SOŠ a SOU Dubno 
navštívili základní školy a hravou formou představili dě-
tem základy preventivní výchovy v oblasti požární ochrany, 
chování při mimořádných událostech a seznámili žáky s prací 
dobrovolných i profesionálních hasičů.

7  E.  Komentář k věcnému plnění projektů a jejich vyhodnocení za rok 2019



150 151

Dotace byla využita na zajištění stravy, nákupu pohárů 
a věcných cen, materiálu a služeb.  

Přidělená dotace ve výši 300 000 Kč byla plně vyčerpána 
a celkové náklady projektu činily 517 747 Kč. Dotace dosáhla 
58% z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel.

Projekt – Preventivně výchovná činnost 
obyvatelstva propagací a historií požární 
ochrany

Hlavním cílem projektu Preventivně výchovná činnost obyva-
telstva propagací a historií požární ochrany realizovaného v 
rámci projektu je provozování stálé výstavy v Centru hasič-
ského hnutí v Přibyslavi a další navazující činnosti směřující k 
propagaci historie požární ochrany a spolupráce jednotlivých 
složek integrovaného záchranného systému. Vlastní realizace 
projektu je v Centru hasičského hnutí Přibyslav rozdělena do 
tří hlavních oblastí, a sice mezi muzeum, archiv a knihovnu. 
Samostatně je vyčleněn archiv a muzeum CTIF, které se nyní 
rozvíjí pod patronací mezinárodní organizace CTIF.

Základ tvoří provozování Hasičského muzea Centra hasič-
ského hnutí v Přibyslavi s mezinárodním dosahem. Toto 
muzeum je prvním mezinárodně certifikovaným hasičským 
muzeem CTIF. Zaměřuje se na přiblížení problematiky požární 
ochrany nejširší veřejnosti. Jeho nejdůležitější součástí je 
Stálá výstava v Centru hasičského hnutí, která zachycuje 
historii požární ochrany a představuje i současné fungování 
integrovaného záchranného systému ČR. Muzeum zajišťovalo 
pravidelné prohlídky pro veřejnost v období od 1. dubna do 
31. října a v případě dohody i mimo tyto měsíce. Nedílnou 
součástí muzea je též konzervátorská dílna specializovaná na 
sbírkové předměty s hasičskou tematikou. V roce 2019 bylo 
do sbírek muzea nově zapsáno 65 kusů nových předmětů 
jak českých tak i ze zahraničí.    

Další součástí je Archiv Centra hasičského hnutí, který je 
na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra ČR akreditován 
jako soukromý archiv. Vedle správy historických fondů se 
zaměřuje na shromažďování dokumentace určených původců 
a bádání v oblasti historie požární ochrany.

Poslední článek tvoří Knihovna Centra hasičského hnutí 
v Přibyslavi, která je evidována u Ministerstva kultury ČR, 
jako základní knihovna se specializovaným knihovním fondem 

na oblast prevence, historie i současnosti požární ochrany.
Archiv CTIF spravuje písemnosti generálních sekretářů 
a prezidentů této mezinárodní hasičské organizace a doku-
mentuje její aktivity. Muzeum CTIF navazuje na starší expozici 
mezinárodní spolupráce a jeho vyzí je prezentovat aktivity 
CTIF a jeho členské země.

Dále Centrum hasičského hnutí Přibyslav pořádá celou řadu 
kulturních a společenských akcí zaměřených na propagaci 
historie požární ochrany a preventivně výchovnou činnost jak 
v prostorách CHH Přibyslav tak i mimo centrum. Jednalo se 
například o uspořádání 2 jednání sekce sběratelů, předávání 
titulů Zasloužilý hasič a medailí za záchranu života, účast na 
hasičských poutích, výstavách a přednáškách.     

Dotace byla přidělená v částce 1 000 000 Kč a byla plně 
vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na na neinvestiční 
náklady spojené s realizací projektu. Celkové náklady na 
grant dosáhly částky 2 646 488 Kč. Dotace činila necelých 
37,8 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný 
účel.

Projekt – Zajištění akceschopnosti  
psovodů Sboru dobrovolných hasičů 
Hejnice, v rámci IZS

Psovodi SDH Hejnice v roce 2019 pokračovali ve výcviku 
záchranných psů pro použití při pátracích a záchranných 
akcích. Vyjma toho probíhala intenzivní práce na vybudování 
fungujícího systému psovodů pod SH ČMS, zlepšení or-
ganizační struktury a navázání spolupráce s ostatními druž-
stvy psovodů u SDH po celé republice. Mezi nejdůležitější 
události vedle pravidelného výcviku a praktických nasazení 
můžeme zmínit pravidelně vzděláváni jak v teoretické, tak 
taktické činnosti psovoda, vzděláváni v oblastech, které se 
přímo týkají zásahové činnosti, jako je práce ve výškách 
a nad volnou hloubkou a poskytování první pomoci. Psovodi 
se také pravidelně účastní ukázkových akcí a vzdělávacích 
setkání s dětmi. 

V současné době máme pět psovodů se psem, jejichž způso-
bilost k záchranářské činnosti byla ověřena atestační zkouš-
kou organizovanou MV – GŘ HZS ČR a jednoho zástupce 
v odborné komisi. V rámci zásahů se psovodi v roce 2019 
zúčastnili několika desítek pátrání po pohřešovaných osobách 
na celém území ČR. 

7  E.  Komentář k věcnému plnění projektů a jejich vyhodnocení za rok 2019

Dotace byla použita na cestovní náklady pro psovody na ko-
nání atestů a na cvičení atestovaných psů, na nákup výstroje 
a vybavení pro výcvik psovodů a psů. Vlastní zdroje jsou 
částečně vykázány podle čl. A) odstavce 7 rozhodnutí č. j. 
MV-140050-9/PO-IZS-2018 ve výši 10 000 Kč na každého 
z pěti atestovaných psů. 

Dotace byla přidělená v částce 80 000 Kč a byla plně vy-
čerpaná. Celkové náklady na projekt dosáhly částky 183 
769 Kč. Dotace činila 43,5 % z celkových nákladů. Grant 
splnil předpokládaný účel.

Projekt – Soutěže v disciplínách TFA

V roce 2019 se dotace využila na zajištění soutěží v disciplí-
nách FTA“ Nejtvrdší hasič přežívá“, konaných v rámci celé 
ČR. V rámci dotace bylo uspořádáno 58 závodů, kterých se 
zúčastnilo více jak 1950 závodníků. 

Rozšiřující se zájem o daný druh závodů pozitivně přispívá ke 
zvyšování fyzické zdatnosti a technické zručnosti. Jednotlivé 
disciplíny, kterými jsou například údery palicí v Hammer boxu,  
pronesení dvacetikilového závaží překážkou se sníženým 
profilem oběma směry, uchopení osmdesátikilové figuríny, 
její přemístění na vzdálenost 60 metrů, překonání tři metry 
vysoké bariéry a mnoho dalších, pomáhají získávat sportovní 
formou specifické dovednosti, které následně využívají jako 
členi jednotek požární ochrany. Větší rozšíření těchto sou-
těží je limitováno výraznou finanční náročností spojenou se 
zajištěním vybavení. 

Dotace byla využita pořízení nářadí a překážek, zajištění 
stravy, ubytování, nákup pohárů a cen, a další služby a ma-
teriál. 

Přidělená dotace 250 000 Kč byla plně vyčerpána. Celkové 
náklady na projekt dosáhly výše 579 040 Kč. Dotace dosáhla 
43,2 % z celkových nákladů. Projekt splnil předpokládaný 
účel.

Projekt – MČR JSDH ve vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel

Cílem projektu bylo uspořádání V. MČR jednotek SDH obcí 
ve vyprošťování u dopravních nehod, které se uskutečnilo 
5. října v Olomouci – OC Galerie Šantovka. Záštitu MČR 
JSDHO převzal hejtmana Olomouckého kraje Ladislav 

Okleštěk a primátora statutárního města Olomouce Mi-
roslav Žbánek.

Mistrovství se zúčastnilo 14 čtyřčlenných družstev, která 
řešila spoustu připravených situací v rámci dopravních ne-
hod.   Úkolem velitelů družstev bylo vyřešit, jak bezpečně, 
efektivně a rychle vyprostit osobu pomocí hydraulických 
rozpínáků a nůžek a poskytnout jí před lékařskou první po-
moc. Týmy měly na vyřešení daného úkolu, který simuloval 
reálné podmínky při dopravních nehodách, časový limit 20 
minut. Rozhodčí hodnotili taktiku zásahu, techniku i charakter 
první pomoci. S náročným zadáním si nejlépe poradil tým 
z Březové nad Svitavou v Pardubickém kraji. Druhou příčku 
získalo družstvo ze Zbirohu v Plzeňském hejtmanství a třetí 
pak Rumburk z Ústeckého kraje. 

Soutěžnímu klání v pátek předcházel seminář, který měl za 
úkol prohloubit znalosti, dovednosti a připravenost jednotek 
dobrovolných hasičů na reálné zásahy u dopravních nehod. 
Dotace ve výši 100 000 kč byla plně využita a celkové 
náklady na akci dosáhly částky 156 812 Kč. Dotace dosáhla 
63,8 % z celkových nákladů. Projekt splnil předpokládaný 
účel.

Projekt – Zabezpečení chodu kanceláře  
SH ČMS a kanceláří pobočných spolků  
SH ČMS stabilním aparátem 

Projekt byl zaměřen na úhradu mzdových nákladů pro 34–37 
osob. V rámci projektu bylo zaměstnáno necelých 34,5 osoby 
v přepočteném stavu a to v kanceláři SH ČMS, CHH Přibyslav, 
ÚHŠ Jánské Koupele, ÚHŠ Bílé Poličany a ve všech krajských 
kancelářích. Dotace přispěla k lepšímu personálnímu zabez-
pečení v rámci jednotlivých organizačních složek sdružení. 
Stabilní personální zabezpečení činnosti umožnuje zvyšování 
odbornosti jednotlivých zaměstnanců a umožnuje získání 
pracovníků, s vyšším vzděláním a s lepšími zkušenostmi 
z požadovaných oborů.   

Dotace byla použita na úhradu mzdových nákladů hrazených 
na základě uzavřených pracovních smluv podle zákoníku 
práce. 

Dotace byla poskytnuta ve výši 18 450 000 Kč a byla plně 
vyčerpána. Dotace byla stanovena ve 100 % celkových ná-
kladů . 

7  E.  Komentář k věcnému plnění projektů a jejich vyhodnocení za rok 2019



152 153

Tabulka finančního plnění grantu 
Ministerstva vnitra za rok 2019

ukazatel
skutečně 
čerpáno  

k 31. 12. 2019

Vráceno  
v průběhu 

roku na 
příjmový účet 
poskytovatele

skutečně 
použito

k 31. 12. 2019

a 1 2 3

Dotace celkem 24 610 800,00 0,00 24 610 800,00

v tom:
Projekt – Spolupráce při odborné přípravě členů SH ČMS
Projekt – Zajištění chodu ústředních hasičských škol
Projekt – Výchova a vzdělávání dětí a mládeže pro budoucí činnost 
v JSDHO
Projekt – Preventivně výchovná činnost obyvatelstva propagací  
a historií požární ochrany
Projekt – Zajištění akceschopnosti psovodů Sboru dobrovolných 
hasičů Hejnice v rámci IZS
Projekt – Soutěže v disciplínách TFA
Projekt – MČR JSDH ve vyproštování osob z havarovaných vozidel
Projekt – Zabezpečení chodu kanceláře SH ČMS a kanceláří pobočných  
spolků SH ČMS stabilním aparátem

 1 898 800,00
2 532 000,00

300 000,00

1 000 000,00

80 000,00

250 000,00
100 000,00

18 450 000,00

 
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

 
  1 898 800,00

2 532 000,00
300 000,00

1 000 000,00

80 000,00

250 000,00
100 000,00

18 450 000,00

7  E.  Komentář k věcnému plnění projektů a jejich vyhodnocení za rok 2019

Závěrečná zpráva o věcném plnění  
projektu v roce 2019 
Název organizace: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Název projektu: Mladí hasiči 2019
Číslo rozhodnutí: 0004/1/NNO/2019

1  Anotace projektu

Shrňte stručně, ale výstižně obsah a hlavní výstupy 
projektu – max. na 8 řádků.

Akce a činnosti realizované v projektu vycházely ze Stra-
tegického plánu rozvoje úseku mládeže SH ČMS do roku 
2020, dále jen SPR a dalších vnitřních dokumentů pro 
činnost dětí a mládeže v SH ČMS.

Základním obsahem projektu byla přímá práce s dětmi 
a mládeží v rámci jejich volného času v kolektivech mladých 
hasičů, organizování volnočasových akcí a aktivit, táborů 
a mezinárodních akcí, vzdělávání dobrovolných pracovníků 
a zajištění provozního servisu v organizační struktuře úseku 
mládeže SH ČMS. 

Na realizaci akcí a aktivit, které byly podpořeny dotačně, 
se podílel Úsek mládeže Kanceláře SH ČMS, 14 krajských 
pobočných spolků, 77 okresních pobočných spolků, 2 tábo-
rové základny a 90 sborů dobrovolných hasičů respektive 
kolektivů mladých hasičů nebo OSH v táborové oblasti, 
818 v rámci volnočasových aktivit a obnovy materiálně – 
technické základny.

Hlavním výstupem projektu je rostoucí členská základna 
dětí a mládeže SH ČMS, trvalý zájem vedoucích o ne-
formální vzdělávání a rozvoj dobrovolné práce s dětmi 
a mládeží.

2  Cíle a priority

Popište vyhodnocení a způsob naplnění obecných i konkrét-
ních cílů vašeho projektu.

Hlavní cíle projektu vycházely ze SPR:
1) pravidelná všeobecná organizovaná celoroční činnost 
s dětmi a mládeží
– k 1. 1. 2019 registrováno 2 542 kolektivů mladých hasičů,  
v 77 okresech, 14 krajích ČR, počet organizovaných dětí a mlá-
deže do 18 let k 31. 12. 2019 překročil 60 000

2) organizování zájmových aktivit a vzdělávání pro děti 
a mládež 
– základní výchovně vzdělávací metodikou pro organizování 
zájmových aktivit a vzdělávání mladých hasičů byla Hra Pla-
men ve své výchovně - vzdělávací části. Stěžejní pro plnění 
projektu byly volnočasové akce a aktivity nebo pravidelné 
schůzky kolektivů mladých hasičů, které byly zaměřeny na: 
•	 podporu zdravého životního stylu, zejména pobytem v pří-

rodě a všestrannými  
•	 pohybovými aktivitami 
•	 odborné vzdělávání (plnění odznaků odborností a speci-

alizací), rozvoj technických vědomostí a dovedností jako 
příprava na dobrovolnickou činnost v Jednotkách sborů 
dobrovolných hasičů obcí

•	 podporu zručnosti a tvořivosti 

3) vzdělávání vedoucích a dalších pracovníků s dětmi  
a mládeží
– v projektu bylo proškoleno 7 303 vedoucích, instruk-
torů a dalších dobrovolných pracovníků s dětmi a mládeží. 
Na plnění tohoto cíle projektu se podílelo 76 okresních 
pobočných spolků, 5 krajských a Úsek mládeže Kancelář  
SH ČMS.

7  F.  Komentář k dotaci  
MŠMT 2019

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019



154 155

Stanovené dílčí cíle projektu:
1) zapojení dětí a mládeže do dobrovolnických aktivit – za-
pojení kolektivů do akcí typu 72 hodin, Popálky, Květinový 
den, Ukliďme svět, ukliďme Česko, Recyklujte s hasiči

2) zájmové vzdělávání, rovný přístup k informacím – zapojení 
mladých členů do plnění odznaků odborností a specializací, 
Junior univerzita, Letní školy instruktorů, Rescuse campy

3) mezinárodní spolupráce, výchova k vlastenectví – v rámci 
projektu byly realizovány 2 mezinárodní tábory

4) budování rodinných, mezigeneračních a spolkových tradic 
– členství dětí a mládeže u SH ČMS je zejména na menších 
obcích ovlivněno rodinnou tradicí, mladí hasiči se v rámci 
projektu podíleli na veřejných společenských, kulturních 
a jiných akcích společně s dospělými, provázanost dětí a mlá-
deže s dospělými na mezigeneračních akcích má v našem 
spolku historickou tradici a nebylo tomu jinak v rámci plnění 
tohoto projektu

3  Obsah projektu, témata a použité 
metody či přístupy

Popište detailně celý průběh projektu po jednotlivých ak-
tivitách, pokud některé části projektu byly realizovány jinak, 
než bylo uvedeno v projektu, napište zdůvodnění.

A. Provozní činnost ústředí (Úseku mládeže kanceláře 
SH ČMS)
Provozní činnost probíhala v rámci projektu tak, jak bylo 
popsáno v žádosti projektu bez zásadních změn a odchylek. 
Základem činnosti bylo zajištění běžné provozní činnosti 
s důrazem na administrativní, metodický s technický servis 
pobočným spolkům, realizace dotačních programů, správa 
centrální evidence členské základny dětí a mládeže, propa-
gace činnosti, publikační činnost, údržba, oprava a obnova 
majetku úseku mládeže.

Z hlediska přímé práce s dětmi a mládeží bylo v rámci 
provozní činnosti ústředí zajištěno a organizováno 7 cent-
rálních akcí vzdělávacího charakteru pro pracovníky s dětmi 
a mládeží a 7 centrálních volnočasových akcí pro děti  
a mládež.

Na plnění této části projektu se podíleli 4 pracovníci na plný 
úvazek (dotační podpora 4) a 27 na DPP a DPČ (dotační  

podpora 24), 30 dobrovolníků (členové ÚORM, lektoři,  
vedoucí).

Většina provozních činností probíhala v sídle spolku na adrese 
Římská 45, Praha 2, centrální volnočasové a vzdělávací akce 
a aktivity se připravovaly a organizovaly v místech k tomu 
určených, centrálních TZ nebo komerčních subjektech. 

B. Provozní činnost členů nebo pobočných spolků (KSH, 
OSH, SDH):
Provozní činnost pobočných spolků (KSH a OSH) probíhala 
rovněž tak, jak bylo popsáno v žádosti projektu. Hlavní ná-
plní této aktivity bylo zajištění servisních podmínek pro 
práci Krajských a Okresních odborných rad mládeže, zápis 
prvotních údajů do centrální evidence členské základny úseku 
mládeže z podkladů SDH, propagace, metodická činnost vůči 
kolektivům MH, vzdělávaní vedoucích III. a II. kvalifikačního 
stupně, dotační sumarizace a poradenství vůči kolektivům 
MH. K těmto činnostem pobočné spolky využívaly převážně 
zázemí Kanceláří KSH nebo OSH.

V rámci projektu byl v přímé spolupráci s pobočnými spolky 
vytvořen centrální elektronický otevřený systém, který zazna-
menává volnou kapacitu míst v kolektivech mladých hasičů 
včetně zaměření činnosti kolektivu a kontaktů na vedoucí. 
Přehled kapacity volných míst je na www.dh.cz

Součástí plnění projektu byla i provozní činnost dvou tábo-
rových základen: Jánské Koupele a Drahotín. Jánské Koupele 
organizovaly akce a aktivity pro děti mládež po celý rok 
včetně vzdělávání vedoucích, TZ Drahotín aktivně provo-
zovala svou činnost především v jarním, letním a podzimním 
období, a to zejména v době prázdnin vyhlašovaných MŠMT 
ČR. Jednalo se o pobyty pro děti a mládež a rovněž o vzdě-
lávání vedoucích. 

V rámci provozní činnosti základních pobočných spolků 
(SDH – kolektivy MH) byla s pomocí tohoto projektu 
modernizována materiálně – technická základna. Konkrétně 
se jednalo o pořízení, opravu nebo údržbu materiálu, který se 
využívá k organizování volnočasových aktivit nebo k výcviku 
mladých hasičů, vybavení kluboven nebo pořízení stejnokrojů 
mladých hasičů.

Na plnění projektu se v této části podílelo 40 pracovníků 
(dotační podpora 40) na hlavní nebo částečný úvazek a 121 
na DPP (dotační podpora 97). 

7  F.  Komentář k dotaci MŠMT 2019

C. Tábory
Tábory v rámci plnění projektu Mladí hasiči 2019 organizovaly 
pobočné spolky na všech úrovních, a to, jak zimní, tak letní. 
S dotační podporou bylo uskutečněno 9 zimních a 83 letních 
táborů s účastí 4 300 dětí do 18 let a 1 013 dobrovolníků. 
Celkový počet zorganizovaných táborů za SH ČMS bude 
uveden ve VZ SH ČMS 2019.

D. Mezinárodní akce pobočných spolků
Jako součást plnění tohoto projektu se uskutečnily dva 
mezinárodní tábory. První z nich organizovalo Krajské sdru-
žení hasičů Moravskoslezského kraje v táborové základně 
Jánské Koupele. Tábora se zúčastnily děti z České republiky, 
Polska, Slovenska a Ukrajiny. Tábor měl rekreační cha-
rakter a byl zaměřen na všeobecné volnočasové aktivity, 
poznávání České republiky, navazování přátelství a výměnu 
zkušeností dětí z uvedených států. Tábora se zúčastnilo 
83 dětí a mládeže ve věku 10–26 let. Na akci se podílelo 
30 dobrovolníků.

I druhý mezinárodní tábor hostila táborová základna v Ján-
ských Koupelích. Jeho organizátorem bylo Okresní sdružení 
hasičů Vyškov a tábora se zúčastnily děti z České republiky 
a Slovenska. Tábor byl zaměřen na výměnu a prohlubování 
zkušeností, vědomostí a dovedností především v tech-
nické oblasti požární ochrany i na všeobecné volnočasové  
aktivity. Tábora se zúčastnilo 67 dětí mládeže do 26 let a 8 
dobrovolníků.

Oba tábory využily v rámci programové náplně materiální 
zázemí, které je v majetku táborové základny Jánské Kou-
pele a z části bylo dotačně podpořeno z projektu Mladí 
hasiči 2019.

E. Vzdělávání dobrovolníků 
Vzdělávání dobrovolníků – pracovníků s dětmi a mládeží 
a dalších osob zajišťujících činnost NNO v pobočných spolcích 
bylo v tomto projektu plněno ve dvou částech: 

Tou první byla část základního vzdělávání vedoucích a in-
struktorů kvalifikačního stupně III. a II. Vzdělávacích akcí se 
v roce 2019 zúčastnilo 7 303 vedoucích a instruktorů. Školení 
a kurzy organizovaly pobočné spolky (krajské i okresní) ve 
vlastních prostorách nebo v pronájmech. Personální i ma-
teriální část kurzů zajistil vždy příslušný organizátor. Vzdě-
lávání probíhalo v souladu s vnitřním dokumentem Směrnice 
činnosti s kolektivy mladých hasičů, část Vzdělávání.

Druhou část vzdělávání zajistil Úsek mládeže Kanceláře  
SH ČMS v rámci svých centrálních vzdělávacích akcí. V roce 
2019 bylo jako součást projektu Mladí hasiči 2019 usku-
tečněno 7 vzdělávacích centrálních akcí:

•	 Vedoucí mládeže KS I.
•	 Kurz hospodářů 
•	 Kurz HVT
•	 Garanti vzdělávání
•	 Kurz pro vedoucí Rescue campů
•	 Letní školy 

Převážná část těchto vzdělávacích akcí se konala v Centru 
hasičského hnutí v Přibyslavi, které je zařízením SH ČMS. 
Část akcí proběhla v nájemních prostorách. Při centrálních 
vzdělávacích akcích bylo využito materiálního i personálního 
zázemí úseku mládeže SH ČMS.

F. Ostatní volnočasové aktivity kolektivů  
mladých hasičů 
Ostatní volnočasové aktivity byly v projektu plněny formou 
pravidelných schůzek, jednodenních akcí (výletů, exkursí 
apod.), víkendových akcí rekreačního, poznávacího, vzděláva-
cího nebo sportovního charakteru, aktivitami pro veřejnost, 
dobrovolnickým projekty, a projekty pro děti se zdravotním, 
sociálním nebo jiným znevýhodněním.

S dotační podporou bylo uspořádáno 1 024 akcí. Převážnou 
část akcí organizovaly Sbory dobrovolných hasičů respektive 
kolektivy mladých hasičů.

Mezi mimořádné akce této části projektu patří Junior 
univerzita, která se konala v TZ Jánské Koupele pro děti 
a mládež kraje Vysočina (viz část 9. této zprávy Příklady 
dobré praxe).

4  Zapojení cílových skupin a partnerství

Popište, jakým způsobem byly do aktivit zapojeny cílové 
skupiny. Pokud jste projekt realizovali s partnery, popište roz-
dělení rolí a aktivit mezi vaší organizací a ostatními partnery.

Hlavní cílovou skupinou projektu byly mladí členové SH ČMS 
ve věku do 18 let, členové kolektivů MH. Mladí hasiči byli 
do projektu zapojeni jako aktivní účastníci akcí a činností 
a rovněž v některých případech jako přímí organizátoři akcí 
pro veřejnost.

7  F.  Komentář k dotaci MŠMT 2019



156 157

Další podstatnou cílovou skupinou projektu byly pracovníci 
s dětmi a mládeží – vedoucí, instruktoři, další dobrovolníci, 
funkcionáři (členové odborných rad) a také zaměstnanci. Tato 
skupina byla do projektu zapojena jako aktivní organizátoři, 
tvůrci činností a aktivit, školitelé, lektoři a administrátoři.

Cílovou skupinou projektu byly i děti a mládež neor-
ganizované v našem spolku, aktivní účastníci táborů a akcí 
pro veřejnost.

Akcí s dotační podporou se v rámci projektu zúčastnilo:
43 703 dětí a mládeže
7 303 dobrovolných pracovníků s dětmi a mládeží – účastníků 
vzdělávacích akcí pro vedoucí, instruktory a další pracovníky
12 442 dobrovolníků 

Při plnění projektu jsme vytvořili partnerství s těmito 
subjekty:

ČRDM – Projekt 72 hodin, ČRDM = organizátor, SH ČMS = 
zapojení kolektivů

VŠB – TU Ostrava a SOŠ Hranice – Projekt Junior univerzita, 
SH ČMS = organizátor, VŠB-TU Ostrava = zajišťuje odborné 
vzděláván

SOŠ a SOU Dubno – Projekt TFA mladého hasiče, SOŠ 
a SOU = organizátor, SH ČMS = spoluorganizátor, v rámci 
projektu bylo poskytnuto materiální a personální zázemí

Liga proti rakovině – Projekt Květinový den, Liga proti  
rakovině = organizátor, SH ČMS = zapojení kolektivů

Společnost Elektrowin – Projekt Recyklujte s hasiči, 
SH ČMS = organizátor, Elektrowin = partner při realizaci

Popálky s.r.o. – Projekt Popálky, Popálky = organizátor,  
SH ČMS = zapojení kolektivů

5  Dopad projektu a jeho výstupy – 
konkrétní výstupy projektu

Přínos pro spolek: rozvoj spolkové činnosti v oblasti mi-
moškolní výchovy dětí a mládeže, motivace mladých lidí 
k dobrovolnictví – zájmové vzdělávání jako příprava pro bu-
doucí dobrovolnou záchranářskou činnost v JSDHO, zvýšení 
počtu organizovaných dětí a mládeže a počtu vedoucích. 

Přínos pro regiony: prevence negativních vlivů společnosti 
na výchovu, celoplošná, celorepubliková nabídky volnoča-
sových aktivit, zapojení mladé generace do veřejného života, 
podpora tradic zejména v menších obcích
Přínos pro cílové skupiny:

Mladí hasiči – rozšíření zájmových vědomostí a dovedností, 
socializace ve věkově blízké skupině, podpora záliby tech-
nického vzdělávání, pravidelná všestranná pohybová činnost
Vedoucí, instruktoři, dobrovolníci – neformální vzdělávání, 
dobrovolnická práce

Konkrétní výstupy projektu (dle předpokládaných výstupů 
projektu v žádosti):

6  Viditelnost projektu a využití výsledků 
projektu

Popište, jak jste informovali o vašem projektu veřejnost, 
popř. média (u tištěných článků připojte jejich kopii, u elek-
tronických uveďte odkaz). Popište také, jak využíváte nebo 
šíříte výsledky a výstupy vašeho projektu.

Informace o plnění projektu jsme šířili (nebo budeme šířit 
v případě VZ 2019) prostřednictvím hlavních komunikační 
cest a informačních prostředků úseku mládeže SH ČMS:

1.  webové stránky úseku mládeže: mladez.dh.cz
2.  Facebook SH ČMS: SH ČMS
3.  Instagram SH ČMS: sdruzeni_hasicu
4.  DENÍK – celostátní tiskovina, smlouva o partnerství, pre-
sentace akcí z Projektu Mladí hasiči 2019
5.  Výroční zpráva SH ČMS – výroční zpráva bude mít dvě 
podoby, reprezentační a statistickou, reprezentační vypo-
vídá o činnosti SH ČMS jako celku včetně úseku mládeže 

. Předpoklad 
v žádosti

Plnění v projektu

Počet dětí v pravidelné 
činnosti.

55 000 67 064 
(viz centrální evidence  

k 1. 1. 2020) 

Počet vedoucích. 5 000 7 421 
(viz centrální evidence  

k 1. 1. 2020)

Počet pobočných spolků 
zapojených do výchovy 
a vzdělávání mladé 
generace (Kolektivů MH)

2 300 2 542 
(registrace  

vvk 1. 1. 2019)

7  F.  Komentář k dotaci MŠMT 2019

v ucelené, ale faktické podobě, jsou zde presentovány hlavní 
akce a činnosti příslušného roku, základní statistické údaje 
a výsledek hospodaření spolku. Statistická podoba výroční 
zprávy bude obsahovat podrobné statistické údaje a zprávy 
o činnosti z jednotlivých úseků v souladu s hlavními cíli 
činnosti dle Stanov SH ČMS. Uzávěrka hlášení o činnosti 
za rok 2019 pro jednotlivé kolektivy mladých hasičů je  
31. 1. 2020.
6.  Presentace činnosti kolektivů mladých hasičů byla za-
jištěna především prostřednictvím lokálních webových 
stránek pobočných spolků, které převážnou část a akcí 
a aktivit realizovaly.

7  Vyhodnocení projektu  
a návazné aktivity

Popište, jakým způsobem jste váš projekt vyhodnocovali 
(průběžně i po jeho skončení) a shrňte jednotlivé výsledky 
hodnocení.

Projekt byl vyhodnocován průběžně, konkrétní akce vždy 
v konkrétním kolektivu. 

Závěrečné zhodnocení akcí a činností probíhá v období le-
den – březen 2020 na VH SDH a kolektivů mladých hasičů 
a to celoplošně v rámci celé ČR. 

Akce, které se osvědčily, budou zahrnuty do plánů práce 
kolektivů MH v roce 2020. Rovněž tak centrální akce volno-
časové i vzdělávací. 

Konečné vyhodnocení projektu Mladí hasiči 2019 projednala 
ÚORM na svém lednovém zasedání v roce 2020. Závěrečná 
zpráva o věcném plnění projektu bude předložena ke schvá-
lení v dubnu 2020 Celostátnímu aktivu vedoucích OORM 
v Přibyslavi.

Vzdělávací akce byly hodnoceny „zpětnou vazbou“ účastníků 
bezprostředně po skončení akce.

Konečné statistické údaje k projektu budou součástí VZ 
SH ČMS za rok 2019.

8  Statistické údaje
•	 Uveďte kvalifikovaný odhad zapojených dětí a mládeže do 

projektu celkem (organizovaných i neorganizovaných), tzn. 
včetně účastníků jednorázových akcí (povinné): 250 000

•	 Uveďte počet zapojených dětí a mládeže do pravidelné 
činnosti (povinné): 

K 1. 1. 2020   3–18 let: 67 064
Myslí se tím počet dětí a mládeže do 26 let zapojených 
do pravidelné činnosti v rámci celého projektu. Každé dítě 
je třeba počítat pouze 1×. Pravidelná činnost znamená 
pravidelně se opakující akce výchovně vzdělávacího cha-
rakteru, které probíhají alespoň jednou za 14 dní.

•	 Uveďte počty vedoucích (povinné): 
K 1. 1. 2020   7 421

Myslí se tím dobrovolní vedoucí i placení lektoři, vedoucí 
kroužků pro děti, vedoucí na táborech apod., měli by mít 
alespoň základní kvalifikaci pro vedení dětí. 

•	 Uveďte počty zapojených dobrovolníků (povinné): 12 560
Dobrovolníci jakéhokoliv věku, každého dobrovolníka po-
čítat pouze 1×, uvést všechny dobrovolníky bez ohledu na 
to, zda byli uvedeni v předchozích bodech. 

•	 Uveďte celkový počet táborů, které realizuje vaše or-
ganizace: kvalifikovaný odhad 450 (konečné údaje do 
VZ 2019 budou uzavřeny 31. 1. 2020)

•	 Uveďte počet táborů konaných v rámci celého projektu: 
kvalifikovaný odhad 450 (konečné údaje do VZ 2019 
budou uzavřeny 31. 1. 2020)

•	 Uveďte počet táborů, na které organizace čerpá dotaci 
MŠMT (viz list D6):  92

•	 Uveďte počet příměstských táborů konaných v rámci ce-
lého projektu:  tento údaj nesledujeme

•	 Uveďte počet příměstských táborů, na které organizace 
čerpá dotaci MŠMT:  0

•	 Uveďte počet vzdělávacích akcí hrazených z dotace  
(viz list D7):  140

•	 Uveďte počet účastníků vzdělávacích akcí hrazených z do-
tace (viz list D7):  7 303

7  F.  Komentář k dotaci MŠMT 2019



158 159

•	 Uveďte počet účastníků vzdělávacích akcí hrazených z do-
tace a zajišťovaných externě:  0

•	 Uveďte počty zapojených dětí, mládeže, popř. dospělých 
do dalších skupin aktivit:

Uveďte další stěžejní aktivity ve vašem projektu (cca 3–6)

Další aktivity hrazené z dotace: počty účastníků

Pravidelné schůzky       2 446
Jednodenní akce   20 363 
(výlety, vzdělávací akce, 
besedy a další)   
Vícedenní akce (2–6 dnů) 15 286
Akce pro veřejnost              1 226                     

                                     
•	 Je Vaše organizace členem nějaké vyšší platformy? (střešní 

organizace, asociace, síť, mezinárodní organizace apod.). 
Pokud ano, uveďte je.

ČRDM – Česká rada dětí s mládeže
SSS – Sdružení sportovních svazů
CTIF – Mezinárodní komitét pro prevenci a hašení požáru, 
sekce mládež
MSFHZ – Mezinárodní sportovní federace hasičů 
a záchranářů, sekce mládež

•	 Realizuje/zúčastňuje se vaše organizace mezinárodních 
výměn

Ano  
Ne   

7  F.  Komentář k dotaci MŠMT 2019

Majetek , pohledávky a závazky SH ČMS  k 31. 12. 2019
(rozhodující položky)

Finanční majetek Cena v Kč   Poznámka
Akcie HVP a.s. 225 870 840 nominální hodnota po zvýšení na 102 Kč

Vklad Fire Edit s.r.o. 260 000 100% podíl

Stav bankovních účtů 8 663 379
Stav pokladen 396 745 z toho 58 307 - v cizích měnách

Budovy a stavby Zůstatková cena v Kč  
(účetní evidence)

Poznámka

Hasičský dům Praha 32 527 173 včetně pozemku

ÚHŠ Jánské Koupele 6 329 912 v pronájmu ÚHŠ

CHH Přibyslav 9 281 805 v pronájmu CHH 

Hotel Přibyslav 47 725 750 v pronájmu První hasičská,a.s. 

Pohledávky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
Půjčky KSH 630 000 postupné splácení 

Poskytnuté zálohy 1 987 041
Odběratelé 3 528 189

Závazky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
Úvěr na Hotel Přibyslav 2 603 863
Splátkový kalendář na Hotel 
Přibyslav 23 553 450

Přijaté zálohy HD 4 889 806 kauce,služby

Zaměstnanci - mzdy 400 487
Sociální,zdrav. pojiš. a daně 309 802
Dodavatelé 1 267 067

7  G.  Majetek 2019

7  Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2019



Zpracovala: Irena Špačková
Grafická úprava: Zuzana Vanišová
Vydalo: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Římská 45, 121 07 Praha 2
www.dh.cz

Tiskárna V&H Print Hlávko s.r.o., 
Nové Město nad Metují
Vytištěno na recyklovaném papíru.


